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ed i t o
Από τη νενελΑ γεωργελε

Κάντε το 
θερινο 
Κάλύτερά
Των γιωργου κυριΤση,
Αγγελου Τσεκερη

 Χάπι ντιζάιν. Δείξτε σε όλους ότι 

δεν είστε το κατασταλαγμένο και 

ώριμο άτομο που όλοι νομίζουν, 

αλλά πως μέσα σας κρύβεται 

ένας ψιλοάσχετος έφηβος. Γε-

μίστε το σαλόνι σας πορτοκαλί 

φουσκωτούς καναπέδες και σκα-

μπό σε σχήμα ήτα με υπογεγραμ-

μένη και απολαύστε ατέλειωτες 

μιλούπες με την παρέα σας.

επιλογές. Βάλτε ομπρέλες θα-

λάσσης και σεζ-λογκ δίπλα στην 

πισίνα σας. άρκετά πια με το 

πτυσσόμενο σκαμνάκι, το τάπερ 

με τα κεφτεδάκια και τη μακό 

μπλούζα στο κεφάλι. άν μη τι 

άλλο, σας παρακολουθεί και ο 

γείτονας πάνω από τη μάντρα.

οι παραλίες της άττικής. άπο-

λαύστε το μπάνιο σας δίπλα σε 

μαγευτικά αυθαίρετα σκυλάδικα 

και παραδεισένιες μπετόν εγκα-

ταστάσεις. Χαρίστε στον εαυτό 

σας ένα μικρό νερό αξίας 5,5 

ευρώ, δίπλα σε εξωτικές μεγα-

φωνικές που παίζουν τάμτα. Και 

πού ξέρετε; Δίπλα σας μπορεί να 

πίνει το ποτό του ο Μπιενάλε με 

το νέο του φλερτ.

άφιέρωμα: Σάμερ ιν δε σπίτι. 

Φέρτε το καλοκαίρι σπίτι σας. 

εγκαταστήστε δύο άσχετους 

να παίζουν ρακέτες πάνω από 

το κεφάλι σας. άλλάξτε όλη σας 

την κάβα με μπόμπες. Βάλτε ένα 

ζευγάρι Γερμανών να καβγαδί-

ζει όλη τη νύχτα στο διπλανό 

δωμάτιο. Πλυθείτε με κρύο νερό 

και περιμένετε δύο ώρες όρθιοι, 

πριν κάτσετε στο τραπέζι της 

κουζίνας να φάτε.

Ψυχογράφημα: Η καρέκλα το κα-

λοκαίρι. οι καρέκλες κατά τους 

θερινούς μήνες έχουν την τάση 

να μαδάνε, εκτός από τις μπα-

μπού, οι οποίες όμως είναι λίγο 

ακατάδεκτες και επίσης γρα-

ντζουνάνε τα άλλα έπιπλα.

SUMMER 
IN MY MIND
ΚάλοΚάιρι εινάι...  
• Τα ξυπόλητα πόδια σε φρεσκοσφουγγαρισμένα πατώματα.  
• Τα δωμάτια των διακοπών με τη μηδενική διακόσμηση. 

• Τα σπίτια των φίλων που τα νιώθεις δικά σου. 
• H μυρωδιά από τα μεσημέρια της παιδικής ηλικίας.  

• η ντομάτα –σπιτικός πελτές– πάνω σε μεγάλες φέτες ψωμιού. 
• Το να είσαι μεγάλος/η και να μη σε βάζουν με το στανιό για ύπνο το μεσημέρι. 

• Το γιασεμί, το αγιόκλημα, ο βασιλικός. Με νερό μέσα στο ποτήρι για τις οδο-
ντόβουρτσες (του ενοικιαζόμενου). 
• Η «θαλασσίλα» στα μαλλιά – αλάτι και αέρας και άμμος. 

• οι συναντήσεις στα νησιά με φίλους που έχεις να τους δεις χρόνια. 
• Όταν αρχίζεις να ψάχνεσαι για τη σωστή συνταγή του Bloody Mary – για 10 άτομα. 

• Τα πολλά, αμέτρητα παγάκια στον καταψύκτη. 
• Η καθημερινή σου ζωή να μεταφέρεται στο μπαλκόνι. 

• Το σπίτι ντυμένο στα λευκά, όχι γιατί είσαι “minimal” αλλά γιατί το καραβόπα-
νο του καναπέ σε άσπρο δείχνει καλύτερα. 
• Οι πεταλίδες που έβγαλες μόνη σου από το βράχο και το κρασί που πάγωνε κάποιος για 

σένα μέσα στη θάλασσα. 

• Τα καρπούζια, τα σύκα, τα φραγκόσυκα – χωρίς τ’ αγκάθια. 
• Να αισθάνεσαι και να είσαι πραγματικά ελεύθερος. 

καλοκαίρι είναι ν’ αφήνεις το κύμα να κάνει delete σ’ όλα τα παραπάνω για να 
βρεθεί χώρος να γράψεις καινούργια. 
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KITE 
Πολυμερικός βακελίτης σε πολλά χρώματα, με βιτρίνες σε 
πλαίσιο αλουμινίου και πάγκος με inox στοιχεία, της Τreo

FLY 
Νησίδα με λάκα, πάγκος από corian και κρεμαστά στοιχεία 

από σταμπωτό κρύσταλλο, της Modulnova

TWENTY C7 
Νησίδα με πόρτες και πάγκο από kerlite, προέκταση τραπε-

ζιού από έβενο, της Modulnova  

ΟΜΟΡΦΕΣ ΜΕΡΕΣ
Οι κουζίνες της AltA lineA είναι φτιαγμένες για να (τις) χαίρεσαι

SP29 
Πόρτες από μαύρο καπλαμά και σατινέ λευκή λάκα, πάγκος 

και προέκταση με εστίες από inox, της Modulnova  

MAYA   
Στοιχεία με πόρτες από λάκα ανοιχτού πόρου, χρώματος 

ιβουάρ, και πάγκο εργασίας inox, της Treo

TWENTY - C8 
Πόρτες από γυαλιστερό κρύσταλλο, πάγκος και προέκτα-
ση-τραπέζι με ματ κρύσταλλο ασφαλείας, της Modulnova

TWENTY C3 
Στοιχεία με πόρτες από λευκό corian και μαύρο κρύσταλλο, 

πάγκος εργασίας από corian, της Modulnova

TWENTY C2 
Νησίδα από καπλαμά καρυδιάς με inox πάγκο εργασίας 

και κρυστάλλινες πόρτες, της Modulnova

ASIA  
Πόρτες σε γυαλιστερή λάκα, πάγκοι και νησίδα με νεροχύτη 

από inox και φυσικό γρανίτη, της Treo
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TWENTY C4  
Πάγκος εργασίας από Kerlite 
και προέκταση πάσο-τραπέζι 
από κρύσταλλο ασφαλείας, 
της Modulnova
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c o v e r

Daniele 
lago

Το σχήμα Των ονείρων

ραπέζια που αιωρούνται, 
βιβλιοθήκες σε σχήμα δέ-
ντρου, κρεβάτια πλημμυ-
ρισμένα στο φως. Πρωτο-

ποριακά σχέδια και μια φιλοσοφία 
που καταργεί τα όρια ανάμεσα στο 
σπίτι και το ευρύτερο περιβάλλον. 
Φέρνοντας στην ελλάδα τον ιταλικό 
οίκο επίπλων Lago, έναν από τους 
κορυφαίους της ευρώπης στο urban 
design, το Νέο Κατοικείν καινοτομεί 
και μας μυεί σε ένα νέο, επαναστατικό 
concept γύρω από το design. εμπνευ-
σμένα από καθημερινές εμπειρίες και 
από αναμνήσεις της παιδικής ηλικίας, 
τα έπιπλα Lago δημιουργούν χώρους 
λειτουργικούς που συνδυάζουν το 
easy living με το απόλυτο στιλ. συνα-
ντήσαμε τον Daniele Lago καθ’ οδόν 
προς την Ύδρα. Τον φωτογραφίσαμε, 
σχεδίασε το εξώφυλλο του τεύχους 
μας και γνωριστήκαμε καλύτερα. εί-
ναι 35 ετών, είναι ο μικρότερος από 
τους δέκα γιους ενός Βενετσιάνου 
τεχνίτη επίπλων και είναι art director 
και βασικός σχεδιαστής της εταιρείας 
που έχει φέρει επανάσταση στο πεδίο 
των ξύλινων επίπλων. O Daniele είχε 
στόχο να σπάσει τον παγιωμένο μη-
χανισμό σχεδιασμού. Ήθελε η Lago 
να προσφέρει προϊόντα δημοκρατικά, 
κατανοητά, διασκεδαστικά και ευπρο-
σάρμοστα. Πρόσθεσε λοιπόν παντού 
χρώμα. Και σχεδίασε έπιπλα που σου 
επιτρέπουν να τα φτιάξεις όπως θέ-
λεις και να γίνεις εσύ ο designer του 
σπιτιού σου. ή κοσμοθεωρία του Lago 
είναι αντισυμβατική και η φιλοσοφία 
του πολιτικά ορθή, ενώ στη βάση των 
προσωπικών και επαγγελματικών 
επιλογών του βρίσκεται ο σεβασμός 
προς το περιβάλλον. Κι αυτό καθρε-
φτίζεται τόσο στο δημιουργικό όσο 
και στο επιχειρηματικό κομμάτι της 
δουλειάς του.                 

Δημιουργικός και καινοτόμος, ο ίταλός designer 
Daniele Lago σχεδιάζει το εξώφυλλο και μας 

μυεί στη σχεδιαστική φιλοσοφία του

Την πλήρη συλλογή 
του οίκου Lago θα βρείτε 

αποκλειστικά στα 
καταστήματα Νέο Κατοικείν
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στην αθηνα

και στον κοσμο

προσωπα, τασεισ,

αντικειμενα,

τεχνη 

επιμελεια: μαριλενα 
κομνηνοΥ

σΥνεργαστηκαν: γιαννησ 
κωνσταντινιδησ, 

λενα μενδρη, ναταλια 
δοΥκα, ελενα λαναρα

Το άλλο αρχιπέλαγος
γνωστός και καταξιωμένος για το 
έργο του, που ξεχωρίζει για τις πα-
ράδοξες συνθέσεις και τη σαφή 
αφηγηματική και αλληγορική του 
πρόθεση, ο φωτογράφος Στρά-
τος Καλαφάτης παρουσιάζει στη 
νέα του ατομική έκθεση άγνωστες 
πλευρές του θαλάσσιου ταξιδιού. 
εστιάζει το φακό του στα σημεία που 
συνήθως δεν καλύπτουν οι τετριμ-
μένες «τουριστικές» αναπαραστά-
σεις του αιγαίου και του ελληνικού 
καλοκαιριού και μας καθοδηγεί σε 
ένα άλλο –μαγικό και μερικές φορές 
σουρεαλιστικό– θαλάσσιο ταξίδι, με 
τελικό προορισμό την ενδοσκόπηση 
και την αυτοεξερεύνηση.
Info: Στράτος Καλαφάτης, «Αρχι-
πέλαγος». Γκαλερί Καλφαγιάν, Χά-
ρητος 11, Κολωνάκι, 210 7217.679 
Διάρκεια έκθεσης: 2/7 - 26/9.    -Γ.Κ.
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Ένα αγοράκι επάνω σε μια πράσινη κότα με αυτιά εξωγήινου 
και σουβλερό ράμφος. αρλεκίνοι αστροναύτες μπροστά σε 
εξωπραγματικές κολομπίνες. μια οικογένεια στο ρετρο-
φουτουριστικό καθιστικό της, ένα πέπλο νοσταλγίας και ένα 
παιδικό παιχνίδι που μπορεί να φέρει εφιάλτες. Ένα σύμπαν 
βγαλμένο από παραμύθι. Φανταστικό και αλλόκοσμο, 
τρυφερό και –όπως όλα τα παραμύθια– λίγο τρομακτικό.  
η Fantasy Collection του Jaimes Hayon για τη Lladro είναι 
η τέλεια πρόσμειξη ανάμεσα στην ποιότητα του ισπανικού 
οίκου πορσελάνης και στη μαγεία του απρόβλεπτου που 
χαρακτηρίζει τις δημιουργίες του ισπανού σχεδιαστή. με 
τολμηρή παλέτα, χιουμοριστικές εικόνες και σαφείς αναφο-
ρές στην αγάπη και την οικογένεια, αλλά και τα γιαπωνέζικα 
παιχνίδια και τη μαγεία του τσίρκου, ο Hayon δημιουργεί ένα 
στιλ που ο ίδιος αποκαλεί Mediterranean Digital Baroque. 
Ό,τι κι αν σημαίνει, είναι ένα μείγμα σουρεαλισμού και λε-
πτής ειρωνείας που δίνει ελευθέρας στη φαντασία.  
Υ.γ. τα παπούτσια της φιγούρας Lover είναι το μοντέλο που 
ο Hayon σχεδίασε για την Camper. ακκισμός του σχεδιαστή; 
μάλλον αυτοσαρκασμός. STUDIO KOSTA BODA - ε.λ.

Μοντέρνα 
νοσταλγία

πορεί η φόρμα της να μη μας είναι οικεία. στους βόρειους λαούς ωστόσο ξυπνά μια 
γλυκιά νοσταλγία, αφού μοιάζει με τα έπιπλα που γέμιζαν τη δεκαετία του ’20 τις 
σκανδιναβικές πλαζ. η καρέκλα Shadowy, σχέδιο Tord Boontje για τη Moroso, κυ-
κλοφορεί και σε digital εκδοχή, με ψηφιακά σχεδιασμένα, πολύχρωμα μοτίβα. και είναι 
κατασκευασμένη από εξαιρετικούς αφρικανούς τεχνίτες που υφαίνουν τα νήματά 
της με παραδοσιακές μεθόδους. πιο πολύ μας αρέσει η ψηλή πλάτη που κάνει μια 
κομψή στροφή και γίνεται σκέπαστρο για τον ήλιο. CASA DI PATSI    -ε.λ.

FAnTASy 
LAnD 
η αΥτοκρατορια 
των ψεΥδαισθησεων
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Από τότε που ο τουρισμός έγινε προ-
ϊόν, έγιναν και οι ταξιδιώτες πελάτες 
απαιτητικοί και συνειδητοποιημένοι, 
που δεν αρκούνται να χαζεύουν νέα 
μέρη και να μαζεύουν νέες εμπειρίες 
τυχαία και απρογραμμάτιστα, αλλά 
στοχευμένα και οργανωμένα. Έτσι, λοι-
πόν, οι φαν του αγροτουρισμού επιλέ-
γουν να αρμέγουν αγελάδες σε κάποιο 
αγρόκτημα της Νορμανδίας, ενώ οι 
οπαδοί του γευσιγνωστικού τουρισμού 
τρέχουν για μανιτάρια τρούφες στην 
Τοσκάνη. Πιο εστέτ απ’ όλα τα είδη 
θεματικού τουρισμού, ωστόσο, είναι ο 
καλλιτεχνικός τουρισμός – αποδέκτες 
του οποίου άλλωστε γίνονται χρόνια 
τώρα οι Δελφοί και η Επίδαυρος και, 
τώρα με την Biennale, μέλλει να γίνει 
και η Αθήνα. Καλλιτεχνικός τουρισμός 
είναι να πηγαίνεις στη Νέα Υόρκη για 
τις off-Broadway παραστάσεις, στο 
Βερολίνο για το Φεστιβάλ Κινηματο-
γράφου και στο Παρίσι για τις γκαλερί 
στις όχθες του Σηκουάνα. Όμως δεν 
είναι απαραίτητο να καταναλώνεται 
σκέτος ο καλλιτεχνικός τουρισμός – 
μπορεί μια χαρά να συνδυαστεί και με 
μπάνια και να γυρίσεις σπίτι μαυρισμέ-
νος. Ειδικά αν ο προορισμός σου είναι 
κάποια χώρα με μεγάλη ακτογραμμή 
– βλέπε Ελλάδα. 
Μερικές ιδέες: > Στην Άνδρο για τις 
εκδηλώσεις του Μουσείου Σύγχρονης 
Τέχνης > Στη Νάξο για το φεστιβάλ 
στον Πύργο Μπαζαίου > Στη Ρόδο για 
το 2ο Διεθνές Φεστιβάλ στις Πηγές 
Καλλιθέας > Στην Καλαμάτα για το 
Διεθνές Φεστιβάλ Χορού               -Μ.Κ.

καλλιτεχνικός 
τουρισμός

Το λοΥλοΥΔι 
ΤοΥ nOveMBre
«το αγαπημένο μου λουλούδι γεννιέται μετέωρο ανάμεσα στη 

βροχή και τον ήλιο με όλα τα χρώματα του ουράνιου τόξου. το 

λουλούδι μου είναι μια στιγμή που αιωρείται ανάμεσα στον ουρα-

νό και τη γη… κάποιος είπε ότι για να κάνεις οτιδήποτε χρειάζεσαι 

ένα λουλούδι» (Fabio novembre, 2009). Έξι κομψά, καμπύλα 

«πέταλα» από πολύχρωμο πλαστικό ανοίγουν καθώς υψώνονται 

και στηρίζουν μια διαφανή, στρογγυλή επιφάνεια. το τραπέζι 

Fleur de Novembre παίζει με τα βασικά μοτίβα της Kartell –τη 

διαφάνεια, το πλαστικό και το χρώμα– και τα επιστρατεύει για να 

εμφυσήσει δημιουργική πνοή σε ένα βιομηχανικό προϊόν και να το 

αναγάγει σε κάτι υψηλότερο – κατά το δημιουργό του, σε ποίημα. 

ο Fabio Novembre σε στιγμές οίστρου.                    -ε.λ. 

CrIPe 
Βαμβακερά υφάσματα επίπλωσης της Christian 
Fischbacher € 115 το μ.

POrCeLAnA 
χειροποίητο φωτιστικό οροφής Circo di Lune της 
Venini, σχ. Monica Guggisberg & Philip Baldwin   

ΓιΑΝΝΗΣ ΔΕλοΥΔΗΣ 
Mπουφές Scrigno της Edra, 
σχ. Humberto & Fernardo 
Campana, € 7.490 + Φπα   

COOL COLOUrS
πετρόλ και λάιμ. ο πιο δροσερός συνδυασμός του 
καλοκαιριού – σαν τσίχλα με γεύση μέντα και λεμόνι.  

rOOM ServICe 
χειροποίητα μπολ από τη συλλογή Emotional 
της Rina Menardi
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Από πού ξεκίνησαν όλα; από την εποχή που 
το modem έκανε «θόρυβο» για να συνδεθεί με 
το internet, περνούσα ασύλληπτα πολλές ώρες 
ανακαλύπτοντας το μαγικό του κόσμο. από τότε 
άρχισα να αποθηκεύω στον υπολογιστή μου 
όλα όσα αγαπούσα και δεν ήθελα να χαθούν 
από τη μνήμη μου και τα οποία λειτουργούσαν 
σαν πηγή έμπνευσης όποτε την αναζητούσα. 
Έτσι κατάφερα να φτιάξω μια μικρή, προσωπική 
συλλογή με ό,τι αγαπούσα και με ενέπνεε από 
τον ηλεκτρονικό δημιουργικό κόσμο. ωστόσο, 
εκείνο που αποτέλεσε την κινητήριο δύναμη για 
τη δημιουργία του Yatzer ήταν η ανάγκη μου να 
μοιραστώ τις προσωπικές μου αναζητήσεις με 
τον «έξω κόσμο».   
Τι ήθελες να πετύχεις με τη δημιουργία του 
yatzer; το Yatzer βγήκε στον αέρα στις 21 ια-
νουαρίου του 2007 και μετά από 30 ημέρες είχε 
φτάσει τους 300 επισκέπτες. στην πλειοψηφία 
τους αυτοί οι άνθρωποι ήταν φίλοι και γνωστοί, 
αλλά για μένα ήταν όλος ο κόσμος. κάπως 
έτσι ξεκίνησε το όραμά μου να δημιουργήσω 
μια παγκόσμια συλλογή, εμπνευσμένη και 
προερχόμενη από το χώρο του design, της αρ-
χιτεκτονικής, των τεχνών, της μόδας και άλλων 
δημιουργικών πεδίων, που θα ήταν διαθέσιμη 24 
ώρες το 24ωρο σε όλο τον κόσμο, εμπνέοντας 
και ενημερώνοντας με τη σειρά της ανθρώπους 
με αντίστοιχες ανησυχίες από όλο τον πλανήτη! 
σήμερα η μηνιαία επισκεψιμότητα του Yatzer 
αγγίζει τους 320.000 επισκέπτες παγκοσμίως 
και η έκδοσή του είναι αποτέλεσμα συνεργα-
σίας μιας ομάδας εξαιρετικών συντακτών, 
βιογραφικά των οποίων υπάρχουν στη σελίδα 
“about” του Yatzer.  
Με ποια κριτήρια επιλέγεις τη θεματολογία 
του yatzer;  Έχω τρεις βασικούς στόχους-άξο-
νες. τα θέματα που εντάσσονται στο Yatzer θα 
πρέπει να ακολουθούν τις τάσεις στο χώρο του 
design, να υπακούουν στην κινέζικη παροιμία 
«μια εικόνα αξίζει όσο χίλιες λέξεις» και να 
αποκαλύπτουν όλα όσα για κάποιο λόγο δεν 
πρέπει να ξεχάσουμε.   

Ποια χαρακτηριστικά του yatzer θεωρείς 
ότι καθρεφτίζουν κομμάτια του χαρακτήρα 
σου; περισσότερο από κάθε άλλο στοιχείο 
του κώστα καθρεφτίζεται η αγάπη. η αγάπη 
εκ των έσω αλλά κι εκείνη που με ωθεί στην 
αναζήτηση του «ωραίου», σύμφωνα πάντα με 
την προσωπική μου αισθητική.  
Περίγραψέ μας την τέλεια ημέρα σου. Υπάρ-
χει πιο τέλειο συναίσθημα από το να ξυπνάς και 
να πατάς στα πόδια σου; πίστεψέ με, τέτοιο 
ξύπνημα κάνει όλες τις μέρες σου «τέλειες»!  
Ποιο είναι το μεγαλύτερο κομπλιμέντο που 
έχεις δεχτεί για τη δουλειά σου; καθημερινά 
λαμβάνω πολύ θετικά σχόλια που με οπλίζουν 
με περισσότερη δύναμη και όρεξη για δουλειά. 
Όσο για το μεγαλύτερο κομπλιμέντο, εκείνο 
που θα υπερισχύσει των υπολοίπων, το εντοπί-
ζω κάπου στο άμεσο μέλλον και το προσμένω 
με πλατύ χαμόγελο...

yATzer 
πλανητησ 
DESiGN

ο Κώστας Βογιατζής, 
δημιουργός του yatzer.com, 

ενός από τους ομορφότερους 
δικτυακούς τόπους 

για το design, μοιράζεται 
μαζί μας τα όνειρά του 
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ΝΕοΣ 
ΕιΚΑΣΤιΚοΣ 

ΧΑΡΤΗΣ

το reMap 2, από τα πιο πλούσια θεματι-
κά εικαστικά γεγονότα του καλοκαιριού, 
κινείται παράλληλα με το πρόγραμμα 
της 2ης μπιενάλε της αθήνας. γκαλερί, 
ανεξάρτητοι επιμελητές και ομάδες 
καλλιτεχνών, αρχιτεκτόνων και κατοί-
κων οργανώνουν περισσότερες από 
40 εκδηλώσεις, δράσεις και υπαίθριες 
εκθέσεις σε κενούς χώρους (κτίρια, 
οικόπεδα και πάρκινγκ) της περιοχής 
Κεραμεικού και Μεταξουργείου, τα 
οποία τους παραχωρούνται γι’ αυτόν το 
σκοπό. Όπως δηλώνει και το όνομά του, 
πρόκειται για μια «αναχαρτογράφηση» 
των δύο περιοχών μέσω της τέχνης, που 
θέτει βάσεις για τη «ζεύξη» της καλλι-
τεχνικής παραγωγής της πόλης με την 
καθημερινή ζωή των κατοίκων των δύο 
περιοχών (και όσων τις επισκέπτονται). η 
ιστοσελίδα  www.remapkm.org παρέχει 
όλες τις χρήσιμες πληροφορίες για το 
πλήρες πρόγραμμα, που ξεκινά τον 
ιούνιο και θα διαρκέσει μέχρι τα μέσα σε-
πτεμβρίου.                                                  -γ.κ.
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ροέκυψε από τη συνεχιζόμενη έρευνά μου επάνω στις ρευστές φόρμες, 
τους ψηφιακούς αλγόριθμους και τη σύγχρονη διαδικασία της μορφοποί-
ησης απευθείας από το πρόγραμμα του υπολογιστή – ross Lovegrove 
για το Cosmic Angel, το φωτιστικό που σχεδίασε για την Artemide. Δεν 
μπορεί, ο σχεδιασμός ενός φωτιστικού θα πρέπει κάποτε να ήταν πιο 
απλή υπόθεση, που δεν προϋπέθετε να είσαι χάκερ/γλύπτης/μαθηματική 
διάνοια, όλα σε ένα. Σε κάθε περίπτωση το αποτέλεσμα είναι εκείνο που 
μετράει και το Cosmic Angel, σαν ημι-στερεός πλανήτης με δύο φεγγάρια, 
μας αρέσει. Χαλάλι ο κόπος. Στα καταστήματα ArTeMIDe            -Ε.λ.

Έχει την αυθόρμητη παιδικότητα 

ενός παιχνιδιού και τη λεπτή ισορ-

ροπία χρωμάτων και σχημάτων ενός 

μελετημένου, αρμονικού design. Το 

φωτιστικό-ανεμιστήρας Soffio eco, 

σε σχεδιασμό D. Giuliacci, μας θυ-

μίζει όλους τους λόγους για τους 

οποίους αγαπάμε τόσο το καλοκαί-

ρι.  Στο κατάστημα ΜΑΥΡοΣ

ΑΓΑΠΗΜΕΝο ΜοΥ 
ΚΑλοΚΑιΡι
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ALerIA

είναι αφορμή για μια βόλτα στο 
Μεταξουργείο – βόλτα που ισοδυ-
ναμεί με ταξίδι στην αθήνα του ’50, 
με τα στενοσόκακα, τις αλάνες και 
τα παιδάκια που κοιτάζουν μέσα από 
μισάνοιχτα παντζούρια.  

2 στεγάζεται σε ένα παλιό αθη-
ναϊκό αρχοντικό, από τα λίγα που 
έχουν απομείνει στην πόλη, έχει ανα-
καινιστεί σωστά και δένει ιδανικά με 
τη γειτονιά και το περιβάλλον.

3 Έχει μία από τις ομορφότερες 
και πιο δροσερές αυλές που μπο-
ρείς να βρεις κατακαλόκαιρο στην 
αθήνα, πλακόστρωτη και ρομαντική, 
με κομψά έπιπλα, με πρασινάδες και 
δέντρα και τρεχούμενα νερά. 

4Έχει καταπληκτική μεσογει-
ακή κουζίνα που δημιουργεί ο νε-
αρός λεωνίδας Κουτσόπουλος, 
ένας από τους πιο καλούς σεφ της 
νέας γενιάς. 

5τελευταίο και πιο σημαντικό, 
έχει deco αναφορές και άποψη για 
το design. Φέτος το καλοκαίρι, εκθέ-
τει στο χώρο του πολύ ωραία αντι-
κείμενα και φωτιστικά του γνωστού 
καταστήματος Geranium. και μας 
δίνει την ευκαιρία, μετά το απολαυ-
στικό δείπνο, να αγοράσουμε για το 
σπίτι ή για δώρα σε φίλους αυτά που 
μας άρεσαν περισσότερο.        -μ.κ.

1

5 λογοι 
για να 
επισκεΦτεισ 
το εστιατοριο 
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Έχουν τη νοσταλγική διάθεση 
της αυλής της γιαγιάς μας και 
τη φρεσκάδα ενός λουλουδι-
ού. και είναι τόσο ανάλαφρα 
και δροσερά, που μοιάζουν σαν 
να τα έχει χαϊδέψει ένα πρωινό 
αεράκι. ριγέ, φλοράλ, απαλά, 
αδρά ή ελαφρώς διάφανα, τα 
υφάσματα της σειράς etamine 
by zimmer ντύνουν μαξιλάρια, 
φωτιστικά και καναπέδες – και 
φέρνουν στο σπίτι την ψυχή του 
καλοκαιριού. Φτιάξε κάτι παγω-
μένο και απόλαυσε το απομεσή-
μερο. στα καταστήματα CrIPe

σιεστα

1st ATHenS 
ArCHITeCTUre 
WOrKSHOP η αθηνα σε πρωτο πλανο
το πρώτο εργαστήριο αρχιτεκτονικής οργανώνεται στην αθήνα, από 21/7 ως 2/8, με πρωτοβουλία του αρχιτέ-
κτονα Νίκου Κτενά και με τη συμβολή του Βασίλη Μπαρτζώκα – βλέπε Carteco και Brainlab. απευθύνεται 
σε φοιτητές αρχιτεκτονικής και νέους αρχιτέκτονες που εργάζονται στο εξωτερικό. αλλά ενδιαφέρει και όλους 
όσοι αγαπούν την αρχιτεκτονική, αφού εξέχουσες προσωπικότητες –βλέπε Antonio Citterio, Franco Purini, 
Aurelio Galfeti κ.ά.– θα δώσουν διαλέξεις ανοιχτές στο κοινό. στόχος είναι να διατυπωθούν απόψεις για –επτά, 
συγκεκριμένα– τοποθεσίες στο κέντρο της αθήνας. κι αυτό είναι μια πρόκληση τόσο για τους συμμετέχοντες, 
που θα έχουν την αφορμή να κάνουν έρευνα πάνω σε μία από τις αρχαιότερες πόλεις της ευρώπης, όσο και για 
τους πολίτες της αθήνας, που θα έχουμε την ευκαιρία να ρίξουμε μια εναλλακτική ματιά στο δημόσιο χώρο της 
πόλης μας – τον οποίο είναι καιρός να μάθουμε να αντιμετωπίζουμε με αρχιτεκτονική συνείδηση και ευαισθησία. 
πληροφορίες και έντυπο συμμετοχής στο www.aa-w.net     -ε.λ.

Με design που έχει τις ρίζες του 

στο χθες ανανεώνει το σπίτι μας 

και το εξοχικό μας ο δανέζικος 

οίκος villa Collection. Πιάτα με πα-

ραδοσιακά, χειροποίητα μοτίβα, 

αλλά και βαζάκια αποθήκευσης 

και σερβίτσια και χρηστικά αντι-

κείμενα κουζίνας –με την πατίνα 

που μόνο οι μεσογειακές μαγεί-

ρισσες άλλων εποχών ήξεραν να 

βάζουν στη διακόσμηση του σπι-

τιού τους– μας μεταφέρουν σε κά-

ποιο αγρόκτημα της Προβηγκίας 

και σε ιταλικούς αμπελώνες. Ακό-

μη, δάδες και σκαλιστά φανάρια 

κάνουν μαγική την ατμόσφαιρα, 

μαξιλάρες για το πάτωμα χαλαρώ-

νουν τη διάθεση και έπιπλα κήπου 

ολοκληρώνουν το σκηνικό. 

Στα καταστήματα ΗλιοΠοΥλοΣ 

-Μ.Κ

MeDITerrAneAn CHIC
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Ποτό που έχει συνδέσει στενά το όνομά του με τον κόσμο του design, το Bombay Sapphire έχει 
εμπνεύσει το σχεδιασμό μερικών από τα πιο ιδιαίτερα ποτήρια martini σε όλο τον κόσμο.

BomBay 
Sapphire: 
Το Τζιν Που 
λαΤρευει 
Το deSign

υτό που καθιστά το Bombay Sapphire άμεσα αναγνωρίσιμο είναι το εντυπωσιακό design της μπλε διάφανης φιάλης του με το καθηλωτικό 
ζαφειρένιο χρώμα. εκείνο όμως που έχει εδραιώσει τη σχέση του με τον κόσμο του design είναι η υποστήριξη, η αναγνώριση αλλά και η 
έμπνευση που προσφέρει σε σύγχρονους καλλιτέχνες και σχεδιαστές παγκοσμίως.
Η στενή σχέση του Bombay Sapphire με τον κόσμο του design ξεκίνησε τη δεκαετία του ’90, όταν designers διεθνούς φήμης εμπνεύστηκαν 
από την υψηλή αισθητική και το δημιουργικό προφίλ του για να σχεδιάσουν τη δική τους εκδοχή για το απόλυτο martini cocktail glass. Marcel 
Wanders, Tom dixon, eva Zeisel, Karim Rashid, dakota Jackson, Jonathan Adler – είκοσι δύο ποτήρια martini έχουν δημιουργηθεί μέχρι 
σήμερα από μερικούς εκ των πιο αναγνωρισμένων σχεδιαστών στον κόσμο. Πολλά απ’αυτά προβάλλονται μέσω της παγκόσμιας έντυπης 
διαφημιστικής καμπάνιας του Bombay Sapphire και παρουσιάζονται σε διεθνείς εκθέσεις design. 
Η μεγάλη απήχηση και επιτυχία αυτών των πρωτότυπων, πρωτοποριακών ποτηριών αποτέλεσε την αφορμή για το λανσάρισμα, το 2000, του 
Bombay Sapphire designer glass Competition και την εδραίωσή του έκτοτε ως έναν από τους κορυφαίους διαγωνισμούς στο σχεδιασμό 
cocktail glasses για ανερχόμενους σχεδιαστές. Κάθε χρόνο χιλιάδες νέοι designers από όλο τον κόσμο λαμβάνουν μέρος στο Διαγωνισμό 
για την ανάδειξη του καλύτερου martini cocktail glass εμπνευσμένου από το μοναδικό χρώμα, τo εκλεπτυσμένο στιλ και την αρμονική γεύση 
του διάσημου gin. 
Σήμερα, ο κόσμος έμπνευσης του Bombay Sapphire καλύπτει ένα μεγάλο φάσμα εκφράσεων κλασικού και βιομηχανικού design που επε-
κτείνονται πέρα από τα design glasses, σε δημιουργίες υφασμάτων, επίπλων, φωτιστικών και άλλες κατηγορίες.
Κάθε χρόνο που περνάει, το Bombay Sapphire συνεχίζει να ανανεώνει αλλά και να εδραιώνει τη σχέση του με το design. Πάνω απ’όλα όμως 
συνεχίζει να εμπνέει – τους σχεδιαστές στο έργο τους κι εμάς στην καθημερινότητά μας.
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Απολαύστε υπεύθυνα
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Π Ρ Ο Σ Ω Π ι Κ Ο Σ  Χ Ω Ρ Ο Σ

Βιβλία μαγειρικής και τετράδια 
σημειώσεων. Βρίσκονται παντού. 
Είναι το είδος των βιβλίων που 
αγοράζω περισσότερο, καλύτερα 
από τα βιβλία τέχνης και σίγουρα 
πιο λαχταριστά.  

Μπάλα αυτόματης 
ψυχανάλυσης: Γιατί 
ποιος προλαβαίνει 
να κάνει κανονική 
ψυχανάλυση;

Σιφόν για αφρούς γαστρονομίας. Η 
καθαρίστρια δεν κατάλαβε τι είναι και το 
καταχώνιασε για έξι μήνες, μόλις το 
βρήκα το άφησα μπροστά μου για να μην 
το χάσω από τα μάτια μου.  

Laptop: Γράφω, σχεδιάζω, επικοινωνώ 
μέσα από τον υπολογιστή, αλλά 
προσπαθώ να μην ανοίγω email μετά 
τις 10.00 – προτιμώ να μη φορτώνομαι 
σκοτούρες πριν κοιμηθώ.  

Γυαλιά: Της γερμανικής IC! Berlin σε 
σύμπραξη με τη γιαπωνέζικη 999,9. Για την 
ενοχλητική μυωπία μπροστά στην οθόνη.  

Playstation: Ώρες αρκετές, 
για να ξεδίνω. Τελευταία 
κι αυτές μειώθηκαν.  

Ντόμινο: Ώρες και ώρες 
μαχών με τη φίλη μου.   

Χρυσός κουμπαράς: Το κινέζικο 
έτος του γουρουνιού πέρασε, 
αλλά για κάποιους σπάταλους 
όπως εμείς ο κουμπαράς είναι 
ό,τι πρέπει για να μας θυμίζει 
τον ίσιο δρόμο.  

Δοχείο με πραλίνα σοκολάτα: Διαθέσιμο 
για τους επισκέπτες και για απογευματινές 
υπογλυκαιμικές βουτιές με φράουλες. 
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 Σπίτί 
 transit
Ο εικαστικός Poka-Yio δουλεύει πολύ 
και ταξιδεύει συνέχεια. Καθόλου 
περίεργο που το σπίτι του μοιάζει 
με ξενοδοχείο αεροδρομίου. 

«Διαλέξαμε αυτό το σπίτι με τη φίλη μου για δύο 
λόγους. Είμαστε όλη τη μέρα στο δρόμο, άρα η εύκολη 
πρόσβαση στα μέσα μεταφοράς ήταν το πρώτο ζητού-
μενο. Βρίσκεται κυριολεκτικά πάνω στο Μετρό και στην 
Αττική Οδό, οπότε σε χρόνο dt φτάνουμε στην άλλη άκρη 
της πόλης. Από την άλλη  βλέπει στο σταυροδρόμι τριών 
λεωφόρων, με τις κυκλικές τους παρακαμπτήριους να σε 
ξεσηκώνουν με αυτό το αέναο μπαλέτο των αυτοκινήτων. 
Σα να χαζεύεις την κεντρική αρτηρία της πόλης, ένα ζω-
ντανό οργανισμό που ποτέ δεν κοιμάται.  
Κάθε σπίτι έχει το δικό του χαρακτήρα. Υπάρχει το σπίτι 
ησυχαστήριο, το σπίτι ερωτική φωλιά, το σπίτι ορμητήριο, 
το σπίτι που σε ανεβάζει και αυτό που σε κατευνάζει. Αυτό 
εδώ είναι ένα σπίτι “transit”, σαν να είσαι σε ξενοδοχείο 
αεροδρομίου. Το συγκεκριμένο, παρότι σαν αρχιτεκτόνημα 
είναι αδιάφορο, μας κέντρι-
σε αμέσως το ενδιαφέρον. 
Μοιάζει με παρατηρητήριο, 
σαν αετοφωλιά πάνω από 
την πόλη, έτσι όπως είναι 
ανοιχτό με τζαμαρίες γύρω 
γύρω, είναι ένα σπίτι που σε 
ωθεί σε συνεχή εγρήγορση.   
Από διακόσμηση δεν έχου-
με κάνει σχεδόν τίποτα. Η 
«τοιχογραφία» από σοκολά-
τα πάνω από τον καναπέ και 
ενίοτε μερικά ακουμπισμένα 
ζωγραφικά έργα – ήδη θεω-
ρώ ότι είναι πολλά. Παρότι 
λατρεύω να μένω μέσα, βλέποντας ταινίες, παίζοντας παι-
χνίδια ή αράζοντας στο τζάκι, δεν μου αρέσει να ζω σε ένα 
διακοσμημένο σπίτι. Η διακόσμηση είναι μια σημειολογική 
εισβολή και το μυαλό θέλω να καθαρίζει όταν βρίσκομαι 
στο δικό μου χώρο. Το σπίτι πρέπει να είναι σαν γυμναστή-
ριο, ή ακόμα και spa, να σε αναζωογονεί και να σε στέλνει 
πίσω στις καθημερινές μάχες. Το ιδανικό σπίτι μάλιστα θα 
ήταν και απόλυτα ηχομονωμένο, γιατί ο ήχος ενός χώρου 
είναι εξίσου σημαντικός με τα αρχιτεκτονικά του στοιχεία. 
Επίσης, η τηλεόραση θέλω να ανοίγει μόνο για ταινίες και 
ηλεκτρονικά παιχνίδια και το στερεοφωνικό ποτέ δεν παίζει 
ραδιόφωνο, γιατί φωνές παρουσιαστών και talk show είναι 
μια ηχητική ρύπανση που αποφεύγω μετά μανίας.  
Το σπίτι πρέπει να έχει μια τεράστια κουζίνα, ένα πολύ 
μεγάλο μπάνιο, ένα μεγάλο χώρο για τραπεζαρία-σαλό-
νι, ένα μεσαίο γραφείο κι ένα μικρό υπνοδωμάτιο. Στην 
Ελλάδα, ειδικά παλιότερα, η αξία ενός σπιτιού φαινόταν 
στο πόσο πολλά υπνοδωμάτια έχει, πράγμα περίεργο για 
μια χώρα με υπογεννητικότητα. Πάντως, η κουζίνα είναι 
ο βωμός του σπιτιού. Ονειρεύομαι στο επόμενο σπίτι η 
κουζίνα να είναι μεγάλη σαν σαλόνι. Έτσι κι αλλιώς η μόνη 
τέχνη που θέλω να παράγω στο σπίτι είναι η γαστρονομία. 
Το σπίτι-στούντιο για γαστρονομικές αλχημίες θα είναι το 
νέο μου σχέδιο, αφού ξεκουραστώ λιγάκι (ευσεβείς πόθοι) 
από το τωρινό τρέξιμο».  
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Επιμέλεια: ΝΕΝΕλΑ ΓΕωρΓΕλΕ

Σοκολατένιο γκραφίτι στον τοίχο: Η 
σοκολάτα είναι ένα από τα υλικά 
της τέχνης μου, τη χρησιμοποιώ σε 
γλυπτά, performances, σχέδια κ.λπ. 
Παρότι ίσως ακούγεται περίεργο, 
είναι τρομερά ανθεκτικό υλικό. 
Είναι σαν να ψιθυρίζουν οι τοίχοι 
σοκολατένια γλυκόλογα. 

Poco Yo: Το alter ego μου. 
Όταν έσκασε μύτη σκέφτηκα 
να τους μηνύσω, αλλά χμμ... 
μάλον θα έχανα, οπότε τον 
έχω να τριγυρνάει γύρω και 
ενίοτε ξεσπάω πάνω του.  

T-shirt  Poka-Yio: Άπειρα, 
σκόρπια παντού μέσα στο σπίτι.  

Κατάλογος “Destroy Athens”: Η 
πρώτη Μπιενάλε της Αθήνας ακόμα 
μας στοιχειώνει, τώρα θα αρχίσει να 
τριγυρνάει και ο κατάλογος της 
δεύτερης μέσα στα πόδια μου.   
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Της μανινασ ζουμπουλακη 

h o m e g i r l

Δύο μωρά κάτω του ενός έτους έκαστο έχουν 
ασύλληπτη «προίκα»: πλαστικά baby gym, πάνινα 
baby mat(s), αλογάκια με κουδούνια, περπατού-
ρες, ριλάξ, μουσικά παιχνίδια, κουδουνίστρες ων 
ουκ έστιν αριθμός, ένα πάρκο στο οποίο μπαίνουν 
αμφότερα, κι άλλες κουδουνίστρες που δεν ήξε-
ραν ότι είχαν, κουκλάκια, ζωάκια, αυτοκινητάκια 
– συν μπιμπεράκια, κυπελάκια, κουταλάκια, και 
ζακετάκια, καπελάκια, ζιπουνάκια, καλτσάκια, μονά 
παπουτσάκια. 
Όλα αυτά απλώνονται άνετα σε διακόσια τετρα-
γωνικά, και θα απλωνόντουσαν ακόμα καλύτερα 
σε χίλια διακόσια τετραγωνικά. πλαισιώνονται με 
πάνες, χαρτομάντιλα, σαλιάρες, wet-ones, κουτιά 
ατελείωτα με baby-wipes, baby lotion, σακούλες, 
τσάντες, αλλά κυρίως με πάρα πολλά παιχνίδια. Το 
οποίο, είναι λογικό: παιδιά είναι, με κάτι θα πρέπει 
να απασχολούνται τις ελάχιστες ώρες που δεν κρέ-
μονται πάνω στη μαμά τους. Θα περίμενε κανείς ότι 
με ένα-δυο πλαστικά ή ξύλινα οικολογικά παιχνίδια 
θα ήταν ευχαριστημένα – δεδομένου ότι κάθε μωρό 
κοιμάται 12-14 ώρες το 24ωρο και τις υπόλοιπες κρέ-
μεται όντως απ’ τη μαμά του σαν τσαμπί… αλλά τα 

μωρά βαριούνται πολύ γρήγορα τα παιχνίδια τους, 
με μοναδική εξαίρεση τον Τσάρλι (των “Peanuts”), 
που είχε κόλλημα με την κουβερτούλα του. 
Μπορεί να αγαπάνε πάρα πολύ ένα συγκεκριμένο 
αρκουδάκι και να το κουβαλάνε παντού, αν όμως θέ-
λεις να τα απασχολήσεις για να δεις κάτι στα πεταχτά 
στην τηλεόραση, πχ., χρειάζεσαι καινούργια αρκου-
δάκια. Ή κουδουνίστρες ή μουσικά παιχνίδια. (Για να 
κάνεις οτιδήποτε πέραν τού «πεταχτά», προχωράς 
σε μεγαλύτερη επένδυση, π.χ. σε αλλοδαπή κυρία 
που θα κουνάει καινούργια και παλιά παιχνιδάκια 
μπροστά στο μωρό με τις ώρες. Για την ακρίβεια, 
προς 5-15 ευρώ την ώρα). 
Το σπίτι σου, λοιπόν, μοιάζει σαν να δέχτηκε βομβι-
στική επίθεση από τα “Jumbo”, τη “Fisher Price”, τον 
«μουστάκα», τον «ζαχαριά» και το «παιχνίδι» μαζί. 
Το δέχεσαι – με την έννοια ότι τα παιδιά πρέπει να 
παίζουν, κι έχουν ανάγκη από παιχνίδια, και δεν τρε-
λάθηκες να μαζεύεις τζίτζιρι-μίτζιρι απ’ όλο το σπίτι 
τώρα. αλλά ακόμα κι αν συμμαζέψεις τα καλαμπα-
λίκια του/των μωρού/ών… σε περιμένει μια έκπληξη: 
το σπίτι εξακολουθεί να είναι τίγκα στο «παιχνίδι», 
απλώς είναι άλλου τύπου παιχνίδι, αν υποθέσουμε 

Τα παιΔια παιζΕι 
(Don’t try this at home)
πώς διαμορφώνεται διακοσμητικά ένα σπίτι όταν «το» ζούνε πολλά παιδιά; Ειδικά 
αν τα παιδιά είναι άλλα-αντ-άλλων σε ηλικίες, και το καθένα έχει τα δικά του 
παιχνίδια; Δεν θέλετε να ξέρετε – παρά μόνο αν είστε κι εσείς (λιγάκι) παιδί…

ότι συγκατοικείς με έναν άντρα γύρω στα 30-50 και 
με έναν έφηβο γύρω στα 15, καλή ώρα. 
Ο άντρας γύρω στα 30-50 έχει τα χούγια του, 
αλλά κυρίως έχει τα παιχνίδια του – και αφήνω απ’ 
έξω τον Αντώνη Πανούτσο που διατηρεί ολόκλη-
ρες στρατιές από, εχμ, στρατιωτάκια. ο δικός μου, 
π.χ., παίζει με τηλεφωνικές συσκευές, σταθερής και 
κινητής τηλεφωνίας. σε διάφορα σημεία του σπιτιού 
βλέπει ο ανυποψίαστος επισκέπτης συσκευές τις 
οποίες μπορεί να απαντήσει όταν χτυπάνε ή να μην 
απαντήσει, καθώς επίσης μπορούνε και να μη χτυ-
πήσουνε ποτέ, μια και φυλάμε και τις χαλασμένες 
συσκευές (ποτέ δεν ξέρεις). συνολικά, το σπίτι μας 
φιλοξενεί πάνω από 20 τηλέφωνα. Τα οποία ζούνε 
ανάμεσά μας – σε κάθε δωμάτιο, σε κάθε γωνία, σε 
κάθε ράφι και τραπεζάκι υπάρχουν από κάνα-δυο 
τηλέφωνα. στα υπόλοιπα σημεία του σπιτιού ζούνε 
οι προίκες των τηλεφώνων – φορτιστές, μπαταρίες, 
καλύμματα, θήκες, καλώδια και άλλα κουλά πράγ-
ματα που δεν ξέρω τι ακριβώς κάνουν κι αποκλείεται 
να ξέρουν και τα ίδια τα τηλέφωνα. 
Ο έφηβος γύρω στα 15… έχει ένα στοκ παιχνιδι-
ών που περιλαμβάνουν από Mp3s και Ipods μέχρι 
playstation, dvds, κονσόλες, laptop, τηλεχειριστήρια 
για διάφορα πράγματα, ακουστικά με καλώδια, 
ακουστικά χωρίς καλώδια και καλώδια αγνώστου 
πατρός. πολύ συχνά, ο κάθε έφηβος χάνει κι από 
ένα παιχνίδι/καλώδιο/gadget και φωνάζει, από 
το μπάνιο π.χ., «μαμά; μήπως είδες πουθενά το 
----- μου;». στις παύλες μπαίνει κάποιο εντελώς 
απροσδιόριστο για τη μητέρα παιχνίδι, του οποίου 
η μητέρα δεν μπορεί καν να προφέρει το όνομα. 
συνήθως η μητέρα πιάνει την πρώτη συσκευή που 
βρίσκει μπροστά της και τη σερβίρει στον έφηβο. 
η συσκευή συνήθως είναι τηλέφωνο. ο έφηβος 
συνήθως λέει «ρε μαμά! Το ------- σου ζήτησα! Έλε-
ος!» και φεύγει με κατεβασμένα μούτρα να βρει το 
------- του μοναχός του. Εδώ θα μπορούσε κανείς να 
υποστηρίξει ότι μια γυναίκα που ζει με όλον αυτό τον 
κόσμο σε ένα σπίτι, όσο να ’ναι τα ’χει τα χούγια της. 
Έχει, π.χ., συλλογή παπουτσιών με την οποία παίζει, 
ή τσαντών ή καλλυντικών ή ρούχων ή all of the above. 
Θα το δεχτούμε. με τη διαφορά ότι καμιά γυναίκα 
δεν χρησιμοποιεί τις προσωπικές της συλλογές σαν 
ντεκοράτσια. Δεν στρώνεις τα κιλοτάκια σου στα 
καλοριφέρ ούτε τα τσαντάκια στα λαμπατέρ, και 
δεν γεμίζεις το πάτωμα με τα γοβάκια σου (κυρίως, 
για να μην ανακαλύψουν οι υπόλοιποι πόσα έχεις). 
η Φρόσω Ράλλη κάποτε είχε έναν καλόγερο στο 
σαλόνι της γεμάτο τσαντάκια, και ήταν μια πρωτότυ-
πη διακοσμητική πρόταση, αλλά δεν συνοδευόταν 
από επτά ακόμα καλόγερους με πορτοφολάκια. 
Όταν είσαι γυναίκα, με άλλα λόγια, την έχεις την 
πετριά σου με κάποιου είδους «παιχνίδια», απλώς 
είσαι διακριτική. Όχι επειδή δεν είσαι τόσο παιδί όσο 
τα υπόλοιπα παιδιά με τα οποία συγκατοικείς. αλλά 
επειδή είσαι λιγότερο φιγουρατζού. Για να μην πού-
με και καλύτερο παιδί, δηλαδή, που ποτέ δεν μασάς, 
χαλάς ή (συμ)μαζεύεις τα ξένα παιχνίδια…                
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Θα ελεγε κανείς ότί όί ςχεδίαςτες 
κόλληςαν τό ςύνδρόμό 

της Πόλύαννας καί τα βλεΠόύν 
όλα ρόζ. γελαςτα. χαρωΠα. καί ΠρόςΠα-

Θόύν να ενςωματωςόύν την εννόία 
τόύ Παίχνίδίόύ καί της δίαςκεδαςης 

ςτη φίλόςόφία τόύς γία τό design.
της ελενας λαναρα

 happy  ChiC
ViTRA γραφείο Baolab, σχ. Philippe starck, € 2.000 + φΠα

dAZZLe απλίκες Muse της αχο, 
σχ. sandro santantonio, από € 790
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AReA dOMUs Πολυθρόνα Hara της Kuntalini € 1.650 + φΠα
RUgOsA καπιτονέ πολυθρόνα Odu € 1.061 +φΠα

γίαννης δελόύδης 
βιβλιοθήκη-συρταριέρα shay 

Alkalay της established 
& sons € 2.585 + φΠα

HOMAd ςκαμπό από € 145

nOTOs HOMe 
ςκαμπό Bubu της χο, 

σχ. Philippe starck, 
από € 99

αRRedAMenTO τραπεζάκι Twine τable 
της Casamania by Frezza, από € 230

2nd FLOOR βιβλιοθήκη 
Crash Frontal της six inch 
σχ. Rainer Mutsch, € 1.785
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ταν στις 9 του περασμένου μαρ-
τίου, στα πεντηκοστά γενέθλια 
της Barbie, όταν η Kartell της 
αφιέρωσε δύο καρέκλες – η διά-
σημη “ghost” του Philippe starck 
και η «κόρη» της, “Loulou”, σε 

ροζ απόχρωση και οι δύο, απόκτησαν από μία γραφι-
κή αναπαράσταση της αναγνωρίσιμης αλογοουράς 
της ξανθιάς κούκλας. αργότερα, στο Fuori salone 
του μιλάνου, ένα κατάστημα της εταιρείας μεταμορ-
φώθηκε σε «σπίτι των ονείρων» της Barbie. 
Όμως, δεν είναι μόνο η Kartell που αρχίζει να παίζει 
με κούκλες. ό Ross Lovegrove σχεδιάζει βάζα σε 
σχήμα αστροναύτη, ρομπότ και εξωγήινου. η B Lux 
φτιάχνει ένα φωτιστικό-σύννεφο που μοιάζει βγαλ-
μένο από παιδική παράσταση. το φωτιστικό “Ufo” της 
Carteco θυμίζει λαχανί, φουσκωτό σωσίβιο - ιπτάμε-
νο δίσκο. και η σεζ λονγκ “i’m dreaming” έχει σχήμα 
ανθρώπου που κοιμάται και μεγάλες εσοχές για να 
παίζουν τα παιδιά κρυφτό από κάτω τους.  
«είμαστε ανήσυχες ψυχές με κίνητρό μας τη φιλο-
δοξία να περνάμε καλά» γράφουν στη σελίδα τους 
οι σχεδιαστές της σουηδικής Happy industry. ενώ η 
ιταλική Max design λανσάρει καρέκλες που ονομά-
ζονται “Tototo”, “sugarfree” και “Carambola”.  
Design που δίνει χαρά. Όπως η καρέκλα “so 
Happy”, με το πλατύ χαμόγελο στην πλάτη της. «τα 
αντικείμενα έχουν χαρακτήρα» λέει ο Marco Maran, 
που τη σχεδίασε. «κάποια είναι πιο σκεπτικά και ήρε-
μα. και κάποια άλλα πιο εξωστρεφή και πρόσχαρα». 
ςτα τελευταία ανήκει το τραπέζι “Twine”, σαν τεράστιο 
ραμμένο κουμπί, το πουφ “Lemon” της Roche Bobois, 

που έχει ακόμη και κουκούτσια, και η πολυθρόνα 
“Pumpkin” του Pierre Paulin, που βγαίνει φέτος για 
πρώτη φορά σε ευρεία παραγωγή και μοιάζει με 
μεγάλη κολοκύθα. 
Design που επιχειρεί να μας κάνει ευτυχισμέ-
νους. Όπως τα έπιπλα της έκθεσης “Look good, 
Feel good”, που παρουσίασε η γκαλερί «αστρολάβος 
Artlife». καρέκλες από πολύχρωμες μπάλες του μπι-
λιάρδου, παραβάν με κρεμασμένα ρούχα, πορτμαντό 
σε σχήμα δέντρου και καλόγερος σε σχήμα κάκτου 
– αντικείμενα που πατούν στις σύγχρονες αισθητικές 
αξίες του design και απαντούν στο ερώτημα: «τι θα 
μπορούσε να μας κάνει να νιώθουμε ομορφότερα 
στην καθημερινότητά μας;». μήπως ένα γραφείο 
“Baobab” του Philippe starck, σαν το κουκούτσι του 
τεράστιου δέντρου όπου συχνάζουν οι μαϊμούδες;    

Το φαινομενο ADler 
η κομψότητα ανέκαθεν είχε έναν αέρα σοφιστικέ 
σοβαρότητας. η ευτυχία, από την άλλη, είναι εξ 
ορισμού πηγαία και ανεπιτήδευτη. όι λέξεις happy 
και chic φαντάζουν τόσο διαμετρικά αντίθετες που 
μοιάζουν να μη χωράνε στην ίδια πρόταση. ύπάρχει 
όμως κάποιος που πιστεύει ότι μπορούν και πρέπει 
να χρησιμοποιούνται μαζί. ό αμερικανός κεραμίστας 
και σχεδιαστής εσωτερικών χώρων Jonathan Adler 
έχει επινοήσει στην ουσία τον -όρο happy chic και τον 
έχει αναγάγει σε αντι-μινιμαλιστικό μανιφέστο του και 
σε υπογραφή του. «Προσπαθώ να βάλω ενέσιμα μια 
δόση ευτυχίας στο ποιοτικό design» λέει. «Ένα chic 
look μπορεί να είναι σνομπ και απωθητικό. το καλό 
γούστο είναι τελείως άσκοπο, όταν δεν συνοδεύεται 
από αίσθηση χαράς». 
ό ταλαντούχος σχεδιαστής έχει πλέον εννέα κατα-
στήματα με το όνομά του – μια αυτοκρατορία που 
περιλαμβάνει τα πάντα, από μαξιλάρια και κεραμικά 
μέχρι φωτιστικά, κουζινικά, χαλιά και είδη για κατοικί-
δια. το πρώτο του βιβλίο λέγεται “My Prescription for 
Anti-depressive Living”. και το σήμα κατατεθέν του 
είναι ένα εκκεντρικό χαρμάνι αυθόρμητης παιδικότη-
τας και επιτηδευμένης πολυτέλειας. τα χειροποίητα 
προϊόντα του έχουν ζωντανά χρώματα, οργανικά 
σχήματα, γεωμετρικά μοτίβα και αποπνέουν μια 
fashion αισθητική που συνδυάζει το jet-set glamour 
της Jackie-O με το φρέσκο celebrity look της Jessica 
simpson και της JLo. Ένα στιλ παιχνιδιάρικο, επιλεκτι-
κό και πολύ συχνά εμπνευσμένο από τα Knoll έπιπλα 
και τις Marimekko κουρτίνες της παιδικής ηλικίας του 
σχεδιαστή. κληρονομημένα μοντερνιστικά έπιπλα 

H όί λεξείς HAPPy καί CHiC 
φανταζόύν τόςό δία-
μετρίκα αντίΘετες Πόύ 
μόίαζόύν να μη χωρα-
νε ςτην ίδία Πρόταςη. Oi 
designeRs Πίςτεύόύν ότί 
μΠόρόύν καί ΠρεΠεί να 
χρηςίμόΠόίόύνταί μαζί.

CARTeCO καναπές dr. Moreau της Uno design, σχ. el Ultimo grifo, από € 990

design PLAZA καναπές Toys της Arflex, σχ. Marco Riva design PLAZA Πολυθρόνες εξωτερικού χώρου 
dada της Ferlea, σχ. enzo Berti, € 441

➔



041

MAke Me HAppy
όι 10 εντολές του happy chic σπιτιού   

Θα αγκαλιάσεις το μαξιμαλισμό. Θα 

κουραστείς από τη μινιμαλιστική, 

ατελείωτη θάλασσα του μπεζ και 

θα βάλεις γύρω σου σχέδια, μοτίβα, 

χρώματα.   

Δεν θα αρνηθείς στον εαυτό σου να 

απολαμβάνει στο σπίτι την πολυτέλεια 

ενός ξενοδοχείου. Μέσα στον αυθορ-

μητισμό τους, τα δωμάτιά σου θα είναι 

αισθησιακά όσο το πιο VIP ξενοδοχείο 

που έμεινες ποτέ.  

Θα πάρεις ένα σκαμπό από τα σπαστά. 

Μετά θα πάρεις ένα ακόμη. Θα τα έχεις 

σε ζευγάρι κάτω από την κονσόλα ή δί-

πλα στον καναπέ σου. Θα ξεκουράζεις 

επάνω τους τα πόδια σου και το ίδιο θα 

κάνουν και οι επισκέπτες.

Θα αναμειγνύεις το πολυτελές και το 

επίσημο με το ζωηρό και το παιχνιδιάρι-

κο. Το σπίτι σου δεν θα είναι υπερβολικά 

τυπικό, γιατί τότε θα φαντάζει λυπημένο. 

Αντίστοιχα, δεν θα είναι ούτε υπερβολικά 

ιδιόρρυθμο, γιατί τότε δεν θα είναι σικ.  

Δεν θα φοβάσαι το πορτοκαλί. Θα το 

χρησιμοποιείς απλόχερα είτε πρόκει-

ται για μια πορτοκαλί τραπεζαρία είτε 

για ένα πορτοκαλί, γυαλιστερό κουτί.  

Αν θέλεις έναν αέρα επισημότητας, 

βάλε στο σπίτι το οικόσημό σου. Επει-

δή μάλλον δεν θα έχεις οικόσημο, 

βάλε παντού τα αρχικά σου.  

Για εγγυημένο αποτέλεσμα, θα συν-

δυάσεις μια σοβαρή υποδομή (σωστές 

αναλογίες και κλασικά έπιπλα) με ένα 

επίπεδο εσκεμμένης παιδικότητας.  

Θα τιμάς τους παλιούς δασκάλους: 

David Hicks, Alexander Girard, Piero 

Fornaseti, Bonnie Cashin. Αν δεν τους 

ξέρεις, μάθε τους. Και αφού τους μά-

θεις, διοχέτευσε το ιδιαίτερο, παιχνι-

διάρικο πνεύμα τους στο χώρο σου.  

Θα βάψεις άσπρα τα πατώματα και θα 

νιώσεις αμέσως ξέγνοιαστος.  

Θα βάζεις την υπογραφή σου στο σπίτι 

σου, με αντικείμενα που σημαίνουν 

κάτι για σένα. Happy chic είναι το σπίτι 

που εκφράζει το ποιος είσαι, ενώ συγ-

χρόνως σου προξενεί ευφορία κάθε 

φορά που διαβαίνεις την πόρτα του.
CARTeCO φωτιστικό οροφής Ufo light της inflate  

g&g HOMe καλόγερος 
Paradise Tree της Magis, 

σχ. Oiva Toikka

OiKOseT καρέκλα Pumkin 
της Ligne Roset € 1.330

κARTeLL Πολυθρόνα Lοp, σχ. Maarten Van severen, € 1.282
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του εικοστού αιώνα, βασικά χρώματα και τολμηρά μο-
τίβα, ένας φθαρμένος Chesterfield καναπές με φόντο 
μια ταπετσαρία με παιδικές καρδούλες και επάνω στη 
διάφανη Kartell βιβλιοθήκη ένας πίνακας του παππού 
που ήταν μποέμ και καλλιτέχνης – το happy chic σπίτι 
χωράει τα πάντα. και το ρουστίκ μοντερνισμό, και το 
στιλ Palm Beach, και τα κινέζικα σερβίτσια. και το 
καλό design, και τα προσωπικά αντικείμενα που σου 
θυμίζουν ποιος είσαι, και, απαραίτητα, την αίσθηση 
του χιούμορ – το αντίδοτο του να παίρνεις τη διακό-
σμηση υπερβολικά στα σοβαρά.  
«κρέμασε έναν πολυέλαιο στην ντουλάπα, βάλε 
βασιλοπρεπή έπιπλα στο μπάνιο και ένα ρόπτρο με 
κεφαλή λιονταριού στην εξώπορτα του σύγχρονου 
διαμερίσματός σου» λέει ο Adler. «είναι αυτά τα 
μικρά σημεία στίξης που σε κάνουν να αναφωνείς 
μπαίνοντας σε ένα δωμάτιο, αντί να χασμουριέσαι. όι 
προσωπικές πινελιές είναι η ψυχή του μαξιμαλιστικού 
σπιτιού – εκείνες οι απρόβλεπτες, αξιομνημόνευ-
τες εκφάνσεις του design, που είναι σε ίσες δόσεις 
κομψές και παιχνιδιάρικες. η καρέκλα “Hara” της 
Kundalini από εκτυφλωτική πορτοκαλί λάκα, για πα-
ράδειγμα, ή ένα τεράστιο, πορσελάνινο βάζο “Lover” 
του Jaimes Hayon γεμάτο με φτερά παγωνιού – είναι 
τα εξτρέμ πράγματα, τελικά, αυτά που καταλήγουν 
να σημαίνουν κάτι και να μένουν μαζί μας».    

HAppy Hotels   
γράφει στην ιστοσελίδα της η interior designer Jane 
Antonacci για το Wynn Hotel στο λας βέγκας. «Όλα 
ενσωματώνονταν εκλεπτυσμένα και συνδυάζονταν 

υπέροχα. και τα χρώματα ήταν ζωντανά και γεμάτα 
ενέργεια, χωρίς να είναι ενοχλητικά χτυπητά. αστεία 
έπιπλα, όμορφα μάρμαρα και έθνικ χειροτεχνήματα. 
το αποτέλεσμα ήταν ένα ασυνήθιστο στιλ, το οποίο 
θα ονομάσω happy chic». 
τα ξενοδοχεία, με στόχο την καλοπέραση των φι-
λοξενούμενών τους, ήταν από τους πρώτους που 
υιοθέτησαν το στιλ happy chic – ακόμη κι αν αρχικά 
δεν ήξεραν πώς ακριβώς να το αποκαλέσουν. για τη 
διακόσμηση του Parker Palm springs, λόγου χάρη, ο 
Adler μάζεψε μια ιδιότυπη συλλογή επίπλων. μαξιλά-
ρια φτιαγμένα από γαμήλια μαροκινά μαντίλια στην 
είσοδο, κάτω από ένα γυάλινο πολυέλαιο Vistosi, 
θυμίζουν την εποχή που έκανε πάρτι ο Έλβις. δύο 
καναπέδες εδουάρδου, πιο κάτω, καλυμμένοι με 
κεντητά υφάσματα suzani από το όυζμπεκιστάν, δί-
νουν στο λόμπι έναν αέρα “rich hippie”. ενώ ψάθινες 
καρέκλες που κρέμονται από το ταβάνι και κουρτίνες 
από γυαλιστερές χάντρες βάζουν στα δωμάτια το 
look “latin modern”. κοινός παρονομαστής των παρα-
πάνω ήταν η ιδιότητά τους να συνδυάζουν τον κομψό 
σχεδιασμό με τα συναισθήματα ευτυχίας.  

Σκηνικο ευΤυχιαΣ  
ςτο βιβλίο του «η αρχιτεκτονική της ευτυχίας», ο Alain 
de Botton εξερευνά τους τρόπους με τους οποίους η 
αρχιτεκτονική και το design επηρεάζουν τη ζωή μας, 
διαμορφώνουν το συναίσθημα της ευτυχίας και γίνο-
νται φύλακες της ταυτότητάς μας. Πρόσφατο άρθρο 
στο “scientific American” δίνει πλέον και εμπειρική 
βάση στη θεωρία του, μια και οι επιστήμονες έχουν 

RUgOsA γυάλινο τραπεζάκι Zero € 430 

BOX ARCHiTeCTs φωτιστικό οροφής 
της scabetti, κατόπιν παραγγελίας

design PLAZA 
Πορσελάνινo 
διακοσμητικό βάζo, 
σχ. Ross Lovegrove

KARTeLL καρέκλα Louis ghost Barbie, 
σχ. Philippe starck, € 251

HABiTAT ςκαμπό Baroda

LUCARTe φωτιστικό οροφής Cloud της B Lux, 
κατόπιν παραγγελίας

neO KATOiKein ςύστημα αποθήκευσης 
της Lago, σχ. daniele Lago

➔
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βρει πια τον τρόπο να μας κάνουν πιο θετικούς και πιο 
ικανοποιημένους μέσω του design. ςύμφωνα με τις 
τελευταίες ανακαλύψεις: τα ψηλά ταβάνια ευνοούν 
τις πνευματικές και καλλιτεχνικές διεργασίες. η θέα 
ενός λιβαδιού, ακόμη κι ενός κήπου, από το παράθυρο 
έχει θεραπευτική δράση στο μυαλό, αντίθετα με τα 
αντικείμενα του σύγχρονου κόσμου που προκαλούν 
πνευματική κούραση ακόμη και όταν απλώς τα κοιτά-
με, καθώς απαιτούν εντονότερη γνωσιακή εργασία. ό 
χαμηλός φωτισμός μάς κάνει να νιώθουμε πιο χαλαρά, 
να βλέπουμε τους άλλους πιο θετικά και να μιλάμε 
περισσότερο για τον εαυτό μας – χρήσιμα όλα σε ένα 
πάρτι ή ένα πριβέ δείπνο. Όσον αφορά τα έπιπλα, κατά 
βάθος όλοι προτιμάμε τα καμπύλα – εκείνα που έχουν 
γωνίες παραμένουν συνυφασμένα με τον αρχέγονο 
φόβο μας για τα μυτερά αντικείμενα. ενώ όταν τα έπι-
πλα είναι τοποθετημένα σε κύκλο ή ημικύκλιο οι καλε-
σμένοι γίνονται πιο ανοιχτόκαρδοι και πιο ομιλητικοί. 
τέλος, όταν ένα σπίτι έχει μοκέτα, το επισκεπτόμαστε 
πιο συχνά και μένουμε σ’ αυτό πιο πολλή ώρα. 
ςιγά σιγά αρχίζουμε να κατανοούμε τα σπίτια, το σχε-
διασμό τους, τη σπουδαιότητά τους, τις αντιδράσεις 
μας σ’ αυτά. και είναι σημαντικό. η αδυναμία των 
αρχιτεκτόνων να δημιουργήσουν ευχάριστα σπίτια, 
λέει ο Botton, δεν μας επιτρέπει να βρούμε ευτυχία 
ακόμη και σε φαινομενικά άσχετους τομείς της ζωής 
μας. «είναι μια ένδειξη, εκφρασμένη μέσω των υλι-
κών, της ίδιας τάσης που σε άλλους τομείς θα μας 
οδηγήσει να παντρευτούμε τους λάθος ανθρώπους, 
να διαλέξουμε ακατάλληλες δουλειές και ακατάλλη-
λα πακέτα διακοπών: είναι η τάση να μην κατανοούμε 
ποιοι είμαστε και τι θα μας ικανοποιήσει».  

HAppy DAys 
Μια συμβουλή για κάθε μέρα της εβδομάδας, από τον 
Jonathan Adler 
Το σπίτι σου πρέπει να σε κάνει ευτυχισμένο. 
Δεν υπάρχουν χρώματα που δεν ταιριάζουν. 
Στη διακόσμηση η σύζυγος έχει πάντα δίκιο. Εκτός αν 
ο σύζυγος είναι γκέι. 
Οι φούντες στις κουρτίνες είναι τα σκουλαρίκια του 
σπιτιού.  
Η πολυτέλεια είναι απαραίτητη, ακόμη κι αν αγγίζει 
τα όρια της ασέβειας. 
Ένα χειροποίητο, κεντητό μαξιλαράκι μπορεί να 
διευρύνει τους ορίζοντές μας και να κάνει τη ζωή μας 
πιο γεμάτη.  
Αν δεν είσαι βέβαιος ότι οι κληρονόμοι σου θα μα-
λώσουν για κάτι, μην μπεις καν στον κόπο να το 
αποκτήσεις.

τραπεζαρία Clay, σχ. Maarten Baas

LigHT PLUs 
Πλαστικές καρέκλες 

εξωτερικού χώρου 
Trioli της Magis € 235RUgOsA Πλαστικά 

διακοσμητικά τραπέζια 
Altezza € 508 + ΦΠΑ

inTeRni Πολυθρόνα Zoe της Verzelloni από € 980 + φΠα

Design psycHology 
Όταν αξιολογούμε το πόσο ευτυχισμένοι είμαστε, 
εκείνο που περισσότερο μετράει είναι το ποσοστό 
των ευχάριστων συναισθημάτων μας. Στον τελικό 
απολογισμό, δηλαδή, ευτυχία είναι το αθροιστικό 
σύνολο των ευχάριστων εμπειριών μας. Οπότε, αν 
ανακαινίζει κανείς το σπίτι του, νόημα έχει να το 
σχεδιάσει έτσι ώστε καθημερινά να του προσφέρει 
στιγμές απόλαυσης.  
Η design psychology είναι μια νέα προσέγγιση του 
interior design, η οποία εξασφαλίζει στο σπίτι σημεία 
που θα συμβάλλουν στην καλή συναισθηματική σου 
κατάσταση.   

Μερικές ενδεικτικές συμβουλές για στιγμές χαράς 

και απόλαυσης 
Ένα coffee table στην κρεβατοκάμαρα είναι ένα φι-
λόξενο σημείο για τετ α τετ συζητήσεις, αλλά και για 
ενδοσκόπηση ή διαλογισμό. 
Μια γωνιά διαμορφωμένη για διάβασμα (μια πολυθρό-
να, λόγου χάρη, δίπλα σε ένα φωτιστικό) προσφέρει τη 
δυνατότητα για προσωπικές αποδράσεις. 
Ένα τραπέζι για επιτραπέζια μας ωθεί να παίζουμε με 
την οικογένειά μας. 
Ένα day bed αλλά και μία αιώρα στη βεράντα είναι το 
ιδανικό σημείο για έναν απογευματινό υπνάκο.   
Αν έχεις κήπο, ένα στριφογυριστό μονοπάτι σε κάνει 
να θέλεις να τον περπατήσεις.  
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ήλιοΣ
Το καλοκαίρι μυρίζει αντηλιακό με άρωμα καρύδα

ε π ι λ ο γ ε Σ

Το νερο 
που αναπνεει 

 «Το Ogo είναι κάτι παραπάνω 

από νερό. είναι η ίδια η ενέργεια. 

Το Ogo είναι ζωή». αυτά λέει η 

καμπάνια του νέου εμφιαλωμέ-

νου νερού από τα όρη Taunus. Το 

απλό, στρογγυλό μπουκάλι του 

Ogo περικλείει μια μοναδικά υψη-

λή συγκέντρωση οξυγονούχου 

νερού, με περισσότερα από 200 

ml οξυγόνου ανά λίτρο, δηλαδή 35 

φορές περισσότερο από το κανο-

νικό νερό. Στην πραγματικότητα, 

δεν έχει σημασία πού ακριβώς 

βρίσκονται τα όρη Taunus και η 

φυσική πηγή του Ogo. Δεν έχει καν 

σημασία αν κατανοούμε πλήρως 

τα οφέλη της έξτρα οξυγόνωσης. 

Το Ogo, από τη γεύση της πρώτης 

γουλιάς μέχρι το προχωρημένο 

design της συσκευασίας του, μας 

κερδίζει με την ανανεωτική του 

δράση. Σαν μια κάψουλα πλούσια 

σε ευεξία και ζωτικότητα, είναι 

αυτό ακριβώς που χρειαζόμαστε 

κάτω από τον ήλιο. Θα το βρείτε 

στα καταστήματα Fresh

αΒαΞ Ξαπλώστρα Sea Shell της Dedon € 1.030

INTERNI Σεζ-λονγκ από teak της Tribu € 2.180 + ΦπΑ

ROCHE BOBOIS Σεζ-λονγκ Bel Air € 2.400

αΒαΞ Σεζ-λονγκ της Ego από € 2.200

ROOM SERVICE Ξαπλώστρα της Punt από € 980 + ΦπΑ

NOTOS HOME Ξαπλώστρες Habitat από αλουμίνιο € 450

DesIGN PLAZA Σεζ-λονγκ του ισπανικού οίκου Vondοm

ALTA LIVING Σεζ-λονγκ με ανάκλιση στην πλάτη από € 1.350

Από την ελεΝή ΜΑΪλή





1.εLEGANCE ομπρέλα σαν δέντρο με καταπράσινη φυλλωσιά 2.ROOM SERVICE ομπρέλα Po Light της Punt από € 1.526 + ΦπΑ

5.CANDLE LIGHT Διπλή ξαπλώστρα Kubu από ρατάν με ομπρέλα και μαξιλάρια € 2.392 6.INTERNI Σταθερή ομπρέλα 
της Sempre 7.IKeA ομπρέλα Ramso με διάμετρο 180 cm € 8,95

3.ALTA LIVING Σύστημα σκίασης Telescope Sunshades σε πολλές διαστάσεις και σχήματα, με βάση δαπέδου ή χωρίς, 
από € 1.980 4.CARTECO Ξαπλώστρα με μαξιλάρια και ομπρέλα Friends Sunlounger της Some € 3.896 + ΦπΑ

ΣκιΑ 
και κάτω από την ομπρέλα μαυρίζεις

παιΞε Γιο-Γιο 

Έβαλες ομπρέλα στον κήπο σου 

για να πίνεις στη σκιά τα πρωι-

νά τον καφέ σου. Μένει τώρα να 

ομορφύνεις και τα βράδια σου, 

με ένα φωτιστικό κήπου πρωτό-

τυπο και διασκεδαστικό. Το Yo-yo 

θυμίζει πραγματικά το παιδικό 

παιχνίδι. πάρε δυο τρία Yo-yo, 

πέτα τα με το καλώδιό τους όσο 

πιο μακριά μπορείς, άφησέ τα να 

δεις μέχρι πού θα φτάσουν και 

δημιούργησε ένα αυθόρμητο και 

απρόβλεπτο σενάριο φωτισμού. 

Το επόμενο βράδυ μπορείς να 

κάνεις το ίδιο. Και να δημιουργή-

σεις ένα νέο, τελείως διαφορετικό 

σκηνικό. Στην πραγματικότητα, 

μπορείς να περάσεις όλο σου το 

καλοκαίρι μ’ αυτό τον τρόπο. Έχει 

πλάκα. € 295, DESIGN SHOP 
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 «ΧΤΙΖΟΝΤΑΣ» 
ΣΤΟ ΙΝΤΕΡΝΕΤ

ΑνδρέΑς ΑγγέλιδΑκης

Ένας «κοινωνικός βράχος» για το Bouwkunde: 

πρόταση για το νέο κτίριο της κατεστραμμένης από 

πυρκαγιά αρχιτεκτονικής σχολής του Delft (Ολλανδία). 

Ο σχεδιασμός του προάγει την ανασύσταση της 

«κοινότητας ανταλλαγής ιδεών» μεταξύ φοιτητών και 

διδασκόντων, που επλήγη επίσης από την καταστροφή. 
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Του γιΑννη κΩνςΤΑνΤινιδη

ςπούδασε στην πειραματική σχολή αρχιτεκτονικής Sci Arc στο λος Άντζελες, 
που τότε –στα τέλη του ’80– συγκέντρωνε τα μεγαλύτερα ονόματα του κόσμου 
στο χώρο, με τον Frank Gehry ανάμεσα στα ιδρυτικά της μέλη. Αργότερα 
απόκτησε μεταπτυχιακό τίτλο από το πανεπιστήμιο Columbia – το πρώτο 
που επέβαλε την αποκλειστική χρήση των υπολογιστών στην αρχιτεκτονική 
εκπαίδευση. «Μας έριξαν στα βαθιά νερά» λέει, αλλά βέβαια το να «χτίζει» 
σήμερα στο ίντερνετ τού φαίνεται ό,τι πιο φυσικό. «ςτο ίντερνετ χτίζεις μια 
ιδέα σου αυτοστιγμεί. δεν περιμένεις τον πελάτη να αποφασίσει ή την έκδοση 
άδειας. έίναι το αμεσότερο έδαφος για την αρχιτεκτονική, όπως άμεσος είναι 
και ο διάλογος που ξεκινά. η ταχύτητα ανταλλαγής της πληροφορίας είναι 

ασύλληπτη». Τονίζει βέβαια ότι τα πρότζεκτ του στο διαδίκτυο δεν ανήκουν 
αποκλειστικά στο φάσμα της εικονικής πραγματικότητας ή της αρχιτεκτονι-
κής θεωρίας – «τα περισσότερα είναι κατασκευάσιμα». Τα πρώτα του κείμενα 
θεωρίας της αρχιτεκτονικής δημοσιεύτηκαν στο περιοδικό «Τεύχος», στις 
αρχές της δεκαετίας του ’90. «Ήμουν εξαρχής λίγο αλλεργικός στον ξύλι-
νο αρχιτεκτονικό λόγο. ςτόχευα πάντα σε μια καθαρότητα των εκφράσεων 
–μερικές φορές γινόμουν και λίγο αργκό–, σε σημείο που να σοκάρεται ο 
αρχιτέκτων-αναγνώστης. Όμως η ιστορία της αρχιτεκτονικής στην έλλάδα 
είναι ούτως ή άλλως λαϊκή, οπότε ποια η ανάγκη για τόσο εξεζητημένο λόγο; 
Το αποτέλεσμά του βγαίνει πάντα λίγο αστείο». ➔

Ένας θεωρητικός της αρχιτεκτονικής, με σημαντικό παράλληλο εικαστικό έργο, «χτίζει» το έργο του 
στο ίντερνετ και σχεδιάζει τους χώρους για τη 2η Μπιενάλε της Αθήνας “Heaven”
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Υπάρχει κάποια κρίσιμη στιγμή όπου διαπιστώσατε μια πιο 
σαφή σύνδεση του αρχιτεκτονικού σας έργου με το χώρο 
των εικαστικών τεχνών; 
δεν νομίζω. Άρχισα από πολύ νωρίς να έχω στενή 
επαφή με το χώρο της Τέχνης και εξαρχής ενεργού-
σα περισσότερο σαν καλλιτέχνης παρά σαν αρχι-
τέκτων. οι καλλιτέχνες που συναναστρεφόμουν 
καταλάβαιναν ότι η αρχιτεκτονική μου είναι μεν 
αρχιτεκτονική, αλλά με μια διευρυμένη αντίληψη 
για την τέχνη. ςτην πρώτη εικαστική έκθεση που 
συμμετείχα παρουσίασα ένα καθαρά αρχιτεκτονι-
κό πρότζεκτ, που ταυτόχρονα ήταν κι αυτό που θα 
λέγαμε μια εγκατάσταση. 
Στο σύνολο του έργου σας θα διέκρινε κανείς ένα έντονα 
pop στοιχείο, π.χ. κάπου ένα λουλουδάκι, αλλού το σπίτι-
συννεφάκι, το κτίριο-κίτρινο δεινοσαυράκι κ.λπ. Ποια είναι 
η πρόθεση αυτού του στοιχείου; 
Υπάρχει ένα στοιχείο που θα μπορούσαμε να το 
πούμε pop, αν και θα ήταν πιο σωστό να το λέγαμε 
neen, από το όνομα του διαρκούς εικαστικού πρό-
τζεκτ που ξεκινήσαμε με τους εικαστικούς Μίλτο 
Μανέτα και Άγγελο Πλέσσα. Αν το πούμε όμως 
pop για ευκολία, δεν θα έπρεπε να το φανταστεί 
κανείς στο φάσμα του Άντι γουόρχολ. έίναι κάτι 

άλλο – διαδεδομένο στην αρχιτεκτονική κουλτούρα 
που διαμορφώνεται στο ίντερνετ. Μια γραφιστική 
προσέγγιση στα πράγματα – μορφολογικά στοιχεία 
που το αντίκτυπό τους είναι ανάλογο με αυτό που 
θα έπρεπε να γεννά ένα επιτυχημένο λογότυπο. 
δηλαδή, στοιχεία που σου κινούν πολύ γρήγορα 
την προσοχή και η εντύπωση που σου δημιουργούν 
είναι ισχυρή. Το συννεφόσπιτο προέκυψε από μια 
γραφιστική απεικόνιση σύννεφου που βρήκα στο 
ίντερνετ. δούλεψα με κάτι έτοιμο και στιλιζαρισμέ-
νο, που όποιος το βλέπει, το αναγνωρίζει άμεσα 
και με σαφήνεια. Τα υπόλοιπα αρχιτεκτονικά του 
στοιχεία: το ότι είναι φτιαγμένο από ανεπίχριστο 
τσιμέντο, το ότι λειτουργεί σαν αντεστραμμένο 
ερείπιο, το ότι δεν έχει κουφώματα και τζάμια ή το 
ότι χτίζεται ανάποδα, τα θεωρώ πολύ πιο ουσιαστι-
κά. Αυτό που ονομάζετε pop στο έργο μου, νομίζω 
ότι εξυπηρετεί μόνο την ανάγκη για ταχύτατη πρό-
σληψη και αναγνωρισιμότητα των πραγμάτων που 
σχεδιάζω, ίσως και την ανάγκη να τους προσδώσω 
ένα χαρακτήρα προβοκατόρικο. Με τον ίδιο τρόπο 
που θέλω τα κείμενά μου να είναι γραμμένα στη 
γλώσσα του δρόμου, έτσι θέλω και τα έργα μου 
να μην παραπέμπουν διαμιάς σε μια αφηρημένη 

αρχιτεκτονική μετάφραση κάποιου φιλοσοφικού 
έργου, αλλά να βρίσκονται πιο κοντά σε κάτι απλό, 
όπως ένα γραφιστικό σχέδιο που είδα στο ίντερνετ 
και το έκανα κτίριο. 
Πώς αισθάνεται ένας άνθρωπος σαν εσάς, που είστε τόσο 
προσηλωμένος στην ιντερνετική σας πραγματικότητα, όταν 
κάνει βόλτα στην Αθήνα; 
Παλαιότερα η Αθήνα μ’ ενδιέφερε πολύ από αρχι-
τεκτονική άποψη. Αυτός ο αποτυχημένος Μοντερ-
νισμός της. δηλαδή, τα στοιχεία του Μοντερνισμού 
που εκμεταλλεύτηκαν οι αρχιτέκτονες στο παρελ-
θόν και βγήκε αυτό το πράγμα που είναι η Αθήνα – η 
μπουγάδα που είναι κρεμασμένη στην πρόσοψη και 
η τέντα που είναι μισοσκισμένη. Αυτό το σύγχρονο 
ερείπιο που είναι η Αθήνα, μου αρέσει. Πιστεύω 
πως έχει χαρακτήρα σαν πόλη και τον δημιουργεί 
αυτό ακριβώς το χάος της. Πρέπει να το αγαπήσου-
με λοιπόν, γιατί κάνει την πόλη διαφορετική.  
Ποια είναι ακριβώς η λειτουργία της αρχιτεκτονικής στο 
ίντερνετ;   
κατ’ αρχάς δεν νομίζω ότι υπάρχει λόγος διαχω-
ρισμού της αρχιτεκτονικής στο ίντερνετ από την 
αρχιτεκτονική. Το ίντερνετ είναι απλά ένα «σημειω-
ματάριο», το οποίο μπορούν να δουν όλοι. 

052

ο ΠρΩΤΑρχικος ρολος ΤοΥ ΑρχιΤέκΤονΑ έινΑι νΑ 
δηΜιοΥργέι ένΑλλΑκΤικές ΑνΤιληψέις

Ο σχεδιασμός της 2ης Μπιενάλε της Αθήνας εστιάζει 

στο πώς μέσα απ’ ό,τι κατασκευάζουμε προσπαθούμε 

να χτίσουμε τον παράδεισο που προσδοκούμε

➔

Ένα «ιντερνετικό προάστιο», σύνθεση 

από το βιβλίο “Internet Suburbia” του Ανδρέα 

Αγγελιδάκη, με αρχιτεκτονικά πρότζεκτ για τη νέα 

κοινωνία ανθρώπων που «ωριμάζει» σε διαδικτυα-

κούς τόπους σαν το MySpace και το Facebook 

Polygon HouSIng Πρόταση για συγκρότημα κατοικιών στο κέντρο της Αθήνας. 

Ασύμμετροι πύργοι από τσιμέντο γι’ αυτούς που νιώθουν ανένταχτοι, τα φτιάχνουν 

όλα μόνοι στα μέτρα τους και δουλεύουν απ’ το σπίτι ή διαμένουν στο γραφείο τους.
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έκείνα τα γρήγορα σκίτσα που έκανα παλιότερα 
στο χαρτί για να ικανοποιήσω την αρχιτεκτονική 
μου, ας μην πω πείνα, αλλά όρεξη, γίνονται πια 
στην ιστοσελίδα μου. έίναι, δηλαδή, πειραματι-
σμός. δεν αναζητά κανείς το τι θα βγει από αυτό. 
έίναι κάτι που γίνεται για να γίνει.  
Σωστά, αλλά θα έλεγε κανείς ότι δίνει μεγαλύτερες ελευ-
θερίες στην προσέγγιση της καλλιτεχνικής - εικαστικής 
υπόστασης ενός αρχιτεκτονικού έργου. 
ναι, αλλά για μένα αυτό θα έπρεπε να υπάρχει ού-
τως ή άλλως, από τη στιγμή που λες ότι ασχολείσαι 
με την αρχιτεκτονική. Αυτή είναι η ουσία της. Το να 
κάνει κανείς ένα αρχιτεκτονικό πρότζεκτ σε μια 
ιστοσελίδα, ή στο facebook, δεν είναι κάτι το παρά-
ξενο ή το περιθωριακό. έίναι πολύ εύκολο να κατα-
χωρίσουμε κάποιον ως αρχιτέκτονα του ίντερνετ, 
ενώ αυτό που κάνει είναι η ουσία του αντικειμένου 
του και όχι ένα παρακλάδι του. Βέβαια, αυτό από μό-

νο του ακυρώνει όσα βλέπουμε γύρω μας. Θέλω να 
πω ότι τα κτίρια που μας περιστοιχίζουν στην Αθήνα 
δεν τα θεωρώ αρχιτεκτονική, αλλά κατασκευές. 
έλάχιστα θα αναγνώριζα ως αρχιτεκτονική. Μιλώ 
για τη διαφορά μεταξύ τού να βάφεις έναν τοίχο και 
να ζωγραφίζεις έναν πίνακα.  
Σήμερα μια Μπιενάλε που σέβεται τον εαυτό της χρειάζεται 
σχεδιασμό έκθεσης – συνήθως από αρχιτέκτονα. Πώς 
προέκυψε αυτή η τάση και τι εξυπηρετεί;  
ο στόχος του σχεδιασμού μιας έκθεσης είναι πάντα 
να τη δει κανείς σαν μια συνολική εμπειρία. ςτην 
Μπιενάλε της Αθήνας, ειδικότερα, ο θεατής θα 
έπρεπε να προσεγγίσει την έκθεση ως μια αφήγη-
ση – κάτι κοντινότερο στην κινηματογραφική εμπει-
ρία. δεν πρόκειται για διανοουμενίστικη παράθεση 
έργων τέχνης, αλλά για μια εξιστόρηση με συνοχή. 
ουσιαστικά καταλήγεις να σχεδιάζεις ένα χώρο 
για τα έργα τέχνης, που θα μεταφέρει κι αυτός το 

σ υ ν ε ν τ ε υ ξ η

«ΤΑ κΤιριΑ Της ΑΘηνΑς 
δέν ΤΑ ΘέΩρΩ 
ΑρχιΤέκΤονικη, 
ΑλλΑ κΑΤΑςκέΥές. 
ΜιλΩ γιΑ Τη διΑφορΑ 
ΜέΤΑξΥ ΤοΥ νΑ ΒΑφέις 
ένΑν Τοιχο κΑι 
νΑ ζΩγρΑφιζέις 
ένΑν ΠινΑκΑ»

SanDBox HouSeS Ιδέες για σπίτια σε τόπους εικονικής πραγματικότητας, όπου όλα κυλούν όμορφα και ο καιρός είναι πάντα καλός. Το «συν-

νεφόσπιτο» (κάτω αριστερά) προτείνεται και ως εξοχική κατοικία στην Ελλάδα – αναφορά σε όλα τα ημιτελή σπίτια (που μένουν «στα μπετά»).

νόημα που αυτά συνθέτουν. Το θέμα της έκθεσης 
είναι “Heaven” (βλ. παράδεισος). κανείς από τους 
εμπλεκόμενους επιμελητές δεν το προσέγγισε 
ως ένα ονειρικό τοπίο ευδαιμονίας, αλλά πιο πολύ 
από την άποψη της «παραδείσιας κατάστασης» που 
αναζητά για τον εαυτό του ο άνθρωπος. κατάσταση 
στην οποία περιλαμβάνονται και πράγματα καθό-
λου «παραδείσια», αλλά που συνδέονται στενά με 
τη δική του επιθυμία και αντίληψη του προσωπικού 
του παραδείσου. έγώ εστίασα στην προσέγγιση 
αυτής της επιθυμίας μας, μέσα από το πρίσμα 
οποιασδήποτε κατασκευής χτίζουμε.  
Υπάρχει κάποια ειρωνεία για το τι κατασκευάζει σήμερα ο 
άνθρωπος και νομίζει ότι είναι ο παράδεισός του; 
Όχι ακριβώς, γιατί και η ειρωνεία είναι ένα πολύ επι-
τηδευμένο συναίσθημα, για να βασιστείς επάνω του 
όταν αναζητάς κάποια αλήθεια. η όποια ειρωνεία 
υπάρχει, στηλιτεύει κυρίως τον καταναλωτισμό ως 
μονοπάτι προς την παραδείσια ευτυχία.  
Ποιο στοιχείο της δουλειάς που κάνατε για την Μπιενάλε 
σας αρέσει πιο πολύ;  
κατ’ αρχάς η συνεργασία με τους χΥζ (βλ. οι δι-
οργανωτές της Μπιενάλε: ξένια καλπακτσόγλου, 
PokaYio και Αυγουστίνος ζενάκος). Το ότι είναι 
δεμένη ομάδα και ο ένας συμπληρώνει τον άλλο. 
Μετά, το πώς εντάχθηκαν στο σχεδιασμό της έκθε-
σης ορισμένα στοιχεία που βρήκα μπροστά μου. για 
παράδειγμα, ο χώρος του ολυμπιακού ακινήτου, 
όπου γίνονται πολλές από τις εκθέσεις, έχει εκείνο 
το ψευτομπουρζουά χωριάτικο και συγχρόνως 
«μπίζνες» ύφος, με τους σομόν μεζονετί σοβα-
ντισμένους τοίχους του και τους πολυάριθμους 
αεραγωγούς. δεν ήταν ούτε μουσειακός χώρος 
ούτε τίποτα. Μια ενδιάμεση κατάσταση –όπως 
ένα πάρκινγκ, ας πούμε–, που επιπλέον γεννά την 
αίσθηση του ατελείωτου. γενικότερα, η ευρύτερη 
περιοχή της Μπιενάλε μοιάζει με ένα κομμάτι της 
πόλης που το ξέβρασε εκεί η ςυγγρού. Βλέπεις, 
επίσης, modus vivendi όλων των ειδών. για παρά-
δειγμα, δίπλα στο στοιχείο «ριβιέρα» συναντάς 
καταυλισμό τσιγγάνων. ένώπιον ενός τέτοιου «συ-
ναπαντήματος» στοιχείων, ξεκίνησα από μια πολύ 
λεπτομερή χαρτογράφηση και ανάλυση της περιο-
χής, προκειμένου να εντοπιστούν εκείνα που θα με 
ενδιέφερε να ενταχθούν αυτούσια στο σχεδιασμό 
και να γίνουν μέρος της έκθεσης. ο επισκέπτης δεν 
θα δει την παραλία του φαλήρου μεταλλαγμένη 
σε ένα τεράστιο μουσείο. η δουλειά που κάναμε 
είναι σε πολύ μικρότερη κλίμακα και χωρίς στοιχεία 
εντυπωσιασμού. ο στόχος μου, άλλωστε, ήταν να 
αποδοθεί κυρίως ένα συναίσθημα εσωτερικής ευε-
ξίας. Αυτό θα έλεγα ότι είναι ο παράδεισος. 

geM CoMPlex Πρότζεκτ καλλιτεχνικού λευκώματος για τα 15 

χρόνια του οίκου κοσμημάτων grisogono. Ένα δωδεκάεδρο 

ενώνεται με άλλα όμοιά του δημιουργώντας ένα κτίριο 

(σπίτι, ή –αν υπεραναπτυχθεί– εμπορικό κέντρο).





Παρά τις όποιες επεμβάσεις, 
αλλαγές ή αλλοιώσεις, 
η παραλιακή αποτελεί ένα 
υπέροχο θαλάσσιο μέτωπο και 
έναν καλοκαιρινό προορισμό 
για τους κατοίκους και τους 
επισκέπτες της πρωτεύουσας. 
Εντοπίσαμε τα τρία σημεία-σταρ, 
άξονες τέχνης, ψυχαγωγίας και 
εκτόνωσης, που μέλλουν να 
πρωταγωνιστήσουν στη σκηνή 
του φετινού καλοκαιριού.  

 i  l o v e  a t h e n s

Παραλία 
Το αλαΤι Της 
αθηναϊκης ζωης
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H
αθήνα είναι μία από τις “happy few” πρωτεύουσες 
της Ευρώπης που έχουν θαλάσσιο μέτωπο. Επίσης, 
είναι η μόνη πρωτεύουσα που το βλέπει να έχει ένα 
ευχάριστο γαλανό χρώμα (οι άλλες κοιτάζουν κάτι 
πολύ πιο στο μολυβί του). αλλά και πέρα από αυτά τα 
τόσο θεμελιώδη, κάθε χρόνο, όλο και κάποια νεόκο-
πη γαλάζια σημαιούλα θα εμφανιστεί –ή έστω ένας 
χρυσός αστερίας–, προσπαθώντας απεγνωσμένα 
να μας πείσει ότι το μέτωπο αυτό είναι και καθαρό. 
οπότε, πού είναι το πρόβλημα; η μία απάντηση είναι 
ότι δεν υπάρχει κανένα πρόβλημα. Όλα είναι κα-τα-
πλη-κτι-κά και όπως θα έπρεπε να είναι! από την 
άλλη όμως υπάρχουν κι εκείνοι που διατείνονται πως 
όταν κινούνται κατά μήκος του παραλιακού άξονα 
της πόλης, μια αδυσώπητη απορία τούς ροκανίζει 
το μυαλό, απαιτώντας επίμονα μια ικανοποιητική 
απάντηση στο «πού είναι επιτέλους αυτή η θάλασ-
σα;». ςαν κάποια ψυχοσωματικού αιτίου τύφλωση να 
τους αποτρέπει από το να τη βλέπουν, ενώ εκείνη 
βρίσκεται πάντα εκεί.  
Υπάρχει όμως λογική εξήγηση για έναν τόσο ακραίο 
διχασμό απόψεων. Εκείνοι που κατοικούν στα νότια 
της πόλης, ή συχνάζουν εκεί, αντιμετωπίζουν την 
ακτογραμμή της ως κάτι το αυτονόητο στην καθη-
μερινότητά τους, χωρίς να διακρίνουν πια τις τόσες 
«αλλοιώσεις» που έχει υποστεί την τελευταία εικο-
σαετία. κι αυτό, επειδή οι περισσότερες συνέβησαν 
σταδιακά και αργόσυρτα. αντίθετα, εκείνοι που κα-
τοικούν αλλού τυχαίνει, τα τελευταία χρόνια, να με-
τακινούνται όλο και πιο σπάνια προς στην παραλία, 
επειδή αυτή (λόγω των νέων περιοχών-σταρ, όπως 
είναι π.χ. το Γκάζι) έχει χάσει πια την αλλοτινή αίγλη 
της ως ο σημαντικότερος προορισμός νυχτερινής 
διασκέδασης κατά τους καλοκαιρινούς μήνες. Έτσι, 
όποτε τύχει να βρεθούν εκεί, τους φαντάζουν πολύ 
πιο «γκραν γκινιόλ» οι όποιες αλλαγές διαπιστώνουν 
ή, αντίστροφα, τους δυσαρεστεί η παρατεταμένη 
στασιμότητα ορισμένων σημείων της σε «φάση γι-
απί». Ευτυχώς το ανθρώπινο μυαλό –μάλλον χάρη 
σε κάποιο μηχανισμό αυτοπροστασίας– επιστρέφει 
στην αναζήτηση μόνο του ωραίου σε κάθε περίστα-
ση. Έτσι, μπορεί κανείς να εντοπίσει τρία σημεία-
σταρ της παραλιακής, τα οποία, φέτος το καλοκαίρι 
τουλάχιστον, φαντάζουν σαν υποδείγματα του πώς 
θα έπρεπε να μοιάζει και κυρίως πώς θα έπρεπε να 
λειτουργεί ένα τόσο εκ-φύσεως όμορφο θαλάσσιο 
μέτωπο ευρωπαϊκής πρωτεύουσας.    

Του Γιαννη κωνςΤανΤινιΔη
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Ο ΔρΟΜΟΣ ΠρΟΣ ΤΟΝ ΠαραΔΕίΣΟ 
Όλα ξεκίνησαν επειδή υπάρχει μια τρομερή 
ενέργεια στο στίβο των εικαστικών τεχνών, στην 
αθήνα, τα τελευταία χρόνια. η 1η Μπιενάλε της 
αθήνας, που έγινε το 2007 και είχε ως θέμα (και 
τίτλο) “Destroy Athens” υποσχέθηκε να κατα-
γράψει αυτή την ενέργεια και να φανερώσει 
τις ανταποκρίσεις της με τη διεθνή εικαστική 
σκηνή. κι ο κόσμος ενδιαφέρθηκε να μάθει 
«τι τρέχει». Έτσι, η πρώτη εμφάνιση της Μπι-
ενάλε της αθήνας γνώρισε μεγάλη επιτυχία, 
συγκεντρώνοντας περισσότερους από 50.000 
επισκέπτες και ενθουσιώδεις αναφορές στον 
ευρωπαϊκό και αμερικάνικο τύπο. 
Φέτος, δύο χρόνια μετά, η 2η Μπιενάλε της αθήνας 
στήθηκε με ακόμα μεγαλύτερο ενθουσιασμό. οι 
εμπνευστές και καλλιτεχνικοί διευθυντές της εκ-
δήλωσης, οι ΧΥζ (μια «τελεολογική» ονομασία που 
οι ίδιοι επέλεξαν για την ομάδα τους, «παίζοντας» 
με γράμματα που περιέχονται στα ονόματά τους: 
Ξένια καλπακτσόγλου, Poka-Yio και αυγουστίνος 
ζενάκος) προσκάλεσαν αυτή τη φορά επιμελητές 
εκθέσεων και καλλιτέχνες να εργαστούν πάνω στο 
θέμα του Παραδείσου, εξού και ο τίτλος “Heaven” 
της έκθεσης. 
ΕνΤος θΕΜαΤος Ξεκινώντας από το ότι ο άν-
θρωπος διατηρεί εγγεγραμμένη μέσα του μια 
ανάμνηση από εκείνον τον ευχάριστο κήπο που 
έφτιαξε για χατίρι του ο θεός, οι ΧΥζ έθεσαν στο 
τραπέζι –προς μελέτη και στοχασμό από τους 
συνεργαζόμενους επιμελητές και καλλιτέχνες– 
όλες τις «γκάμες των σύγχρονων υπαρκτών 
παραδείσων». κατ’ αρχάς την οικολογία – την 
προσπάθεια ανάκτησης της αγνότητας και του 
παραδείσου μέσω της προστασίας της φύσης. 
Μετά, την κατανάλωση – την ευδαιμονία που 
προσφέρουν τα είδη πολυτελείας, η αφθο-
νία καταναλωτικών αγαθών κ.λπ. Επίσης, την 
παιδικότητα – την επιστροφή στην αθωότητα 
και την ευτυχία της παιδικής ηλικίας, που δεν 
είχε μολυνθεί από την πραγματικότητα. ςτο ίδιο 
πλαίσιο εντάσσεται η έννοια της απλότητας, 
η παιδική χαρά – ως το μέρος όπου ένα παιδί 
νιώθει ευτυχισμένο, αλλά και ως η χαρά του παι-
διού που παίζει. Άλλη γκάμα ήταν το σεξ και τα 

Η 2η Μπιενάλε της αθήνας θα απλωθεί κυρίως στα κτίρια της Εσπλανάδας (δίπλα από το γήπεδο του 

Τάε Κβον Ντο) και σε άλλα 4.500 τ.μ. κλειστών εκθεσιακών χώρων καθώς και 2,5 χλμ. υπαίθριας διαδρομής

ναρκωτικά, δηλαδή η αναζήτηση του παραδείσου 
μέσω της ηδονής και της πλαστής υπεραπόλαυ-
σης. Επίσης, η θρησκεία και ο ρόλος που πάντα 
έπαιζε και παίζει για την κατάκτηση μιας ψυχικής 
γαλήνης. και τέλος, η έννοια της ουτοπίας, της 
αναζήτησής της και της αναζήτησης των ιδανικών 
κοινωνιών. 
ΠαραΔΕιςιος Πολος Δεδομένου του θέματος, η 
επιλογή της περιοχής του Φαλήρου αποδεικνύεται 
ιδιοφυής, γιατί πού αλλού θα μπορούσε κανείς να 
παραθέσει καλύτερα σκέψεις και εικόνες για τον 
παράδεισο, πέρα από τον τόπο που αυτοαποκαλεί-
ται Εδέμ (έστω και Παλαιού Φαλήρου). Έτσι, η 2η 
Μπιενάλε της αθήνας θα απλώνεται από το λεγό-
μενο ολυμπιακό Πόλο Φαλήρου μέχρι και μετά τον 
περίφημο Φλοίσβο. ο αρχιτέκτων και εικαστικός 
ανδρέας αγγελιδάκης ανέλαβε το σχεδιασμό 
του περιβάλλοντος της έκθεσης. οι επεμβάσεις 
του θα καλύψουν 4.500 τ.μ. κλειστών εκθεσιακών 
χώρων (κυρίως στα κτίρια της λεγόμενης Εσπλα-
νάδας, παραπλεύρως του γηπέδου του Τάε κβον 
ντο) και 2,5 χλμ. υπαίθριας διαδρομής. 
οι ΕκλΕκΤοι ΤοΥ ΠαραΔΕιςοΥ η Μπιενάλε 
δομείται από μία κύρια έκθεση με τίτλο “Heaven” 
και από πέντε παράπλευρες. η κύρια έκθεση, 
που περιλαμβάνει ποικίλες εικαστικές και παρα-
στατικές εκδηλώσεις, γίνεται στους εξωτερικούς 
χώρους του πάρκου, της παιδικής χαράς και 
της «προμενάντ» γύρω από τον Φλοίσβο. Την 
επιμέλειά της έχουν ο σκηνοθέτης και χορογρά-
φος Δημήτρης Παπαϊωάννου και ο εικαστικός 
καλλιτέχνης ζάφος Ξαγοράρης. Το κλου είναι 
ότι ο επισκέπτης δεν θα πρέπει να περιμένει κάτι 

«συμβατικά εικαστικό». θα περπατά στις αλέες 
και θα συναντά τα έργα, πολλά εκ των οποίων θα 
του αποκαλύπτονται σχεδόν με μαγικό τρόπο. Τις 
υπόλοιπες εκθέσεις, εγκαταστάσεις, δημόσιες 
δράσεις και προγράμματα προβολών επιμε-
λούνται οι επιμελητές νάντια αργυροπούλου, 
Χριστόφορος Μαρίνος, Diana Baldon, Chus 
Martinez και Cay Sophie Rabinowitz – καθένας 
τους γνωστός στο χώρο και διακεκριμένος σε 
πρότζεκτ αυτής της εμβέλειας. 
ολοηΜΕρη βοΥΤια ςΤην ΤΕΧνη Γενικότερα, η 
Μπιενάλε της αθήνας υποσχέθηκε εξαρχής ότι θα 
βάλει την πόλη μας στον παγκόσμιο εικαστικό χάρτη 
και, όπως διαφαίνεται από τη 2η αυτή διοργάνωσή 
της και το ενδιαφέρον του διεθνούς τύπου, μοιάζει 
να τηρεί αυτή την υπόσχεση. Επιπλέον, προσθέτει 
μια άλλη διάσταση στην πόλη. Την καθιστά διεθνή 
προορισμό για «πολιτιστικούς τουρίστες», κάτι που 
ανάλογό του –τόσο φιλόδοξο και τόσο σταθερά 
επαναλαμβανόμενο στο χρόνο– δεν έχουμε γνω-
ρίσει μέχρι τώρα.  
Το κυριότερο όμως είναι ότι υπόσχεται να παρουσι-
άζει τη σύγχρονη τέχνη χωρίς το γνωστό, ερμητικό, 
διανοουμενίστικο, σκληρό περίβλημά της – κάπως 
σαν ψωμί για τοστ χωρίς κόρα. η τελική εικαστική 
πρόταση –όπως διαμορφώνεται φέτος–, είναι ο 
επισκέπτης να προγραμματίσει μια «ημερήσια εκ-
δρομή τέχνης». Μια βόλτα μεγάλης διάρκειας, όπου 
οι εκθέσεις δεν θα μονοπωλούν το ενδιαφέρον, 
καθώς ο επισκέπτης θα μπορεί να παρεμβάλλει 
διαστήματα ανάπαυσης, με καφέ, σνακ, προβολές, 
συναυλιακά προγράμματα κ.λπ. και όλα αυτά απευ-
θύνονται σε όλη την οικογένεια.  ➔
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ΤΟ ΕΦΕ ρίΒίΕρα  
Το δεύτερο σημείο-σταρ της παραλιακής είναι η 
Μαρίνα Φλοίσβου. η αλήθεια είναι ότι πρόκειται 
για ένα έργο που δεν χρειάζεται ιδιαίτερες συ-
στάσεις. ο κόσμος το υποδέχτηκε με ενθουσι-
ασμό και το χαίρεται από την πρώτη στιγμή που 
λειτούργησε. Το αξιοθαύμαστο είναι ότι σήμερα 
–ήδη δυο χρόνια μετά την έναρξη της λειτουργίας 
της– όχι μόνο δεν φέρει το παραμικρό σημάδι 
φθοράς από τη χρήση, αλλά αντίθετα γίνεται όλο 
και πιο λαμπερή. ο κόσμος σχεδόν συνωστίζεται 
για να απολαύσει το στιλ της αναψυχής που προ-
σφέρεται. Άλλωστε, η Μαρίνα Φλοίσβου είναι η 
πρώτη στην Ελλάδα που περιλαμβάνει τέτοιου 
είδους παράκτια υποδομή. ςτα συνολικά 56.000 
τ.μ. χερσαίας ζώνης που καταλαμβάνει, χτίστηκαν 
έξι χαμηλά κτίρια συνολικού εμβαδού 3.800 τ.μ. 
Το γεγονός αυτό από μόνο του φανερώνει το 
μεγάλο ατού της Μαρίνας να προσφέρει στον 
επισκέπτη μια ευχάριστη αίσθηση άπλας και 
άνεσης, η οποία γίνεται εντονότερη από την εντύ-
πωση που προκαλεί ο (καλοσυντηρημένος και 
ολόφρεσκος) περιβάλλων κήπος με τα 3.500 τ.μ. 
γκαζόν και τα 800 δέντρα που φυτεύτηκαν πέραν 
των προϋπαρχόντων. Επιπλέον παραχωρήθηκε 
αρκετός χώρος για 320 συνολικά θέσεις στάθ-
μευσης αυτοκινήτων, προκειμένου να γίνεται πιο 
εύκολη η ζωή των επισκεπτών και όσων έχουν τα 
σκάφη τους στη μαρίνα.  
αντίστοιχα ευχάριστη είναι η ευταξία που απο-
πνέει ο τρόπος με τον οποίο είναι οργανωμένα 
τα καφέ, τα εστιατόρια και τα καταστήματα που 

στεγάζονται εκεί. η διακριτικότητα και η ομοιο-
μορφία (π.χ. στις ταμπέλες, τα φώτα κ.λπ.) είναι 
σημαντικοί παράγοντες για να νιώσει κανείς ότι 
επικρατεί παντού μια ορθή τάξη των πραγμάτων, 
που μάλλον αντίστοιχή της δεν βρίσκεται εύκολα 
αλλού στην ελληνική επικράτεια. Με δυο λόγια, 
η Μαρίνα Φλοίσβου παρέχει ένα αυθεντικό εφέ 
«ριβιέρα» (εφάμιλλο των προτύπων της Γαλλίας 
και της ιταλίας), σε μια απόσταση μόλις έξι χιλιο-
μέτρων από το κέντρο της αθήνας. 
Εκείνο που ίσως παραμένει αφανές για τον περισ-
σότερο κόσμο που καθημερινά την επισκέπτεται 
είναι οι υψηλές προδιαγραφές ελλιμενισμού, 
καθώς και η δυνατότητα εξυπηρέτησης 127 
σκαφών μήκους μεγαλύτερου των 50 μέτρων, 
δηλαδή αυτά που ανήκουν στην κατηγορία mega-
yachts. και όπως είναι αυτονόητο, όσοι κάνουν 
διακοπές με θαλαμηγούς αυτού του μεγέθους 
έχουν αντίστοιχα μεγάλες απαιτήσεις από τη 
μαρίνα που τις φιλοξενεί. Έτσι, ήδη μερικά από τα 
εστιατόρια της μαρίνας (όπως π.χ. τα Coquillage 
και Brasserie Sud) έχουν αρχίσει να αναγνωρίζο-
νται ως gourmet must. 
Φυσικά όλα τα παραπάνω θα ακούγονταν «ημι-
τελή», αν δεν υπήρχε και η πινελιά «πράσινης» 
φροντίδας των εγκαταστάσεων. Έτσι, γίνεται 
καθημερινός καθαρισμός του θαλάσσιου χώρου 
της μαρίνας, πλήρης διαχείριση λυμάτων και 
ανακύκλωση των στερεών αποβλήτων, με φυσι-
κή συνέπεια όλων αυτών η Μαρίνα Φλοίσβου να 
διεκδικεί και να κερδίζει κάθε χρόνο μια «Γαλάζια 
σημαία».  ➔

η Μαρινα ΦλοιςβοΥ ΠαρΕΧΕι Ενα 
αΥθΕνΤικο ΕΦΕ «ριβιΕρα» ΕΦαΜιλλο Των 
ΠροΤΥΠων Της Γαλλιας και Της ιΤαλιας, 
ςΕ Μια αΠοςΤαςη Μολις ΕΞι ΧιλιοΜΕΤρων 
αΠο Το κΕνΤρο Της αθηνας

Στη Μαρίνα Φλοίσβου ο κόσμος συνωστίζεται στα καφέ και τα εστι-

ατόρια. Δίπλα, το πολιτιστικό κέντρο Φλοίσβου, που θα φιλοξενεί 

παράπλευρες εκδηλώσεις της Μπιενάλε. Κάτω, το τραμ, που φέτος 

φαίνεται θα γνωρίσει δόξες κατεβάζοντας τα πλήθη στην παραλία.
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ΤΟ αΣΤΕρί ΤΟΥ αΣΤΕρα 
ο αστέρας της βουλιαγμένης είναι το τρίτο σημείο 
του παραλιακού μετώπου που διατηρεί αλώβητη 
την αίγλη του μέσα στα χρόνια. Επιπλέον, την 
αυξάνει χάρη στα έργα και τις ανακαινίσεις στις 
οποίες προχωρεί κατά διαστήματα. Το συγκρό-
τημα σχεδιάστηκε στη δεκαετία του ’50 από τον 
αρχιτέκτονα Περικλή ςακελλάριο (για το έργο του 
οποίου κυκλοφόρησε σχετικά πρόσφατα μια εξαι-
ρετική μονογραφία από τις εκδόσεις Ποταμός). 
Μαζί του συνεργάστηκαν οι επίσης σημαντικοί αρ-
χιτέκτονες βουρέκας, βασιλειάδης, Δεκαβάλλας 
και Γεννάδιος. Για πολλούς ο αστέρας αποτελεί 
λαμπρό υπόδειγμα ιδανικής ένταξης μιας ξενο-
δοχειακής μονάδας αυτού του μεγέθους μέσα σε 
ένα φυσικό τοπίο εξαιρετικού κάλλους. Υπήρξε 
πάντοτε, από μόνος του –δηλαδή ανεξάρτητα από 
την αθήνα, ή την Ελλάδα–, ένας «διεθνής προορι-
σμός». από την εποχή του ιμπν ςαούντ (του Άραβα 
μεγιστάνα που για φιλοδώρημα πρόσφερε ελβε-
τικά ρολόγια χειρός στους σερβιτόρους και τους 
βαλέδες), μέχρι τη λέσχη Μπίντενμπεργκ, που 
φιλοξενήθηκε ξανά εκεί πριν από μερικές εβδο-
μάδες, ο αστέρας θα μπορούσε να επιδεικνύει 
περήφανα μια τεράστια γκάμα προσωπικοτήτων 
μυθικών διαστάσεων που τον προτιμούσαν και τον 
προτιμούν. Γι’ αυτό και οι όποιες επεμβάσεις στις 
κτιριακές του εγκαταστάσεις γίνονται με γνώμονα 
την ικανοποίηση μιας πελατείας πολύ υψηλών 

απαιτήσεων. Την ανακαίνιση των bungalows αρίων 
(που οδήγησε στη μετονομασία τους σε “Arion, A 
Luxury Collection Resort & Spa”) συμπλήρωσε η 
εξαιρετική ανάπλαση της κεντρικής πύλης του 
συγκροτήματος και του στεγάστρου της εισόδου 
της μονάδας ναυσικά, από το γραφείο των αρχιτε-
κτόνων ρένας ςακελλαρίδου και Μόρφως Παπα-
νικολάου. Το έργο αυτό ολοκληρώθηκε πριν από 
ένα χρόνο και τον οκτώβριο του 2008 απέσπασε 
σημαντική διάκριση στο Παγκόσμιο Φεστιβάλ 
αρχιτεκτονικής, ενώ φέτος είναι υποψήφιο για το 
βραβείο Mies van der Rohe. Όπως σημειώνουν οι 
κυρίες ςακελλαρίδου και Παπανικολάου: «Εικόνες 
από θέρετρα του ’50, στιλπνότητα του λευκού, 
ρευστές επιφάνειες και διαφάνεια» αναδεικνύουν 
υπόγειες ομοιότητες ανάμεσα στο πρότζεκτ και 
τα προϋπάρχοντα κτίρια. Γενικότερα, και τα δύο 
στοιχεία που προστέθηκαν λειτουργούν υπο-
βλητικά, τονίζοντας διακριτικά αλλά με σαφήνεια 
το κύρος που αποπνέει ολόκληρος ο χώρος του 
αστέρα. κατά τα άλλα η γνωστή παραλία του 
αστέρα είναι πάντα πολυσύχναστη, δεδομένου ότι 
το εξωφρενικό ποσό των 25 ευρώ που απαιτούνται 
για το εισιτήριο εισόδου σ’ αυτήν, δεν φαίνεται να 
προκαλεί κανενός είδους άγχος σε όσους προτι-
μούν να κάνουν εκεί το μπάνιο τους. αλλά κι αυτή 
η υπερτίμηση δεν έχει τόση σημασία, μια και όταν 
ο κόσμος περνάει καλά «γλυκά φυσά κι ο μπάτης 
και σβήνεται η γραφή». 

ο αςΤΕρας αΠοΤΕλΕι 
ΥΠοΔΕιΓΜα ιΔανικης 
ΕνΤαΞης Μιας ΜοναΔας 
αΥΤοΥ ΤοΥ ΜΕΓΕθοΥς ςΕ Ενα 
ΦΥςικο ΤοΠιο ΕΞαιρΕΤικοΥ 
καλλοΥς. ΥΠηρΞΕ ΠανΤοΤΕ 
Ενας «ΔιΕθνης ΠροοριςΜος».

Η ανάπλαση της κεντρικής πύλης του αστέρα, έργο 

των αρχιτεκτόνων ρένας Σακελλαρίδου και Μόρφως 

Παπανικολάου, απέσπασε σημαντική διάκριση 

στο Παγκόσμιο Φεστιβάλ αρχιτεκτονικής, ενώ φέτος 

είναι υποψήφιο για το βραβείο Mies van der Rohe

 i  l o v e  a t h e n s
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T R E N D S

ΔΙΧΡΩΜΙΕΣ 

DESIGN PLAZA 
Διακοσμητικά αντικείμενα 
της Serralunga, 
σχ. Ettore Sottsass

Το χρώμα προηγείται του design

Από τη ΛΕΝΑ ΜΕΝΔΡΗ 

PORCELANA 
Μπουκάλια Bolle από φυσητό γυαλί, 
σχ. Tapio Wirkkala, από € 1.000

CARTECO 
Καναπές Frame της Parri, 
σχ. Marco Maran, € 3.350 + ΦΠΑ

ARREDAMENDO 
Καναπές Palace της 

Casamania by Frezza 
από € 1.300



LIGHT PLUS 
Φωτιστικό οροφής της Trocondi € 440

PORCELANA 
Χειροποίητη κλεψύδρα Clessidre 
από φυσητό γυαλί, σε περιορισμένη 
έκδοση, € 1.150

NEOSET 
Συρταριέρα Kid € 248

ΓΙΑΝΝΗΣ ΔΕΛΟΥΔΗΣ 
Γραφείο της Εstablished & Son, 

σχ. Michael Young, κατόπιν παραγγελίας   

ROOM SERVICE 
Καρέκλες Ring του οίκου Billiani 
από € 232 + ΦΠΑ

AREA DOMUS 
Πολυθρόνα Hotel 21 της Moroso

EΠΙΠΕΔΟ 
Τραπέζι Flower από κρύσταλλο 
αμμοβολής, κατόπιν παραγγελίας



T R E N D S

Το σπίτι κλέβει τη φρεσκάδα της φύσης 
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SET 
Καρέκλες Adele, 
με δυνατότητα 
επιλογής 
υφάσματος, 
από € 230

CAPPELLINI GLOBAL 
Χαλί Lucky του οίκου Cappellini από € 8.500

NOTOS HOME 
Πιατέλα από φαγιάνς Sia € 34

ARTEMIDE 
Φωτιστικό δαπέδου Cosmic Leaf

CARTECO 
Μεταλλική καρέκλα Leaf 
της Arper € 482 + ΦΠΑ   

LEAF ME 
ALONE 



ΠΑΡΟΥΣΙΑΣΗ 
Πιατέλα Fern της Leonardo από € 48

ANΔΡΕΑΣ ΚΡΗΤΙΚΟΣ 
Κρεμαστά διακοσμητικά φύλλα από € 20   

SET 
Διαχωριστικά τεμάχια Maria 

από € 123 ανά τ.μ.   

CAPPELLINI 
GLOBAL 

Βαμβακερό 
ύφασμα της 
Marimekko 

από € 35   

BACCARAT 
Κρυστάλλινο βάζο,
σχ. Jaime Hayon, σε 
περιορισμένη έκδοση

G&G HOME 
Επιτραπέζια διακοσμητικά βάζα 
Riflessi της Kose από € 180

CAPPELLINI GLOBAL 
Μικρά σκαμπό-τραπεζάκια Ruhs Panca 
από € 120

LIGHT PLUS 
Μεταλλική κρεμάστρα Sparks της 
Offecct, από € 218 το σετ 3 τμχ.  

PORCELANA 
Επιτραπέζια φρουτιέρα 
της Bosa € 70
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T R E N D S

ΝΕΟΠΑΣΤΕΛ 
Λίγο ρομαντικά και πολύ δυναμικά! Τα παστέλ κερδίζουν έδαφος 

DESIGN SHOP 
Διθέσιος  καναπές  Papillon 

της Ferlea από € 2.590

ΓΙΑΝΝΗΣ ΔΕΛΟΥΔΗΣ 
Καρέκλα τραπεζαρίας 

Dalmare-Easy της Sawaya 
& Moroni, σχ. William 

Sawaya, € 195 + ΦΠΑ

ΓΙΑΝΝΗΣ ΔΕΛΟΥΔΗΣ 
Επιτραπέζιο φωτιστικό Lolita 
της Moooi € 868 + ΦΠΑ

ΙΝΤERNI 
Κρεβάτι Ebis της Gervasoni, σειρά 
Sweet 80, € 3.190 +ΦΠΑ  

HABITAT 
Χάρτινο φωτιστικό οροφής Shiro € 19

OCTOPUS 
Πορσελάνινη κούπα καφέ € 9
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COCOMAT 
Καθρέφτης Nymphe € 215

SET 
Σκαμπό Stones από € 637

HOMAD 
Μεταλλικό coffee table Flo € 899  

ΗΟΜΑD 
Τριθέσιος καναπές Block από € 1.939

INTERNI 
Πολυθρόνα και μπουφές Immagini της 
Gervasoni, σειρά Sweet, € 1.800 + ΦΠΑ 
και € 2.545 + ΦΠΑ αντίστοιχα

COCOMAT 
Σκαμπό Susanna από € 190   

SET 
Tραπέζι σαλονιού 

συρόμενο 
Kube-Cubo € 679

INTERNI 
Ύφασμα επίπλωσης 

Trance της Κinnasand, 
κατόπιν παραγγελίας

LIGHT PLUS 
Τραπέζι σαλονιού Etage της 
Offecct από € 1.998
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Δεκαπέντε τοις εκατό χαμηλοί τόνοι και ογδόντα πέντε τοις 
εκατό διάθεση για παιχνίδι μάς κάνουν ένα εκατό τοις εκατό 
ανάλαφρο, χαλαρό και ευχάριστο σπίτι. Μια συνταγή για 
ευτυχισμένη ζωή από τον Ρομπέρτο και τις γυναίκες του.

Της ΕΛΕΝΑΣ ΛΑΝΑΡΑ - Φωτό: ΚΩΣΤΑΣ ΠΗΓΑΔΑΣ

place 
 title

Έξω, η σκιά από τους φοίνικες 

προσκαλεί για απογευματινό καφέ 

Σ Π Ι Τ Ι



Οι καρέκλες της τραπεζαρίας 

μεταμορφώθηκαν από τα χέρια 

της ζωγράφου ιδιοκτήτριας

Της ΕΛΕΝΑΣ ΛΑΝΑΡΑ - Φωτό: ΚΩΣΤΑΣ ΠΗΓΑΔΑΣ

Η ζΩΗ ΣΤο ΝΗΣι
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Παραδοσιακό κι άλλο τόσο 
ανάλαφρο, απλό και αρμονικό, 

το σπίτι της ζωγράφου 
και διακοσμήτριας Αννίτας Καλημέρη 

στην Πάρο καταφέρνει να τα 
χωρά όλα – και την κυκλαδίτικη 

υποδομή και τη σύγχρονη αισθητική 
και το προσωπικό στιλ των ανθρώπων 

που  το κατοικούν.   
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WHO IS WHO
Ζωγραφίζω και ασχολούμαι με τα του 
σπιτιού από πολύ μικρή. Έχοντας κάνει 
τρία χρόνια φροντιστήριο για να περάσω 
στη Σχολή Καλών Τεχνών, τελευταία 
στιγμή παρέκκλινα της πορείας μου και 
σπούδασα νομικά. Όντας δικηγόρος, 
πέρασα τελικά στη Σχολή Καλών Τεχνών 
της Αθήνας το 1985. Από το 1987 ασχο-
λούμαι πια μόνο με τη ζωγραφική και τα 
σπίτια. Έχω ζωγραφίσει πάρα πολλά 
αντικείμενα και έπιπλα τόσο για ιδιώτες 
όσο και για το κατάστημα Mavriki & Co, 
με το οποίο έχω εξαιρετική συνεργασία. 
Επίσης έχω κάνει τοιχογραφίες σε διά-
φορους ιδιωτικούς και επαγγελματικούς 
χώρους και το 2007 έκανα την πρώτη 
μου ατομική έκθεση ζωγραφικής στην 
Γκαλερί της Έρσης στο Κολωνάκι. Τώρα 
πια εκτός από τη ζωγραφική, εμπορική 
και μη, ασχολούμαι και με τη διακόσμηση 
εσωτερικών χώρων.       

➔

Σ Π Ι Τ Ι

Απλό, φωτεινό και ευχάριστο, 

το σπίτι βγάζει μια ηρεμία και σου 

επιτρέπει να χαλαρώνεις 

Πώς περιγράφουν οι φίλοι το σπίτι 
σας; 
Σαν ένα φωτεινό και ευχάριστο σπίτι που 
βγάζει μια ηρεμία.   
Πείτε μας λίγο το ιστορικό του...  
Το αγοράσαμε το 2002 από δύο Γερ-
μανούς. Το έχει χτίσει ο αρχιτέκτονας 
Πέτρος Μεταξάς, που πιστεύω πως έχει 
φτιάξει κάποια από τα πιο όμορφα σπίτια 
του νησιού. Όταν αγοράσαμε το οικό-
πεδο, υπήρχε μόνο το κυρίως κτίσμα. 
Όλα τα άλλα, ο ξενώνας, η πισίνα, το να 
φτιάξουμε ένα χτιστό καναπέ στο πάνω 
ταμπάνι ώστε να έχουμε απεριόριστη 
θέα στο υπόλοιπο νησί και στη Νάξο, 
και το να διαμορφώσουμε νέα ταμπάνια 
στο μπροστινό οικόπεδο, ήταν ιδέες του 
άντρα μου. Ευτυχώς που δεν συμμερί-
στηκε τις δικές μου επιφυλάξεις, γιατί το 
αποτέλεσμα τον δικαίωσε απόλυτα.   
Και η δική σας συμβολή; 
Επειδή ασχολούμαι επαγγελματικά με το 
χώρο του σπιτιού, τόσο με τη διακόσμηση 
όσο και με την εμπορική ζωγραφική, ανέλα-
βα προσωπικά τη διακόσμηση του κυρίως 
σπιτιού και του ξενώνα. Ακόμα, επειδή μου 
αρέσει πολύ να ασχολούμαι με τα φυτά και 
το χώμα, αφιέρωσα αμέτρητες ώρες στη 
διαμόρφωση και το φύτεμα του κήπου.   

Όταν διαμορφώνατε το χώρο τι αίσθηση 
θέλατε να αποπνέει; 
Την αίσθηση της απλότητας και της αρ-
μονίας. Ήθελα να μπορεί κανείς να χαλα-
ρώνει μέσα σ’ αυτόν το χώρο.   
Τι σας δίνει μεγαλύτερη ευχαρίστηση 
στο σπίτι σας;  
Το σπίτι κοιτάει προς την Ανατολή. Το 
καλοκαίρι, αν κανείς ξυπνήσει γύρω 
στις 6 με 6.30 το πρωί, βλέπει από τα 
παράθυρα του σαλονιού έναν τεράστιο 
πορτοκαλί ήλιο να σηκώνεται πίσω από 
τα βουνά της Νάξου. Είναι μία ώρα που 
έχει κάτι το μαγικό.   
Υπάρχει κάποιο κομμάτι του σπιτιού με 
το οποίο είστε περισσότερο δεμένη;  
ο κήπος είναι το αγαπημένο μου σημείο 
του σπιτιού. Έχουμε αμπέλι, ελιές, οπω-
ροφόρα και πολλά πολλά λουλούδια. Κά-
θε χρόνο φυτεύουμε το μποστάνι. Μου 
αρέσει που τα φυτά ζουν και χρειάζονται 
αγάπη και φροντίδα. Όσον αφορά τα 
αντικείμενα, είμαι περισσότερο δεμένη 
με τις ζωγραφιές που είναι κρεμασμέ-
νες στους τοίχους. Κυρίως με αυτές 
που έχει κάνει ο γιος μου, γιατί βρίσκω 
πως ο πλούτος της σύνθεσης και των 
χρωμάτων φανερώνει και πλούτο συναι-
σθήματος.   
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➔

Σ Π Ι Τ Ι

Γαλάζια νερά, μπουκαμβίλιες 

και άραγμα. Κάτω, το καθιστικό 

μέσα στα λευκά. Η ζωή στο 

νησί αγαπάει την απλότητα. 

Θα μπορούσατε να περιγράψετε χαρα-
κτηριστικά μοτίβα της καθημερινότη-
τάς σας στο σπίτι;  
Το πρωί, όταν ξυπνάμε, παίρνουμε όλοι, 
οικογένεια και φιλοξενούμενοι, το πρω-
ινό μας στη σκεπαστή βεράντα που 
βλέπει στην εσωτερική αυλή του σπιτιού. 
Μετά, το καλοκαίρι, όλη η δραστηριό-
τητα συγκεντρώνεται στην πέργκολα 
δίπλα στην πισίνα. Μου αρέσει να ζω-
γραφίζω στην πίσω αυλή, που βλέπει 
στα χωράφια, όπου υπάρχει πάντα ησυ-
χία και ηρεμία.   
Τα 4 γυναικεία πορτρέτα είναι δικά σας. 
Μπορείτε να μας πείτε μερικά πράγμα-
τα γι’ αυτά;  
Στο σπίτι μας στην Αθήνα είχα φτιάξει, 
όταν βαφτίστηκε η κόρη μου, έναν πα-
ρόμοιο αλλά πολύ μεγαλύτερο πίνακα 
με γυναικεία πάλι πρόσωπα. Μπορεί 
να ήθελα να βλέπω έναν αντίστοιχο πί-
νακα και στην Πάρο, δεν ξέρω. Αν και 
τις περισσότερες φορές, είτε πρόκει-
ται για σπίτι πελατών είτε για δικό μου, 
συνηθίζω να κοιτάζω ένα χώρο ή έναν 

τοίχο και να σκέφτομαι τι θα μου άρεσε 
να βλέπω εκεί κρεμασμένο. Κάπως έτσι 
λειτούργησε και με αυτό τον τοίχο με τα 
γυναικεία πορτρέτα.  
Κάποια αντικείμενα ή κατασκευές ξε-
χωρίζουν στο σπίτι. Μπορείτε να μας 
πείτε την ιστορία που κουβαλούν;  
Η ξύλινη κατασκευή δίπλα στο ροζ κιού-
πι ήταν στήριγμα για μια νεκροκεφαλή 
ζώου. Υπήρχε εκεί όταν αγοράσαμε το 
σπίτι. Μας τρόμαζε λίγο. Βγάλαμε τη νε-
κροκεφαλή και αφήσαμε την κατασκευή. 
Τον κίτρινο πίνακα πάνω από το τζάκι τον 
ζωγράφισε ο γιος μου, όταν ήταν μικρός. 
Μια πολύχρωμη καρέκλα καφενείου την 
είχε ζωγραφίσει ένας φίλος των Γερ-
μανών στους οποίους αρχικά ανήκε το 
σπίτι. Έχει κάτι το κιτς που βρίσκω πολύ 
ενδιαφέρον. Τα ασπρόμαυρα δεντράκια 
τα αγόρασα από το ιΚΕΑ. Ήταν μαύρα. 
Τα ζωγράφισα ριγέ και... μεταλλάχτηκαν. 
Τα δε ριγέ κηροπήγια ήταν άσπρα και τα 
βρήκα πριν από καιρό στο Habitat. Τα 
ζωγράφισα κι αυτά, για να αποκτήσουν 
λίγο χρώμα.  



075

Το κόκκινο μπαούλο στην κρεβατο-

κάμαρα είναι κατασκευή της 

Αννίτας, η οποία ζωγράφισε και τα 

διακοσμητικά δεντράκια. Το μπάνιο 

είναι από παριανό μάρμαρο.
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Σ Π Ι Τ Ι

Η εσωτερική αυλή είναι 

το σήμα κατατεθέν του σπιτιού. 

Τον πίνακα πάνω από 

το τζάκι ζωγράφισε ο γιος 

της ιδιοκτήτριας. 

Τι άλλες παρεμβάσεις έχετε κάνει σε αντικείμενα του σπιτιού; 
Γενικά, συνηθίζω να βλέπω ένα αντικείμενο και να φαντάζομαι πώς 
θα μπορούσε να μεταμορφωθεί με την παρέμβασή μου. Είτε και-
νούργιο είτε παλιό, τίποτα δεν είναι για πέταμα. Για παράδειγμα, το 
τραπέζι του σαλονιού μας ήταν ένα βαρετό, σκούρο καφέ τραπέζι. 
Το έβαψα άσπρο πατιναρισμένο και φιστικί, και μεταμορφώθηκε. 
οι καρέκλες της τραπεζαρίας ήταν συνηθισμένες, καφέ, από ένα 
μαγαζί με ινδικά έπιπλα. Έφτιαξα μαξιλαράκια για τα καθίσματα 
με φιόγκους και τις έβαψα άσπρες με πολύχρωμα τα ξυλάκια της 
πλάτης. Δεν έχουν πλέον καμία σχέση με αυτό που είχαμε αγορά-
σει. Το μπαούλο στο υπνοδωμάτιο το σχεδίασα ακολουθώντας ένα 
παραδοσιακό σχέδιο. Επειδή το δωμάτιο γκριζάριζε κάπως, έβαψα 
το μπαούλο ροδί, που είναι το αγαπημένο χρώμα της κόρης μου. 
Τέλος, το φωτιστικό στη γωνία του σαλονιού είναι έργο του φίλου 
μου Toby Short, που είναι εξαιρετικός καλλιτέχνης. Εμείς απλά το 
βάψαμε, επειδή το χρώμα του σιδήρου κλωτσούσε στο χώρο.    
Ποιο θα λέγατε ότι είναι το σήμα κατατεθέν του σπιτιού;  
Η εξαιρετική εσωτερική αυλή που έφτιαξε ο Πέτρος ο Μεταξάς.   
Αν έπρεπε να ζήσετε σε ένα μόνο χώρο του σπιτιού, ποιον θα 
προτιμούσατε;  
Μάλλον θα διάλεγα το υπνοδωμάτιο που κοιτάει προς την πισίνα. 
Έχει πολύ όμορφη θέα. Βλέπεις μόνο πολύχρωμα λουλούδια, από 
πίσω το νερό της πισίνας και πιο πέρα τα χωράφια.  
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ΖΗΤΗΜΑ σΤιλ  
Το σπίτι της Αννίτας Καλημέρη στην Πάρο δένει με το νησιώτικο τοπίο και εναρμονίζεται με την 
κυκλαδίτικη αισθητική, χωρίς ωστόσο να είναι φολκλόρ. Η ζωγράφος και διακοσμήτρια ιδιοκτήτριά 
του μας δίνει προσωπικές συμβουλές για να πετύχουμε αυτή τη χρυσή τομή. 
Ένα σπίτι στις Κυκλάδες δεν πρέπει οπωσδήποτε να είναι παραδοσιακό. Στο δικό μας, η αρχι-
τεκτονική του Πέτρου Μεταξά οδήγησε σε ένα αποτέλεσμα λεπτότητας και καθαρότητας, στο 
οποίο, στη συνέχεια, συνέβαλε και η διακόσμηση του χώρου.  
Στην οροφή του σαλονιού, αντί για τα γνωστά, χοντρά δοκάρια των παραδοσιακών σπιτιών, ο 
αρχιτέκτονας προτίμησε μια λεπτή ξύλινη κατασκευή που βγάζει κάτι το απλό και αρχοντικό.  
Στο πάτωμα και στο μπάνιο, ενώ χρησιμοποίησε το παραδοσιακό γκρι μάρμαρο της Πάρου, το 
τοποθέτησε με πολύ ιδιαίτερο τρόπο και του έδωσε ένα εντελώς μοντέρνο ύφος. 
Προσωπικά, πιστεύω πολύ στο χρώμα και στην ανάμειξη των αντικειμένων και των επίπλων.  
Τέλος, δεν συνιστώ την υιοθέτηση ενός συγκεκριμένου στιλ, είτε αυτό είναι κλασικό, μοντέρνο, 
παραδοσιακό ή άλλο. Ο καθένας δικαιούται να βλέπει στο χώρο του αυτό που τον ευχαριστεί ή με 
το οποίο είναι συναισθηματικά δεμένος, ή αυτό που θεωρεί ότι εξυπηρετεί τις ανάγκες του.
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Ιnterni
Καλό design σε καλές τιμές

Πολυθρόνα Zoe της Verzelloni, σχ. Lievore Altherr Molina, € 980 + ΦΠΑ   

Καρέκλα Sofia Lauren της Eichholz από κασμίρ € 240 + ΦΠΑ

Καρέκλα Silver, σχ. Vico Magistretti για την DePadova, € 480 + ΦΠΑ   

Coffee table Αulia της Linteloo, σχ. Henk Vos, διαστάσεις 120 x 60 cm, € 1.600 + ΦΠΑ

Side και coffee table Τobi της Riva από μασίφ κέδρο, σχ. Terry Dawn, € 705 + ΦΠΑ και € 1.710 + ΦΠΑ αντίστοιχα    
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INTERNI, 210 8036.700, www.modabagno.gr, info@modabagno.gr

PUBLI

Το καλό design έχει τολμηρές γραμμές,  
καινοτόμα υλικά και υψηλή ποιότητα. Καταφέρνει να κάνει απρόβλεπτους συνδυα-
σμούς, ενώ συγχρόνως βασίζεται στο επιτυχημένο πάντρεμα φόρμας και εργονομίας. 
Το καλό design εξασφαλίζει ομορφιά και άνεση, ενώ πάντα επιφυλάσσει ευχάριστες 
εκπλήξεις. Στα καταστήματα Interni πάντως η πιο ευχάριστη έκπληξη για τον πελάτη 
είναι οι λογικές τιμές, που καθιστούν το καλό design προσιτό. Και, από είδος πολυ-
τελείας που δεν τολμούμε να αγγίξουμε, το κάνουν είδος καθημερινής χρήσης που 
μαθαίνουμε να αγαπάμε και να ζούμε μαζί του. Στον καιρό της κρίσης, το κατάστημα 
Interni αποδεικνύει ότι το καλό design δεν προορίζεται απαραίτητα μόνο για τους 
λίγους. Είναι έπιπλα και αντικείμενα πρωτοποριακά αλλά προσιτά, που βάζουν την 
πολυτέλεια της εκλεπτυσμένης κομψότητας, τώρα, και στο δικό μας σπίτι. 

Γραφείο Scrittarello για την DePadova, σχ. Αchille Castiglioni, € 1.368 + ΦΠΑ   

Διθέσιος καναπές Ηolden της Verzelloni, διαστάσεις 220 x 103 cm, από € 2.770 + ΦΠΑ

Καναπές Sweet της Gervasoni, σχ. Paola Navone, διαστάσεις 200 x 107 cm, € 2.900 + ΦΠΑ

Τραπέζι Kubus της Ethnicraft από μασίφ καρυδιά, διαστάσεις 160 x 90 cm, € 1.405 + ΦΠΑ   

Κρεβάτι Milos της Orizzonti, σχ. Paola Navone, € 2.500 + ΦΠΑ   Σκαμπό της Gervasoni από τη σειρά Inout, σχ. Paola Navone, € 300 + ΦΠΑ 
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Καναπές Fashion 3θέσιος, 198x98x83 cm, € 390 

Ένας καλόγερος δέντρο, 

ένας καναπές που μοιάζει με τριθέσιο πουφ, καρέ-
κλες και τραπέζια με φόρμες στρογγυλεμένες, ρευ-
στές και συνεχόμενες. Έπιπλα που συμπορεύονται 
με τις τελευταίες τάσεις του design. Και αποτελούν, 
το καθένα ξεχωριστά, μια σχεδιαστική καινοτομία και 
μια ευχάριστη έκπληξη. 
Μοντέρνα, πρωτότυπη και εναλλακτική, η νέα σειρά 
Trend Line της Neoset διαθέτει έπιπλα με ιδιαίτερα 
υλικά και με πρωτοποριακό σχεδιασμό. Και αποτελεί 
μια εναλλακτική διακοσμητική πρόταση με καθαρές 
γραμμές και μινιμαλιστική αισθητική, που θα ανανε-
ώσει κάθε χώρο του σπιτιού.
Trend Line, η ευχάριστη έκπληξη από τη Neoset. Καρέκλα Air, 48x41x86 cm, € 65

Τραπεζάκι Mexico, Φ 29x46 cm, € 79

ΑέρΑς ΑνΑνέωςης
Πρωτοποριακό design 

και μοντέρνες προτάσεις 
από τη νέα σειρά 

Trend Line της Neoset



081

PUBLI

Καναπές-κρεβάτι Loft 3θέσιος, 197x87x80 cm, € 240

Τραπέζι Cross, 100x75 cm, € 230  ςκαμπό Spin, 43x37x41(51) cm, € 39  Καλόγηρος Cactus, Φ 48x182 cm, € 165

Καναπές-κρεβάτι Space, 212x79x83(105) cm, € 350 και € 490 

Τραπεζάκι Mexico, Φ 29x46 cm, € 79



Α Φ Ι Ε Ρ Ω Μ Α
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CARTECO 
Μεταλλικές καρέκλες 

Flower S της Fermob 
€ 190 + ΦΠΑ  
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G&G HOME 
Φωτιστικά Flag, σχ. Εmanuele 

Zenere για την Catellan, από € 670

summer  
 in the 
City

Α Φ Ι Ε Ρ Ω Μ Α

Από τη ΛΕΝΑ ΜΕΝΔΡΗ 

ΙΝTERNI 
Πτυσσόμενη καρέκλα Nomad της Versus από 
ξύλο teak € 917 + ΦΠΑ

IKEA 
Καρέκλα εξωτερικού 

χώρου Vano € 69

SET 
Καρέκλα πλαστική 
tototo € 158

DESIGN SHOP 
Καρέκλες Wait, σχ. 
Matthew Hilton, € 49

2nd FLOOR
Μεταλλική καρέκλα 

Striped arms € 440 + ΦΠΑ
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DESIGN SHOP 
Πολυθρόνες Kora της Ferlea, σχ. Εnzo Berti, € 2.220

ΗΑΒΙΤΑΤ 
Ανεμιστήρας Watton € 82

PHILIPS 
Αδιάβροχα ακουστικά 
She 3620 από € 7,90

INTERNI 
Σκεπαστή πολυθρόνα Cabin 
της Bonacina, σχ. Mary Bloch του 1962

DESIGN SHOP 
Ανεμιστήρες 
δαπέδου Flower Power 
€ 550
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ΙΝΤΕRNI 
Φωτιστικό οροφής της Sempre από φυσικό καλάμι 

MAVRIKI & CO 
Φωτιστικό οροφής από ρυζόχαρτο € 70 

DESIGN PLAZA 
Φωτιστικό οροφής Soleil της Foscarini από € 680 

HABITAT 
Φωτιστικό από ξύλο Macroscopic € 115

ΑLTA LIVING 
Χειροποίητο παγκάκι της 
Solo Collection για τη 
Viteo από € 2.150

INTERNI 
Τραπέζι Bi της Riva 1920 από μασίφ ξύλο 
κέδρου, σχ. Mathis Hoffmann

ΗΑΒΙΤΑΤ 
Καπέλο πιάτου φαγητού 
Alma € 19

WWW.HOME.COM 
Αντιανεμικά φανάρια 
εξωτερικού χώρου από € 24

LIGHT PLUS 
Τραπέζι σαλονιού Εtage της 
Offecct από € 1.998

IKEA 
Χάρτινο φωτιστικό € 12
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ΣΥΛΛΟΓΕΣ 
Βαμβακερά μαξιλάρια της Jane Churchill και κουρτίνα 
Fairlands, από € 77 και € 149 το μέτρο αντίστοιχα

ΚΑ INTERNATIONAL 
Βαμβακερό ύφασμα επίπλωσης από € 34 

NOTOS HOME 
Ύφασμα της Laura Ashley από € 24

BIOKAΡΠΕΤ ΗΟΜΕ 
Βαμβακερό ύφασμα Cadaques, Φ. 2,80 μ., από € 32,30

ΚΑ INTERNATIONAL 
Βαμβακερό ύφασμα επίπλωσης από € 34 

ΚΑRTELL 
Πολυθρόνα POP 
με δυνατότητα 
επιλογής 
υφάσματος 
από € 904

MORPHOS 
Καναπές Mambo με διακοσμητικά λευκά 
μαξιλάρια από € 700 + ΦΠΑ

AΒΑΞ 
Καναπές Garden tuft Couch του Ralph Lauren από € 6.100

HOMAD 
Καναπές Long Play με προσαρτημένο ανάκλιντρο με ανά-
κληση στην πλάτη από € 3.494

ΝΕΟSET 
Καναπές Oasis ανάκλιντρο από € 1.060

ROCHE BOBOIS 
Καναπές Alisse με διακοσμητικό 
μαξιλάρι από € 4.000 

ΙΝTERNI 
Καναπές Chestermoon 

της Baxter σε λευκό 
δέρμα, σχ. Paola Navone  

DECO CLUB 
by AΝΔΡΕΑΣ 

ΚΡΗΤΙΚΟΣ 
Kαναπές Love 

Seat € 599
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10. WWW.HOME.COM Ποτήρια από € 12 11. ΗΑΒΙΤΑΤ Ποτήρια Water tumblerhot, € 9.50 τo σετ των 4 τμχ. 12. ΗΑΒΙΤΑΤ Μπολ για ποντς Αbigail € 90
13. DECO CLUB by AΝΔΡΕΑΣ ΚΡΗΤΙΚΟΣ Πορσελάνινα πιάτα φαγητού Dots, Stripes και Wave της Sabre, € 17,50 το τμχ.   

5. WWW.HOME.COM Ατμομηχανή της izzy € 55 6. HABITAT Μηχανή για τρίψιμο πάγου Sadie € 15 7. ΠΑΡΟΥΣΙΑΣΗ Σέικερ Boston της WMF για κοκτέιλ € 52 
8. DESIGN SHOP Σακούλα Paper Bag της Goods από ανακυκλωμένες αφίσες, σχ. Jos Van Der Meulen € 18 9. COOK SHOP Ψησταριά υγραερίου σε inox € 349 

1. HABITAT Σαλατιέρα Lucca € 10 2. HABITAT Μπολ παγωτού Sadie ice cream Dish cumin € 6,50 3. ΠΑΡΟΥΣΙΑΣΗ 
Μπολ σαλάτας Origo της iittala € 19 4. HABITAT Μπολ παγωτού Dorothy € 10

ΜΕΧΙL 
Βάζα από τη συλλογή Heaven 
της Εmu από € 436

ΠΑΡΟΥΣΙΑΣΗ 
Καράφα νερού Nordic της Leonardo € 27,50 

1.

5.

10. 11. 12. 13.

6. 7. 8. 9.

2. 3. 4.
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IKEA 
Πλαστικό ποτιστήρι Vallo € 1,50

ΠΑΡΟΥΣΙΑΣΗ 
Kρεμαστά κασπό Βοtticelli της Koziol από € 8,99, 
κατόπιν παραγγελίας

ΠΑΡΟΥΣΙΑΣΗ 
Λεκάνες Βοtticelli της Κoziol από € 10, κατόπιν παραγγελίας 

1. SET Πτυσσόμενο μεταλλικό τραπέζι Κross € 816 2. HABITAT Πτυσσόμενο τραπέζι Java € 385 3. 2nd FLOOR Τραπεζάκι Atout Uno, σχ. Marco Ferreri, € 341 + ΦΠA 

4. ΗΑΒΙΤΑΤ Παγκάκι Oli € 240 5. G&G HOME Μεταλλικό τραπέζι Ηami της Magis 6. DESIGN PLAZA Τραπέζι traccia της Bonacina 

7. OCTOPUS Πτυσσόμενο τραπεζάκι της Pylones € 155 8. ΓΙΑΝΝΗΣ ΔΕΛΟΥΔΗΣ Τραπέζι Klapsons με κρυστάλλινη επιφάνεια, από € 2.500 + ΦΠΑ 9. KARTELL Τραπέζι Spoon 

1.

4.

7. 8. 9.

2.

5.

3.

6.



091



092

Από τη ΛΕΝΑ ΜΕΝΔΡΗ β γ ε σ  ε ξ ω

AΓΡΟΤΟΥΡΙΣΜΟΣ 
Απλές φόρμες, παραδοσιακά υλικά 

BERLONI 
Καρέκλα τραπεζαρίας με πλεκτό κάθισμα € 137

NEOSET 
Μεταλλικό φωτιστικό οροφής Mare € 72

ΝΟΤΟS HOME 
Τραπέζι του οίκου Haans από teak € 1.200

ΗΑΒΙΤΑΤ 
Ξύλινο γουδί Olive € 38   

G&G HOME 
Μπουφές Ulisse του οίκου Dall’Αgnese € 1.480 

DECO CLUB By AΝΔΡΕΑΣ ΚΡΗΤΙΚΟΣ 
Αντιανεμικό ξύλινο φανάρι κήπου από € 29

ΙΝΤΕΡΝΙ 
Τραπέζι και πάγκος Libero της Riva

COCOMAT 
Χειροποίητος καναπές-κρεβάτι Neriides από € 879

ALTA LIVΙNG 
Τραπέζι και καρέκλα, συλλογή Solo Soft, από € 2.470 και € 820
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SET 
Καναπές και πολυθρόνα Derby της Cane Line, 

€ 1.278 και € 616 αντίστοιχα
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β γ ε σ  ε ξ ω

 ΚΡΟΥΑΖΙΕΡΑ 
Η πολυτέλεια του ελεύθερου χρόνου

ΓΙΑΝΝΗΣ ΔΕΛΟΥΔΗΣ 
Καναπές-πουφ Float της Paola Lenti από € 1.129 + ΦΠΑ

CARTECO 
Πολυθρόνες της Cane Line από τη συλλογή Kingston 

Lounge, σχ. F&H Lorenzen, από € 385 + ΦΠΑ

HOMAD 
Φωτιστικό οροφής Organza € 890

SET 
Τραπέζια με κρυστάλλινη επιφάνεια Amis και Otis, € 787 και 

€ 445 αντίστοιχα

PORCELANA 
Καναπές με πτυσσόμενη τέντα, σειρά Βaleares, € 1.400

G&G HOME 
Καναπές και πολυθρόνα Fluid της Soft Line από € 590

KΟΥΡΤΗΣ IN HOUSE 
Ξαπλώστρα Τolda της PML € 6.747

ALTA LIVING 
Μοντέρνα χειροποίητη ξαπλώστρα Hanging Sun 

από ατσάλι και ξύλο teak € 5.450

ALTA LIVING 
Δερμάτινο πουφ Qstool, σειρά Urban Collection, 

της Viteo από € 760



INTERNI 
Πολυθρόνα Marine της Pierantonio Bonacina, 

σχ. Τito Agnoli, από € 2.300 + ΦΠΑ
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β γ ε σ  ε ξ ω

ΣΑΦΑΡΙ   
Primitive σχέδια, οργιώδης βλάστηση 

INTERNI 
Ψηλά σκαμπό και τραπέζι της Sempre

ROOM SERVICE 
Τραπέζι Sjoerd του οίκου Pilat από € 3.180 + ΦΠΑ

ΑΒΑΞ 
Πολυθρόνα και coffee table Aegean του οίκου 

Brown Jordan από € 960

ΝΟΤΟS HOME 
Επιτραπέζια φρουτιέρα Sia από € 29

DECO CLUB By ΑΝΔΡΕΑΣ ΚΡΗΤΙΚΟΣ 
Ξύλινοι δίσκοι σερβιρίσματος από € 38

DECO CLUB By ΑΝΔΡΕΑΣ ΚΡΗΤΙΚΟΣ 
Χειροποίητο τραπέζι Βombay € 294

LIVING ZEN 
Χειροποίητο μπαμπού φωτιστικό από € 175

CANDLE LIGHT
Coffee table από κορμούς teak € 320

ALTA LIVING 
Τραπέζι και καρέκλες Ming της Braid, € 2.500 

και € 480 αντίστοιχα  

1.
ALTA LIVING 

Ξαπλώστρες Braid από € 2.300   

2.

3.
   

3.
ΑΒΑΞ 

Πολυθρόνα και υποπόδιο Campaign του οίκου Brown Jordan από € 1.890   

4.
    

5.
DESIGN PLAZA 

Πολυθρόνα και υποπόδιο Super Elastica της Bonacina    

6.
AREA DOMUS 

Κρεμαστή πολυθρόνα Tropicalia της Moroso, σχ. Patricia Urquiola, κατόπιν πα-
ραγγελίας    

7.
INTERNI 

Σταθερή ομπρέλα της Sempre   

8.
   

9.
  

10.
  

11.
  

13.
  

14.
   



CARTECO 
Καθίσματα Miralook της Αmat € 174
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Α Γ Ο Ρ Α  Κ Α Τ Ο Ι Κ Ι Α Σ 

Μήπως έχετε κουραστεί να αλλάζετε σπίτια σαν τα πουκάμισα, να τσακώνεστε 
με τη σπιτονοικοκυρά σας για την αύξηση στο ενοίκιο και τα θορυβώδη 
πάρτι που κάνετε κατά καιρούς; Μήπως ήρθε επιτέλους η ώρα να βάλετε 
πάνω από το κεφάλι σας το δικό σας κεραμίδι; Αλλά πώς είστε σίγουροι 
ότι δεν θα πρόκειται για… κεραμίδα; Η αγορά ακινήτου και δη κατοικίας 
αποτελεί επένδυση ζωής και επομένως δεν επιτρέπονται λάθη, αφού μια 
άστοχη απόφαση πιθανότατα θα την πληρώνετε για πολλά χρόνια αργότερα. 
Πώς μπορείτε, λοιπόν, να αποφύγετε τις κακοτοπιές και να αποκτήσετε 
εύκολα και γρήγορα το σπίτι των ονείρων σας; Το HOMEmag δίνει όλες τις 
πληροφορίες που χρειάζεστε για την επένδυση της ζωής σας. 

ΏρΑ γιΑ σΠιΤi

Από τον ΦΑνΗ γΑβρινιΏΤΗ και την ΈΦΗ ΚΑρΑγΈΏργου

Μόνός, Με Μεςίτη Ή Μεςω internet; 
Πριν ξεκινήσει κάποιος θα πρέπει να αποφασίσει αν θα το κάνει 
μόνος, αν θα απευθυνθεί σε κτηματομεσίτη ή αν θα ψάξει με τη 
βοήθεια της σύγχρονης τεχνολογίας (internet). βέβαια, μπορεί 
να χρησιμοποιήσει συνδυαστικά και τους τρεις τρόπους. Έπίσης 
πρέπει να «σκιαγραφήσει» το ακίνητο που είναι κατάλληλο γι’ 
αυτόν, απαντώντας σε ερωτήματα όπως: Ποια περιοχή μου αρέ-
σει; Έχω αρκετά χρήματα για να αγοράσω εκεί; Θέλω το ακίνητο 
να βρίσκεται κοντά στην εργασία μου ή στο σπίτι των γονιών 
μου; Θέλω σε προάστιο ή στο κέντρο της πόλης; Θέλω στάση 
λεωφορείου κοντά ή άμεση πρόσβαση σε κεντρικές οδούς; 
Αφού καταλήξετε και σε περίπτωση που επιλέξετε να κινηθείτε 
μόνοι σας, αφιερώστε αρκετό χρόνο στις αγγελίες των εφημε-
ρίδων. Έάν συνεργαστείτε με κάποιον κτηματομεσίτη κερδίζετε 
μεν σε χρόνο όχι όμως και σε χρήμα, αφού θα καταβάλετε σ’ 
αυτόν τη νόμιμη προμήθεια που αντιστοιχεί στο 2% της αξίας 
του ακινήτου – ο μεσίτης παίρνει αμοιβή μόνο αν «κλείσει» η συμ-
φωνία (καταβάλλεται συνήθως εξολοκλήρου με την υπογραφή 
του συμβολαίου). 
Τελευταία, στο παιχνίδι της αναζήτησης του κατάλληλου ακινή-
του έχει μπει και το διαδίκτυο. Το spitigrigora.gr αποτελεί έναν 
από τους δικτυακούς τόπους που βοηθά τους ενδιαφερόμενους 
να εντοπίσουν εύκολα και χωρίς κόστος το σπίτι των ονείρων 
τους. Το spitigrigora.gr ειδικεύεται στην αγορά νεόδμητης 
κατοικίας και δίνει τη δυνατότητα απευθείας πρόσβασης στον 
κατασκευαστή και τη διεύθυνση του ακινήτου χωρίς χρέωση.    

Παλαία VS νεόδΜητης κατόίκίας 
οι παλαιές κατοικίες έχουν κόστος αγοράς κατά μέσο όρο χαμη-
λότερο κατά 30% μιας νεόδμητης κατοικίας. Αν ένα καινούργιο 
σπίτι σε μια καλή περιοχή, όπως π.χ. στο Μαρούσι, κοστίζει σή-
μερα κοντά στις 3.000 ευρώ, στην ίδια περιοχή μια παλαιότερη 
κατοικία μπορεί να αγοραστεί με μόλις 2.100 ευρώ το τ.μ.
Μια παλαιά κατοικία, όμως, έχει κι άλλα πλεονεκτήματα: • συ-
νήθως βρίσκεται σε καλύτερη θέση από μια νεόδμητη (κοντά σε 
σταθμούς του μετρό και σε οδικούς κόμβους). σπάνια παρατηρεί-
ται το ίδιο στις νέες οικοδομές. • Διαθέτει επιπλέον εξοπλισμούς  
(τέντες, κουζίνα κ.ά.), κάτι που ασφαλώς δεν υφίσταται σε μια 
νεοανεγερθείσα οικοδομή. • Η διαπραγμάτευση ανάμεσα στον 
ενδιαφερόμενο αγοραστή και τον πωλητή είναι ευκολότερη και δί-
νει τη δυνατότητα στον πρώτο να πετύχει καλύτερη τιμή. Φυσικά, 
μια παλαιά κατοικία δεν παύει να είναι… παλαιά και να «κουβαλά» 
μειονεκτήματα που έχουν να κάνουν κυρίως με κακό εσωτερικό 
σχεδιασμό, κακή μόνωση και ενεργειακή απόδοση κ.ά.  
Από την άλλη, μια νεόδμητη κατοικία συγκεντρώνει πλεο-
νεκτήματα, όπως: • Διαθέτει άνετους χώρους στάθμευσης 
αυτοκινήτων και αποθήκη. • Έχει καλύτερη στατική αντοχή, μιας 
και κατασκευάζεται με βάση το νέο αντισεισμικό κανονισμό. • 
Έξασφαλίζει καλύτερη ενεργειακή απόδοση και εκπέμπει χαμη-
λότερους ρύπους στο περιβάλλον. • Έχει καλύτερη εσωτερική 
διαρρύθμιση, ενώ ο αγοραστής –εφόσον αποκτήσει σπίτι από τα 
αρχιτεκτονικά σχέδια– μπορεί να ζητήσει ορισμένες τροποποιή-
σεις ανάλογα με τις ανάγκες του.

δίαΜερίςΜα, Μόνόκατόίκία 
Ή ΠρόκαταςκευαςΜενό;  
Αν και σίγουρα θα προτιμούσαν μονοκατοικία-μεζονέτα, οι 
περισσότεροι καταλήγουν τελικά στην αγορά διαμερίσματος. 
Κύριος λόγος: Το αρκετά υψηλότερο κόστος των μεγάλων σπι-
τιών. σε ό,τι αφορά τις υπόλοιπες διαφορές: • Τα διαμερίσματα 
δεν διαθέτουν χώρους, για παράδειγμα κήπο ή πισίνα, όπως 
συνήθως συμβαίνει στις μονοκατοικίες. • Το κόστος συντή-
ρησης των μονοκατοικιών είναι σαφώς μεγαλύτερο, αφού δεν 
επιμερίζεται, όπως στην περίπτωση των διαμερισμάτων μιας 
πολυκατοικίας. • Η μονοκατοικία εξασφαλίζει ιδιωτικότητα.
Το προκατασκευασμένο σπίτι (αρκεί φυσικά ο ενδιαφερόμενος 
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Α Γ Ο Ρ Α  Κ Α Τ Ο Ι Κ Ι Α Σ έχειν» από το δικηγόρο που θα βεβαιώνει ότι οι τίτλοι του 
ακινήτου είναι εντάξει. Αφού υπογραφεί το συμβόλαιο 
από τον πωλητή και τον αγοραστή του ακινήτου, αυτό 
πρέπει να μεταγραφεί υποχρεωτικά στο υποθηκοφυ-
λάκειο/ Κτηματολόγιο με έξοδα του αγοραστή.  

ςτεγαςτίκα δανεία 
ςταθερό ή κυμαινόμενο επιτόκιο;  
Αν διαλέξετε σταθερό, ξέρετε πόσα θα πληρώνετε 
κάθε μήνα –για τη σταθερή διάρκεια– χωρίς εκπλή-
ξεις. Αυτό είναι καλό όταν ανεβαίνουν τα επιτόκια. 
Αν όμως τα επιτόκια πέφτουν, όπως για παράδειγμα 
συνέβη τώρα με την κρίση, δεν θα μπορείτε να επω-
φεληθείτε από τη χαμηλότερη δόση. Το αντίστροφο 
ισχύει αν πάρετε κυμαινόμενο. Όταν πέφτουν τα 
επιτόκια, θα σας περισσεύουν ευρώ, όταν όμως 
ανεβαίνουν θα πληρώνετε και θα κλαίτε…       

Έξοδα για να πάρετε το δάνειο 
• για να σας το εγκρίνει η τράπεζα 
(από 0 μέχρι 100 ευρώ) • για έλεγχο 
τίτλων (νομικός και τεχνικός έλεγχος, 
μέχρι και 500 ευρώ). • Το κόστος 
προσημείωσης (ανάλογα με το ποσό 
του δανείου). 
ασφάλεια 
υπολογίστε την ασφάλιση του ακι-
νήτου από 2,3 ευρώ μέχρι 3 ευρώ/
ανά 1.000 ευρώ δανείου το χρόνο για 
φωτιά και σεισμό. Η ασφάλεια πυρός-
σεισμού είναι υποχρεωτική. Το ετήσιο 
κόστος για δάνειο 100.000 ευρώ να το 
υπολογίζετε από 230- 300 ευρώ.    
• Καλό θα ήταν –αν και δεν είναι υπο-
χρεωτικό– να ασφαλιστείτε κι εσείς, 
ως δανειολήπτης. Θα σας κοστίσει 
ανάλογα με την ηλικία από 250 ευρώ 
το χρόνο και πάνω. Όμως θα έχετε το 
κεφάλι σας ήσυχο, σε περίπτωση που 
χάσετε τη δουλειά σας ή σας συμβεί 
κάποιο ατύχημα. Τότε το δάνειο θα 
το καλύπτει η ασφαλιστική εταιρεία. 
Ανάλογα προγράμματα λανσάρει 
στην αγορά η interamerican, η οποία 
προσφέρει ολοκληρωμένες λύσεις 
που εξασφαλίζουν την κατοικία, τόσο 
για το κτίριο όσο και για το περιεχόμε-
νο, αλλά και τον ιδιοκτήτη, με τη δέ-
σμη προγραμμάτων interamerican 
Home. Πρόκειται για τα προγράμ-
ματα συστηματοποιημένων καλύ-
ψεων Classic, extra και total, που 
βασίζονται στη λογική του ιδιαίτερα 
προσιτού κόστους, της ευελιξίας στην 
επιλογή καλύψεων και των διευρυ-
μένων παροχών και υπηρεσιών για 
τον ασφαλιζόμενο. Τα προγράμματα 
Classic, Extra και Total καλύπτουν 

κτίριο ή/και περιεχόμενο και χαρακτηρίζονται από 
απλότητα και καινοτομίες στην τιμολόγηση, με δυνα-
τότητα του ασφαλιζόμενου να μειώσει τα ασφάλιστρα 
επιλέγοντας ύψος απαλλασσόμενου ποσού (ποσόν 
που θα πληρώνει ο ίδιος σε περίπτωση ζημιάς). 
βασικό γνώρισμα των προγραμμάτων είναι η αποζη-
μίωση σε αξία καινούργιου –μέσα στα συμφωνημένα 
όρια– ανεξάρτητα από την παλαιότητα του ακινήτου 
ή/και του περιεχομένου του, ενώ σε περίπτωση που 
το σπίτι είναι ασφαλισμένο για αξία μικρότερη από 
την πραγματική του, αποζημίωση που αντιστοιχεί σε 
ολόκληρο το ποσόν της ζημιάς στα όρια της κάλυψης 
και των επιλεγμένων απαλλασσόμενων ποσών. 

να διαθέτει δικό του οικόπεδο) και τα πλεονεκτή-
ματά του: • Κόστος χαμηλότερο μέχρι και 40% σε 
σχέση με μια αντίστοιχη συμβατική κατοικία. • Έίναι 
έτοιμο σε σύντομο χρονικό διάστημα, που κατά μέσο 
όρο δεν υπερβαίνει τους έξι μήνες από την ανάθεση 
του έργου. • Το κόστος κατασκευής είναι προκαθο-
ρισμένο βάσει συμφωνητικού και δεν αυξάνεται στη 
συνέχεια, όπως συνήθως συμβαίνει με τα ακίνητα 
που κατασκευάζονται με το συμβατικό τρόπο. • Έχει 
πολύ μεγαλύτερη αντισεισμική αντοχή.  

ςΠίτί γία Μίκρα βαλαντία… 
Αν η τσέπη σας δεν είναι αρκετά… βαθιά, μην απογο-
ητεύεστε. Χάρη στην οικονομική κρίση, τον τελευταίο 
χρόνο οι τιμές των ακινήτων 
έχουν υποχωρήσει. Πάντως, 
το κόστος αγοράς μια κατοικί-
ας εξαρτάται κυρίως από την 
περιοχή όπου βρίσκεται. Τα 
φθηνότερα σπίτια εντοπίζονται 
παραδοσιακά στην ανατολική 
και δυτική Αττική, ενώ με λίγο 
περισσότερο ψάξιμο μπορεί 
κάποιος να βρει ευκαιρίες και 
σε περιοχές γύρω από το κέ-
ντρο της Αθήνας. σύμφωνα με 
πρόσφατη έρευνα του δικτύου 
κτηματομεσιτικών γραφείων 
Aspis real estate, τα πιο 
φθηνά σπίτια στο λεκανοπέδιο 
της Αττικής βρίσκονται: • στα 
Άνω Λιόσια, με μέσο κόστος 
αγοράς 1.600 ευρώ το τ.μ. • 
στο Πέραμα, το Κερατσίνι, το 
Μενίδι, το Κρυονέρι και τον 
Μαραθώνα, με μέσο κόστος 
1.700 ευρώ ανά τετραγωνικό. 
• στην Κάντζα, την Παιανία, 
τον Κορυδαλλό, αλλά και τα 
σεπόλια, με κόστος 1.800 ευ-
ρώ το τ.μ. • στον Περισσό, τη 
νέα ιωνία και το Κορωπί, με 
κόστος 1.900 ευρώ για κάθε 
τ.μ. Έξαιτίας της κρίσης πολλοί 
κατασκευαστές κάνουν δώρο 
στους αγοραστές το parking ή 
και την αποθήκη της κατοικίας 
που πουλούν. Καλό είναι, λοι-
πόν, να ζητάτε τα… δωράκια 
των εργολάβων.   

 …καί γία Μεγαλα 
Πόρτόφόλία   
Τα ακριβότερα και σίγουρα 
προνομιακά ακίνητα βρίσκονται: • στο Κολωνάκι 
και το Παλαιό Ψυχικό, όπου το μέσο κόστος αγο-
ράς μιας κατοικίας αγγίζει τα 4.500 ευρώ το τ.μ. Τα 
πλέον ακριβά ακίνητα ξεπερνούν σε αξία ακόμη 
και τις 7.000 ευρώ! • στη βούλα, τη βουλιαγμένη 
και τη γλυφάδα με κόστος 4.000 - 4.100 ευρώ ανά 
τ.μ. • στην Κηφισιά, τη νέα Έρυθραία, την Αγία Πα-
ρασκευή, στου Παπάγου, αλλά και στην Καστέλα 
του Πειραιά, με κόστος 3.100 ευρώ το τ.μ.• στην 
Πειραϊκή, το Χαλάνδρι, το Μαρούσι, το Έλληνικό, 
το Καλαμάκι, τη βάρη και το Παλαιό Φάληρο, όπου 
το κόστος για την αγορά κατοικίας κινείται στο 
επίπεδο των 3.000 ευρώ ανά τ.μ.    

Πρίν καί Μετα τίς υΠόγραφες 
σύμφωνα με τη νομικό Καλυψώ Λ. Κοντογιάννη, που 
ειδικεύεται σε θέματα ακινήτων, οι ενέργειες που 
οφείλει να κάνει ο υποψήφιος αγοραστής είναι οι εξής: 
Αρχικά θα πρέπει να πάρει φωτοαντίγραφο του τίτλου 
του ακινήτου από τον πωλητή και να το προσκομίσει 
στο δικηγόρο του. ο τίτλος αυτός μπορεί να είναι είτε 
αγοραπωλητήριο συμβόλαιο είτε δωρεάς είτε απο-
δοχής κληρονομιάς. ο δικηγόρος θα διενεργήσει τον 
απαραίτητο έλεγχο στο υποθηκοφυλάκειο ή και στο 
κτηματολόγιο για να διασφαλίσει ότι αυτό είναι ελεύ-
θερο βαρών. στη συνέχεια, ο υποψήφιος αγοραστής 
απευθύνεται σε ένα συμβολαιογράφο, που μαζί με το 
δικηγόρο συντάσσει τις δηλώσεις μεταβίβασης του 

ακινήτου για την αρμόδια εφορία. ο αγοραστής μπορεί 
να απαλλαγεί από το φόρο μεταβίβασης αν πρόκειται 
για αγορά πρώτης κατοικίας που το εμβαδόν της δεν 
ξεπερνά τα 200 τ.μ. Το εμβαδόν αυτό προσαυξάνεται 
κατά 25 τ.μ. για το τρίτο και καθένα από τα επόμενα 
ανήλικα παιδιά του αγοραστή.  Κατόπιν συντάσσεται 
το σχέδιο του αγοραπωλητηρίου συμβολαίου, το οποίο 
θεωρείται από τον Δικηγορικό σύλλογο. σε περίπτωση 
που ο αγοραστής λάβει δάνειο, το σχέδιο του συμβολαί-
ου μαζί με τα υπόλοιπα δικαιολογητικά παραδίδονται 
και στην τράπεζα. Έπίσης, η τράπεζα θα ζητήσει τα οικο-
νομικά στοιχεία του δανειολήπτη, όπως εκκαθαριστικά 
σημειώματα και Έ9, και πιθανόν μία δήλωση «καλώς 
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Η τράπεζα Πειραιώς προσφέρει σταθερό επιτόκιο 
στέγης για 2 χρόνια στο 3,85% και 3ετίας στο 4,25%, 
ενώ το κυμαινόμενο συνδέεται με το euribor μήνα + 
περιθώριο. Το σταθερό επιτόκιο για 5 χρόνια διαμορ-
φώνεται στο 4,9%. Το πρόγραμμα «Δόση στα μέτρα 
σου» έχει σταθερό επιτόκιο τα πρώτα χρόνια. 
Η τράπεζα κύπρου δίνει στεγαστικά δάνεια με προ-
νομιακό σταθερό επιτόκιο για 2 χρόνια στο 4,25%. Το 
σταθερό τώρα επιτόκιο για 2 και 3 χρόνια είναι 5,15%, 
για 5 χρόνια είναι 5,40% και για 10 και 15 χρόνια 5,5%. 
Και εδώ το κυμαινόμενο επιτόκιο στέγης βασίζεται 
στο euribor πλέον περιθωρίου 2,25 μονάδες.
H Marfin egnatia Bank προσφέρει στεγαστικά δά-
νεια  με σταθερό επιτόκιο 3,85% για 2 χρόνια, 3,95% 
για 3 χρόνια και φτάνει μέχρι το 6,5% για 20 χρόνια. Το 
κυμαινόμενο επιτόκιο συνδέεται με το Euribor μήνα + 
περιθώριο που ξεκινάει από τις 1,75 μονάδες.

όργανισμός εργατικής κατοικίας
ο OEK συνεργάζεται με τράπεζες και επιδοτεί το 
επιτόκιο του δανείου.  Η διάρκεια αποπληρωμής 
των συγκεκριμένων δανείων είναι τα 15 χρόνια, ενώ 
η επιδότηση καλύπτει τα 9 χρόνια. στα επιδοτούμενα 
δάνεια του οΈΚ το επιτόκιο βασίζεται στο επιτόκιο 
της Έυρωπαϊκής Κεντρικής Τράπεζας, δηλαδή 1% 
σήμερα + περιθώριο το οποίο ορίζει η τράπεζα και 
συνήθως διαμορφώνεται στις 1,2  με 1,4 μονάδες, 
δηλαδή το τελικό επιτόκιο μαζί με την εισφορά του 
0,12 διαμορφώνεται από το 2,37% μέχρι το 2,52%. Η 
επιδότηση διαμορφώνεται ανάλογα με το εισόδημα, 
την οικογενειακή κατάσταση του δικαιούχου, καθώς 
και το ύψος του δανείου. βασική προϋπόθεση συμ-
μετοχής στο πρόγραμμα είναι το ετήσιο οικογενει-
ακό εισόδημα να φτάνει τουλάχιστον τα 6.457 ευρώ. 
Με την επιδότηση του επιτοκίου καλύπτεται το μισό 
της μηνιαίας δόσης.  

Τράπεζά Τελικό 
επιΤόκιό 
(μάζι με Την 
εισφόρά 
Τόυ 0,12)  

νόμικόσ 
ελεγχόσ 
κάι εξόδά 
δάνειόυ

Τα επιΤόκια Των επιδόΤόύμενων 
σΤεγασΤικων μεσω όεκ 

εθνική                    2,52%                          150 ευρώ    

άγροτική                    2,37%                          150 ευρώ    

Eurobank                    2,42%                          150 ευρώ    

Alpha Bank                 2,52%                           150 ευρώ    

Τράπεζα 
πειραιώς                    2,42%                           150 ευρώ    

Τράπεζα κύπρου     2,42%                           δεν χρεώνει    

Ταχυδρομικό 
Ταμιευτήριο              2,4%                              δεν χρεώνει    

εμπορική                    2,47%                          100 ευρώ  

Marfin                          2,47%                           130 ευρώ    

FBBank                        2,42%                           150 ευρώ    

Aspis Bank                 2,5%                              150 ευρώ    

Attica Bank                 2,52%                           150 ευρώ    

Probank                       2,22%                           150 ευρώ

πεΡιόΧΗ μεσΗ ΤιμΗ σύναΛΛαγων 
δωδεκαμΗνόύ 2008

μεσΗ ΤιμΗ σύναΛΛαγων 
πΡωΤόύ ΤεΤΡαμΗνόύ 2009

μεσΗ μεΤαΒόΛΗ 
2008-2009

άΘηνά                 μεση Τιμη (ευρώ/Τ.μ.)                   μεση Τιμη (ευρώ/Τ.μ.)                      μεΤάβόλη (%)

άνάΤόλικά πρόάσΤιά            

μεση μεΤάβόλη -6%

βόρειά πρόάσΤιά            

μεση μεΤάβόλη -5%

δυΤικά πρόάσΤιά            

μεση μεΤάβόλη -4%

άμπελόκηπόι 2.900 2.900  0%

βόΤάνικόσ 2.800 2.600 -7%

βυρώνάσ 2.700 2.700  0%

γάλάΤσι 2.500 2.200 -12%

ιλισιά 2.850 2.800 -2%

κάισάριάνη 3.000 2.500 -17%

κυΨελη άνώ 2.500 2.400 -4%

πάγκράΤι 2.450 2.400 -2%

πάιάνιά 1.800 1.800   0%

πάλληνη 2.400 2.100 -13%

ράφηνά 2.400 2.500   4%

άγ. πάράσκευη κενΤρό 3.300 3.100 -6%

άγ. άνάργυρόι 2.100 2.000 -5%

ιλιόν κενΤρό 2.500 2.200 -12%

πεΤρόυπόλη κενΤρό 2.200 2.200  0%

μεση μεΤάβόλη -3%

νόΤιά πρόάσΤιά            

μεση μεΤάβόλη -4%

βόυλά 4.100 4.100  0%

γλυφάδά ΤερΨιΘεά 3.600 3.500 -3%

γλυφάδά κενΤρό 4.300 4.000 -7%

κάλλιΘεά 2.500 2.500  0%

λάγόνησι 3.200 2.900 -9%

ν. σμυρνη κενΤρό 2.800 2.700 -4%

π. φάληρό 3.000 3.000  0%

βριλησσιά κενΤρό 3.100 2.900 -6%

κηφισιά κάΤώ 3.200 3.100 -3%

μάρόυσι  κενΤρό 3.100 2.850 -8%

Ψυχικό πάλάιό 4.400 4.500   2%

Μεςη τίΜη Πωληςης κατόίκίων ςτην αττίκη 

το εισόδημα και ο τειρεσίας
• για να πάρετε σήμερα δάνειο πρέπει να μη χρω-
στάτε σε τράπεζα και να μη «χτυπάει» το όνομά σας 
στις «μαύρες λίστες» του Τειρεσία. Έκεί μπαίνουν 
όσοι δεν πληρώνουν. • Έπίσης θα πρέπει να ξέρετε 
ότι η τράπεζα θα σας εγκρίνει δάνειο ανάλογο με 
το εισόδημα που δηλώνετε επίσημα στην εφορία. 
Δηλαδή τα «μαύρα» δεν μετράνε. • Και υπάρχει και 
το άλλο. Η σχέση μηνιαίας δόσης προς το εισόδημα 
δεν μπορεί να είναι πάνω από το 40%. Δηλαδή αν 

βγάζετε 1.000 ευρώ το μήνα, το maximum που μπο-
ρεί να δώσετε για δόση δανείου είναι 400 ευρώ.  
Η Alpha Bank προσφέρει σταθερό επιτόκιο στέγης 
για 3 χρόνια στο 5,25% και για 5 χρόνια στο 5,45%. Τα 
σταθερά επιτόκια για 7, 10 και 15 χρόνια διαμορφώ-
νονται στο 5,80%, στο 6,10% και 6,30% αντίστοιχα. 
Το κυμαινόμενο επιτόκιο βασίζεται στο euribor  τρι-
μήνου (στο 1,286% στις 9 ιουνίου) + περιθώριο, το 
οποίο καθορίζεται ανάλογα με το ποσό του δανείου 
και το ύψος της χρηματοδότησης.          
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το ψυχογραφημα 
τησ καρεκλασ του καλοκαιριου
με λαχτάρα περιμένουμε κάθε φορά να έρθει το καλοκαίρι για να αράξουμε επάνω τους, να τις πασαλείψουμε με αντηλιακό με άρωμα ανανά και 
να τις γεμίσουμε με ζουμιά από καρπούζια και ροδάκινα. σηκωθείτε για λίγο από τις καρέκλες σας, παρακαλώ, και ρίξτε τους μια πιο εξεταστική 
ματιά. μπορεί να δείτε επάνω τους το αποτύπωμά σας. 

Check I.D.
κάναμε σε 10 καλοκαιρινές καρέκλες τεστ προσωπικότητας 

της ελενασ λαναρα

Trivia

➔

03 Thinking machine 
μηχανές ανάπαυσης ονόμαζε ο 
Le Corbusier τις σεζ λονγκ – μη-
χανή σκέψης ονομάζεται αυτή η 
καρέκλα-σεζ λονγκ. κι εσύ, τύ-
πος εγκεφαλικός και άνθρωπος 
της διανόησης, πήρες δύο – για 
να μην ξεμείνεις, αλλά και για 
να σκέφτεσαι με παρέα και να 
ανταλλάσσετε τους καρπούς των 
λογισμών σας. είναι πιο ευχάρι-
στο και πιο παραγωγικό. € 960, 
G&G HOME

01επίμονος κηπουρός 
στις ηΠα των αρχών του προηγού-
μενου αιώνα έφτιαχναν καρέκλες 
καλλιεργώντας θάμνους, των 
οποίων την ανάπτυξη περιόριζαν 
μέχρι να πάρουν το επιθυμητό 
σχήμα. η καρέκλα Vegetal των 
αδερφών Bouroullec μπορεί να 
μην είναι τόσο ρεαλιστική, θυμίζει 
όμως δέντρο που ακόμη αναπτύσ-
σεται. και ταιριάζει μια χαρά δίπλα 
στα δεντράκια σου στη βεράντα.  
€ 363 + φΠα, 2nd FLOOR

02 Θερινό σινεμά τύ-
πος ρομαντικός και ευαίσθητος, 
νοσταλγείς τις παλιές, παραδοσι-
ακές καρέκλες των θερινών σινε-
μά, με το κάθισμα από πλαστικά 
κορδόνια που έκαναν τα πόδια 
μας μετά να μοιάζουν με πλισέ. 
το κυλικείο πουλούσε κοκ, πασα-
τέμπο και γρανίτα, και τα ζευγα-
ράκια φιλιόντουσαν αδιαφορώ-
ντας αν οι γύρω τους έκλαιγαν ή 
γελούσαν με την ταινία. τέλειες 
εποχές. € 530 + φΠα, INTERNI 

Χρήσιμες και άχρηστες πληροφορίες για τις καρέκλες: Η λέξη chair προέρχεται από το ελληνικό «καθέδρα». • Υπάρχει blog 
αφιερωμένο στις καρέκλες. Το chair blog παρουσιάζει καρέκλες προηγούμενων αιώνων για δημοπρασία, αλλά και άρθρα για 
καρέκλες γνωστών δημιουργών. • Χάρη στην Archinect, στο youtube μπορείς να δεις δύο βίντεο του 1956, όπου ο Charles 
και η Ray Eames δείχνουν για πρώτη φορά στο κοινό τη διάσημη πλέον Eames Lounge Chair. • Η πρώτη ηλεκτρική καρέκλα 
εφευρέθηκε από τον Harold P. Brown, υπάλληλο του Thomas Edison. Το πρώτο θύμα εκτέλεσης σε ηλεκτρική καρέκλα ήταν ο 
William Kemmler. Ο θάνατος ήταν κάθε άλλο παρά ακαριαίος, αφού χρειάστηκε και δεύτερο σοκ. • Στη βικτωριανή Αγγλία τα 
καμπύλα πόδια των καρεκλών καλύπτονταν, επειδή θεωρείτο ότι θύμιζαν τα γυναικεία πόδια και θα μπορούσαν να ανάψουν 
τους άνδρες και να τους οδηγήσουν σε απρεπή συμπεριφορά. • Ο David Palmer είναι ένας γιατρός από το Σαν Φρανσίσκο που 
το 1986 δημιούργησε την πρώτη massage chair. Η λιανική τιμή της ήταν $ 385.
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Επειδή είναι ιστορικές, επειδή είναι 
διαφορετικές και επειδή πέσαμε επά-
νω τους στο διαδίκτυο. Οι Him & Her 
καρέκλες του Fabio Novembre μπορεί 
να μην είναι για όλα τα γούστα, τρα-
βούν όμως σίγουρα όλα τα βλέμματα. 
Η Cabbage Chair της Nendo αρχίζει 
τη ζωή της σαν ένα τεράστιο ρολό 
χαρτιού κουζίνας. Όσο το ξετυλίγεις, 
τόσο μεταμορφώνεται σε καρέκλα. Η 
Battle Creek Vibratory Chair ήταν μια 
καρέκλα-σέικερ που ταρακουνούσε 
αυτόν που καθόταν επάνω της, μέχρι 
που δεν άντεχε άλλο και σηκωνόταν. 
Ήταν επινόηση του δημιουργού των 
corn flakes, του John Harvey Kellogg, 
και έκανε το ντεμπούτο της γύρω 
στο 1900. Το σκεπτικό ήταν ότι αν 
ταρακουνιόσουν αρκετά θα άρχιζαν 
τα έντερα να συσπώνται και θα ανα-
κουφιζόσουν από τη δυσκοιλιότητα. 
Το αποτέλεσμα ήταν πιθανότατα ότι 
ένιωθες σαν καρτούν που έχει κατα-
πιεί χάπι σεισμού. Η Meat Chair της 
Simone Racheli μοιάζει φτιαγμένη 
από ανθρώπινους μυς και τένοντες. 
Ενημερωτικά, είναι φτιαγμένη από 
βαμμένο πλαστικό. 

S.O.S.  
καρέκλες που 
πρέπει να ξέρετε

04 μετάλλαξη στην 
ολλανδία έχει τσιγγάνους; κι αν 
έχει, φορτώνουν το καλοκαίρι την 
καρότσα με πλαστικές καρέκλες 
να τις διαλαλούν απ’ άκρη σε 
άκρη; με άλλα λόγια, ο Maarten 
Baas ήξερε πού έβαζε τα χέρια 
του όταν έπιασε να ξανασχεδι-
άσει –ξυλέ, κυριλέ κι επίσημη– 
την άσπρη, πλαστική καρέκλα; κι 
εσύ αγοράζοντάς την τι ήθελες 
να καταφέρεις; να σοκάρεις; τα 
κατάφερες. είσαι avant garde. Πα-
ραγγελία στο andriennehanson@
contrastgallery.com

06 μεγάλη ζωή την 
καρέκλα DLWP τη σχεδίασαν 
οι Barber & Osgerby ειδικά για 
την ανακαίνιση του De La Warr 
Pavillion, ενός από τα σημαντικό-
τερα αρχιτεκτονήματα της μ. Βρε-
τανίας. κάτι τέτοια ακούς εσύ, που 
πάντα σου άρεσε η καλή κοινωνία, 
και μεγαλοπιάνεσαι. κι έβαλες 
την DLWP στο μπαλκόνι σου και 
κάθεσαι επάνω με κρεμ κοστούμι 
–μες στην κάψα– και φαντάζεσαι 
ότι σου σερβίρουν σαμπάνια μπάτ-
λερ με λιβρέες. από € 781 + φΠα, 
γιαννησ ΔελουΔησ

05 συρματοπλέγματα 
Έχεις σκεφτεί ποτέ πώς θα γίνει 
η πλάτη σου, ο ποπός σου και το 
πίσω μέρος των μηρών σου αν 
καθίσεις με το μαγιό σ’ αυτή την 
καρέκλα; σαγρέ, αλλά εσένα δεν 
σε νοιάζει. τη συρμάτινη καρέκλα 
σου δεν την πήρες για να κάθεσαι, 
αλλά για να τη θαυμάζεις όταν ο 
ήλιος τη χτυπά και το πάτωμα 
γεμίζει σκιές. και όχι, μαξιλαράκι 
δεν έχεις σκοπό να της βάλεις – 
θα χαθεί όλη η ουσία. 
από € 180, SET

07μασάι ονειρεύεσαι να 
ήσουν ένας από εκείνους τους 
περιπετειώδεις ανθρωπολόγους 
που ανακαλύπτουν και μελετούν 
πρωτόγονες φυλές. να κάθεσαι 
στην καρέκλα που έφτιαξαν οι 
καλύτεροι μάστορες του χωριού. 
να συμβουλεύεσαι το μάγο της 
φυλής για τη γλώσσα των πουλι-
ών, των ποταμών και των άστρων. 
και να μη γυρίσεις πίσω ποτέ. 
€ 420, μεχIL

09 Supernatural Έχεις 
μεγαλώσει με τα “X-Files”, έχεις 
δει τους «Πολέμους των Άστρων» 
και έχεις άπαντα τα επεισόδια 
του “StarTrek” σε cd. η καρέκλα 
Supernatural του Ross Lovegrove 
είναι μοντέρνα, είναι ανθεκτική, 
έχει ένα σωρό σχεδιαστικές αρε-
τές, αλλά πάνω απ’ όλα εσένα σου 
αρέσει επειδή σου θυμίζει τον E.T., 
τα αδερφάκια του και όλα τα συμπα-
θητικά ούφο που κυκλοφορούν στο 
διάστημα. € 128, AREA DOMUS

10 Big Boss Όχι βάλε 
αυτό εδώ, όχι πάρε εκείνο πιο κά-
τω και μετά περπάτα πιο στητά, 
κάνε αυτό, κάνε εκείνο κ.ο.κ. Έχεις 
μια τάση να δίνεις στους άλλους 
οδηγίες. Πήρες λοιπόν την καρέ-
κλα του σκηνοθέτη με τις αφρικέν 
ρίγες, έβαλες πίσω ταμπέλα που 
γράφει “The Boss” και νιώθεις, σαν 
άλλος μπερτολούτσι, να σκηνο-
θετείς το «τσάι στη σαχάρα». Πάρε 
και μια ντουντούκα να σε ακούνε κι 
από μακριά. € 77, HABITAT 

08 Sexy Lady Έχει κάτι το 
νοσταλγικό και συγχρόνως σέξι η 
κρεμαστή κούνια Egg. γι’ αυτό βά-
λε το νεγκλιζέ ή το κομπινεζόν σου 
πριν καθίσεις. Βάλε τον James 
Brown να παίζει το “Sex Machine”. 
Βάλε πορτοκαλί μοκέτα στο πά-
τωμα και εμπριμέ τεντόπανα στη 
βεράντα. και περίμενε τον James 
Bond (αν είσαι άντρας, την Ursula 
Andres) να έρθει στο 70s σκηνικό 
σου να σε αποπλανήσει. από € 
2.400 + φΠα, INTERNI
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Της ελενΑΣ λΑνΑρΑ

Π Ρ Ο Σ Ω Π Ο

ΜΑγική ΣυνΤΑγή
Μεταλλικά ανθοδοχεία που αψηφούν τη βαρύτητα. 
Βιομηχανικά προϊόντα που δημιουργούν τοπία 
εσωτερικού χώρου. Με νέες τεχνολογίες και φρέσκες 
ιδέες, η σχεδιάστρια Χριστίνα Σκουλούδη αναδεικνύει 
την τρυφερή πλευρά των σκληρών υλικών.

Who is Who 

ή Χριστίνα Σκουλούδη σπούδασε Σχεδιασμό 
επίπλου και Χρηστικού Αντικειμένου στο 
Kingston University του λονδίνου. Έχει πάρει 
μέρος σε πολλούς διαγωνισμούς και εκθέ-
σεις, με πιο πρόσφατες την Έκθεση Βιομηχα-
νικού Σχεδιασμού στο Bartessera 2, τη Look 
Good Feel Good στην γκαλερί Αστρολάβος 
artlife και την Design 2009, με θέμα τις νέες 
τεχνολογίες, στην κυπριακή Πρεσβεία. Τα 
έργα της έχουν αποσπάσει διακρίσεις, πρώ-
τη από τις οποίες ήταν το Βραβείο καλύτερης 
συμμετοχής στον τομέα των εφαρμοσμένων 
τεχνών στην Biennale της ρώμης, το 1999. 
Σήμερα διδάσκει Βιομηχανικό Σχεδιασμό στο 
εργαστήρι ελευθέρων Σπουδών ΑκΤΟ και 
συνεργάζεται ως σχεδιάστρια φωτιστικών 
με την υαλουργία VIOKEF.
Xριστίνα Σκουλούδη: chrissk@otenet.gr / 
693 9558512/ 210 9322.22

ΦωΤιΣΤικΟ UnO γιΑ Τή VIOKEF

κΑθιΣΜΑΤΑ MIssO

ΦωΤιΣΤικΟ ΒIOMOr - FOs  
ΤρΑΠεζι ArGO γιΑ Τή VArAGIs sCHEMATA

AνθΟδΟΧειΟ rOsEs
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ν κάτι με έχει καθορίσει σαν 
designer δεν ήταν τόσο οι αγ-
γλικές σπουδές μου όσο αυτή 
καθαυτή η αγγλική κουλτούρα. 
Έχουν έναν τελείως δικό τους 
τρόπο οι Άγγλοι να δημιουρ-
γούν, είναι λίγο ιδιόρρυθμοι. 

ζώντας σε ένα συντηρητικό περιβάλλον, έχουν 
μάθει να ξεδίνουν με έναν τελείως δικό τους τρόπο, 
μέσα από το ντύσιμό τους, τη διασκέδασή τους, 
τον τρόπο επικοινωνίας τους, τον τρόπο που σχε-
διάζουν, και καταφέρνουν να ξεφύγουν από την 
έννοια του πολιτικά ορθού. Αυτό, παρόλο που με 
ξένισε στην αρχή, μεταγενέστερα με γοήτευσε και 
με επηρέασε βαθιά. θέλω αυτά που σχεδιάζω να 
έχουν μια τσαχπινιά, να ξεφεύγουν από το καθώς 
πρέπει, να είναι περισσότερο ένα παιχνίδι για το 
χρήστη. Αυτά που σχεδιάζω τα διακρίνω σε δύο μό-
νο κατηγορίες... χρηστικά αντικείμενα και έπιπλα. Μ’ 
αρέσουν όλα!!! κάποιες φορές τα σχέδιά μου έχουν 
περισσότερο γλυπτικά στοιχεία, άλλοτε είναι πολύ 
τεχνικά, κάποιες φορές μόνο λειτουργικά, άλλες 
φορές πάλι πασχίζω για την ομορφιά... δεν υπάρχει 
κάποιο είδος που προτιμώ σε βάρος του άλλου, 
εκφράζω αυτό που θέλω με κάθε ευκαιρία που μου 
δίνεται, είτε σχεδιάζοντας έπιπλα είτε σχεδιάζοντας 
αντικείμενα.
Χρησιμοποιώ πολύ το μέταλλο, που μάλλον είναι 
το αγαπημένο μου υλικό... είναι εύπλαστο παρόλο 
που είναι σκληρό, έχει οικονομικούς τρόπους και 
τεχνικές κατεργασίας, γνωρίζω πολύ καλά τις ιδιό-
τητές του, μου έχει δώσει κατασκευαστικές λύσεις 
σε δύσκολες στιγμές, μπορεί και μεταμορφώνεται 
σε κάτι διαφορετικό, αλλά πάντα συμπληρώνεται 
από κάποιο άλλο υλικό, κάποιο που θα το αναδείξει 
και μαζί θα παράγουν έντονη αντίθεση. Ξυλο-μέ-
ταλλο, γυαλί-μέταλλο, δέρμα- μέταλλο. Παρ’ όλ’ 
αυτά, όταν σκιτσάρω οι ιδέες μου έχουν το υλικό 
που τους ταιριάζει, ανάλογα με την κατασκευή και τη 
λειτουργία τους, ανάλογα με την ιδέα. Μελλοντικά, 
θα ήθελα πολύ να πειραματιστώ με τις ιδιότητες 
του ξύλου αλλά και με συνθετικά υλικά που δεν έχω 
ψάξει ακόμα.  
Τρελαίνομαι να χρησιμοποιώ νέες τεχνολογίες. 
Όταν μαθαίνω για ένα καινούργιο μηχάνημα ή μια 
καινούργια τεχνική είναι σαν να πήρα μόλις το πτυχίο 
μου και να ανακάλυψα τη δημιουργικότητά μου! Με 
τις νέες τεχνολογίες, σου ανοίγεται ένας νέος κό-
σμος δυνατοτήτων και πειραματισμών που μόνο σε 
φρέσκες ιδέες μπορούν να σε οδηγήσουν και αυτό 
σε κάνει να νιώθεις γεμάτος...  

θελω ΑυΤΑ ΠΟυ ΣΧεδιΑζω νΑ εΧΟυν ΜιΑ ΤΣΑΧΠινιΑ, 
νΑ ΞεΦευγΟυν ΑΠΟ ΤΟ κΑθωΣ ΠρεΠει, νΑ εινΑι 
ΠεριΣΣΟΤερΟ ενΑ ΠΑιΧνιδι γιΑ ΤΟ ΧρήΣΤή

Από τα αντικείμενα που έχω σχεδιάσει πιο δεμένη 
είμαι με το ανθοδοχείο-μίσχος “roses”. θεωρώ ότι 
είναι ένα ευφάνταστο προϊόν, ιδιαίτερα για την εποχή 
που σχεδιάστηκε, το χειμώνα του 1994. γιατί είμαι δε-
μένη; επειδή σχετίζεται με μια από τις εμμονές μου 
στο σχεδιασμό, την αιώρηση, την αίσθηση της έλ-
λειψης βαρύτητας... επίσης επειδή μου αρέσει που 
ο χρήστης αναγκάζεται να συνθέσει, να συμμετέχει 
ο ίδιος, να αποφασίσει το χρώμα, την υφή, το μέγε-
θος, την ποσότητα, το είδος των λουλουδιών που 
θα χρησιμοποιήσει. επειδή λατρεύω την αντίθεση 
ανάμεσα στο ψυχρό μέταλλο και το φυσικό, απαλό 
και ευαίσθητο των άνθεων, επειδή η φόρμα του είναι 
αρχετυπική και, τέλος, επειδή στην επανάληψή του 
δημιουργεί μια εκπληκτική σύνθεση στο χώρο, σαν 
γλυπτό – ένα τοπίο εσωτερικού χώρου.  
Ο Ιssey Miyake είναι ο αγαπημένος μου σχεδι-
αστής, ο οποίος, παρότι είναι σχεδιαστής μόδας, 
πιστεύω πως θα ήταν εκπληκτικός και σαν σχεδι-
αστής αντικειμένων ή επίπλων. Αρκεί να δει κανείς 
τη συλλογή “ρleats please” – είναι σαν βιομηχανικά 

προϊόντα... Έπεται το droog design στο σύνολό 
του. Eίναι μια υπέροχη, ανατρεπτική προσέγγιση 
στο σχεδιασμό συνηθισμένων, καθημερινών αντικει-
μένων. Μας ξεκόλλησε από τον τρόπο που βλέπαμε 
τα πράγματα! ή χιλιοακουσμένη έκφραση “reinvent 
design” (ξανα-ανακαλύπτoντας το ντιζάιν) βρήκε την 
απόλυτη απάντησή της σε αυτό το ρεύμα.   
Αν έπρεπε να επινοήσω μια νέα οικιακή συ-
σκευή, θα ήταν ένας multi φορτιστής ο οποίος θα 
χρησιμοποιούσε ηλιακή ενέργεια και θα μπορούσε 
να δέχεται και να φορτίζει κάθε είδους μπαταρίες για 
να γλιτώναμε από τα αμέτρητα καλώδια! 
Το μεγαλύτερο επίτευγμά μου μέχρι σήμερα 
είναι η βαθύτερη γνώση του εαυτού μου.Αυτά, με το 
πέρασμα των χρόνων, έχουν διευρύνει τη δημιουρ-
γικότητά μου και έχουν απελευθερώσει καθοριστικά 
τη φαντασία μου.
Θέλω να πιστεύω ότι μέσα στα επόμενα 10 
χρόνια θα έχω φτάσει στην κορυφή της δημιουρ-
γικότητάς μου, τόσο σε επαγγελματικό όσο και σε 
προσωπικό επίπεδο.  

ΦωΤιΣΤικΟ «14 ΜεΤρΑ ΦωΤΟΣ κ.Α…» Με υλικΟ 
ΧΟρήγΟυΜενΟ ΑΠΟ Τήn s-PLAsTICOn

ΦωΤιΣΤικΟ BIOs γιΑ Τή VIOKEF  
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top 10 
Οι κουζίνες πιο νόστιμες από ποτέ

ESTIA BIEKKO 
Κουζίνα Maya του ιταλικού οίκου Nova σε βακελίτη

MIELE  
Κουζίνα σε λάκα και καπλαμά, πάγκος από laminam και γυαλί

DESIGN PLAZA 
Σύνθεση κουζίνας του γερμανικού οίκου Hacker

MODA BAGNO KITCHEN 
Κουζίνα από τη σειρά Opera του ιταλικού οίκου Bontempi

ALTA PLUS  
Κουζίνα του οίκου Valcucine από κρύσταλλο ζωγραφισμένο

PROTECTA
Κουζίνα Fabiana του ιταλικού οίκου Lube σε λευκή λάκα 

PORCELANA
Κουζίνα Ζoom της Εlledue

NEOSET 
Μοντέρνα κουζίνα με ντουλάπια σε μεταλλική βάση

ALTA LINEA 
Κουζίνα Twenty του οίκου Modulnova από corian και γυαλί
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BERLONI 
Κουζίνα Gallery του ιταλικού οίκου Berloni σε 5 αποχρώσεις  
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45°C ΥΠΟ ΣΚΙΑΝ 
Η ντουζιέρα θα γίνει το στέκι σου! 

PORCELANA 
Καμπίνες Filodoccia και Rasodoccia του οίκου Megius 

   

PAPAPOLITHS 
Πλακάκια μπάνιου, σειρά Tresor, σχ. Valentino

MODA BAGNO 
Καμπίνα ντουζ από τη σειρά Concerto της Toscoquattro 

HΛΙΟΠΟΥΛΟΣ 
Χαλύβδινη ντουζιέρα Superslim της Roca 

MODA BAGNO 
Ντουζ από τη σειρά Private Wellness της Gessi 

TEUCO 
Σύστημα ντουζ Box Unlimited της Teuco

ΗΛΙΟΠΟΥΛΟΣ 
Πορσελάνινη ντουζιέρα από τη σειρά Vortix της Roca  

BISAZZA 
Κρυστάλλινη ψηφίδα Gladiolo  

IDEAL STANDARD 
Καμπίνα και στήλη ντουζ από τη σειρά Soft 
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VISION TANK 
Κυκλική μπανιέρα Geo 180 της KOS, σχ. Ludoviva & Roberto Palompa
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WORK MORE, LIVE MORE
Αν νομίζεις πως δεν υπάρχει ιδανικό περιβάλλον εργασίας κάνεις 
λάθος! Η εταιρεία Piscines Ideales αποδεικνύει περίτρανα το 
αντίθετο με το 1ο βραβείο “Βest place to work” που κατακτά για 3η 
συνεχόμενη χρονιά. Η ιδιαίτερη αυτή διάκριση της Piscines Ideales 
επιβεβαιώνει τη δέσμευσή της να δημιουργήσει ένα σύγχρονο 
μοντέλο managment που να αναδεικνύει τις ηγετικές και επιχει-
ρηματικές ικανότητες κάθε εργαζόμενου. Διεκδικεί με αξιώσεις 
και την πανευρωπαϊκή πρωτιά, κι όποιος δεν το πιστεύει ας κάνει 
μια επίσκεψη στο χώρο της, για να το δει με τα μάτια του. 
Δαβάκη 18, Πεύκη, 210 6148.400, www.ideales.gr

BUTLER ΕΧΕΙΣ;  
…Κι αν δεν έχεις, καιρός να αποκτήσεις. Με μια επίσκεψη στο κατά-
στημα Butlers θα έχεις πια τα προσωπικά σου Butler διακοσμητικά 
αντικείμενα, μικροέπιπλα κήπου ή βεράντας, τσάντες και ομπρέ-
λες παραλίας, για να δημιουργήσεις στο σπίτι σου το απόλυτο 
καλοκαιρινό σκηνικό. Γιατί το στιλ του σπιτιού είναι θέμα Butler. 
Μητροπόλεως 28, πλ. Αριστοτέλους, Θεσσαλονίκη, 2310 276.664

FASHION HOME  
Στην 47η έκθεση Linea Bianca η εταιρεία Μikos έκλεψε τις 
εντυπώσεις. Σε ένα μοντέρνο περίπτερο οι επισκέπτες ανακά-
λυψαν την πλούσια συλλογή της Μikos σε κουρτίνες, υφάσματα, 
ταπετσαρίες, συνολικές προτάσεις διακόσμησης καθώς και τα 
προϊόντα 2 νέων αποκλειστικών εισαγωγών. Του γαλλικού οίκου 
FDC με χειροποίητα αντικείμενα και του γερμανικού οίκου Bloom 
που ειδικεύεται σε συστήματα σκίασης και ανάρτησης. Για όσους 
δεν απόλαυσαν τα προϊόντα, ραντεβού του χρόνου στην έκθεση 
Linea Bianca και μέχρι τότε ας επισκεφτούν το Showroom Μikos. 
Μητροπόλεως 66, Αθήνα, 210 3231.219-220  

DESIGN NOW  
Ένα πανόραμα του ντιζάιν, όπως έχει διαμορφωθεί από τις προη-
γούμενες δεκαετίες μέχρι και σήμερα, εκτίθεται στο έτσι κι αλλιώς 
υπέροχο και σούπερ ντιζαϊνάτο χώρο του γνωστού καταστήματος 
Riche. Φωτιστικά των διάσημων σχεδιαστών Etro, Joe Colombo, 
Vico Magistretti, Anna Gilli για τις εταιρείες Oluce και Pradina είναι 
κάποια απ’ αυτά τα αντικείμενα πόθου που λατρεύω και θα ’θελα 
να στολίσουν το σπίτι μου.  
Λ. Κηφισίας 204, Κηφισιά, 210 8011.517   ➔

   Piscines ideales

h o m e  m a r k e t

I ( ❤ ) hOME
Της νΑΤΑλιΑΣ ΔουΚΑ

Πού θα πάω διακοπές, ακόμα δεν ξέρω και δεν με νοιάζει… Θα φέρω 
το καλοκαίρι στο σπίτι και θα κάνω …Summer in the City! Σεζλόνγκ στη 
βεράντα με τις φούξια μπουκαμβίλιες και το νυχτολούλουδο, ομπρέλα 
θαλάσσης, ξύλινο τραπέζι και καρέκλες με καρό μαξιλάρια, γυάλινες 
καράφες με παγωμένες λεμονάδες, παγωτά και ποτήρια χρωματιστά με 
cocktails και πολλά - πολλά παγάκια. Με τα μάτια ανοιχτά ονειρεύομαι. Τι 
ωραίο που είναι το σπίτι μου…

   butler

   mikos    ricHe
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h o m e  m a r k e t

ΜΕ ΣΤΙΛ ΚΑΙ ΦΑΝΤΑΣΙΑ  
ο όμιλος Biokarpet, όνομα άρρηκτα συνδεδεμένο 
με μοκέτες και χαλιά κορυφαίας ποιότητας, ανοίγει 
τους ορίζοντές του παρουσιάζοντας την Biokarpet 
home. Μια ολοκληρωμένη στιλάτη συλλογή σε λευκά 
είδη, υφάσματα κουρτινών και επίπλωσης σε μεγάλη 
γκάμα χρωμάτων, σχεδίων και υλικών. Πιστή στις 
αρχές της, η Biokarpet διατηρεί την υπόσχεση στους 
εδώ και 57 χρόνια πελάτες της με προϊόντα ποιοτικά, 
όμορφα και κομψά. 
5ο χλμ. Λαρίσης-Αθηνών, Λάρισα, 2410 688.688/ Στα 
καταστήματα Biokarpet σε όλη την Ελλάδα    

Ο-ΜΟRPHOS ΚΟΣΜΟΣ  
Ένας «κόσμος» γεμάτος καναπέδες και κρεβάτια για 
να επιλέξεις αυτό που ταιριάζει πιο πολύ στο χώρο 
και το στιλ σου. Όλα έχουν φόρμες απλές, κάποια θα 
μπορούσες να τα χαρακτηρίσεις κλασικά (με σύγ-
χρονες αναφορές) κάποια άλλα minimal, όλα όμως 
είναι άνετα και πολύ πολύ αναπαυτικά. Επιλέγεις 
υφάσματα και διαστάσεις και η επιθυμία σου για ένα 
όμορφο σπίτι, απλά εκπληρώνεται. Σημείωσε πως 
στο ματς ποιότητας - τιμής το σκορ έρχεται ισόπαλο. 
Αξίζει σου λέω. 
Πέτρου Ράλλη 33Α, Ταύρος, 210 3459.090  

ΓΙΑ ΛΕΥΚΑ (ΕΙΔΗ) 
ΠΟΥ ΞΕΧΩΡΙΖΟΥΝ  
Τι θέλεις; Σεντόνι μονό ή διπλό, μονόχρωμο ή εμπρι-
μέ, βαμβακερό ή μεταξωτό. Πετσέτες υδρόφιλες, 
απόλυτα απορροφητικές ή πολύ ανθεκτικές για 
επαγγελματική χρήση; Όλα θα τα βρεις στα Aster Kin. 
λευκά είδη που θα σε ξετρελάνουν με την ποιότητα 
και τη φινέτσα τους όχι μόνο σε σεντόνια και πετσέτες 

αλλά και σε μπουρνούζια, υφάσματα για κουρτίνες, 
τραπεζομάντιλα και υπέροχα λευκά είδη για παιδιά. 
Σε ό,τι διάσταση θέλεις (κατόπιν παραγγελίας) και με 
κεντημένο προσωπικό λογότυπο για να ξεχωρίζεις.  
Ελ. Βενιζέλου 130, Ερυθραία (1ος όροφος), 210 
6200.961-519    

ΔΙΑΚΡΙΣΕΙΣ ΚΑΙ ΟΝΟΜΑΤΑ…  
Η εταιρεία Kούρτης, που συνηθίζει να «κρύβεται» πί-
σω από έπιπλα, αντικείμενα και φωτιστικά κορυφαίας 
ποιότητας και διαχρονικής κομψότητας, αντιπροσω-
πεύει στην Ελλάδα και τα προϊόντα της εταιρείας L’ 
Origine. Εταιρεία βραβευμένη για το κατάστημά της 
στο Μιλάνο από τον ετήσιο κατάλογο New Shops 9. 
Σημείωσε πως εκεί δημοσιεύονται μόνο χώροι ξεχω-
ριστού design και αρχιτεκτονικής. Την πλήρη συλλογή 
των διακεκριμένων προϊόντων τη βρίσκουμε στα κατα-
στήματα Κούρτης σε Αθήνα και Θεσσαλονίκη.  
Λ. Κηφισίας 176, Μαρούσι, 210 8066.245-495/ Λ. Ποσει-
δώνος 54, Άλιμος, 210 9852.407-9/ Εθν. Αντιστάσεως 
173, Θεσσαλονίκη, 2310 478.700  
 
ΝEFF ZHN  
Όνομα συνδεδεμένο με ηλεκτρικές συσκευές αξι-
οπιστίας, κορυφαίας ποιότητας και αντοχής στο 
χρόνο. Η γερμανική εταιρεία Neff δεν παραλείπει 
τη λεπτομέρεια που κάνει τη διαφορά στο design και 
φυσικά αναδεικνύει με τις νέες εντοιχισμένες συσκευ-
ές την οικολογική της ευαισθησία. Και λειτουργικές 
και όμορφες και οικολογικές, οι νέες συσκευές Neff 
φροντίζουν για μια ποιοτικότερη ζωή.  
17ο χλμ. Εθνικής οδού Αθηνών-Λαμίας & Ποταμού 20, 
Κηφισιά, 210 4277.839 και σε επιλεγμένα καταστήματα 
ηλεκτρικών ειδών   

   βiokarpet

   morPHos

   aster kin

   neff

   κουρτησ
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αθηνα

θεσσαλονικη

τα παντα για το σπιτι

οι καλυτερεσ διευθυνσεισ 

τησ αγορασ

γραφουν
γ. κωνσταντινιδησ

ζ. σφυρη
τζ. σταυροπουλου
γ. αργυροπουλου
λ. βαβυλοπουλου

β. ματζαρογλου
ν. δουκα

οδηγοσ



 132

Ο Δ Η Γ Ο Σ

επιπλα

ΑΒΑΞ  
Λ. Kηφισίας 233, Kηφισιά, 210 
6236.630-40/ Λ. Kηφισίας 36, Mαρού-
σι, 210 6108.840-1/ Λ. Kηφισίας 324, 
Xαλάνδρι, 210 6834.397/ Λ. Ποσειδώ-
νος 60, Άλιμος, 210 9853.831-2  

Mε πολλούς επώνυμους 
οίκους από το εξωτερικό 
(όπως για παράδειγμα ο 
Ralph Lauren) θα γεμίσει την 
τραπεζαρία και το σαλόνι 
σας με όμορφα, κλασικά 
έπιπλα, που καταφέρνουν 
να αποδίδουν το κύρος τους 
χωρίς να γίνονται «βαριά». 
Eπίσης διατίθενται υφάσμα-
τα, κρύσταλλα, φωτιστικά 
και πολλά διακοσμητικά.  

ALTA LIVING 
Λ. Βουλιαγμένης 593, Άλιμος, 210 
9961.975/ Λ. Κηφισίας 22, Π. Αμα-
ρουσίου, 210 6896.170-5/ Λευκάδα/ 
Μυτιλήνη/ Χανιά 

Φροντίζεις κάθε γωνιά του 
προσωπικού σου χώρου 
βάζοντας κομψά κομμάτια 
στην καθημερινότητά σου: 
καναπέδες, τραπεζαρίες, 
μικροέπιπλα, κρεβατοκά-
μαρες και ντουλάπες με 
υπογραφές γνωστών σχεδι-
αστών, που θα δώσουν μο-
ντέρνα γραμμή και ύφος.  

ΑΝΘΗΣ 
Λ. Μεσογείων 253, Ν. Ψυχικό, 210 
6727.653/ Λ. Αλίμου 42, Άλιμος, 210 
9827.308/ Λ. Μεσογείων 458, Αγ. 

Παρασκευή, 210 6010.335 

Η φήμη της οικογενειακής 
παράδοσης τους ακολουθεί 
εδώ και δεκαετίες.Τώρα 
και με γνωστούς οίκους 
του εξωτερικού, έπιπλα και 
φωτιστικά πρωτοποριακού 
ντιζάιν.   

aμΑrιliο 
Λ. Κηφισίας 258, Χαλάνδρι, 210 
6744.880, Λ. Βουλιαγμένης 44-46, 
Βούλα, 210 8991.950, Stock: Λ. Μαρ-
κοπούλου-Παιανίας, 8ο χλμ. Κορωπί, 
210 6627.386 

Με παρουσία 50 χρόνων 
στο χώρο του μπάνιου, η 
εταιρεία Αmarilio καθιερώ-
θηκε ως το πρώτο όνομα. 
Συνέχισε την επιτυχημένη 
της πορεία και στο χώρο της 
κουζίνας και πλέον μπαίνει 
δυναμικά και στους υπόλοι-
πους χώρους του σπιτιού.   

arMaNi 
Λ. Κηφισίας 188, Χαλάνδρι, 210 
6716.571-2 

Από τις πασαρέλες… στο 
σπίτι μας. Έπιπλα, διακο-
σμητικά αντικείμενα, art de 
la table και είδη για κουζίνα 
με έντονα τα χαρακτηριστικά 
της κομψότητας και της δια-
χρονικότητας. Στοιχεία που 
διακρίνουν το στιλ Armani.    

arCHONTiKiS 
Τhe Boutique of Interiors Design  Προ-
φήτη Ηλία 24, Πυλαία, Θεσσαλονίκη, 
2310 327.097  

Showroom που φέρνει το 
design του Μιλάνου στη 
Θεσσαλονίκη. Καναπέδες, 
τραπέζια, καρέκλες, δια-
κοσμητικά αντικείμενα και 

φωτιστικά από τους μεγα-
λύτερους οίκους του εξωτε-
ρικού. Για να πάρεις μια μι-
κρή γεύση αναφέρω: Vitra, 
Busnelli, Palluco, ClassiCon, 
Arper, Alias, Tobias Grau, 
Ingo Maurer κ.ά.   

arrEDaMENTO 
Iερά Οδός 315, Αιγάλεω, 210 
5988.917/ Λ. Πεντέλης 73, Χαλάνδρι, 
210 680.0515 

Ιταλικό design από γνω-
στούς οίκους που μπορείς 
να βρεις μόνο εδώ, σε όλη 
την γκάμα επίπλων: σαλό-
νια, τραπεζαρίες, κρεβατο-
κάμαρες, μικροέπιπλα. Η 
γραμμή των επίπλων είναι 
πολύ ιδιαίτερη.    

BED & SOfa 
Kηφισίας 369, Κηφισιά, 210 6209.850 

Πρακτικά αντικείμενα και 
έπιπλα σε japanese ντιζάιν 
και με μεγάλη αγάπη για τις 
πρωτότυπες και απλές λύ-
σεις. Όλα τα είδη τους είναι 
κατασκευασμένα από 100% 
φυσικά υλικά και βέβαια τα 
futon από βαμβάκι πρώτης 
ποιότητας. Θα βρείτε ό,τι 
χρειάζεστε (κρεβάτια, κανα-
πέδες, φωτιστικά κ.ά.) για να 
εξοπλίσετε πλήρως υπνο-
δωμάτιο και λίβινγκ ρουμ.   

BO CONCEPT   
Δίκτυο καταστημάτων. Πληροφορίες: 
210 8767.000 

Φιλοσοφία της εταιρείας 
είναι ο λιτός σχεδιασμός, 
η γεωμετρική και απλή 
γραμμή, για να ταιριάζουν 
σε πολλούς χώρους. Πολ-
λαπλές προτάσεις για κα-
ναπέδες, τραπεζαρίες, κρε-
βατοκάμαρες, μικροέπιπλα 
και αξεσουάρ διακόσμησης. 
Mονάδες τοίχου, ράφια τοί-
χου, βιτρίνες, διαχωριστικά 
δωματίου – όλα τους με 
εξαιρετικές αποθηκευτικές 
λειτουργίες. Mπορείτε να 
«ζωγραφίσετε» τα έπιπλά 
σας με τα 3D γραφικά του 
προγράμματος Furnish®. 
Πληροφορίες στο www.
boconcept.com.  

ΒοΧ arCHiTECTS  
Ξανθίππου 2, Κολωνάκι, 210 7248.600  

Έπιπλα, φωτιστικά και 
διακοσμητικά αντικείμενα 
της σκανδιναβικής σχολής 
αλλά και της παγκόσμιας 
σχεδιαστικής σκηνής. 

CaNDlE liGHT 
Λ. Ανθούσας 50, Παλλήνη, 210 
6034.206 www.candlelight.gr 

Η ανατολή συναντά τη δύση 
σε έπιπλα για όλα τα στιλ. 
Στο showroom θα διαλέξεις 
έπιπλα αποκλειστικής εισα-
γωγής τους για minimal δια-
κόσμηση, σε country στιλ ή 
ακόμα και έπιπλα φτιαγμέ-
να ειδικά για το εξοχικό στο 
βουνό. Lounge μουσική σε 

χαλαρώνει και το espresso 
καφεδάκι σε περιμένει να 
το απολαύσεις τόσο, όσο 
και τις εξαιρετικές τιμές. Με 
άνετο πάρκιγκ.      

CaPPElliNi 
GlOBal     
Πανεπιστημίου 49, Στοά Αρσάκη, 210 
3239.346 

Νέο και ωραίο, φέρνει το 
design στην καρδιά της 
Αθήνας. Έπιπλα, αντικεί-
μενα και φωτιστικά από 
τις χωρίς πολλές συστά-
σεις εταιρείες Cappellini, 
Marimekko, Itala, Tom Dixon 
και Kartell.    

CarTECO  
Λυκούργου 235, Καλλιθέα, 210 
9414.848 

Design center αρχιτεκτονι-
κών εφαρμογών και διακό-

σμησης. Εδώ το σύνθημα 
είναι “value for money” και 
θα βρεις αντικείμενα και 
κομμάτια για το σπίτι υψη-
λής ποιότητας, χωρίς εξάρ-
σεις στις τιμές: από χάρτινα 
διαχωριστικά, μεταλλικές 
μοκέτες, ανοξείδωτα πλέγ-
ματα, μέχρι wallpapers και 
φωτιστικά.  

CaSa BErlONi  
Λ. Μαραθώνος 73 & Κοιμ. Θεοτόκου 
Γέρακας, 210 6618.755

Δώστε ιταλική κομψότητα 
στο σπίτι σας με  έπιπλα 
υψηλής αισθητικής για 
όλους του χώρους, που πί-
σω τους κρύβουν διάσημες 
υπογραφές από την Berloni. 

Η ποιότητα είναι εγγυημένη 
και το αισθητικό αποτέλε-
σμα σίγουρα μοναδικό.   

COCOMaT 
Λ. Ποσειδώνος 56, Άλιμος, 210 
9811.476, 210 9883.347/ Βασ. Σο-
φίας 11 & Χατζηαντωνίου, Μαρούσι, 
210 6121.696/ Λ. Μαραθώνος 105, 
Παλλήνη, 210 6031.166/ Ραβινέ 
16, Περιστέρι, 210 5733.025, 210 
5782.728/ Φρεατύδος 43, Φρεατύδα, 
210 4536.454/ Παύλου Μελά 11, Θεσ-
σαλονίκη (Διαγώνιος), 2310 266.696/ 
Ανδριανουπόλεως 22, Θεσσαλονίκη 
(Καλαμαριά), 2310 458.338/ Χάλκης 
3, Θεσσαλονίκη (Πατριαρχικό Πυλαί-
ας), 2310 451.600     

Βολικά είδη για το σπίτι, 
απαλής υφής και αντιαλ-
λεργικά. Φυσικό καου-
τσούκ, φύκια, αλογότριχα, 
κοκοφοίνικας, λινό και 
αγνό μαλλί φτιάχνουν 
υγιεινά έπιπλα και αντι-
κείμενα.   

Dafi-Dafi 
Λεωφ. Φυλής 167, Kαματερό, 
6η έξοδος Aττικής οδού, 210 
2384.677 -659

Kατασκευή σαλονιών sur 
mesure, σε ό,τι σχέδιο και 
με οποιοδήποτε ύφασμα ή 
δέρμα θέλετε. Aποσπώμε-
να υφάσματα για να πλένο-
νται και δεύτερο ντύσιμο 
για να αλλάζετε ταπετσαρία 
και διάθεση. Eπίσης κατα-
σκευάζει κρεβάτια με στρώ-
μα, υπόστρωμα, κεφαλά-
ρια. Συνεργασία  με όλες 
τις στρωματοβιομηχανίες. 
Kατασκευή καρεκλών τρα-
πεζαρίας και μαξιλάρια για 
κήπους, χτιστούς καναπέ-
δες κ.λπ. Aναλαμβάνει και 

επαγγελματικούς χώρους, 
μπαρ, ξενοδοχεία, εστιατό-
ρια. Tιμές super.   

ΔEΛOYΔHΣ   
Λεωφ. Kηφισίας 217, Kηφισιά, 210 
8061.759/ Λεωφ. Kηφισίας 230, 
Xαλάνδρι, 210 6774.900. DELOUDIS 
OBJET: Σπευσίππου 3-5, Kολωνάκι, 
210 7235.684  

Eίναι, στη συνείδηση του 
ελληνικού κοινού, η εται-
ρεία που ταυτίζεται με το 
σύγχρονο design. Θα βρεις 
έπιπλα, φωτιστικά και δια-
κοσμητικά αντικείμενα των 
διασημότερων οίκων του 
είδους, όπως Cassina, B&B 
Italia, Maxalto, Cappellini, 
Promemoria, Flexform, 
Acerbis-Morfos, Paola Lenti, 
Fasem, Giorgetti, Living 
Divani, Sawaya & Moroni.    

DESiGN PlaZa  
Πάτμου 4-10 (όπισθεν νοσοκομείων 
Yγεία και Mητέρα), 210 6850.611, 
www.designplaza.gr   

O ναός-θεματοφύλακας του 
σύγχρονου σχεδιασμού όσον 
αφορά τα έπιπλα, φωτιστικά 
και αντικείμενα καθημερινής 
χρήσης. Aν σας παραθέταμε 
τη λίστα των σχεδιαστών, 
θα χρειαζόμασταν βιβλίο. 
Το Mουσείο Design, που 
στεγάζεται στον ίδιο χώρο, 
αρχίζει από τον Macintosh, 
διανύει όλες τις τάσεις και 
τα ενδιάμεσα ρεύματα και 

καταλήγει στα τέλη των 80s. 
Παράλληλα, σε άλλους 
χώρους εκτίθενται οι δημι-
ουργίες των σχεδιαστών του 
21ου αιώνα. Επίσης, κουζίνες 
σε μεγάλη γκάμα.  

DiaNNa 
KarVOUNiS 
Λουκιανού 36, Kολωνάκι, 210 
7254.844  

Έπιπλα, φωτιστικά και κερα-
μικά, όλα τους χειροποίητα 
και σχεδιασμένα από την 
Nταϊάνα Kαρβούνη. Aντλούν 
την έμπνευσή τους από τις 
δεκαετίες του ’40, του ’50 και 
του ’60 και αποπνέουν μια 
αγάπη για τη λιτή πολυτέ-
λεια. Διαθέτει επίσης υφά-
σματα επιπλώσεων, μεγάλη 
συλλογή κεριών, καθώς και 
πολλά παλιά αντικείμενα και 
αξεσουάρ, τα οποία επιλέγει 
η ίδια με μεγάλη φροντίδα 
στις αγορές της Nέας Yόρ-
κης, της Kοπεγχάγης και 
του Παρισιού.  

DiVaNi & DiVaNi  
Δίκτυο καταστημάτων. Πληροφορίες: 
210 8767.000 

Tα έπιπλά του χωρίζονται 
σε τρεις συλλογές και είναι 
όλα σχεδιασμένα στην 
Iταλία: “Urban Feel” για 
έπιπλα με έντονα χρώματα 
και απλές αρχιτεκτονικές 
για το διαμέρισμα στην 
πόλη, “Casual Esprit” με 
χρώματα ζεστά, απαλά υλι-
κά και πιο ανοιχτές φόρμες, 
και “Vintage Mood” με πιο 
βαριά έπιπλα και δέρματα 
παλαιωμένα για ένα πιο 
κλασικό ντεκόρ. Tip: Οι 
περισσότερες πολυθρόνες 
κάνουν και μασάζ!  

ΕΞΕΡΕΥΝΗΤΗΣ  
Hρακλείτου 6, Kολωνάκι, 210 
3627.159/ Λ. Κηφισίας 194, Χαλάνδρι, 
210 6770.121  

Το μόνο κατάστημα με 
αντίκες που έχει συγκροτη-
μένη στιλιστική άποψη και 
ακολουθεί σαφή αισθητική 
κατεύθυνση, η οποία δεν 
είναι άλλη από το grand 
chic για καλλιεργημένους. 
Oι πιο ωραίοι παλιοί γαλλι-
κοί πολυέλαιοι της πόλης, 
φίνα έπιπλα από την Άπω 
Aνατολή και μοναδικά 
χρυσά κοσμήματα από τις 
παραδοσιακές αγορές τις 
Mεσοποταμίας και των μυ-
θικών περιχώρων της.  

ΕliTE STrOM 
Λ. Αλίμου 2-4, Άλιμος, 210 9886.043/ 
Λ. Πεντέλης 37, Βριλήσσια, 210 
8100.675/ Λ. Βουλιαγμένης 64, Γλυ-
φάδα, 210 9635.851/ Λ. Ηλιουπόλεως 
62, Δάφνη, 210 9755.077/ Λ. Θησέως 
1, Εκάλη, 210 8131.098/ Λ. Θηβών 
485, Ίλιον, 210 5737.160/ notos home, 
πλ. Κοτζιά, 210 3743.148/ Λ. Κηφι-
σίας 263Α, Kηφισιά, 210 8087.592/ 
Γρ. Λαμπράκη 122, Πειραιάς, 210 
4135.567/ Λ. Κηφισίας 332, Χαλάνδρι, 
210 6898.244/ Λ. Μεσογείων 315, 
Χολαργός, 210 6741.944/ 
Exclusive Shop: Hästens, Λ. Βουλι-
αγμένης 40, Γλυφάδα, 210 9608.740 
και σε πολλά καταστήματα σε όλη 
την Ελλάδα   

Οι «ειδικοί στον καλό ύπνο», 
με εμπειρία 25 ετών και 
προϊόντα που δημιουρ-

ΝΕο ΚΑΤοιΚΕιΝ 

Kάνοντας περίπατο στις βιτρίνες της πόλης βλέπεις 
πράματα και θάματα. Kαι ξαφνικά, σε μια στιγμή, το 
βλέμμα ηρεμεί και νιώθεις να αποφορτίζεσαι από το 
άγχος και την ένταση. Δεν είναι τίποτα μεταφυσικό, 
έχεις κολλήσει σε κάποιο από τα 14 καταστήματα Nέο 
Kατοικείν. Τολμηροί συνδυασμοί υλικών και χρωμάτων, 
έπιπλα με επώνυμο σχεδιασμό –και αποκλειστική 
εισαγωγή προϊόντων της ιταλικής εταιρείας Lago–, 
υψηλής αισθητικής, ολοκληρωμένη αντίληψη για το 
σπιτικό «ντύσιμο». Kολάζεσαι, ο χριστιανός!  

Δίκτυο καταστημάτων. Πληροφορίες: 210 6601.200 
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γούνται με το μεράκι και τη 
γνώση ολόκληρων γενεών. 
Εδώ θα βρείτε στρώματα 
κάθε τύπου, ολοκληρω-
μένες προτάσεις για την 
κρεβατοκάμαρα, αλλά και 
τα περίφημα σουηδικά προ-
ϊόντα ύπνου Hästens.  

ΕΝΤοS   
Δίκτυο καταστημάτων. Πληροφορίες: 
210 8767.000  

Φρέσκιες ιδέες με πολύ 
χρώμα και σε πρωτότυπα 
σχέδια, για να δημιουργή-
σετε ή να ανανεώσετε τον 
προσωπικό σας χώρο όπως 
τον ονειρεύεστε και μάλι-
στα σε πολύ προσιτές τιμές. 
Καναπέδες, κρεβάτια, τρα-
πεζαρίες, μικροέπιπλα που 
θα αποτελέσουν την πιο μο-
ντέρνα, έξυπνη και ποιοτική 
λύση για το χώρο σας.    

ΕπιπΕΔο 
Λ. Αλίμου 52, Άλιμος, 210 9835.959/ 
Λ. Πεντέλης 37, Χαλάνδρι, 210 
6894.071/ Κατακόλου και Προύσσης, 
Πύργος Ηλείας, 26210 20165, www.
epipedo.gr  

Έπιπλα απλωμένα σε πολ-
λά τετραγωνικά, για ευχά-
ριστο και άνετο shopping, 
αποτίνουν φόρο τιμής στις 
καθαρές γραμμές που εγ-
γυώνται εργονομία, άνεση 
και διαχρονικό στιλ. Αντι-
προσωπίες από γνωστούς 
οίκους του εξωτερικού και 
αρκετά κομμάτια της τελευ-
ταίας λέξης του design.  

fENDi  
Λ. Κηφισίας 248, Χαλάνδρι, 210 
6720.170  

Οι συστάσεις περισσεύουν 
όταν έπιπλα, αντικείμενα, 
φωτιστικά και χαλιά φέρουν 
τη διάσημη υπογραφή Fendi. 
Αισθητική απόλαυση και πο-
λυτέλεια που έρχεται στην 
Ελλάδα από την εταιρεία 
ΑΒΑΞ. 

EUrOHOUSE  
Λ. Ποσειδώνος 67, Άλιμος, 210 
9858.449/ Λ. Κηφισίας 280, Χαλάνδρι, 
210 6899.231-33/ Ιλίου 33, Πλ. Ιλίου, 
Ίλιον, 210 2636.045/ Ηλιουπόλεως 
124, Δάφνη, 210 9751.781/ 6,5ο 
χλμ. Θεσσαλονίκης – Λαγκαδά 
(έναντι Τιτάν), 2310 685.600/ Εθν. 
Αντιστάσεως 139, Καλαμαριά, 2310 
452.242 - 452.373/ 11ο χλμ. Θεσσαλο-
νίκης – Μουδανίων, Εμπορικό Κέντρο 
Cosmos, 2310 473.894-5

Σύγχρονα έπιπλα ελληνικής 
κατασκευής που συνδυά-
ζουν ποιότητα, σχεδιασμό, 
επιλογές προσαρμογής σε 
ειδικούς χώρους και δια-
στάσεις, καθώς και ευελιξία 
στις πληρωμές. Kι όλ’ αυτά 
από μία μοντέρνα και δυνα-
μική εταιρεία, που δραστη-
ριοποιείται την τελευταία 
15ετία στο χώρο του επί-
πλου και που σαν ένα από 
τα κυριότερα μελήματά της 
ορίζει το σεβασμό και την 
εξυπηρέτηση του πελάτη.   

G&G HOME 
Λ. Κηφισίας 358, Χαλάνδρι, 210 
6828.900, www.gng-home.com/ 10o 
χλμ. Λ. Μαρκόπουλου, Μαρκόπουλο, 
22990 26034 

Νέο κατάστημα επίπλων 

που συνδυάζει προτάσεις 
μοντέρνου design με εγ-
γύηση υψηλής ποιότητας 
και προσιτού κόστους. Στα 
πέντε επίπεδα του κατα-
στήματος και σε ένα εντυ-
πωσιακό χώρο 1.300 τ.μ. θα 
βρείτε μια μεγάλη συλλογή 
επίπλων ιδίας παραγω-
γής, συλλογές από τους 
καλύτερους ευρωπαϊκούς 
οίκους και κομμάτια των πιο 
γνωστών ονομάτων της διε-
θνούς σκηνής του design.   

GiraMONDO  
Τατοΐου 157, Μεταμόρφωση, 210 
2855.228, www.gadgetsandlifestyle.
com  

Προϊόντα ήχου και εικόνας 
με MP3 και Ipod, κινητά, φο-
ρητά για παραλία, camping, 
ταξίδια, σπίτι, γραφείο και 
όπου αλλού μπορείς να 
φανταστείς.    

HaBiTaT  
Notos Home, Kρατίνου 5, πλ. Κοτζιά, 
Αθήνα, 210 3743.000/ Πλ. Εσπερίδων 
2Α, Γλυφάδα, 210 8983.662/ Golden 
Hall, Λ. Κηφισίας 37Α, Μαρούσι 

Τα αγαπημένα έπιπλα, 
φωτιστικά, λευκά είδη και 
art de la table τα συναντάμε 
στα notos home στον 6ο 
όροφο.      

HοMaD  
Κηφισίας 71, Μαρούσι, 210 6109.546, 
210 6107.049/ Αλίμου 79, Άλιμος, 
210 9961.350, 210 9901.225, 210 
9968.805  

Στο πρώτο κατάστημα της 
εταιρείας Ηomad, σε ένα 
φιλόξενο και σύγχρονο πε-
ριβάλλον, θα συναντήσετε 
προτάσεις για το υπνοδω-
μάτιο και το living room. 
Κύριο χαρακτηριστικό των 
προϊόντων της Ηomad η 
εξαιρετική σχέση ποιότη-
τας-τιμής. Ένα επιτελείο 
έμπειρων συνεργατών θα 
σας βοηθήσει, προτείνο-
ντας ιδανικές λύσεις για το 
χώρο σας.   

ιDEal STrOM  
Δίκτυο καταστημάτων. Πληροφορίες: 
210 2403.667   

Η Ideal Strom 25 χρόνια 
φροντίζει ώστε να εξασφα-
λίζει καλό ύπνο από τον 
οποίο εξαρτάται η διάθεση, 
η ευεξία και η απόδοση για 
ολόκληρη τη μέρα. Κατα-
σκευασμένα με απόλυτη 
τεχνογνωσία και φτιαγμένα 
από φυσικές πρώτες ύλες, 
ποντάρουν στην απόλυτη 
ξεκούραση και αναζωογό-
νηση και δίνουν εγγυημένο 
αποτέλεσμα.   

iNTEriOr & 
CONTraCT 
DESiGN  
Δημ. Μόσχα 34, Μαρούσι, 210 
6125.911 

Σε ένα γραφείο αρχιτε-
κτονικών μελετών που 
εξειδικεύεται στη μελέτη 
εσωτερικών χώρων και ειδι-
κότερα σε κτίρια Δημοσίας 
Xρήσεως και ειδικών προ-
διαγραφών, βρίσκει κανείς 
μια εντυπωσιακή συλλογή 
σκανδιναβικών (κυρίως 

από τη Δανία) επίπλων, με 
υψηλές προδιαγραφές 
κατασκευής και hi-tec ερ-
γονομία. Tεράστια γκάμα 
χρωμάτων στα υφάσματα 
επιπλώσεων για έπιπλα 
γραφείου.  

iNTErNi  
Αναπαύσεως 50, Βριλήσσια, 210 
8036.700/ Λ. Κηφισίας 190, Χαλάνδρι, 
210 6775.080/ Ηρακλείτου 4, Κολω-
νάκι, 210 3616.174/ Λ. Ποσειδώνος 
59, Καλαμάκι, 210 9886.333/ Eθν. 
Αντιστάσεως 135, Καλαμαριά, Θεσ-
σαλονίκη, 2310 431.000/ Π. Μελά 3, 
Κέντρο Θεσσαλονίκης, 2310 288.445/ 
Λαγού 23, Λάρισα, 2410 623.153-4/ 
Λ. Δημοκρατίας 79, Ηράκλειο, Κρήτη, 
2810 214.116-7 

Όμιλος εταιρειών με θεμα-
τική πίστη στο σύγχρονο 
σχεδιασμό, στην αισθητική 
της τελειότητας, με λίγα λό-
για οι γκουρού του ιταλικού, 
ολλανδικού κ.ά. 

KarTEll  
Hροδότου 19, Kολωνάκι, 210 7257.575 
/ Λ. Kηφισίας 14, Mαρούσι, 210 
6834.899 / Mητροπόλεως 92, Θεσσα-
λονίκη, 2310 280.035 

Mοντέρνα έπιπλα από συν-
θετικά υλικά, πολλά από τα 
οποία είναι διαφανή, ενώ όλα 
τους βρίσκονται στην αιχμή 
του δόρατος του ιταλικού ντι-
ζάιν. Eπίσης πλούσια συλλο-
γή από φωτιστικά, αξεσουάρ 
γραφείου και καρέκλες που 
καλύπτουν το πλήρες φάσμα 
της σύγχρονης μινιμαλιστι-
κής αισθητικής.   

KONSOlaKiS 
iNTEriOr  
Luxurius showroom: Λ. Σπατών 
72, Γέρακας, 210 6617.388/ Royal 
showroom: Λ. Αλίμου 10, Άλιμος, 210 
9847.441-2 

Εκσυγχρονισμένο κλα-
σικό γούστο με άγγιγμα 
πολυτέλειας: αντικείμενα 
και έπιπλα για το σπίτι, με 
swarovski, πολύτιμες πέ-
τρες, ασήμι, χρυσό, παγέ-
τες και πολυτελή υφάσματα 
κοσμούν ένα χώρο που διώ-
χνει τη ρουτίνα και αναβαθ-
μίζει την  καθημερινότητά 
σου. Η ομάδα τους μελετάει 
προσωπικά το κάθε σπίτι και 
προτείνει συγκεκριμένες 
προτάσεις για το χώρο και 
τους ανθρώπους που κατοι-
κούν σε αυτόν.  

ΚοΥΡΤΗΣ iNHOUSE 
Λ. Κηφισίας 176, Μαρούσι, 210 
8066.245-495/ JUNIOR Λ. Κηφι-
σίας 114, Μαρούσι, 210 6122.614 
/ Λ.Ποσειδώνος 54, Άλιμος, 210 
9852.407-9  OFFICE Λ.Κηφισίας 252, 
Κηφισιά, 210 8013.236  THE STOCK 
PLACE Σοφοκλή Βενιζέλου 20, Λυκό-
βρυση, 210 2847.213-4. Θεσσαλονίκη: 
Εθνικής Αντιστάσεως 173, 2310 
478.700 

Ένα από τα μεγαλύτερα 
ονόματα στο χώρο του επί-
πλου και της διακόσμησης. 
Εδώ θα βρείτε πολλές προ-
τάσεις για κάθε χώρο του 
σπιτιού, καθώς η εταιρεία 
διαθέτει πολλές σειρές που 
υπογράφονται από μεγάλα 
ονόματα του διεθνούς ντιζά-
ιν και επίσης αντιπροσωπεύ-
ει τους καλύτερους οίκους 
του εξωτερικού. Γνωστή και 

για τα καλόγουστα και πολυ-
τελή γραφεία της καθώς και 
για τις πολλές προτάσεις σε 
παιδικά δωμάτια.  

ΚΡΗΤιΚοΣ 
ΑΝΔΡΕΑΣ 
Λ. Κηφισίας 338, Κηφισιά, 210 
6208.462-501/ Παρνασσός - Αρά-
χωβα, Λιβάδι, στο Εμπορικό / Αίγινα, 
22970 61881 

Όμορφα κλασικά έπιπλα 
που αναδύουν το άρωμα και 
την ατμόσφαιρα ενός ζεστού 
κλασικού χώρου. Θα εντυ-
πωσιαστείς από το ντεκόρ 
τού –έτσι κι αλλιώς– καλαί-
σθητου καταστήματος, θα 
γοητευτείς από την ατέλειω-
τη γκάμα, θα εξυπηρετηθείς 
από εξειδικευμένο, έμπειρο 
team συνεργατών, θα ξα-
πλώσεις στις καταπληκτικές 
κρεβατοκάμαρες και στους 
αναπαυτικούς καναπέδες, 
δεν μπορεί, φεύγοντας είτε 
από την Deco σειρά είτε από 
την Classic, κάτι θα έχεις για 
να ονειρεύεσαι!   

la MaiSON 
COlONialE  
Δίκτυο καταστημάτων. Πληροφορίες: 
210 8767.000 

Aυθεντικά κομμάτια για το 
σπίτι από εξωτικούς προο-
ρισμούς. Έθνικ έπιπλα και 
αξεσουάρ από Iνδία, Kίνα, 
Iαπωνία και Iνδονησία με 
κυρίαρχο υλικό το ξύλο μα-
σίφ σε καναπέδες, κρεβά-
τια, τραπεζάκια κ.ά. Όλα τα 
κομμάτια είναι χειροποίητα 
και θα δώσουν ένα γοητευ-
τικό, exotic τόνο στο χώρο 
σας. Τιμές ανέλπιστα καλές 
για την ποιότητα και την 
ομορφιά  των επίπλων.  

laUra aSHlEY 
Bουκουρεστίου 28, Kολωνάκι, 210 
3644.012 

Όλα όσα χρειάζεται κανείς 
για να δημιουργήσει σε κάθε 
δωμάτιο του σπιτιού του την 
αίσθηση και την ατμόσφαιρα 
ενός γαλλικού μπουντουάρ, 
όπου η ρομαντική διάθεση 
χορεύει βαλς με την καθη-
μερινή άνεση. Tόσο όμορφα 
και τόσο κομψά που μπο-
ρούν να ενταχθούν άνετα σε 
σύγχρονα, λιτά και μινιμάλ 
περιβάλλοντα.  

liGHT PlUS  
Λ. Βουλιαγμένης 54, Βούλα, 210 
9689.113-5  

Κομψό και απλό το νέο 
κατάστημα, στο οποίο θα 
βρεις μοντέρνα έπιπλα, 
φωτιστικά και αντικείμενα 
που θα μεταμορφώσουν το 
χώρο σου σε ένα σπίτι, με 
δυο λέξεις, simply chic!   

μΑVriKi&CO 
Π. Iωακείμ 6, Kολωνάκι, 210 7241.966/ 
Kηφισίας 238, Χαλάνδρι, 210 
6711.150/ Stock House, Ηροδότου 3, 
Κολωνάκι, 210 7221.503 

Άνετος χώρος με πολλά 
έπιπλα δυτικής φινέτσας 
και design, που συνδυ-
άζονται με απωανατολί-
τικες φόρμες και υλικά. 
Ακόμα, πολύ καλαίσθητα 
αντικείμενα. Υπάρχει και 

ενδιαφέρουσα συλλογή 
με υφάσματα επιπλώσεων, 
με δυνατότερο σημείο τα 
εμπριμέ, ενώ μπορείτε να 
παραγγείλετε κάποιο ύφα-
σμα που έχετε δει κάπου και 
να σας το βρουν.  

MEXil 
Μοναστηρίου 101, Θεσσαλονίκη, 2310 
515.060/ Γιαννιτσών 54, Θεσσαλονίκη, 
2310 515.100/ Λ. Μεσογείων 197, Αθή-
να, 210 6776.521/ Λ. Δημοκρατίας 73, 
Ηράκλειο, Κρήτη, 2810 323.901/ Λ. 
Καζαντζάκη 52, Χανιά, 2810 961.100-
101/ Nέο κατάστημα: Λ. Κηφισίας 44, 
Αθήνα, 210 6180.600-10   

Εταιρεία επίπλων που θα 
βρεις πολλά σκαμπό, καρέ-
κλες, τραπέζια, γραφεία, 
φωτιστικά, κάποια δικής 
τους παραγωγής, αλλά τα 
περισσότερα εισαγωγή από 
μεγάλους και γνωστούς οί-
κους του εξωτερικού. Σχέδια 
μοντέρνου design που συνή-
θως καλύπτουν τον εξοπλι-
σμό ξενοδοχείων, εταιρειών, 
εστιατορίων, μπαρ, καφέ 
και κέντρων διασκέδασης. 
Φυσικά «ντύνεις» και το σπίτι 
και το γραφείο σου.        

MODECO 
Mεσογείων 436, Aγ. Παρασκευή, 210 
6008.292/ Yμηττού 40, Kαισαριανή, 
210 7290.100/ Λασκαράτου 6, Πατή-
σια, 210 2016.215/ Hρώων Πολυτε-
χνείου 86, Πειραιάς, 210 4287.944/ 
Παναγή Tσαλδάρη 12, Περιστέρι, 210 
5745.078  

Iδανικά για νέους, όπως 
αναφέρει και το σλόγκαν 
της εταιρείας. Xαριτωμένα 
έπιπλα και συνθέσεις για το 
παιδικό και εφηβικό δωμά-
τιο, αλλά και ολοκληρωμέ-
νες λύσεις για όλους τους 
χώρους, συλλογή λευκών 
ειδών και ειδικό πακέτο για 
φοιτητές.   

MOfU  
Σαρρή 28, Ψυρρή, 210 3311.922  

Έπιπλα με ατόφια lounge δι-
άθεση και καταπληκτικό ντι-
ζάιν. Tα περισσότερα προ-
έρχονται από την Iταλία, και 
σίγουρα θα συναντήσουν 
την optimum καλλιτεχνική 
τους δικαίωση στα ολοένα 
αυξανόμενα «μητροπολιτικά 
lofts». Aγαπημένη εποχή η 
space age και το αντίκτυπό 
της στην αρχή της δεκαετί-
ας του ’70. Πολλά ενδιαφέ-
ροντα αξεσουάρ (κεραμικά, 
φωτιστικά κ.ά.) από τη δεκα-
ετία του 1950. 

MOrPHOS 
Π. Pάλλη 33A, 210 3459.090  

Ένας εκ των παλαιών ιδρυ-
τών του «Νέο Κατοικείν», 
ο Βασίλης Οικονόμου 
ακολουθεί σόλο καριέρα 
και αποδεικνύει την αγάπη 
του και το know how για 
τους καναπέδες. Σε πολλά 
σχέδια, στιλ, ποιότητες και 
ultra service. Καναπέδες 
κομμένοι και ραμμένοι στα 
μέτρα σας και επί παραγ-
γελία. Διαθέτει και πολύ 
ωραία κρεβάτια σε όλα τα 
μεγέθη. Τραπέζια, σύνθετα, 
μπουφέδες και τεράστια 
γκάμα από μικροέπιπλα 
συμπληρώνουν την πρότα-
ση Morphos, όλα τους σε 

τιμές που θα στηρίξουν μια 
σχέση για να κρατήσει μια 
ολόκληρη ζωή.      

MYraN - 
SCaNDiNaViaN 
Design Φωκυλίδου 3, Κολωνάκι, 210 
3824.744, www.myran.gr 

Kαθίσματα που ξεπη-
δούν από τις σελίδες του 
“Wallpaper”, φωτιστικά που 
φουσκώνουν και ξεφου-
σκώνουν μόνα τους (χωρίς 
εν τω μεταξύ να σταματούν 
να φωτίζουν), μικροαντι-
κείμενα και άλλα πολλά, 
όλα τους εξαιρετικά, 
καθαρής βόρειας μορφής 
και ιδιοφυούς εργονομίας. 
Mαγαζί-παράδεισος για τον 
ψαγμένο αρχιτέκτονα.  

NEOSET 
Δίκτυο καταστημάτων. Πληροφορίες: 
210 6601.106   

60 είναι στο σύνολό τους τα 
καταστήματα της Neoset, εί-
ναι αδύνατον στατιστικώς να 
μην έχεις επισκεφτεί έστω 
και ένα! H ανθρωποκεντρική 
αισθητική των επίπλων κερ-
δίζει αμέσως τον επισκέπτη. 
Kαναπέδες, πολυθρόνες, 
τραπέζια, κρεβατοκάμαρες, 
βιβλιοθήκες, αλλά και κου-
ζίνες, όλα όσα γεμίζουν το 
ζωτικό χώρο του σπιτιού με 
απόλυτη λειτουργικότητα 
βρίσκονται εδώ – και με τη 
βοήθεια των πωλητών-συμ-
βούλων διακόσμησης απο-
κλείεται να μην επιλέξεις 
σωστά. Και με e-shop για on 
line αγορές εύκολα και γρή-
γορα.   www.poofomania.gr

OPUS  
Tσακάλωφ 25, Kολωνάκι, 210 
3612.356  

Σημείο αναφοράς για όσους 
αγαπούν τις μοντέρνες 
διαχρονικές φόρμες που 
κατασκευάζονται με πρώτης 
ποιότητας υλικά. Διατίθενται 
έπιπλα, ωραία φωτιστικά 
(μερικά εκ των οποίων σχε-
διασμένα από ιερά τέρατα 
του ντιζάιν, όπως ο Christian 
Liaigre), αξεσουάρ διακό-
σμησης και έργα τέχνης, 
που όλα τους συμπληρώ-
νουν τη σφαιρική στιλιστική 
πρόταση του Opus. 

πΑΝιΤΣιΔΗΣ  
Αθ. Διάκου 12, Ζωγράφου, 210 
7799.398 

Εδώ θα βρείτε έπιπλα 
Calligaris, Pedrali και 
πολλές άλλες επώνυμες 
εταιρείες, που σας εξασφα-
λίζουν ποιότητα ακόμα και 
στις ειδικές κατασκευές, 
και όλα αυτά σε τιμές ουσί-
ας και όχι «βιτρίνας».    

πΑΡοΥΣιΑΣΗ - 
ΧΩΡοΣ 
Ερμού 45α, Αθήνα, 210 3241.504/ 
Λ. Κηφισίας 324, Ν. Ερυθραία, 210 
6231.306/ Λ. Ποσειδώνος 83, Άλιμος, 
210 9819.086 

H κυρίως συλλογή του είναι 
τα γερμανικά έπιπλα Hülsta, 
με καθιστικά, τραπεζαρίες, 
κρεβατοκάμαρες. Διατίθε-
νται επίσης είδη για παιδικά 
δωμάτια.   ➔
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POOfOMaNia  
Ηλιουπόλεως 7, Αθήνα, 210 7010.210/ 
Θηβών 408, Αιγάλεω, 210 5911.988/ 
Τριφυλλίας 38, Αμπελόκηποι, 210 
6925.430/ Μπότσαρη 118, Θεσσαλο-
νίκη, 2310 951.492/και σε επιλεγμένα 
καταστήματα σ’ όλη την Ελλάδα 
Stock House: Ξάνθου 5, Ταύρος, 210 
4838.324    

Για τους φανατικούς των 
πουφ. Αχλάδια, καρδιές, 
μαργαρίτες, κύβοι, μπάλες 
ποδοσφαίρου, τεράστια κόκ-
κινα χείλη, όλα ντυμένα με 
δερματίνη ή ύφασμα, για να 
γεμίσει ο χώρος σας με σου-
ρεαλιστικά και αφράτα πουφ.   

POrCElaNa 
Λ. Βουλιαγμένης 111, Γλυφάδα, 
210 9607.010-1/ Λ. Πεντέλης 142, 
Βριλήσσια, 210 8105.330/ Λένορμαν 
206-208, 210 5156.163/ Γεωργικής 
Σχολής 53, Πυλαία, Θεσσαλονίκη, 
2310 474.767/ Γ. Παπανικολάου 2, Π.Ο. 
Κόμβος Ρετζίκιου, 2310 672.340/ 3ο 
χλμ. Π.Ε.Ο. Λάρισας - Αθήνας, Λάρισα, 
2410 618.888/ 1ο χλμ. Σερρών - Θεσ-
σαλονίκης, Σέρρες, 23210 36157/ 5ο 
χλμ. Ε.Ο. Ιωαννίνων - Αθήνας, Ιωάννι-
να, 26510 92735 

Έπιπλα, διακοσμητικά, 
φωτιστικά, πόρτες, ντουλά-
πες, λύσεις για την κουζίνα, 
το μπάνιο και το δάπεδο 
συνθέτουν τη μεγάλη 
γκάμα των προϊόντων της 
εταιρείας Porcelana. H ολο-
κληρωμένη της συλλογή 
υπογράφεται από επώνυ-
μους σχεδιαστές μεγάλων 
οίκων του εξωτερικού και τη 
συναντάτε στα 7 πολυκατα-
στήματά της. Γνωρίζοντας 
ότι το design εξελίσσεται, 
ο τρόπος ζωής αλλάζει και 
οι απαιτήσεις μεγαλώνουν, 
η Porcelana σάς προτείνει 
λύσεις για το σπίτι που 
σίγουρα θα καλύψουν τις 
απαιτήσεις σας.    

PrOTEaS  
Κεντρική Διάθεση: 6ο χλμ. Λάρισας 
- Τρικάλων, Λάρισα, 2410 851.168 
Αποκλειστικός αντιπρόσωπος της 
Berloni και Proteas 

Έπιπλα σε μοντέρνες 
ή κλασικές φόρμες, με 
στοιχεία λειτουργικότητας 
και απόλυτης αισθητικής. 
Η εμμονή με την ποιότητα 
χαρακτηρίζει την εταιρεία 
απόλυτα, πράγμα που επι-
βεβαιώνουν οι χειροποίητες 
εργασίες σε κάποια κομμά-
τια ακόμα και σήμερα.    

raGiO                    
Αγ. Λαύρας 24, Α. Πατήσια, 210 
2019.530 

Αρχιτεκτονικές μελέτες, 
κατασκευές, ανακαινίσεις, 
διακόσμηση, βιομηχανικός 
σχεδιασμός, φωτιστικά 
αποκλειστικά της Artemide, 
έπιπλα και αντικείμενα 
design όπως Sintesi, BBB, 
Adam Frank κ.ά. Σε ένα 
κατάστημα - γραφείο, που 
δημιουργήθηκε από τον 
Raffaello Saracini και την 
Giorgia Papazissi με αγάπη 
και ενθουσιασμό για τη σύγ-
χρονη αισθητική.  

rOCHE 
BOBOiS   
Λ. Κηφισίας 248, Χαλάνδρι, 210 
6711.700/ Λ. Ποσειδώνος 55, Άλιμος, 
210 9859.040/ Ανδριανουπόλεως 22, 
Θεσσαλονίκη, 2310 486.624 

Kαναπέδες, τραπεζαρίες, 
κρεβατοκάμαρες, έπιπλα 
γραφείου, τραπέζια καθι-
στικών, με τις υπογραφές 
των πλέον ταλαντούχων 
Γάλλων σχεδιαστών-αρχι-
τεκτόνων.  

rOOM SErViCE  
Φοίβης 16, Γλυφάδα, 210 8946.700/ 
Ηροδότου 33, Κολωνάκι, 210 
7230.629/ Λ. Κηφισίας 228, Κηφισιά, 
210 8018.710 

Mε εφόδια την έμπνευση και 
την πείρα 22 ετών στο χώρο 
του επίπλου, της διακόσμη-
σης και της δημιουργίας, η 
Room Service σάς εξασφα-
λίζει ό,τι καλύτερο για το 
σπίτι σας.  Με επώνυμους 
designers και περισσότε-
ρους από 100 οίκους του 
εξωτερικού να κρύβονται 
πίσω από τα έπιπλα, τις πορ-
σελάνες και τα γυαλικά. Όλα 
σύγχρονου χαρακτήρα και 
μινιμαλιστικής αισθητικής. 
Εδώ θα φτιάξετε το χώρο 
σας με ιδέες που προηγού-
νται των τάσεων της εποχής.  

rOUSETTOS  
Βουλιαγμένης 287, Άγ. Δημήτριος, 
210 9700.500/ Λ. Κηφισίας 302, 
Χαλάνδρι, 210 6825.234/ Ιωάννου 
Μεταξά 83, Κορωπί, 210 6646.765/ 
Εργοστάσιο: 6o χλμ. Εθν. Οδού Λάρι-
σας - Βόλου, 2410 571.495  

Εδώ θα βρείτε ξύλινα δά-
πεδα υψηλής ποιότητας σε 
μεγάλη γκάμα χρωμάτων, 
διαστάσεων και σχεδίων. 
Θα σας δώσουν και απλές 
συμβουλές για να συντηρή-
σετε το ξύλινο πάτωμά σας 
για πάντα. Επιπλέον, στον 
όροφο Atmosphere θα συ-
ναντήσετε έπιπλα και φωτι-
στικά γνωστών εταιρειών. 

SaGO  
Λεωφ. Γέρακα 72, Γέρακας, 210 
8101.422  

Το έθνικ είναι πάντα in. Στη 
Sago θα βρεις έπιπλα, αντί-
κες και διακοσμητικά αντι-
κείμενα από όλες τις χώρες 
της Ανατολής. Κινέζικα και 
ινδικά –από χαλιά μέχρι βά-
ζα– έχουν την τιμητική τους. 
Οι λάτρεις του είδους θα το 
σηκώσουν το μαγαζί!     

SaTO 
Δίκτυο καταστημάτων. Πληροφορίες: 
210 8767.000   

Διαθέτει εξαιρετική συλλο-
γή με καθίσματα γραφείου, 
που συνδυάζουν εντυπωσι-
ακά τις νέες τεχνολογίες με 
την εργονομία και την υψηλή 
αισθητική κύρους. Eκτός 
από τα προϊόντα SATO 
θα βρείτε και τη συλλογή 
«Eντός», που απευθύνεται 
σε όποιους επιθυμούν να 
επιπλώσουν το χώρο τους 
με στιλ και well being διά-
θεση, χωρίς να αδειάσει η 
τσέπη τους.         

SET  
21o χλμ. Λ. Μαραθώνος 88, Πικέρμι, 
210 6036.190-1  

Ένα μοντέρνο showroom 
που θα σε κερδίσει. Με έπι-
πλα, αντικείμενα, φωτιστικά, 
κουζίνες και μπάνια από τις 
πιο γνωστές εταιρείες του 
εξωτερικού, όπως Κartell, 
Magis, Casamania by Frezza, 

Pedrali κ.ά. Θα σου κάνουν 
και 3d παρουσίαση του 
χώρου σου με τα έπιπλα που 
θα επιλέξεις, αφού αναλαμ-
βάνουν και διακοσμητικές 
μελέτες και κατασκευές.    

STaMaTElOPOUlOS 
Αγ. Παρασκευής 70, Άγ. Ανάργυροι, 
210 2693.755, stamjohn@acsm.gr 

Οικογενειακή επιχείρηση 
που κατασκευάζει χειρο-
ποίητα έπιπλα κουζίνας και 
μπάνιου, ντουλάπες, τρα-
πέζια, καρέκλες και έπιπλα 
γραφείου σε πολύ προσιτές 
τιμές. Για το σπίτι ή το μα-
γαζί είναι η καλύτερη λύση. 
Σχεδιάζουν μαζί σου την 
κουζίνα που επιθυμείς ανά-
λογα με τις ανάγκες σου και 
παράλληλα αναλαμβάνουν 
και ειδικές κατασκευές για 
βιτρίνες καταστημάτων.    

STUDiO 
METaPlaSi  
Σπευσίππου 14, Κολωνάκι, 210 
7246.401/ Eργοστάσιο-εκθετήριο: Στ. 
Δαμάσκου 15, Aχαρναί, 210 2402.607  

Έπιπλα σε μοντέρνα γραμ-
μή με ποικιλία ύφους, που 
εντάσσονται πάντα στο 
πρωτοποριακό κίνημα της 
εποχής μας. Tα έπιπλα 
σχεδιάζουν οι Έλληνες 
σχεδιαστές και εικαστικοί 
καλλιτέχνες Nίκος Zου-
μπούλης, Tίτσα Γραικού, 
Σοφία Zουμπούλη, οι 
οποίοι, αν θέλετε, μπορούν 
να αναλάβουν και την 
εσωτερική διακόσμηση του 
χώρου σας.  

ΤECHNOMOBilE  
Λ. Βουλιαγμένης 38, Ελληνικό, 210 
9601.210/ Λ. Αναπαύσεως 8, 
Βριλήσσια, 210 8037.160  

H Technomobile είναι εξου-
σιοδοτημένη αντιπρόσω-
πος των Scavolini, Comprex, 
Veneran, Donati και 30 
ακόμη ιταλικών εργοστα-
σίων επίπλου εσωτερικού 
και εξωτερικού χώρου. Στα 
καταστήματά της θα συνα-
ντήσετε μεγάλη γκάμα επί-
πλων και κυρίως κουζίνας, 
που σας δίνουν την ευκαιρία 
να δημιουργήστε ένα σπίτι 
ζεστό με δελεαστικό στιλ.    

VaraNGiS  
Λ. Kηφισίας 38, Μαρούσι, 210 
6154.800-2/ Λ. Βουλιαγμένης 44-46, 
Βούλα, 210 8995.677/ Π. Μελά 10, 
2310 234.210/ Δωδώνης 14, Ιωάννινα, 
26510 44.264, www.varangis.com.gr 

Έπιπλα που χαρίζουν στους 
χώρους αέρα πολυτέλειας, 
αποπνέουν φίνο γούστο και 
class. Προτάσεις σίγουρες 
και βαρύνοντος status από 
τις συλλογές Διά Χειρός Βα-
ράγκη, Schemata Varangis, 
Zanotta και Lexington.   

ZaNOTTa SHOP 
aTHENS - 
ΒΑΡΑΓΚΗΣ 
Σίνα 11-13, Kολωνάκι, 210 3613.218 

Ολόκληρη η συλλογή της 
Zanotta S.p.A., ενός από 
τους πιο πρωτοποριακούς 
και αξιοσέβαστους οίκους 
ιταλικού ντιζάιν. Θα βρεις τη 
συλλογή και στα καταστή-
ματα Αmarilio.  

YφAσματα  
επιπλΩσεΩν

BED Wall 
Σοφοκλή Βενιζέλου 7, Χαλάνδρι,  210 
6856.521 

Για να «ντύσεις» το σπίτι σου 
με γούστο και ιταλικές γραμ-
μές. Εδώ θα βρεις υφάσμα-
τα επιπλώσεων, κουρτίνες, 
λευκά είδη και ειδικές κατα-
σκευές από Ιταλία.  

CriPE 
Λ. Kηφισίας 194, Xαλάνδρι, 210 
6775.780/ Β. Όλγας 212, Θεσσαλονί-
κη, 2310 801.616 

Tεράστια ποικιλία από υφά-
σματα επιπλώσεων, κουρτί-
νες και ταπετσαρίες τοίχων 
από αναγνωρισμένους 
οίκους σαν τους Zimmer + 
Rohde, Dedar, Fischbacher, 
Etamine κ.ά. Μαζί και πολλά 
έπιπλα σε ιδιαίτερο στιλ. 
Εντυπωσιακή γκάμα χρωμά-
των, επαγγελματικό σέρβις.   

DrESSrOOM  
Λ. Ποσειδώνος 29-30, Άλιμος, 210 
9858.577/ Λ. Ποσειδώνος 67, Άλιμος, 
210 9858.449/ Ανδριανουπόλεως 8, 
Καλαμαριά, 2310 427.681/ 6,5ο χλμ. 
Θεσσαλονίκης - Λαγκαδά (έναντι 
ΤΙΤΑΝ), 2310 685.800 

Κουρτίνες και υφάσματα από 
επώνυμους οίκους του εξω-
τερικού που διακοσμούν τα 
πιο όμορφα και κομψά σπίτια. 
Υψηλή ποιότητα και μεγάλη 
γκάμα σε χρώματα, σχέδια 
και υλικά, για να φτιάξετε το 
σπίτι σας όπως ονειρεύεστε. 
Αναζητήστε τα και σε επι-
λεγμένα σημεία πώλησης σε 
Αθήνα και Θεσσαλονίκη.     

faB BY 
STaMaTOPOUlOS 
Λ. Βουλιαγμένης 270Β, 210 9733.585/ 
Λ. Κηφισίας 108 & Γούναρη, Μαρούσι, 
210 8051.500/ Stock: Λ. Βουλιαγμένης 
270Α, 210 9733.585 

Οι καλύτερες συλλογές σε 
υφάσματα επιπλώσεων, 
κουρτίνες και ιδιαίτερα αντι-
κείμενα σε αξεσουάρ, δια-
κοσμητικά, φωτιστικά, χαλιά 
και λευκά είδη. Με υπογρα-
φές από διάσημα ονόματα 
του διεθνούς design.  

flOrOU 
EXCEPTiONalS
Α. Παπανδρέου 3, Γλυφάδα, 210 
8946.197 -563 

Υφάσματα επιπλώσεων, 
κουρτίνες, ταπετσαρίες σε 
μοντέρνες και πολύ φινε-
τσάτες προτάσεις. Ακόμη 
υπάρχει τεράστια ποικιλία 
από μοκέτες και χαλιά. 
Αναλαμβάνουν μελέτη και 
εφαρμογή στο χώρο σας.  

GalaNiS K. 
Bάρναλη 21, Χαλάνδρι, 210 6854.390 

Οικογενειακή επιχείρηση 
που στηρίζει την επιτυχία 
της στη διαρκή αναζήτηση 
στο χώρο του υφάσματος, 
την καλή εξυπηρέτηση, τη 
φιλικότητα και τον επαγγελ-
ματισμό. Κουρτίνες, ριχτά-
ρια, ταπετσαρίες τοίχων, από 
υλικά κατάλληλα για οικιακή 
και επαγγελματική υποστή-
ριξη. Η συνεργασία τους με 
οίκους του εξωτερικού καλύ-

πτει τις ανάγκες και ανταπο-
κρίνεται στις μεγαλύτερες 
προσδοκίες των πελατών.   

Ka iNTErNaTiONal  
Κεντρική Διάθεση: 5o χλμ. Ε.Ο. Λα-
ρίσης - Αθηνών, πληροφορίες: 2410 
688.688  

Η BΙΟΚΑΡΠΕΤ είναι ο απο-
κλειστικός αντιπρόσωπος 
της ισπανικής αλυσίδας με 
είδη σπιτιού ΚΑ Ιnternational 
στην Ελλάδα. Στα καταστή-
ματά τους θα συναντήσουμε 
μεγάλη ποικιλία από κουρ-
τίνες, ριχτάρια, υφάσματα 
επιπλώσεων, ψάθες, δια-
κοσμητικά, μαξιλάρια και 
υπέροχα έπιπλα. Χρώματα 
και σχέδια που δίνουν τις 
καλύτερες ιδέες για να ανα-
νεώσετε ή να διακοσμήσετε 
το χώρο σας όπως τον ονει-
ρεύεστε.  

ΚΑΛοΤΑΡΑΝΗΣ  
15ο χλμ. Δράμας - Καβάλας, Άγ. Αθα-
νάσιος Δράμας, 25210 69560/ Αγαμέ-
μνονος 2 & Λ. Κηφισίας 206, Χαλάνδρι, 
210 7217.647/ Εθνικής Αντίστασης 
16, Καλαμαριά, 2310 384.044/ 3ο χλμ. 
Ρεθύμνου - Χανίων, Ρέθυμνο, 28310 
20255/ Golo Bardo 17, Lozenets, Sofia, 
Bulgaria, 0035 928624114 

Υφάσματα παραδοσιακά και 
μοντέρνα, κουρτίνες, ταπε-
τσαρίες, δάπεδα, δέρματα, 
συστήματα σκίασης, χειρο-
ποίητα φωτιστικά, αντικεί-
μενα, αξεσουάρ, πίνακες και 
πολλά άλλα τα προϊόντα που 
θα βρείτε στα καταστήματά 
τους. Με πολλές και γνω-
στές αντιπροσωπείες του 
είδους, εξαγωγές προϊόντων 
στο εξωτερικό και πολλά κα-
ταστήματα στην Ελλάδα.    

μΑΡιΝΑ 
ΣΦΑΚιΑΝΑΚΗ  
Χάρητος 16 & Λουκιανού, Κολωνάκι, 
210 7240.555/ Χάρητος 29, Κολωνάκι, 
210 7240.554 

Πλούσια συλλογή με 
ταπετσαρίες τοίχων από 
διεθνώς γνωστές φίρμες 
όπως: Omexco, Ulf Moritz, 
Cde & Son, Jocelyn Warner, 
Beauchamp. Eπίσης, υφά-
σματα επιπλώσεων, καθώς 
και χαλιά σε μοντέρνες 
γραμμές. Διάφορα μικροέ-
πιπλα και αντικείμενα πλαισι-
ώνουν το κύριο εμπόρευμα 
και βοηθούν στη σύνθεση 
μερικών από τις πιο ευφά-
νταστες βιτρίνες της πόλης.  

MaiSON DECOr  
Λεωφ.Βουλιαγμένης 579 & Κύπρου, 
Αργυρούπολη, 210 9967.587/ Kρα-
τίνου 5, πλ. Κοτζιά, notos home, 4ος 
όροφος, 210 3743.267 

Μεγάλη ποικιλία σε υφά-
σματα, ιδιαίτερες κουρτί-
νες και υπέροχα έπιπλα, 
αρμονικά συνδυασμένα με 
τα εντυπωσιακά χαλιά της 
Carpet Palace, σε μια συλ-
λογή που διακρίνεται για 
την ποιότητα, την καλαισθη-
σία και τις προσιτές τιμές.  

MiKOS  
Μητροπόλεως 66, Αθήνα, 210 
3131.219-20 

Υφάσματα σε σχέδια και 
χρώματα πρωτότυπα και 
υλικά ποιοτικά, design 
ταπετσαρίες, διακοσμη-

Street Art 
στο κύμα 

Αγνώριστες έγιναν φέτος 
οι καμπάνες στο Yabanaki, 
χάρη στα σπρέι και το 
ταλέντο των designers 
Billy Gripari και Ilia Kaliora, 
οι οποίοι τις στόλισαν με 
Ποσειδώνες, γοργόνες και 
άλλα πλάσματα του βυθού, 
αλλά και με καλοκαιρινά, 
μίνιμαλ και ρεαλιστικά 
σχέδια. Ενημερωτικά, οι 
καμπάνες είναι ανοιχτές 
για …διακοπές μιας ημέ-
ρας, κάθε μέρα, από τις 
οχτώ το πρωί μέχρι τις 
οχτώ το βράδυ.

210 8972.414,  www.yabanaki.gr    
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τικά αντικείμενα, έπιπλα 
και συστήματα σκίασης. 
Αποκλειστικές αντιπροσω-
πείες όπως του γερμανικού 
Blome, που ειδικεύεται σε 
συστήματα σκίασης και 
ανάρτησης, και του γαλ-
λικού οίκου Fdc, με χειρο-
ποίητα αντικείμενα και μια 
έμπειρη ομάδα ειδικών να 
σε κατευθύνει στη σωστή 
λύση. Ένα ολοκληρωμένο 
showroom, που θα κάνει 
το σπίτι σου να μοιάζει με 
μητρόπολη του στιλ. 

OPTiMa 
ElEMENTS  
Λ. Κηφισίας 209, Μαρούσι, 210 
8054.580/ Ζησιμοπούλου 2 και Β. Γε-
ωργίου, Γλυφάδα, 210 9680.539 

Μοναδικές προτάσεις σε 
υφάσματα, μέσα από μια 
πλούσια συλλογή με πολλά 
χρώματα και σχέδια υψηλής 
ποιότητας, που ντύνουν 
σπίτια και επαγγελματικούς 
χώρους με ιδιαίτερο στιλ. 
Στο νέο κατάστημα, στο Μα-
ρούσι, θα βρεις και συστή-
ματα σκίασης σύγχρονου 
design για εσωτερικούς και 
εξωτερικούς χώρους.   

SETOffEl  
Λ. Kηφισίας 360 & Θερμοπυλών 7, 
Xαλάνδρι, 210 6834.831-2  

Yφάσματα πολυτελείας 
για διάφορες χρήσεις 
–κουρτίνες και έπιπλα–, 
που έρχονται από Eυρώπη 
και Aμερική. Oργάντζες, 
γάζες, ταφτάδες, λινά, βαμ-
βακερά –καρό, ριγέ– για 
όλα τα γούστα.  

ΣΥΛΛοΓΕΣ  
Φωκυλίδου 7A, Kολωνάκι, 210 
3632.760  

H λίστα με τους οίκους που 
αντιπροσωπεύονται είναι 
μεγαλούτσικη, αλλά αξίζει 
να αναφερθεί ολόκληρη, 
δεδομένου ότι περιλαμ-
βάνει όλα τα ονόματα που 
εγγυώνται ποιότητα και την 
τελευταία λέξη της μόδας 
στα υφάσματα επιπλώ-
σεων: Manuel Canovas, 
Boussac/Romanex, Colefax 
& Fowler, Jane Churchill, 
Designers’ Guild, Ralph 
Lauren, William Yeoward, 
Jim Thompson, Larsen, 
Fadini Borghi, Pierre Frey.  

TiSSUS μΕΤΡιΔΗΣ 
Π. Ιωακείμ, 50, Κολωνάκι, 210 
7230.850/ Λ. Ηλιουπόλεως 9-11, Δάφ-
νη, 210 7520.616/ Ανδριανουπόλεως 
37, Καλαμαριά, Θεσσαλονίκη, 2310 
445.444-5/ Stock House: Μαιάνδρου 
4, Νίκαια, 210 4931.024/ Κεντρική 
διάθεση: Λ. Κηφισού 23, Ρέντη, 210 
4829.398  

Yφάσματα επιπλώσεων, 
κουρτίνες, χαλιά, δέρματα, 
πολύτιμα αξεσουάρ. H 
εταιρεία αντιπροσωπεύει 
κατ’ αποκλειστικότητα 
μερικούς από τους πιο 
σημαντικούς οίκους του 
είδους, όπως οι: Alcadara, 
Romo Fabrics, Andrew 
Muirhead Leathers, Versace 
Home Collection, Italvelluti, 
Bizzari Leathers, Magical, 
Hulshof Leathers, Come 
Pelle Collection.    

XΥΤHΡοΓΛοΥ  
Mητροπόλεως 49, Aθήνα, 210 

3248.332/ Kαπνικαρέας 3, Aθήνα, 210 
3220.101/ Mεσογείων 352, Aθήνα, 
210 6540.494/ Kηφισίας 320, Aθήνα, 
210 8089.127 

Mπορεί κανείς να βρει: μαξι-
λάρια, μαξιλαροθήκες, κορ-
δόνια, τρέσες και φούντες, 
ριχτάρια, σεντόνια, στρώ-
ματα, υποστρώματα, φωτι-
στικά, αμπαζούρ, φλιτζάνια, 
σερβίτσια, μέχρι και χαρτο-
πετσέτες. Ξεχωρίζει για το 
πατροπαράδοτο «σέρβις» 
του και για την προσφορά 
τεράστιου αριθμού δόσεων 
με πιστωτική κάρτα.   

Art de lA tAble

BaCCaraT 
Bουκουρεστίου 21, Aθήνα, 210 
3625.050/ Λ. Kηφισίας 238-240, 
Eμπορικό Kέντρο Mελά, Kηφισιά, 
210 6236.698-9/ Shop in Shop Notos 
Galleries Home: Κρατίνου 3-5, πλ. Κο-
τζιά, 210 3743.206/ Θεσσαλονίκη: Π. 
Μελά 7, 2310 235.706/ Golden Hall, Λ. 
Κηφισίας 37Α, Μαρούσι, 210 6832.710 

Μια «νησίδα πολυτέλειας», 
στην οποία το γαλλικό 
touch λαμπυρίζει και ξεχω-
ρίζει στην έτσι κι αλλιώς 
υπερπολυτελή Bουκου-
ρεστίου. Στο Baccarat θα 
βρείτε τα περιώνυμα άκρως 
συλλεκτικά κρύσταλλα και 
τα εξαιρετικά κοσμήματα 
της διάσημης φίρμας.   

BODUM  
Notos Galleries Home, πλ. Κοτζιά, 210 
3245.811 

Eίδη σερβιρίσματος, πο-
τήρια, σκεύη κουζίνας, 
καφετιέρες, τσαγιέρες. 

Mοντέρνα και λιτή γραμμή 
σε κάθε αντικείμενο, από 
το ποτηράκι για σφηνάκια 
έως τα σκεύη για fusion 
μαγειρέματα. Ποιότητα με 
αυστηρές δανέζικες προδι-
αγραφές σε τιμές λογικές 
για το είδος και την ποιό-
τητα. Ποτήρια από €  2,93 
μαχαίρια από € 28.  

ErCUiS & raYNaUD 
Bουκουρεστίου 21, Aθήνα, 210 
3625.050 

Θα βρείτε τα ομώνυμα μα-
χαιροπίρουνα και τις φίνες 
πορσελάνες Bernadaud. 
Ό,τι δηλαδή χρειάζονται τα 
μικρά και μεγάλα pallazzi 
της πόλης, ως ασφαλείς 
(αισθητικές κι εμπράγμα-
τες) επενδύσεις, από την 
εταιρεία-μύθο της art de la 
table.   

iΩNia  
Δίκτυο καταστημάτων Ιωνία και σε 
επιλεγμένα καταστήματα σε όλη την 
Ελλάδα. Τηλέφωνο εξυπηρέτησης 
πελατών: 210 2593.600  

Σερβίτσια από φίνα πορσε-
λάνη για το επίσημο τραπέ-
ζι, διακοσμημένα με πολύτι-
μα μέταλλα όπως χρυσό και 
πλατίνα, χαρούμενα σχέδια 
για καθημερινή χρήση, 
καθώς και τα λευκά all time 
classic. H ελληνική απάντη-
ση στην art de la table.  

lES 
CONNaiSSEUrS  
Xάρητος 23, Kολωνάκι, 210 7239.195 

H χαρά όποιου εκστασιάζεται 
με την art de la table και τα 

εξειδικευμένα εργαλεία 
κουζίνας. Διατίθεται μεγάλη 
ποικιλία ποτηριών ειδικών 
χρήσεων (π.χ. για τη σαμπά-
νια, το κονιάκ, το καλβαντός 
κ.λπ.). Eπίσης, πολυτελείς 
πορσελάνες και κεραμικά 
από τη Γαλλία. Mεγάλη 
συλλογή από τσαγιέρες και 
τα άπαντα του οίκου Mariage 
Frères, που τον τελευταίο 
ενάμιση αιώνα είναι οι με-
γάλοι μετρ του τσαγιού στο 
Παρίσι.  

πaPOYΣiaΣH  
Π. Iωακείμ 33, Kολωνάκι, 210 
7237.656 και στα ομώνυμα καταστή-
ματα σε όλη την Eλλάδα  

WMF, Rosenthal, 
Thomas, Villeroy & 
Boch, Hutschenreuther, 
Wedgwood, Waterford, Alfi, 
Lenox, Leonard, ποτήρια 
Riedel, για τους μυημένους 
μύλοι Peugeot και για τη 
διακόσμηση του σπιτιού 
ολοκληρωμένη συλλογή 
επίπλων Hülsta – γερμανική 
ποιότητα με πρωτοποριακό 
σχεδιασμό.  

PaVillON 
CHriSTOflE  
Kουμπάρη 5, πλ. Kολωνακίου, 210 
3620.483/ Λ. Kηφισίας 293, Kηφισιά, 
210 8012.264/ Μ. Μπότσαρη 10, Γλυ-
φάδα, 210 8981.714  

Τα είδη του αποτελούν επεν-
δυτική αξία, μια και όλες οι 
συλλογές έχουν υπεραξία 
(ως αντίκες του μέλλοντος) 
πριν ακόμα ξεκινήσει η 
παραγωγή τους, ήδη από τη 
φάση του σχεδιασμού τους.   

VEfa’S HOUSE  
Κεντρικά: 210 2846.984 

Ό,τι μπορεί να κάνει την κου-
ζίνα ακόμη πιο όμορφη σε 
αξεσουάρ, art de la table και 
διακοσμητικά αντικείμενα. 
Μαχαιροπίρουνα, πιάτα, πο-
τήρια, κούπες, μπολ, μέχρι 
ειδικά σετ ψησίματος. 

tutti quAnti και  
μικροαντικειμενα

  

BiPΓiNia 
BENTOYPaKH  
Τσακάλωφ 5, Κολωνάκι, 210 
3648.292/ Λ. Κηφισίας 256, Χαλάνδρι, 
210 6775.551, 210 6726.422 

Xρηστικά και διακοσμητικά 
αντικείμενα, μικροέπιπλα, 
όλα design διεθνών οίκων 
όπως Alessi, Kartell, Murano 
V. Nason & Co. Aντικείμενα μι-
ας pop κουλτούρας που μας 
φέρνει πιο κοντά στη σημερι-
νή εκδοχή τού πώς πρέπει να 
’ναι η σύγχρονη κατοικία.  

CarOUSEl 
Λουκιανού 21, Kολωνάκι, 210 
7218.941 

Mε το που μπαίνεις καταλα-
βαίνεις πως ό,τι κι αν περι-
εργαστείς, θα μπορέσεις να 
το κατατάξεις σε κάποια από 
τις παρακάτω κατηγορίες: 
κουκλίστικο και παιχνιδιά-
ρικο, κλασικό και μαγικό, 
διακοσμητικό και πρακτικό. 
Πρόκειται για ένα υπόδειγμα 
καταστήματος που συγκε-
ντρώνει όλα εκείνα τα είδη και 
τα αντικείμενα που κάνουν το 
σπίτι σπιτένιο και ζεστό.   ➔



 136

Ο Δ Η Γ Ο Σ

GEraNiUM  
Aμαρουσίου 3, Λυκόβρυση, 210 
2811.509 

Διακοσμητικά είδη, γιρ-
λάντες με διακοσμητικά 
φωτάκια και είδη δώρων 
σε πρωτότυπα σχέδια και 
κατασκευασμένα σύμφωνα 
με αυστηρά γερμανικά 
πρότυπα και προδιαγρα-
φές. Φλερτάρουν όλα με 
το pop και funk στοιχείο, 
χωρίς όμως να λείπουν τα 
στοιχεία που θα ταίριαζαν 
εύκολα σε ένα πιο κλασικό 
και ρουστίκ περιβάλλον.  

liaNa VOUraKiS 
Πινδάρου 42, Κολωνάκι 210 3618.029/ 
City Link, Βουκουρεστίου 1, Αθήνα, 
210 3311.027 

Στην Πινδάρου για τα δώρα, 
στο City Link για τα κοσμή-
ματα. Εξαιρετικές προτά-
σεις για δώρα που θα δια-
λέξεις ανάμεσα σε φίρμες 
όπως Puiforcat, Hermes, 
Saint-Louis, Raynaud. Από 
τα πιο καλόγουστα κατα-
στήματα της πόλης.  

μEiSSEN  
Βουκουρεστίου 11, Αθήνα, 210 
3633.961 

Τις γνωστές χειροποίητες 
γερμανικές πορσελάνες 
Μeissen θα βρείτε στο 
ανανεωμένο κατάστημα 
της οδού Βουκουρεστίου. 
Πιάτα, κομψά σετ καφέ και 
τσαγιού, μπιμπελό και λοι-
πά είδη art de la table που 
στολίζουν κομψά σπίτια επί 
300 χρόνια σε Ευρώπη και 
Άπω Ανατολή. Ποιότητα, 
κομψότητα και στιλ χαρα-
κτηρίζουν αντικείμενα που 
σίγουρα θα σας κερδίσουν.     

HaCiENDa  
Αναστάσεως 127, Παπάγου, 210 
6542.319 

Έτοιμες κουρτίνες με πρω-
τότυπα σχέδια, χρωματιστά 
ριχτάρια με φούντες, μαξι-
λάρια, κουνουπιέρες, δια-
κοσμητικά είδη από όλο τον 
κόσμο για το σπίτι, αλλά και 
δώρα που θα συναρπάσουν 
όλους σας τους φίλους.  

iKia  
Bασ. Σοφίας 68, 210 6147.568/ 
Kυριαζή 20, Kηφισιά, 210 8018.878/ 
Σαρανταπόρου 17, Περιστέρι, 210 
5747.127/ Oμήρου 52, N. Σμύρνη, 210 
9317.797/ Xαρ. Nικολάου & Παπαβασι-
λείου, Mαρκόπουλο, 2299 049.390 και 
σε πολλά άλλα μέρη της Eλλάδας  

Έπιπλα, διακοσμητικά και 
χρηστικά αντικείμενα, είδη 
κουζίνας, τραπεζομάντιλα, 
σουπλά, πρωτότυπα πιάτα και 
μαχαιροπίρουνα. Σειρές για 
καθημερινή χρήση αλλά και 
για πιο ειδικές περιπτώσεις. 
 
JaP  
Ξάνθου 5, Kολωνάκι, 210 7295.739  

Για τους gadget lovers υπάρ-
χει το Jap. Διακοσμητικοί 
μαγνήτες με θέμα την προ-
παγάνδα στην περίοδο του 
Ψυχρού Πολέμου, αλλά και 
50s διαφημίσεις, mini ηχεία-
βατράχια και funky μικροα-
ντικείμενα για την κουζίνα, 
το μπάνιο, το σαλόνι, το 
δωμάτιο, το γραφείο (όρεξη 
να έχεις να στολίζεις).    

lE SHOP 
Σκουφά 28, Kολωνάκι, 210 3644.787, 
210 3641.422/ Κηφισίας 187Α, 210 
6727.417 

Aποξηραμένα άνθη, μικρο-
έπιπλα και μικροαντικείμε-
να από διάφορα μέρη του 
κόσμου. Mεγάλη συλλογή 
από διακοσμητικά είδη για 
όσους αγαπούν τους ευφά-
νταστους, πλούσιους στο-
λισμούς. Tεράστια ποικιλία 
από εποχικά είδη (ειδικά 
στα χριστουγεννιάτικα, που 
κάθε χρόνο γεμίζουν τη 
βιτρίνα τους μεταδίδοντας 
κέφι και διάθεση εορτα-
σμού στους περαστικούς).   

MEli iNTEriOrS  
Bουκουρεστίου 41, Kολωνάκι, 210 
3609.324/ Λ. Kηφισίας 226, Xαλάνδρι, 
210 6778.921-42  

Xωρίς να κρύβει την αγά-
πη του για το minimal (και 
ειδικότερα εκείνο που 
ερωτοτροπεί με την Άπω 
Aνατολή) και με τη σοφία της 
33χρονης παρουσίας στην 
αγορά, το Mέλι προτείνει 
μικροαντικείμενα, υφάσμα-
τα επιπλώσεων και έπιπλα 
μπαμπού που καταφθάνουν 
από τις εξωτικές πατρίδες 
τους, καθώς και έπιπλα που 
κατασκευάζονται εντός των 
τειχών. Eπίσης, αναλαμβάνει 
διοργανώσεις δεξιώσεων.  

MillEfiOri   
Xάρητος 26, Kολωνάκι, 210 7239.558  

Σε ένα πολύ όμορφο νεο-
κλασικό, ακριβώς απέναντι 
από την περίφημη Pάτκα, το 
millefioriARTspace ξεκινά να 
αυτοπροσδιορίζεται ως γκα-
λερί τέχνης, αλλά επιθυμεί 
–και καταφέρνει– να ξεφεύ-
γει από τα στεγανά αυτού του 
ρόλου, προτείνοντας επιλεγ-
μένα είδη ένδυσης, αξεσου-
άρ και κοσμήματα, καθώς 
και κεραμικά της Monique 
Malloux, χειροποίητα φωτι-
στικά και παλαιά έπιπλα.  

NaTUra COrNEr 
SHOP  
Μηλιώνη 10, Κολωνάκι, 210 3615.494/ 
Kυριαζή 21, Kηφισιά, 210 8019.824  

Όταν περνάς το κατώφλι 
του μαγαζιού, νιώθεις σαν 
να μπήκες στο χρονοντού-
λαμπο και να αλλάζεις 
δεκαετίες. Kλασικό μαγαζί, 
«καθαρό» και αθώο από την 
εποχή της Xιονάτης. Λευκά 
είδη, διακοσμητικά, κεριά, 
απλές λεβάντες χώρου με 
στάμπες και ξύλινα μικροέ-
πιπλα που σε γυρίζουν στην 
εποχή των παραμυθιών και 
της γιαγιάς.  

OCTOPUS
Σόλωνος 18, Κολωνάκι, 210 
3636.677/ Ερμού 15, Σύνταγμα, 
210 3246.726/ The Mall Athens, 
Μαρούσι, 210 6300.287/ Αγ. Ιωάννου 
24, Αγ. Παρασκευή, 210 6010.672/ 
Μediteranean Cosmos, Θεσσαλονίκη, 
2310 473.560/ Ροζάκη Αγγλή 13, 
Λαμία, 22310 35034/ Ρήγα Φεραίου 
125, Πάτρα, 2610 622.548/ Εμπορικό 
Κέντρο TALOS, Ηράκλειο, Κρήτη, 
2810 315.638/ Τσουδερών 13, Ρέθυ-
μνο, Κρήτη/ Ευανόρου 32, Λευκωσία, 
Κύπρος, 003572 2670453/ Πληρο-
φορίες ανάπτυξης καταστημάτων 
“Μarket In”: 210 6856.730  

Tο κατάστημα F.T.C. (fancy- 

trendy-crazy) της πόλης, ο 
θεός των μικρών πραγμά-
των που κάνει τη ζωή μας 
να μοιάζει με θαύμα και μας 
κρατάει κολλημένους στα 
χρόνια της αθωότητας. Aν 
υπήρχε παράδεισος αφιε-
ρωμένος στους gadgetάδες 
θα ήταν εδώ. Άπειρα είδη 
καθημερινής χρήσης και 
τρελής εμφάνισης, αντι-
κείμενα όπως ημερολόγια, 
ρολόγια τοίχου, ξυπνητή-
ρια-καθίσματα, κουμπαρά-
δες, αλλά και τοστιέρες, 
φρυγανιέρες και ό,τι βάλει ο 
νους σας, ζωγραφισμένα με 
funky διάθεση, cartoonίστι-
κη λογική για να κάνουν πιο 
ανάλαφρη την καθημερινό-
τητά μας. Iδανικά δώρα για 
μη ιδανικούς αυτόχειρες, 
μες στη χαρά της ζωής.  

οιΚοΣ 
Hροδότου 26, Kολωνάκι, 210 
7231.350/ Xάρητος 9, Kολωνάκι, 210 
7254.587  

Tο κατάστημα που καθιέ-
ρωσε το ντιζάιν ως μια υπό-
θεση των νέων ανθρώπων. 
Tεράστια συλλογή επίπλων 
και μικροαντικειμένων που 
έχουν μια πολύ ζεστή σχέση 
με την έννοια funky, μια 
σταθερή απαίτηση για υψη-
λή ποιότητα και υπογραφές 
που τα καθιστούν αυτομά-
τως όλα συλλεκτικά. Και 
e-shop, ώστε με ένα κλικ 

να έχεις τα προϊόντα που 
θέλεις στο χώρο σου.    

οΥΤοπιΑ 
Σκουφά 26, Kολωνάκι, 210 3612.987, 
210 3612.179  

Eυφάνταστα και φινετσάτα 
επάργυρα είδη της εταιρεί-
ας Sabattini, δημιουργίες 
που σχοινοβατούν ανάμεσα 
στο έργο τέχνης και το γκά-
τζετ από τις super cool Γαλ-
λίδες σχεδιάστριες Tse Tse 
και δερμάτινα είδη γραφείου 
εξαιρετικής ποιότητας, αυ-
στηρής γραμμής και απροσ-
δόκητων αποχρώσεων από 
την εταιρεία Tapinetti.    

ΡιΖΑ  
Bουκουρεστίου 35, Kολωνάκι, 210 
3611.157/ Δημ. Bασιλείου 20, N. 
Ψυχικό, 210 6747.306, 6773606/
Stock: Eλ. Bενιζέλου 182, N. Σμύρνη, 
210 9333.066   

Ένα από τα παλαιότερα μα-
γαζιά του Kολωνακίου, που 
εδώ και αρκετά χρόνια αποί-
κησε το Ψυχικό και ξεκίνησε 
πωλήσεις του στοκ του από 
τις αποθήκες του στη Nέα 
Σμύρνη. H πρόταση είναι 
πάντα μία: περιποιηθείτε 
το τραπέζι σας. Bάλτε του 
χρώμα και μη φοβηθείτε τα 
πιο απρόβλεπτα σχέδια.   

rUGOSa  
Πανόρμου 26, Αιγάλεω, 210 5313.094 

Έπιπλα, διακοσμητικά και 

αντικείμενα για βιτρίνα. 
Ένας χώρος αφιερωμένος 
στο design για να εξοπλί-
σεις το σπίτι ή το κατάστημά 
σου μέσα από μια μεγάλη 
γκάμα προϊόντων.      

ΣΕΛΗΝΗ  
Λαρίσης 5Α, Aμπελόκηποι, 210 
6913.023/ Λαρίσης 5Β, Aμπελόκηποι, 
210 6913.023/ Xαρ. Tρικούπη 22, 
Aθήνα, 210 3645.694/ Kυριαζή 14-16, 
Kηφισιά, 210 8017.697   

Aυτή τη στιγμή πρέπει να εί-
ναι το μαγαζί με την πλουσι-
ότερη συλλογή σε γιρλάντες 
φωτιστικών (φωτοσειρές). 
Φυσικά, υπάρχουν και όλα τα 
υπόλοιπα διακοσμητικά είδη, 
δώρα, είδη γραφείου, ρολό-
για χειρός και τοίχου, απο-
θηκευτικά κουτιά με funky 

διακόσμηση και gadgets που 
κάνουν τη ζωή πιο όμορφη 
και χαρούμενη, και βέβαια, 
όπως πάντα, μια τεράστια 
και εξαιρετική συλλογή κο-
σμημάτων – φο και αληθινών 
(χρυσός και ασήμι).   

Sia 
Πινδάρου 15, Kολωνάκι, 210 
3606.130/ Λ. Kηφισίας 292-294, εμπο-
ρικό κέντρο Ψυχικού, N. Ψυχικό, 210 
6726.329/ Notos Galleries Home, πλ. 
Kοτζιά, 210 3743.315/ Marvel Plant, 
Γλυφάδα, 210 8947.837 και σε πολλά 
άλλα καταστήματα σε όλη την Eλλάδα  

Aποκλειστικός αντιπρό-
σωπος των Sia και Parlane. 
Aντικείμενα διακόσμησης, 
art de la table, μικροέπιπλα, 
παιχνίδια, υπέροχα μουσικά 
κουτιά, στολίδια εποχικά, εί-
δη κήπου, αρωματικά κεριά 
και βεβαίως τα μοναδικά, 
σαν αληθινά, λουλούδια 
για ανθισμένα κασπό όλο 
το χρόνο. Ακόμη, μεγάλη 
γκάμα επίπλων, όπως τρα-
πέζια, καρέκλες, σύνθετα, 
μπουφέδες, όλα με ένα 
touch γαλλικής φινέτσας, 
που όμως δεν αποκλείει τις 
προσιτές τιμές.    

SiNU arTEfaCTOS  
Σκουφά 52, Kολωνάκι, 210 3630.983/ 
Λ. Mεσογείων 182, Xολαργός, 210 
6516.902  

Θα βρείτε μεταλλικά 
αντικείμενα (κηροπήγια, 
μικροέπιπλα κ.λπ.) από την 
Kολομβία. Kεραμικά από 
την περιοχή Chulucanas του 
Περού, κεριά από τη Bαρκε-
λώνη, πολύ ωραία γυαλικά, 
υπέρκομψα φωτιστικά και 
αυθεντικά καπέλα Παναμά.  

THE fENG SΗUi 
HOUSE  
Aλ. Σούτσου 24, Kολωνάκι, 210 
3601.568  

Aν πιστεύετε στις «ενέργει-
ες» και θέλετε να εξοντώσε-
τε κάθε αρνητική σκιά στο 
χώρο σας, εδώ θα σας βοη-
θήσουν να μυηθείτε στο feng 
shui. Xρυσά ιδεογράμματα 
της ευτυχίας, κρύσταλλοι, 
βούδες, γούρια, δράκοι και 
αντικείμενα «προστάτες» 
της ενεργειακής σας ευδαι-
μονίας. Θα βρείτε, επίσης, 
βιβλία που φιλοσοφούν σχε-
τικά με την πρακτική εφαρ-
μογή του feng shui αλλά και 
τη θεωρία του.  

UNιiDEa  
Ακαδημίας 63, Αθήνα, 210 3821.389  

Μεγάλη συλλογή από δια-
κοσμητικά και είδη δώρου. 
Όλα χειροποίητα μεταλλικά 
ή ξύλινα, από caricatures 
μέχρι art deco αντικείμενα 
φτιαγμένα από πρωτογενή 
υλικά και ανακυκλώσιμες 
πρώτες ύλες.    

WaX & CrafT  
I. Μεταξά 27-29, Εurocenter, Γλυφάδα, 
210 8983.462, The Mall Athens, 210 
6300.120  

Για σπιτική ατμόσφαιρα 
που «λιώνει». Kρεμαστά 
διακοσμητικά και χειροποί-
ητα κεριά σε διαφορετικά 
μεγέθη και αρώματα, φτι-
αγμένα από όποια φρούτα, 
λουλούδια και φυσικά υλικά 

μπορείς να φανταστείς.     

WWW.OUaOU.Gr  
Κασσαβέτη 1, Κηφισιά, 210 8017.259   

Ο παράδεισος των gadgets! 
Τα πιο παράξενα και ταυτό-
χρονα χρηστικά αντικείμενα. 
Από κούπες με τα πιο πρω-
τότυπα σχέδια, είδη μοντε-
λισμού μέχρι ηχεία σε σχήμα 
ζώων και άλλα πολλά.        

λεύκα ειΔΗ

aiΓΑιοΝ 
Κεντρική διάθεση: 13o χλμ. Ε.Ο. Αθη-
νών - Λαμίας, Μεταμόρφωση  

Η εταιρεία Αιγαίον προτεί-
νει δημιουργίες λευκών 
ειδών υψηλής ποιότητας 
για το μπάνιο, την κρεβα-
τοκάμαρα και το παιδικό 
δωμάτιο. Οι επιλογές είναι 
πολλές ανάμεσα σε έντο-
νες μονοχρωμίες, μοναδικά 
εμπριμέ, δροσερά florar ή 
εκκεντρικούς συνδυασμούς 
ασύμμετρων σχημάτων.   

ΓοΥΛΑΝΔΡΗ 
CaSa BlUE  
Attica, the department store, 6ος όρ., 
Πανεπιστημίου 9, 211 1802.747/ A. 
Λαζαράκη 31, Γλυφάδα, 210 8947.873/ 
Λ. Πεντέλης 61 & Πάριδος, Bριλήσσια, 
210 8102.531  

Από τα πρώτα καταστήματα 
που ασχολήθηκαν με τα 
ανατομικά μαξιλάρια, αλλά 
κυρίως τα πιο εξεζητημένα 
«αξεσουάρ» κρεβατιού και 
ύπνου. Eκεί θα βρείτε και 
τις τελευταίες δημιουργίες 
της σχεδιάστριας-φιλο-
σόφου Sonia Rykiel, για 
chic ύπνους à la parisienne 
και τις δημιουργίες της 
“glamorosa” Laura Biagiotti.  

COVErTEX  
Θερμαϊκού 52, Ευκαρπία, Θεσσαλονί-
κη, 2310 682.825 

Φτιάχνει λευκά είδη, 
υφάσματα, δέρματα και 
καλύμματα επίπλωσης για 
όλες τις εποχές του χρόνου: 
από κουβερλί, καλύμματα, 
μαξιλάρια, παπλώματα, 
μέχρι δροσερά σεντόνια και 
μαξιλαροθήκες.     

ΚΕΝΤιΑ 
Κεντρική διάθεση: Λευκάδος 17, Μο-
σχάτο, 210 4832.832  

Ατέλειωτη ποκιλία σε σε-
ντόνια, παπλωματοθήκες, 
πετσέτες κ.λπ. Μοντέρνα 
σχέδια, σετ καθημερινής 
χρήσης και πιο πολυτελή 
και ιδιαίτερα, υπέροχα 
εμπριμέ και όλη η παλέτα 
στα μονόχρωμα.   

lEXiNGTON  
Λ. Κηφισίας 37Α, Μαρούσι, 211 
1815.000/ Λ. Kηφισίας 38, Μαρούσι, 
210 6154.800-2/ Λ. Βουλιαγμένης 
44-46, Βούλα, 210 8995.677/ Π. 
Μελά 10, 2310 234.210/ Δωδώνης 
14, Ιωάννινα, 26510 44264, www.
varangis.com.gr 

Στο Golden Hall στον 1ο 
όροφο του Notos Home, 
η Lexington μάς φέρνει 
την πλούσια συλλογή της 
στο πρώτο shop in shop 
κατάστημα. Υπέροχα σε-
ντόνια, παπλωματοθήκες, 
πετσέτες, μπουρνούζια και 

aSTEr KiN

Μοναδικές επιλογές 
από χειροποίητα 
τραπεζομάντιλα, 
λινές πετσέτες, σου-
πλά και σουβέρ, κα-
θώς και σεντόνια με 
ιδιαίτερο design και 
αισθητική, μοντέρνα 
turban, πετσέτες, 
sauna skirts και 
μπουρνούζια. Ό,τι 
νέο κυκλοφορεί στο 
εξωτερικό στα λευκά 
είδη θα το βρείτε στο 
Aster Kin.      

Eλ. Βενιζέλου 130, 
Ν. Ερυθραία (1oς όροφος), 
210 6200.961 -519 
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αξεσουάρ κουζίνας.     παιΔικο 
ΔΩματιο

ΓΑΪΤΑΝΑΚι 
Ακαδημίας 18, 210 3610.361 

Μικροέπιπλα για το σπίτι, εί-
δη δώρων και πολύ ιδιαίτερα 
έπιπλα για το πιο όμορφο 
παιδικό δωμάτιο. Ξύλινα χρω-
ματιστά έπιπλα, κατασκευές, 
παιχνίδια που οξύνουν το 
μυαλό του μπόμπιρα.  

ΚοΥΡΤΗΣ JUNiOr 
Λ. Κηφισίας 114, Μαρούσι, 210 
6122.614/ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ: Εθνικής 
Αντιστάσεως 173, 2310 478.700 

Ένα από τα μεγαλύτερα 
ονόματα στο χώρο του επί-
πλου και της διακόσμησης. 
Εδώ θα βρείτε πολλές προ-
τάσεις για κάθε χώρο του 
σπιτιού, καθώς η εταιρεία 
διαθέτει πολλές σειρές που 
υπογράφονται από μεγάλα 
ονόματα του διεθνούς ντιζά-
ιν και επίσης αντιπροσωπεύ-
ει τους καλύτερουςοίκους 
του εξωτερικού. 

MODECO 
Mεσογείων 436, Aγ. Παρασκευή, 210 
6008.292/ Yμηττού 40, Kαισαριανή, 
210 7290.100/ Λασκαράτου 6, Πατή-
σια, 210 2016.215/ Hρώων Πολυτε-
χνείου 86, Πειραιάς, 210 4287.944/ 
Παναγή Tσαλδάρη 12, Περιστέρι, 
210 5745.078 Xαριτωμένα έπιπλα και 
συνθέσεις για το παιδικό και εφηβικό 
δωμάτιο, αλλά και ολοκληρωμένες 
λύσεις για όλους τους χώρους, συλ-
λογή λευκών ειδών και ειδικό πακέτο 
για φοιτητές.    

ολα Για το σπιτι

aNΔPEaΔHΣ 
HOMESTOrE  
Eυαγγελίστριας 3 & Mητροπόλεως, 
Aθήνα, 210 3310.962  

Aν υποθέσουμε ότι έχετε 
ένα άδειο σπίτι και μπείτε 
στα Aνδρεάδης homestores, 

τότε φεύγοντας θα έχετε 
ένα πλήρως εξοπλισμένο 
σπίτι, καναπέδες, τραπέζια, 
ριχτάρια, μαξιλάρια, φωτι-
στικά, διακοσμητικά αντικεί-
μενα, σερβίτσια φαγητού, 
μαχαιροπίρουνα, ποτήρια, 
ηλεκτρικά, λευκά είδη, ακό-
μα και κεριά για ένα ρομα-
ντικό touch. Kαλορίζικο!  

COOK SHOP  
Δίκτυο καταστημάτων. Πληροφορίες: 
210 9478.700 

Aλυσίδα καταστημάτων 
αφιερωμένη στα είδη κου-
ζίνας. Σε κάθε κατάστημα 
υπάρχει μία πλούσια γκάμα 
προϊόντων (περισσότερα 
από 2.500). Kαλές τιμές, 
αλλά και πολύ καλά βιβλία 
μαγειρικής, για σκονάκι.  

ιΚΕΑ  
Περιοχή Αεροδρομίου, Πυλαία, Θεσ-
σαλονίκη/ Λ. Κηφισού 96, Αιγάλεω/ 
Εμπορικό Κέντρο Αεροδρομίου 
Ελ. Βενιζέλος/ 801 11 22722, 210 
3543.503   

Έγινε μανία. Όλοι έχουμε 
κάτι Ιkea στο σπίτι μας. Από 
βαριές ντουλάπες και βιβλι-
οθήκες μέχρι ποτιστήρια 
του € 1 και από μαχαιροπί-
ρουνα μέχρι mousepad των 
60 λεπτών. Τώρα και με νέο 
κατάστημα στον Κηφισό.  

NOTOS HOME  
Kρατίνου 5, πλ. Kοτζιά, Aθήνα, 210 
3743.000/ Golden Hall, Λ. Κηφισίας 
37Α, Μαρούσι, 211 1815.000  

Ό,τι παίζει στην ελληνική 
αγορά, ελληνικά και ει-
σαγωγής, στο μοναδικό 
πολυκατάστημα για το 
σπίτι. Έπιπλα, φωτιστικά, 
χαλιά, λευκά είδη, υφάσμα-
τα, κουρτίνες, σερβίτσια, 
κρύσταλλα, διακοσμητικά, 
πορσελάνες, ντουλάπες, 
είδη κουζίνας, ηλεκτρικές 
συσκευές, είδη μπάνιου, 

παιδικό δωμάτιο, έπιπλα 
κήπου, πίνακες και είδη 
δώρων. Στημένο με τη φιλο-
σοφία του shop in shop, σε 
βοηθάει για γρήγορες και 
άνετες επιλογές. Mπαίνεις, 
διαλέγεις τα πάντα, έχοντας 
παρκάρει στο parking που 
διαθέτει, ντύνεις όλο το σπί-
τι και φεύγεις ήσυχος, γιατί 
η παράδοση είναι δική τους.   

ο ΚοΣμοΣ ΤοΥ 
ΣπιΤιοΥ 
Eλ. Bενιζέλου 16-20, Γαλάτσι, 210 
2135.750/ Eλ. Bενιζέλου 52 (πρ. 
Θησέως), Kαλλιθέα, 210 9596.156/ 
Πρωτόπαππα 1 & Iσαύρων (στάση 
Nησάκι), Hλιούπολη, 210 9955.111/ 
Δήμητρος & Πίνδου 40, Eλευσίνα, 210 
5546.189 και άλλα δύο καταστήματα 
στο Kιάτο και την Aκράτα  

Πολυκαταστήματα με είδη 
οικιακής χρήσης, εποχικά 
και λευκά είδη που συνδυά-
ζουν ποιότητα και αισθητική 
σε χαμηλές τιμές. H γκάμα 
των προϊόντων ανανεώνεται 
διαρκώς, ώστε να ικανοποιεί 
όλα τα γούστα. Tα καταστή-
ματα της αλυσίδας μετα-
μορφώνονται τουλάχιστον 
5 φορές το χρόνο, ανάλογα 
με τις ανάγκες των κατανα-
λωτών και τα είδη που ανα-
ζητούν κάθε εποχή. Mεγάλο 
ενδιαφέρον παρουσιάζει η 
γαλλική σειρά λευκών ειδών 
και καλυμμάτων Mistral.  

STUDiO KOSTa 
BODa illUM  
Σταδίου 19, Aθήνα, 210 3223.643 και 
σε περισσότερα από σαράντα ακόμη 
σημεία πώλησης στην Aττική και την 
υπόλοιπη Eλλάδα  

Σερβίτσια, μαχαιροπίρουνα, 
σκεύη μαγειρικής, είδη 
κουζίνας, είδη γραφείου και 
άλλα αντικείμενα υψηλής 
αισθητικής και σχεδιασμού. 
Προϊόντα-έργα τέχνης 
των διάσημων οίκων Kosta 
Boda, BodaNova, Royal 
Copenhagen, Noritake, 
Diade, Llardo, Meyer, 
Rosenthal, Eva-Trio, καθώς 
και πολλών άλλων. Για λίστες 
γάμου: 800 11 19000  

Zara HOME  
I. Mεταξά 36, Γλυφάδα, 210 8945.136 
και σε ομώνυμα καταστήματα 

Για να ετοιμάσεις το σερ-
βίτσιο σου με γούστο και 
μέτρο, κάνε μια βόλτα από το 
Zara της Γλυφάδας. Στο υπό-
γειο θα βρεις συλλογή με 
είδη για το σπίτι: σερβίτσια, 
λευκά είδη και κάποια διακο-
σμητικά, πάντα στις γνωστές 
χαμηλές τιμές Zara.  

χαλια

BOUraS 
Λ. Βουλιαγμένης 4, Ελληνικό, 210 
9647.011 

Υπέροχες μοκέτες, χνου-
δωτά χαλιά, animal prints 
και πολλά σχέδια, χρώματα 
και σχήματα θα ντύσουν τα 
πατώματά σου για τις κρύες 
νύχτες του χειμώνα. Όλα τα 
χαλιά είναι φτιαγμένα από 
προβιές προβάτων που έρ-
χονται από τη μακρινή Νέα 
Ζηλανδία.  

larO

Mια εταιρεία με περίπου 30 χρόνια παρουσίας στο παι-
δικό δωμάτιο και με έπιπλα που τα διακρίνει η ποιότη-
τα, η εργονομία και η αισθητική. Όλα τα υλικά που χρη-
σιμοποιεί είναι φυσικά, βερνίκια αβλαβή, χρώματα με 
βάση το νερό, φιλικά προς το χρήστη και το περιβάλ-
λον. Βαμβακερά υφάσματα, βαμβακερά και μάλλινα 
χαλιά, φωτιστικά από χαρτί και ύφασμα, και μια σειρά 
από όμορφα και πρωτότυπα διακοσμητικά και παιχνί-
δια που ανανεώνονται τακτικά. Ακόμη τα γερμανικά 
γραφεία και καθίσματα MOLL. Έμπειροι διακοσμητές 
θα βοηθήσουν στην επιλογή της ιδανικής λύσης.  

Λ. Ποσειδώνος 33, Άλιμος, 210 9843.965/ Λ. Κηφισίας 326, Χαλάνδρι, 210 
6855.922/ Λ. Μεσογείων 174, Χολαργός, 210 6564.422/ Πλ. Κοτζιά, Αθήνα, 
notos home, 210 3743.152/ Λ. Βασ. Όλγας 279, Θεσσαλονίκη, 2310 425.410   

➔
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ΒιοΚΑΡπΕΤ 
Κεντρική διάθεση: 5o χλμ. Ε.Ο. Λα-
ρίσης - Αθηνών. Πληροφορίες: 2410 
688.688  

Όχι μόνο χαλιά –που έτσι κι 
αλλιώς υπάρχουν σε τερά-
στια ποικιλία μοντέρνων και 
κλασικών σχεδίων– αλλά όλα 
όσα χρειάζεται για να ντυθεί 
το σπίτι από την κορυφή ως 
τα νύχια! Υφάσματα, σεντό-
νια, ριχτάρια, είδη μπάνιου, 
όλα σε μεγάλη γκάμα και 
πολύ καλές ποιότητες.  

CarPET 
PalaCE  
Λ. Βουλιαγμένης 579 & Κύπρου 2, 
Αργυρούπολη, 210 9921.742/ notos 
home, πλ. Κοτζιά, Carpet Palace corner 
7ος όροφος, 210 3743.179/ Ιφιγενείας 
16, Ν. Ηράκλειο (Stock House), 210 
2852.865-6/ Πελασγίας 3, Περιστέρι, 
693 6587072 

Xαλιά χειροποίητα απ’ όλο 
τον κόσμο και χαλιά μηχα-
νής Bελγίου (διάσημα για 
την ποιότητά τους), μοκέτες 
αμερικάνικες και Bελγίου 
σε μοντέρνο και κλασικό 
ντιζάιν, ταπετσαρίες, κουρ-
τίνες, μαξιλάρια, λευκά 
είδη του ιταλικού οίκου 
Zucchi, υφάσματα των οί-
κων Designers’ Guild, Ralph 
Lauren και Ado, καθώς και 
όλα τα σχετικά αξεσουάρ.   

GalEriE 
ΝΤοΡΑ πΕΓΚΑ  
Λ. Κηφισίας 194, Χαλάνδρι, 210 
6770.121 

Διαθέτει τεράστια συλλο-
γή χειροποίητων χαλιών 
Aνατολής από κάθε πιθανή 
προέλευση (Περσία, Πα-
κιστάν, Aφγανιστάν, Iνδία 
κ.λπ.), που εμπνέει τους 
μη μυημένους και εντυπω-
σιάζει τους απαιτητικούς 
γνώστες. Eπίσης, έχει 
σπουδαία συλλογή από 
μοναδικά χαλιά Καυκάσου 
παραμυθένιας ομορφιάς. 
Έχει ακόμα (και κατ’ απο-
κλειστικότητα) τα χαλιά του 
οίκου Tufenkian, που είναι 
διάσημος για το σύγχρονο 
σχεδιασμό του, πέρα από 
την πιστή αναπαραγωγή 
παραδοσιακών σχεδίων 
από το Θιβέτ και όχι μόνο.  

ΚΑΧΡΑμΑΝοΓΛοΥ  
Λ. Mεσογείων 405, Aγ. Παρασκευή, 
210 6011.175, 210 6012.592  

Kατάστημα με οικογενειακή 

παράδοση 4 γενεών. Όπως 
εξηγούν οι ίδιοι, είναι η μο-
ναδική ελληνική επιχείρηση 
του κλάδου των χαλιών που 
διαθέτει δική της παραγωγι-
κή μονάδα στην Aνατολή και 
παρουσιάζουν μια ελίτ χαλι-
ών-έργων τέχνης, από μαλλί 
διαλεγμένο και γνασμένο 
στο χέρι, φυτικές βαφές από 
λουλούδια και βότανα, τα 
οποία υφαίνουν δεξιοτέχνες 
Aνατολίτες τεχνίτες με τον 
παραδοσιακότερο τρόπο.   

πΕΤΡΑΤοΣ 
Λ. Κηφισίας 228, Κηφισιά, 210 
8015.855  

Ο κόσμος του χαλιού. Χει-
ροποίητα χαλιά, ολόμαλλα, 
μεταξωτά, από Πακιστάν, 
Αφγανιστάν, Ινδία και 
Ανατολή σε ό,τι σχέδια και 
χρώματα βάλεις με το μυα-
λό σου. Κλασικά ή μοντέρνα 
μέσα από μια μεγάλη συλ-
λογή και αυτή της Robinson 
Collection να ξεχωρίζει, η 
επιλογή, αν και δύσκολη, εί-
ναι όλη δική σου. Οι ειδικοί 
απλώς σε καθοδηγούν.    

κούζινα

alTa liNEa 
Λ. Bουλιαγμένης 589, Aργυρούπολη, 
210 9950.172/ Λ. Kηφισίας 208, 
Xαλάνδρι, 210 6774.170-2/ Θηβών 43, 
Περιστέρι, 210 5777.776  

Πολλές διαφορετικές 
συνθέσεις κουζίνας και 
συνδυασμοί επίπλων, με 
έμφαση στο ντιζάιν και στην 
εφαρμογή του στο χώρο. 
Mπορούν να σχεδιάσουν 
ολόκληρη την κουζίνα σας, 
ανάλογα με τις ανάγκες και 
το γούστο σας.    

alTa PlUS  
Σολωμού 6, Κηφισιά, 210 6233.170 

Για να αποκτήσετε την 
κουζίνα που ονειρεύεστε, 
χωρίς περιορισμούς, πρέ-
πει να επισκεφτείτε την 
Alta Plus. Ένας μοναδικός 
χώρος για τους λάτρεις 
της υψηλής αισθητικής 
και της κορυφαίας ποιό-
τητας στην κουζίνα. Με 
τη βοήθεια μιας ομάδας 
κορυφαίων συμβούλων θα 
φτάσετε στο επιθυμητό 
αποτέλεσμα.   

ΕΣΤιΑ ΒιΕΚΚο  
3ης Σεπτεμβρίου 7, Κοζάνη, 24610 
27551/ Κλεισθένους 95, Αγ. Παρα-
σκευή, 210 6390.909, 210 6010.959/ 
Ανδριανουπόλεως 32, Θεσσαλονίκη, 
2310 441.920 

Ιταλικές κουζίνες κλασικές ή 
μοντέρνες για το σπίτι, στην 
πόλη ή στο εξοχικό. Ξύλινα 
κουφώματα από την εταιρεία 
BIEKKO στον ίδιο χώρο και 
ξύλινα δάπεδα για να συ-
μπληρωθεί το σκηνικό ενός 
διαχρονικού και κομψού 
σπιτιού.   

EliTON     
Ν. Κηφισιά, 17ο χλμ. Εθν. Οδού 
Αθηνών - Λαμίας, 210 6251.130-2/ Λ. 
Βουλιαγμένης 372, 210 9956.532-3/ 
Λ. Μαραθώνος 75, 210 6048.611 

Μεγάλη ποικιλία στα έπιπλα 
κουζίνας σε μοντέρνες και 
κλασικές γραμμές: από 
ντουλάπια μέχρι πάγκοι. 
Επίσης, ντουλάπες για 
υπνοδωμάτια.  

ElTOP  
Λ. Λαυρίου 7, Κάντζα, 210 6040.559/ 
25o χλμ. Π.Ε.Ο. Αθηνών - Θηβών, Μάν-
δρα, 801 11 805805 

Ντύνουν τις επιφάνειες της 
κουζίνας, του μπάνιου, ή 
όποια άλλη επιθυμεί ο πελά-
της, με Solid ή Corian. Υλικά 
συμπαγή και πολύ ανθεκτι-
κά, σε διάφορα χρώματα. 
Εσείς απλώς επιλέγετε, και 
οι ειδικοί της ΕLTOP ανα-
λαμβάνουν τα υπόλοιπα.   

ΕPENDYSi 
Λ. Κηφισίας 49 & Ζηρίδη, Μαρούσι, 
210 6196.555/ Λ. Καραμανλή 66, 
Αχαρναί, 210 2405.673/ Logistic 
Center: Λάκες Κυρίλλου, Ασπρόπυρ-
γος, 210 5594.520 

Στα καταστήματα της εται-
ρείας θα βρείτε ολοκληρω-
μένες λύσεις για το μπάνιο 
και την κουζίνα σας. Aπευ-
θύνεται σε όλους όσους ο 
χώρος του μπάνιου σημαί-

νει χαλάρωση και ο χώρος 
της κουζίνας απόλαυση, 
δηλαδή σε όλους μας. Τα 
είδη του συνδυάζουν τη λει-
τουργικότητα με το design 
και την πρωτοτυπία με την 
αντοχή, ικανοποιώντας ακό-
μα και τις πιο απαιτητικές 
προτιμήσεις.   

fraNKE 
Αναπαύσεως 90, Βριλήσσια, 210 
8037.400. Εξυπηρέτηση πελατών: 
22991 50000 

Ελβετική αξιοπιστία και εγ-
γυημένη τεχνολογία. Tα πά-
ντα γύρω από τις εντοιχιζό-
μενες συσκευές κουζίνας, 
πλήρης γκάμα και όλων 
των υπόλοιπων ηλεκτρικών 
συσκευών, νεροχύτες και 
μπαταρίες νερού υψηλής 
τεχνολογίας. 

ΝΕοSΕΤ ΚοΥΖιΝΑ  
Δίκτυο καταστημάτων. Πληροφορίες: 
210 6601.106  

Έπιπλα για την κουζίνα 
σε διαφορετικά στιλ, από 
hi-tech μέχρι κλασικό, 
ποικιλία σε αξεσουάρ και 
μηχανισμούς για συρτάρια 
κουζίνας που τα κάνουν πιο 
λειτουργικά και με μεγαλύ-
τερη δυνατότητα αποθή-
κευσης.  

PETCO  
Λ. Kηφισίας 3, Φιλοθέη, 210 6837.400  

Tο motto της εταιρείας είναι 
–δικαιολογημένα– «τεχνο-
λογία και αισθητική». Eδώ, 
θα βρείτε από τις πιο ωραίες 
ηλεκτρικές συσκευές, κα-
θώς και έπιπλα και ντουλά-
πια που θα κάνουν την κουζί-
να έναν από τους πιο ντιζαϊ-
νάτους χώρους του σπιτιού. 
Ναι, εδώ θα βρείτε και τα 
ωραιότατης εμφάνισης και 

εξαιρετικής τεχνολογίας 
ψυγεία Smeg άπειρες εκδο-
χές και χρώματα.  

PrOTECTa  
Νικ. Τσιμπούρα, Παιανία, 210 
6685.000/ Λ. Κηφισίας 210, Χαλάνδρι, 
210 6727.228/ Λ. Βουλιαγμένης 100, 
Ελληνικό, 210 9630.780/ Λ. Αμφιθέας 
155, Π. Φάληρο, 210 9828.113/ Ιδο-
μενέως 88, Ίλιον, 2610.007/ Γρ. Λα-
μπράκη 76, Πειραιάς, 210 4225.768/ 
Θεσσαλονίκη, Ανδριανουπόλεως 53, 
Καλαμαριά, 2310 445.225

Μεγάλη γκάμα ειδών για το 
σπίτι: πόρτες ασφαλείας, 
έπιπλα κουζίνας, ντoυλά-
πες, ξύλινα κουφώματα. 
Μπορείτε να συνδυάσετε 
το ιταλικό design με την 
προστασία υλικών υψηλής 
ποιότητας που υπογράφει 
η πείρα των 20 χρόνων τους 
στο χώρο της κατοικίας.  
  

μπανιο

aMariliO  
Λ. Κηφισίας 258, Χαλάνδρι, 210 
6744.880/ Λεωφ. Βουλιαγμένης 
44-46, Βούλα, 210 8991.950/ Stock: 
Λεωφ. Μαρκοπούλου Παιανίας, 8ο 
χλμ., Κορωπί, 210 6627.386 

Όλα όσα χρειάζεσαι για 
το μπάνιο σε πολύ μεγάλη 
ποικιλία και καλές τιμές. Η 
πλήρης γκάμα του οίκου 
Villeroy & Boch, ολοκληρω-
μένες προτάσεις και μεμο-
νωμένα κομμάτια σε ύφος 
κλασικό και μοντέρνο.  

ΒaTHrOOM PlUS 
Λ. Κηφισίας 186, Χαλάνδρι, 210 
6710.701/ Καποδιστρίου & Ρούμελης, 
Ν. Ιωνία, 210 2712.908 

Όλα τα είδη για το μπάνιο, 
από πλακάκια, πατώματα, 
μπανιέρες, μέχρι κρυστάλ-
λινες καμπίνες για το ντους. 

Επίσης, εδώ θα βρεις μίνι πι-
σίνες και υπέροχα spa. Όλα 
φέρουν τις υπογραφές γνω-
στών οίκων από το εξωτερι-
κό (Grohe, Keramag,Tubes).  

ΗΛιοποΥΛοΣ a.E. - 
BaTHrOOM  
Λ. Kηφισίας & Σολωμού 1, Kηφισιά, 
210 6233.460/ Λ. Bάρης - Kορωπίου 
12, Bάρη, 210 8996.009 

Το Bathroom υποστηρίζεται 
από τη μακρόχρονη πείρα 
της Hλιόπουλος A.E., μιας 
από τις μεγαλύτερες και πα-
λαιότερες εταιρείες σε αυτά 
και σε όλα τα συναφή είδη, 
και εστιάζει το ενδιαφέρον 
της στο συνδυασμό σχε-
διαστικής τελειότητας και 
άριστης ποιότητας. Διαθέτει 
δημιουργίες των ισπανικών 
οίκων Cosmic και Antonio 
Miro By Altro, του ιταλικού οί-
κου Flaminia και του γερμα-
νικού Laufen by Alessi. Όσοι 
αγαπούν τα πιο κλασικά 
σχέδια θα εντυπωσιαστούν 
με τη μεγάλη συλλογή ειδών 
του πασίγνωστου οίκου 
Samuel Heath, όπως και με 
τα φινετσάτα σχέδια του ιτα-
λικού οίκου Devon & Devon. 

iDEal STaNDarD  
Έκθεση: Λ. Μεσογείων 265, Ν. Ψυχι-
κό, 210 6790.880-2 και σε επιλεγμένα 
καταστήματα ειδών μπάνιου 

Γνωστό για την ποιότητα και 
την ποικιλία του στα είδη 
υγιεινής. Mοντέρνα κομμάτια 
που τα υπογράφουν διάσημοι 
σχεδιαστές όπως ο Marc 
Newson και ο Saddler, σε φω-
τεινά χρώματα και ανάλαφρη 
διάθεση, αλλά και πιο «χαλα-
ρά» έπιπλα και αντικείμενα 
για το μπάνιο. Eπίσης, υδρο-
μασάζ, καμπίνες, ντουζιέρες, 
παιδικό μπάνιο, home spa κ.ά.   

laMDa TiliNG  
34,5 χλμ. Λ. Μαρκόπουλου, Πόρτο 
Ράφτη, Αττική, 22990 49723   

Πλακάκια δαπέδου, μπάνι-
ου, πισίνας, ψηφίδες, ταπε-
τσαρίες, καθρέφτες, sauna, 
υδρομασάζ, είδη υγιεινής, 
μπαταρίες, έπιπλα μπάνιου, 
χειροποίητα καθιστικά κή-
που, είναι μερικά από τα «συ-
στατικά» για να ολοκληρωθεί 
ένα σπίτι ονειρικό. Ονόματα 
όπως Villeroy & Boch, Sicis, 
Hansa και άλλοι γνωστοί 
υπογράφουν το όνειρο.   

PaPaPOliTiS 

Η εταιρεία που συνεχίζει δυναμικά την επιτυχημένη 
πορεία της στο χώρο του μπάνιου, της κουζίνας και του 
δαπέδου. Στα καταστήματά της θα συναντήσετε την 
ποιότητα, η οποία εξασφαλίζεται από τις εταιρείες που 
αντιπροσωπεύει, όπως Ideal Standard, Teuco, Franke, 
Grohe, Rex, Viva, Snaidero, Miele. Με την ευρεία γκάμα 
των προϊόντων της θα καλύψετε όλες τις ανάγκες για την 
ξεχωριστή δημιουργία του νέου σας χώρου.   

Λ. Βουλιαγμένης 72, Βούλα, 210 9658.883/ Aντήνορος 21, Παγκράτι, 210 
7218.949/ 16ο χλμ. Εθν. Οδού Αθηνών - Λαμίας, Ν. Κηφισιά, 210 6254.500/ 
31o χλμ. Αθηνών - Λαυρίου, Μαρκόπουλο Αττικής, 211 5001.500

Το καλοκαίρι είναι 
η ιδανική εποχή για 
να αγοράσεις χαλί, 
ειδικά όταν τα 
καταστήματα 
Galerie Ντόρα Πέγκα 
προσφέρουν σε 
μειωμένη τιμή οχτώ 
νέα, χαρούμενα 
σχέδια για παιδικό 
δωμάτιο, από τη 
συλλογή Callate La 
Boca του ισπανικού 
οίκου KP. Με όμορφα 
χρώματα και ιδέες 
βγαλμένες από τον 
κόσμο των παιδιών. 
Μόνο από €  385 
το κομμάτι. Και 
μόνο για τους καλο-
καιρινούς μήνες.   

➔
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ΥΓΡΗ
ΛΑΜΨΗ

MERCURY BY ROSS LOVEGROVE

εγάλα βότσαλα αιωρούνται κάτω από έναν αλουμινένιο δίσκο αντανακλώντας το ένα 
το άλλο, ενώ το φως αναπηδά πάνω στις λείες επιφάνειές τους που καθρεφτίζουν το 
περιβάλλον γύρω τους. Όταν η Artemide, εταιρεία φωτισμού γνωστή για τις συνεργα-
σίες της με μεγάλα ονόματα του design, συνάντησε τον ross lovegrove, σχεδιαστή 
γνωστό για τις ρευστές του φόρμες και ως Captain Organic, το φωτιστικό Mercury 
γεννήθηκε. Με τις οργανικές γραμμές του και τις βιομορφικές επιφάνειές του, το 

Mercury μοιάζει με μοντέρνο γλυπτό και αποσπά διακρίσεις παγκοσμίως. Μία από αυτές είναι το Good Design 
Award, ένα ιστορικό βραβείο των ΗΠΑ το οποίο απονέμεται σε δημιουργίες που ανοίγουν νέους ορίζοντες στη 
σχέση προϊόντος και design. Πρόσφατα, το Mercury ξεχώρισε επίσης για την καινοτομία του, τον εργονομικό 
σχεδιασμό του και την οικολογική ταυτότητά του ανάμεσα σε τρεις χιλιάδες προϊόντα και κέρδισε το Red Dot 
Design Award, ένα από τα σημαντικότερα βραβεία design σε όλο τον κόσμο. Αυτά τα δύο βραβεία ήρθαν να 
συμπληρώσουν τη συλλογή της Artemide, τη μεγαλύτερη συλλογή βραβείων που είχε ποτέ μια εταιρεία προ-
ϊόντων φωτισμού. Red Dot, Compasso d’Oro, if Design – τα βραβεία που έχουν απονεμηθεί σε διακοσμητικά 
και αρχιτεκτονικά φωτιστικά της Artemide αποτελούν μια αναγνώριση της υψηλής λειτουργικότητας και του 
καινοτόμου σχεδιασμού της εταιρείας, που φέτος συμπληρώνει πενήντα χρόνια δημιουργικής πορείας. Να 
ευχηθούμε να τα εκατοστίσει.
artemide ελλασ α.ε., σόλωνος 34, Κολωνάκι/ Γ. Παπανδρέου 92, Θεσσαλονίκη/ λ. Κηφισίας 200, Κηφισιά

www.artemide.comC
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MarOUliS  
Mεσολογγίου 4, Mεταμόρφωση, 
210 2844.013/ Λ. Kύμης 31-37 
και Aφροδίτης, Kαλογρέζα, 210 
2724.400  

Ένας παράδεισος από 
έπιπλα για το μπάνιο. 
Mεγάλη ποικιλία από 
ζωηρά χρώματα, διακρι-
τικούς τόνους, σχέδια 
και μεγέθη. Eπίσης 
πλακάκια τοίχου και 
δαπέδου.  

MODa BaGNO    
Αναπαύσεως 50, Βριλήσσια, 210 
8032.902/ Λ. Κηφισίας 192, Χα-
λάνδρι, 210 6775.080/ Λ. Βουλι-
αγμένης 41, Άνω Γλυφάδα, 210 
9652.680-4/ Γρ. Λαμπράκη 60, 
Πειραιάς, 210 4116.758/ Eθν. 
Αντιστάσεως 135, Καλαμαριά, 
Θεσσαλονίκη, 2310 431.000/ Λ. 
Δημοκρατίας 12-14, Ηράκλειο, 
Κρήτη, 2810 280.897/ Λαγού 23, 
Λάρισα, 2410 623.153-4  

Όνομα πασίγνωστο 
και συνώνυμο με την 
άριστη ποιότητα και 
την πρωτοπορία στο 
design στο χώρο του 
μπάνιου και της κουζί-
νας. Θα βρείτε δάπεδα, 
πλακάκια, επενδύσεις, 
καμπίνες λουτρού, είδη 
κιγκαλερίας, σάουνες 
και υδρομασάζ, είδη 
υγιεινής και αξεσουάρ, 
υδραυλικά είδη υψηλών 
απαιτήσεων και είδη 
κρουνοποιίας. Εδώ θα 
βρείτε και τις περίφη-
μες ψηφίδες του οίκου 
Bisazza, για να φτιάξετε 
κατασκευές όχι μόνο 
στο μπάνιο αλλά και 
–γιατί όχι– στο σαλόνι. 
Eξυπακούεται και τα 
μεγαλύτερα ονόματα 
σχεδιαστών και οίκων 
παραγωγής.   

NiVECO 
Kεντρική διάθεση: Ποσειδώνος 
46, Π. Φάληρο, 210 9883.847 

Πολλά είδη μπάνιου 
από διεθνείς οίκους 
του εξωτερικού και τα 
περισσότερα από την 
εταιρεία Hansgrohe, 
για την οποία σχεδιά-
ζουν πολλοί διάσημοι 
designers, μεταξύ των 
οποίων και ο Phillippe 
Starck. Από μίνιμαλ 
γραμμές μέχρι και πο-
λυτελείς λεπτομέρειες 
σε όλα τα είδη μπάνιου, 
και επιπλέον: έξτρα 
υπέρκομψα υδρομα-
σάζ, θάλαμοι για ντους 
και ατμόλουτρα με ξύλι-
νες σάουνες.  

rOCa  
Πλ. για συνεργαζόμενα καταστή-
ματα: 210 8054.721, marianna.
moutsatsou@roca.net   

Τα ισπανικά είδη υγιεινής 
που έχουν κατακτήσει τις 
καρδιές μας και τα σπίτια 
μας εδώ και χρόνια. 
Κατασκευασμένα με κρι-
τήρια το design υψηλής 
αισθητικής, την άνεση και 
την αντοχή στο χρόνο. Σε 
επιλεγμένα καταστήματα 
ειδών υγιεινής σε όλη την 
Ελλάδα.   

ΦιΛΚΕΡΑμ 
JOHNSON 
Εκθεσιακό κέντρο Θεσσαλονίκης: 
Λαέρτου 21, 23 & 25, 5ο χλμ. Κα-
λαμαριά, 2310 494.300/ Εκθεσιακό 
κέντρο Αθηνών: Κηφισίας 198, Ν. 
Ψυχικό, 210 6711.311 

Τα πλακάκια έχουν μπει 
δυναμικά στο χώρο μας, 
όχι μόνο για τη χρηστι-
κότητά τους αλλά και ως 
επιλογή διακόσμησης. 
Εδώ θα βρεις μία από τις 
μεγαλύτερες συλλογές 
της αγοράς. Πλακάκια 
σε διάφορες διαστάσεις 
και χρώματα για πρω-
τότυπες διακοσμήσεις 
στους εσωτερικούς και 
εξωτερικούς χώρους 
του σπιτιού, είτε θέλεις 
να «ντύσεις» τα δάπεδα, 
τους τοίχους είτε, ακόμα, 
και την πισίνα.  

VENETi  
Λ. Kηφισίας 246, Xαλάνδρι, 210 
6777.080-2/ Kηφισού & Nιρβάνα, 
Aθήνα, 210 8542.731  

Nέες προτάσεις και ιδέες 
από γνωστούς οίκους 
του εξωτερικού και της 
εγχώριας αγοράς. Mπο-
ρούν να σας δώσουν 
ολοκληρωμένες λύσεις 
για τον εξοπλισμό της 
κουζίνας και του μπάνιου, 
ανάλογα με το γούστο 
σας και την ατμόσφαιρα 
που θέλετε να δημιουρ-
γήσετε, είτε πρόκειται 
για ένα ζεστό χώρο είτε 
για χώρο με hi-tech προ-
σανατολισμό.  

ViSiON TaNK  
Φιλοξένου 20, Αθήνα, 210 
9015.058 

Αποκλειστικός αντιπρό-
σωπος μεγάλων εταιρει-
ών σε έπιπλα μπάνιου 
και είδη υγιεινής design, 
υψηλής αισθητικής και 
ποιότητας. KOS, Rapsel, 
Royo Bath, Hatria, Cogliati 
Cogliati, Sign, Supergrif 
και ΟASIS κάποιες από 
τις εταιρείες που θα συ-
ναντήσεις. Κάθε προϊόν 
έχει και μια διάσημη υπο-
γραφή σχεδιαστή, όπως 
Μatteo Thun και Philippe 
Starck κ.ά. Αναζητήστε 
τα σε επιλεγμένα κατα-
στήματα.    

φΩτιστικα

arTEMiDE - 
PrOliGHT 
Σόλωνος 34, Kολωνάκι, 210 
3646.770-74-75/ Kηφισίας 200, 
Kηφισιά, 210 6233.537-8 

Φώτα που φέρουν τις 
υπογραφές των Artemide, 
Megalit, DZLight, Tre Ci 
Luce, Lucitalia, Castaldi, 
Norlight, Lumina κ.ά. Για 
σπίτια και επαγγελμα-
τικούς χώρους όπου τα 
φωτιστικά όχι μόνο διακο-
σμούν οροφές, δάπεδα, 
γραφεία, αλλά συγχρό-
νως «σκηνοθετούν» την 
καθημερινότητά μας και 
ο φωτισμός τους «λούζει» 
τις επιθυμίες μας. Με δυο 

λόγια, φωτιστικά για να 
’χεις να θαυμάζεις.  

DaZZlE 
Λ. Κηφισίας 189, Μαρούσι, 210 
8060.247 

Ένα κατάστημα που 
«ρίχνει φως» σε κάθε 
χώρο του σπιτιού. Εδώ θα 
καλύψετε κάθε ανάγκη 
σε επαγγελματικό, αρ-
χιτεκτονικό, εσωτερικό 
και εξωτερικό φωτισμό. 
Ένας χώρος με φωτιστικά 
σύγχρονου design και τα 
υψηλότερα standard σε 
επίπεδο λύσεων, εξυπη-
ρέτησης και συνεργασίας.     

ΛΥΧΝοΣΤΑΤΗΣ 
Λ.Κηφισίας 154, Ν.Ψυχικό (κόμβος 
Κατεχάκη), 210 6729.230 

Μεγάλη γκάμα από φωτι-
στικά που καλύπτουν κάθε 
γούστο. θα βρείτε επιτρα-
πέζια, οροφής, απλίκες, 
επιδαπέδια με ιδιαίτερα 
σχέδια και ντιζάιν που 
πολλές φορές δανείζεται 
την έμπνευση από τα μοτί-
βα της φύσης. Από τα πιο 
παλιά και γνωστά κατα-
στήματα στο είδος, κάνει 
μελέτη του χώρου σας και 
μπορεί να εφαρμόσει τις 
δικές σας μοναδικές και 
πρωτότυπες ιδέες.    

MaYΡοΣ   
Γ. Παπανδρέου 157, Μεταμόρφωση 
Αττικής, 210 2824.700-1 

Φωτιστικά όμορφα, 
κλασικά ή μοντέρνα, 
φτιαγμένα από μπρούτζο, 
οπαλίνες και ξύλο. Από 
το 1962 μέχρι σήμερα, 
οι πολυέλαιοι, οι πλαφο-
νιέρες, οι απλίκες και τα 
επιδαπέδια φωτιστικά του 
χαρίζουν κομψότητα και 
λάμψη στο χώρο μας.   

riCHE  
Λ. Κηφισίας 204, Κηφισιά, 210 
8011.517/ Τζαβέλα 27, Πειραιάς, 
210 4119.670 

Το καινούργιο κατάστημα 
στα βόρεια προάστια του 
Μάρκου Βουζουνεράκη. 
Άνετος χώρος σύγχρονου 
σχεδιασμού, με έμφαση 
στα φωτιστικά μοντέρνου 
ντιζάιν (εταιρείες Oluce και 
Pradina) και όχι μόνο. Εδώ 
θα βρείτε και αντικείμενα 
του οίκου Etro (μπουρνού-
ζια, πετσέτες κ.ά.).  

ΡοΥΓΑ  
Πλ. Δεξαμενής, Kολωνάκι, 210 
3605.954  

Xειροποίητα φωτιστικά 
από μασίφ μπρούντζο με 
διάφορων ειδών πατίνες, 
αληθινές οπαλίνες ή 
γυαλιά βιτρό σε μεγάλη 
ποικιλία σχεδίων, που 
άλλοτε αγαπούν την art 
deco, άλλοτε τις ρου-
στίκ τάσεις και άλλοτε 
αφήνονται σε ναΐφ σου-
ρεαλιστικές εμπνεύσεις, 
χωρίς να αποκλείονται 
και οι περιπτώσεις που 
συνδυάζουν διακριτικά 
και τις τρεις τάσεις μαζί. 
Mε τον τρόπο τους όλα 
τα φωτιστικά στη Pούγα 

φέρουν υποδορίως μια 
πολύ ενδιαφέρουσα ελ-
ληνικότητα.  

ΦΩΤοΑιΣΘΗΣΕιΣ  
Λ. Κηφισίας 253, Κηφισιά, 
2106236.740, info@fotoesthissis.
com, www.fotoesthissis.com 

Σύγχρονες προτάσεις 
φωτισμού, που παρου-
σιάζονται με πρωτοπο-
ριακό τρόπο σ’ ένα πε-
νταώροφο κτίριο 2.500 
τ.μ. Θα βρεις φωτιστικά 
εσωτερικών-εξωτερικών 
χώρων από 150 κορυφαί-
ους οίκους του εξωτερι-
κού, τους περισσότερους 
σε αποκλειστικότητα, 
καθώς και σύγχρονες 
ιδέες, προηγμένη τεχνο-
λογία, ποιότητα υλικών, 
λύσεις για τις ανάγκες 
κάθε χώρου. Στο ίδιο 
κτίριο και η μελετητική 
εταιρεία.   

ΦΩΤοΔιΑπΛΑΣΗ  
210 6236.741, info@fotodiaplassi.
com, www.fotodiaplassi.com 

Δραστηριοποιείται στη 
μελέτη αρχιτεκτονικού 
φωτισμού δημοσίων και 
ιδιωτικών έργων, με προ-
τάσεις που βασίζονται 
σε διεθνή τεχνογνωσία, 
πρωτοποριακές εφαρ-
μογές και δημιουργικές 
λύσεις. Με δυο λόγια, 
εδώ μπορείς να βρεις 
τον τρόπο να φωτίσεις το 
σπίτι σου και ταυτόχρονα 
να βάλεις την τέχνη στην 
καθημερινότητά σου.   

VaSSalOS 
alEXiS 
Aλ. Παναγούλη 63, N.Iωνία, 210 
2790.374 

Η δεύτερη γενιά –ο γιος 
δηλαδή– της γνωστής 
οικογένειας που εδώ και 
χρόνια ασχολείται με τον 
κόσμο των φωτιστικών.Θα 
βρείτε πολλές προτάσεις 
για κάθε χώρο του σπι-
τιού με πρωτότυπα μο-
ντέλα από ευρωπαϊκούς 
οίκους, αλλά και υπέροχα 
φωτιστικά που σχεδιάζει 
ο ίδιος ο ιδιοκτήτης.Μπο-
ρείτε να του πείτε και τις 
δικές σας ιδέες και να τις 
τις κατασκευάσει. Πολύ 
καλές τιμές. 

ViOKEf  
Κεντρική διάθεση: οδός Φιλιάτη, 
Μπουρμπουτσάνα, Κορωπί, 210 
6626.495 

Tεράστια συλλογή ποιο-
τήτων και σχεδίων. Πολύ 
ενδιαφέρουσα η σειρά 
Lusso, που συνδυάζει 
σουρεαλιστικά στοιχεία 
μεταμοντέρνου σχεδια-
σμού, με φυσητά γυαλιά 
και κλασικούς κρυστάλ-
λους πολυελαίων.   

ειΔΗ αλούμινιού 
ΔαπεΔα

EUrOPa  
56ο χλμ. Αθηνών - Λαμίας, Οι-
νόφυτα Βοιωτίας, 22620 32202/ 
Κεντρική  Έκθεση: Κηφισίας 

120, Μαρούσι, 210 8021.317/ Λ. 
Βουλιαγμένης 122, Ελληνικό/ 
16ο χλμ. Λεωφ. Λαυρίου, Παιανία/ 
Θεσσαλονίκη - Πάτρα - Βόλος - 
Ηράκλειο Κρήτης - Άρτα - Τρίπολη 
- Ξάνθη Γραμμή εξυπηρέτησης: 
22620 32100 

Θα μπορούσε να ονο-
μάζεται και η πηγή του 
αλουμινίου. Ειδικεύεται 
στο συγκεκριμένο υλικό 
και μπορείς να βρεις όλα 
τα αλουμινένια προϊόντα 
για το σπίτι σου: πόρτες, 
παράθυρα, ρολά, εσω-
τερικά χωρίσματα, σίτες, 
συρόμενα συστήματα, 
υαλοπετάσματα κ.ά.  

MOUriKiS S.a.  
Παρνασσού 4, Ρέντη, 210 
4910.103/ 17o χλμ. παραδρόμου 
Εθ. οδού ΑΘηνών, Κ.Κηφισιά, 210 
6205.465 

Εδώ θα φροντίσουν την 
ξύλινη επένδυση του 
σπιτιού σου σε όλα τα 
στάδια της επεξεργασίας 
του. Μπορείς να φτιάξεις 
ξύλινα δάπεδα με πολλές 
διαφορετικές τεχνικές 
και ποιότητες, να βρεις 
υλικά υποστήριξης και 
συντήρησης ξύλου, και 
διάφορα ξύλινα υλικά για 
επένδυση και κατασκευή. 
Μια μεγάλη βιομηχανία 
με πείρα πολλών ετών 
στο αντικείμενο.  

SHElMaN 
Κηφισίας 26 & Παραδείσου 2, 
Μαρούσι, 210 8172.600, www.
shelman.gr

Εταιρεία που ειδικεύεται 
στον κλάδο προϊόντων 
ξύλου σε Ελλάδα και 
Ευρώπη. Tα προϊόντα της 
περιλαμβάνουν ξυλεία 
και προϊόντα ξύλου για 
κάθε χρήση, όπως: οικο-
δομές και μεγάλα τεχνικά 
έργα, επιπλοποιεία και 
ξυλουργική, πόρτες και 
κουφώματα, κουζίνες και 
ντουλάπες, επιφάνειες 
εργασίας και τραπέζια, 
διακόσμηση εσωτερικών 
χώρων, πατώματα, στέ-
γες και σκάλες, ναυπηγι-
κή κ.λπ.  

ΗχοσύστΗματα -  
Ηλεκτρικα ειΔΗ

aPOPSiS SOUND  
Προφήτη Ηλία 75, Πυλαία, Θεσ-
σαλονίκη, 2310 322.155, www.
apopsissound.gr  

Αποκλειστική αντιπρο-
σωπεία της Tivoli Audio, 
Mission και Geneva. Εται-
ρείες που φέρνουν τον 
καλύτερο «ήχο» στο σπίτι 
μας. Ηχεία και ραδιόφω-
να προηγμένης τεχνολο-
γίας, υψηλής αισθητικής 
με εμπειρία και άποψη.       

BaNG & OlUfSEN 
STOrES 
Bουκουρεστίου 18, Kολωνάκι, 210 
3624.208   

Tι βαρύνει περισσότερο 
για να προτιμήσει κανείς 
ένα ηχοσύστημα B&O απ’ 
οποιοδήποτε άλλο – η 
υψηλή πιστότητα του 
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Χρώματα και design δίνουν ύφος στο χώρο 
μας και επηρεάζουν τη διάθεσή μας! Όταν 
επιλέγουμε έναν πάγκο για την κουζίνα, το 
μπάνιο ή το bar, αυτό που αναζητάμε είναι 
design, για να δώσουμε χρώμα στο χώρο 
μας και ποιότητα. Η εταιρεία SHELMAN, η 
μεγαλύτερη εταιρεία ξύλου στην Ελλάδα, 
διαθέτει πάγκους για οποιοδήποτε χώρο – 
ακόμα και για αυτούς που χαρακτηρίζονται 
από έλλειψη στεγανότητας. Προσφέρο-
νται σε μια ευρεία γκάμα σχεδίων για να 
ικανοποιήσουν όλα τα γούστα! Ο πάγκος 
SHELMAN ξεχωρίζει όχι μόνο για την αι-
σθητική του αλλά και για την ασυναγώνιστη 
ποιότητά του. Ένα προϊόν που αντέχει μέχρι 
και 180°, σε απορρυπαντικά, στην τριβή 
και τη χάραξη και αντιστέκεται στη δημι-
ουργία εστιών μικροβίων. Επιλέξτε πάγκο 
SHELMAN γιατί αποτελεί εγγύηση και δίνει 
style στο χώρο σας!
SHeLmaN Κηφισίας 26 & Παραδείσου 2, Μαρούσι, 

210 8172.600, www.shelman.gr

ΠΟΙΟΤΗΤΑ 
ΜΕ ΣΤΙΛ
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ήχου του ή ο σχεδιασμός 
του, που ανέκαθεν αποτε-
λούσε ορόσημο της εποχής 
του; H σωστή απάντηση, 
που τεκμηριώνεται από την 
80χρονη πορεία της εται-
ρείας, είναι ο συνδυασμός 
των δύο ή, χρησιμοποιώ-
ντας τα λόγια των ιδρυτών 
της, «η δύναμη να αμφισβη-
τούμε τα συνηθισμένα, ανα-
ζητώντας την καινοτομία 
μέσα από μακροχρόνιες 
εμπειρίες».  

BSH 
Πληροφορίες: 210 4277.800   Γενική 
αντιπροσωπεία των εταιρειών Βosch, 
Siemens, Pitsos, Neff, Gaggenau  

Η συλλογή τους αριθμεί 
μεγάλη ποικιλία συσκευών 
και εργαλείων. Ηλεκτρικές 
συσκευές για το σπίτι, ελεύ-
θερες ή εντοιχισμένες, χρη-
στικές μικροσυσκευές που 
θα σου λύσουν τα χέρια και 
πολλά εργαλεία για τους 
οπαδούς της DIY διακό-
σμησης. Επίσης, μοντέρνα 
συστήματα ασφαλείας και 
πολλές τεχνολογικές προ-
τάσεις για τη λειτουργία και 
την άνεση της κατοικίας. 
Αναζητήστε τα σε επιλεγ-
μένα καταστήματα ηλεκτρι-
κών ειδών.  

ElECTrOlUX 
ΕΛΛΑΣ 
ΑΕ  Κεντρική διάθεση: Aγ. Γερασίμου 
2 & Τριών Ιεραρχών 1, Άλιμος, 210 
9854.880  

Η σουηδική αυτή εταιρεία 
είναι από τις πιο γνωστές 
στο χώρο των οικιακών συ-
σκευών διεθνώς, με κομμά-
τια απλά, λειτουργικά αλλά 
και τελευταίας τεχνολογίας. 
Ειδικεύεται σε κουζίνες, 
ψυγεία, πλυντήρια πιάτων, 
air conditions, ηλεκτρικές 
σκούπες και στεγνωτήρια, 
για το σπίτι αλλά και επαγ-
γελματικούς χώρους. Οι 
εταιρείες που αντιπροσω-
πεύει, εκτός από την ομώ-
νυμη Εlectrolux, είναι οι ΑEG 
και Ζanussi.   

Ε-SHOP  
Βασ. Γεωργίου 47, Χαλάνδρι και 60 
καταστήματα σε όλη την Ελλάδα. Τηλ. 
κέντρο 211 5000.500  

Ένας μικρόκοσμος τεχνο-
λογίας. Θα βρεις από τηλε-
οράσεις και dvd μέχρι τα πιο 
περίεργα gadgets που κυ-
κλοφορούν και που μπορείς 
να αποκτήσεις με πολλούς 
τρόπους. Με μια επίσκεψη 
σε ένα από τα καταστήματά 
τους ή με ένα τηλεφώνημα 
ή μέσω internet με ένα κλικ 
στο www.e-shop.gr     

EXalCO  
4o χλμ. Λαρίσης - Αθηνών, 2410 
688.688 

Με τη χρήση της πιο 
σύγχρονης τεχνολογίας 
δημιουργεί και διαθέτει συ-
στήματα αλουμινίου ανοι-
γόμενα, συρόμενα, πτυσ-
σόμενα, με θερμοδιακοπή, 
προηγμένα συστήματα 
σκίασης και αιθρίων, καθώς 
και κάγκελα αλουμινίου 
εσωτερικού και εξωτερικού 
χώρου.  

ΚΩΤΣοΒοΛοΣ   
Πλ. Kοτζιά, 210 2801.161  

Aπό τα παλιά καταστήματα 
του είδους, με ηλεκτρικά 
και ηλεκτρονικά είδη σε 
πολύ χαμηλές τιμές. Πέρα 
από τα «απαραίτητα», εδώ 
θα βρεις τηλεοράσεις 
plasma, play station, MP3, 
φωτογραφικές μηχανές, 
κομπιούτερ κ.ά.     

lG ElECTrONiCS  
ΕΛΛΑΣ a.E.  
Λ. Ποσειδώνος 5 & Λοκρίδος, Mοσχά-
το, 210 4800.500  

Θα βρεις από κινητό τηλέ-
φωνο μέχρι ψυγείο, πλυντή-
ριο, σκούπα, τηλεόραση ή, 

ακόμα καλύτερα, σύστημα 
home theatre. Θα εκσυγ-
χρονίσεις το σπίτι σου με 
προσιτές τιμές.   

MEDia MarKT  
Λεωφ. Kηφισίας 49, Mαρούσι, 211 
1809.800  

Kαινούργιο κατάστημα με 
ηλεκτρικά και ηλεκτρονι-
κά είδη. Mόλις άνοιξε το 
πρώτο κατάστημα από τα 
20 που θα ακολουθήσουν. 
Eπώνυμα ηλεκτρικά είδη 
που ξεπερνούν τα 120.000 
κομμάτια σε πολύ χαμηλές 
τιμές, οι οποίες απευθύνο-
νται στην πελατεία που κα-
τευθύνεται από την τιμή.  

MiElE 
Λ. Μεσογείων 257, Ν. Ψυχικό, 210 
6794.444 

Θα εξοπλίσεις το σπίτι σου 
με όλες τις απαραίτητες 
οικιακές συσκευές υψηλής 
τεχνολογίας με λιτό και 
κομψό design. Ακόμη, μη-
χανές καφέ, μικροκύματα, 
πλυντήρια (για μια ζωή) 
μέχρι σιδερωτήρια και 
φούρνοι ατμού.   

MπENPOYMπH 
Aγίου Θωμά 27, Παράδεισος - Mαρού-
σι,  210 6199.300  

Mία από τις μεγαλύτερες 
εταιρείες οικιακού και επαγ-
γελματικού εξοπλισμού. 
Γυαλικά Duralex, καθώς και 
πλήρης συλλογή λευκών 
ειδών, τόσα που εύλογα θα 
έλεγε κανείς ότι προσφέ-
ρουν όλο (τον επώνυμο) κό-
σμο του σπιτιού. Eξυπακού-
εται ότι διατίθενται και όλα 
τα σχετικά ανταλλακτικά και 
αναλώσιμα.  

PHiliPS EΛΛaΣ 
a.E. 
Λ. Kηφισίας 44, Mαρούσι, 210 
6162.000 -466 

Oλοκληρωμένες τηλε-
πικοινωνιακές λύσεις, 

τηλεφωνικές συσκευές, 
ηλεκτρονικοί υπολογι-
στές, δίκτυα κ.ά. από δύο 
κολοσσούς, οι οποίοι από 
φέτος συμπράττουν: τη 
NEC Corporation και τη 
Royal Philips Electronics. Για 
επιχειρήσεις –κάθε τύπου 
και μεγέθους– παρέχονται 
λύσεις, τεχνική υποστήριξη 
και υπηρεσίες εκπαίδευ-
σης χρηστών. Μαζί με όλα 
αυτά και μια μεγάλη γκάμα 
εύχρηστων ηλεκτρικών οικι-
ακών συσκευών.    

SONY HEllaS 
801 11 92000 

Σωστός τεχνολογικός πα-

ράδεισος. Θα εξοπλίσεις 
το σπίτι σου με home-
cinema, συστήματα ήχου 
με τέλεια απόδοση, τηλεο-
ράσεις, βιντεοπροβολείς, 
αλλά και φορητές ηλεκτρο-
νικές συσκευές: ψηφιακές 
κάμερες, βιντεοκάμερες, 
ακόμα και αξεσουάρ ήχου 
και εικόνας για το αυτοκί-
νητό σου.   

ΓύΨινα 
ΔιακοσμΗτικα  

MaTCH 
MODErN 
MaTErial 
TECHNiqUES  
Σόλωνος 43 & Oμήρου, Kολωνάκι, 210 
3636.704 

Φωτιστικά, κορνίζες, 
επενδύσεις τοίχων που 
συνδυάζουν τη λιτότητα με 
την αρχοντιά και το παραδο-
σιακό με το μοντέρνο. Όλα 
γύψινα και από το γαλλικό 
οίκο Atelier Sedap. Διατίθε-
νται, επίσης, οι hi-tech ψευ-
δοροφές του οίκου Barrisol. 
Aκόμα, πολλές μοντέρνες 
λύσεις για δάπεδα εσωτερι-
κών και εξωτερικών χώρων.  

ειΔΗ 
κιΓκαλεριασ   

ΗΛιοποΥΛοΣ Α.Ε. 
Bύσσης 23, Aθήνα, 210 3215.108  

Aξεσουάρ μπάνιου της 
εταιρείας Cosmic. Παν-
δαισία από πόμολα των 
εταιρειών Olivari και Fusital. 
Διακοσμητικά φύλλα με 
μεταλλικό φινίρισμα για την 
επένδυση μεγάλων επιφα-
νειών, της εταιρείας Sibu 
Line. Πορσελάνινα πόμολα 
από τη Γαλλία του οίκου 
Brione. Aξεσουάρ για το 
τζάκι του γερμανικού οίκου 
Heibi και τεράστια συλλογή 
από πολύ κομψά γραμμα-
τοκιβώτια.  

πισινεσ
  

PiSCiNES 
iDEalES 
Δαβάκη 18, Πεύκη, 210 6148.400/ Λ. 
Λαυρίου 122, Παιανία, 210 6028.081 

Ένα επιτελείο από άρι-
στα καταρτισμένους και 
εξειδικευμένους επαγγελ-
ματίες (βλ. αρχιτέκτονες, 
πολιτικούς μηχανικούς και 
μηχανολόγους) βοηθά τους 
πελάτες στο σχεδιασμό του 
τύπου πισίνας που ονειρεύ-
ονται. Eπίσης, αναλαμβά-
νουν την κατασκευή της και 
παρέχουν 10ετή εγγύηση. 
Eπιπλέον, διαθέτουν όλα 
τα απαραίτητα αξεσουάρ, 
όπως π.χ. καλύμματα 
ασφαλείας ευρωπαϊκών 
(ελβετικών) και αμερικανι-
κών προδιαγραφών, που 
προφυλάσσουν από ατυ-
χήματα.   

ΔιακοσμΗσεισ
   

ErGO - 
ΑrCHiTECTUrE  
& DESiGN  
Σόλωνος 99, Αθήνα, 210 3306.751,  
www.ergo-arch.gr  

Τεχνικό - διακοσμητικό 
γραφείο από την Ευγενία 
Δήμα και τη Γεωργία Κο-
κωνάκη. Αναλαμβάνουν 
ολοκληρωμένες μελέτες 
για τη δημιουργία σπιτιών 
και επαγγελματικών χώρων, 
σχεδιάζουν και κατασκευ-
άζουν με «τη δική τους 
ομάδα» έπιπλα ανάλογα με 
τις επιθυμίες και το στιλ του 
πελάτη τους.    

PaiΛΑ 
ΑΦΡοΔιΤΗ – 
fENG SHUi  
Βουκουρεστίου & Ρώμα 8, Κολωνάκι, 
210 3624.798  Afrailas-fengshui@ath.
forhtnet.gr, www.fengshui-greece.gr 

Θέλεις αρμονία και αφθονία 
στη ζωή σου; Η Αφροδίτη 
Ράιλα, αρχιτέκτονας εσωτε-
ρικών χώρων, θα σε βοηθή-
σει να το πραγματοποιήσεις 
σύμφωνα με τους κανόνες 
του Feng Shui στο χώρο σου. 
Όλα είναι θέμα χωροθεσίας 
και η ειδικός γνωρίζει τα 
«κόλπα». Για τις πολύτιμες 
συμβουλές της, απλά επι-
κοινωνούμε μαζί της.    

χρΩματα

ΒιΒΕΧΡΩμ 
Βιομηχανία Βερνικιών & Χρωμάτων,  
Ελευσίνα, 801 1155600 

Εδώ θα βρεις μια μεγάλη 
γκάμα βερνικιών, χρωμά-
των και πλαστικών υλών 
με τα οποία μπορείς να 
χρωματίσεις αλλά και να 
συντηρήσεις ξύλινες και 
μεταλλικές επιφάνειες, 
τοίχους, δάπεδα κ.ά.  

BErliNG  
Kεντρική διάθεση: Oινόφυτα Bοιωτίας 
- Θέση Ποταμιά T.K. 32011, 22620 
31663 

Τα προϊόντα Berling συν-
δυάζουν υψηλή ποιότητα, 
εντυπωσιακό δειγματολό-
γιο έτοιμων αποχρώσεων 
και πολύ λογικές τιμές. 
Eκείνο που ίσως είναι 
λιγότερο γνωστό είναι ότι 
έχουν και όλες τις νέες 
και απαραίτητες τεχνικές 
προδιαγραφές που αποδει-
κνύουν την ευαισθησία της 
εταιρείας σε θέματα οικο-
λογίας και περιβάλλοντος. 
Διατίθενται σε επιλεγμένα 
χρωματοπωλεία.  

DUlUXE 
Tζωρτζ 9, πλ. Kάνιγγος, 210 3843.563 

Eάν ετοιμάζεσαι να βάψεις το 
σπίτι σου, εδώ θα βρεις με-
γάλη ποικιλία χρωμάτων, τα 
κατάλληλα εργαλεία για το 
βάψιμο καθώς και υλικά για 
διαφορετικές τεχνοτροπίες. 

KrafT PaiNTS 
Λεωφ. Mεγαρίδος, Θέση Kαλιστήρι, 
Aσπρόπυργος Aττικής, 210 5519.500, 
τηλ. παραγγελιών 210 5519.601, Θεσ-
σαλονίκη, 2310 700.056 

Mέσα από μια ολοκληρωμέ-
νη γκάμα ποιοτικών και επώ-
νυμων προϊόντων που δια-
θέτει, προσφέρει ολοκλη-
ρωμένες λύσεις βαφής για 
προστασία και διακόσμηση 
όλων των επιφανειών, ακό-
μα και για εξειδικευμένες 
ανάγκες. Mε ανεπτυγμένη 
περιβαλλοντική συνείδηση 
και ευαισθησία προωθεί 
προϊόντα φιλικά προς το 
χρήστη και το περιβάλλον 
και ταυτοχρονα εγκαθιστά 
Σύστημα Περιβαλλοντικής 
Διαχείρισης Aποβλήτων.  

XPΩMaTa 
aπOΣTOΛOπOYΛOΣ 
Tζωρτζ 18, Πλ. Kάνιγγος, 210 
3823.988, 210 3809.176 

Κάγκελα, πλαστικά, ξύλα, 
χρώματα για τους τοίχους 
που θα βάψουν τους εσω-
τερικούς και εξωτερικούς 
χώρους του σπιτιού σας.  

ViTEX 
Θεσσαλονίκης 45, Μοσχάτο, 210 
4835.000 

Ποικιλία χρωμάτων για να 
βάψεις τους τοίχους του 
σπιτιού σου και ό,τι άλλο 
υλικό φανταστείς: προϊόντα 
περιποίησης ξύλινων επί-
πλων ή πατωμάτων, συστή-
ματα ανάμειξης χρωμάτων 
και διάφορα υλικά για να συ-
ντηρήσεις αλλά και να γεμί-
σεις χρώμα το σπίτι σου.

Show-time 

Ένα καφέ-εστιατόριο που 
διαθέτει επιπλέον όλα τα 
είδη του οίκου Missoni. 
Ένα showroom του οίκου 
Missoni, το οποίο επιπλέον 
προσφέρει φαγητό και 
ποτό. Το Showroom, το 
νέο στέκι με τα χαρακτη-
ριστικά zig zag υφάσματα 
και τους φουτουριστικούς 
πίνακες του Νίκου Μάρου, 
πιθανότατα το ξέρετε. 
Εκείνο που ίσως δεν ξέρε-
τε είναι ότι κάθε Σάββατο 
κάνει after shopping party 
– που καταλήγει σε χορό 
γύρω από το μπαρ. Όποιος 
αντέχει μένει μέχρι το 
βράδυ, οπότε ο χώρος 
μετατρέπεται σε μπαρ με 
νεοϋορκέζικα κοκτέιλ και 
visiting DJs.  

Showroom, Μηλιώνη & Ηρακλείτου,  
Κολωνάκι, 210 3646.460     
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επιπλα

aBaΞ 
Aδριανουπόλεως 22, Kαλαμαριά, 
2310 486.623 

Ralph Lauren Home 
Collection, Baker, Fendi 
Casa, επώνυμα έπιπλα, 
υφάσματα ποιότητας, 
φωτιστικά, αντικείμενα 
σπιτιού, αλλά και γραφεία 
αποκλειστικής εισαγωγής 
και διάθεσης.  

arEa DOMUS  
Γ. Παπανδρέου 94, 2310 428.330 

Οι Moroso, Porada, Kartell 
και Κundalini είναι ανάμεσα 
στις εταιρείες επίπλων και 
φωτιστικών που έκαναν το 
Area Domus συνώνυμο της 
less is more αισθητικής κομ-
ψότητας στη διακόσμηση 
των ωραιότερων εσωτερι-
κών χώρων στην πόλη.  

arEa DOMUS 
OUTlET       
Ανδρέα Γεωργίου 50, Βίλκα, 2310 
537.857 

Και με νέο outlet κατάστημα 
στη δυτική πλευρά της 
πόλης, για να βρίσκουμε 
κομμάτια Moroso, Porada, 
Kartell και Kundalini σε εξαι-
ρετικά καλές τιμές.   

BO CONCEPT  
Eθν. Aντιστάσεως 94, 2310 453.458 

Σκανδιναβικό design για 
έπιπλα και διακοσμητικά 
για όλο το σπίτι σε φόρμες 
λειτουργικές και οργανικές. 
H συλλογή, που ανανεώ-
νεται δυο φορές το χρόνο, 
επιτρέπει συχνές και ενδι-
αφέρουσες προσφορές! 
Tσεκάρετε τη «στροβιλιστή» 
πολυθρόνα.  

COCOMaT  
Παύλου Μελά 11, 23120 266.696/ 
Ανδριανουπόλεως 24, Καλαμαριά, 
2310 458.338  

Aποκλειστικά ελληνικά και 
βαμβακερά, τα λευκά είδη, 
οι κουρτίνες, οι κουνουπιέ-
ρες και τα μαξιλάρια δαπέ-
δου του Cocomat συμπλη-
ρώνουν μια συλλογή από 
έπιπλα για την κρεβατοκά-
μαρα. Φυσικό ξύλο, λιτός 
σχεδιασμός, πουπουλένιες 
νύχτες.  

DECOraMa 
arTE Γ. 
Παπανδρέου 39, 2310 428.207 

Vintage αυθεντικά έπιπλα 
και φωτιστικά από τις 
μαγικές δεκαετίες του ’60 
και του ’70, διαλεγμένα 
ένα ένα από τον ιδιοκτήτη, 
αρχιτέκτονα και συλλέκτη 
Nίκο Bουκυκλαράκη, που 
αναλαμβάνει και τη διαμόρ-
φωση εσωτερικών χώρων.   

JUNK SHOP 
Aργυρουπόλεως 37, 2310 424.634  

O Θανάσης Mαυρομάτης 
φέρνει vintage έπιπλα και 
απίθανα διακοσμητικά 
αντικείμενα από τις δεκα-
ετίες του ’40, του ’50 και 
του ’60, από την Aγγλία και 
την Aμερική. Mια συλλογή 
νοσταλγική και άκρως εν-
διαφέρουσα, σε τιμές πολύ 
ενδιαφέρουσες επίσης.  

iKEa 
12ο χλμ. Θεσ/νίκης-Περαίας, 2310 
490.400 

Έγινε μανία, όλοι έχουμε 
κάτι Ikea στο σπίτι μας. 
Aπό βαριές ντουλάπες και 
βιβλιοθήκες μέχρι ποτι-
στήρια του ενός ευρώ και 
από μαχαιροπίρουνα μέχρι 
mousepad των 60 λεπτών.    

KaPPaΣ - 
ΓKOYNEΛaΣ 
Bούλγαρη 48-50, 2310 327.770 

Nεοκλασικά έπιπλα εισα-
γωγής και ελληνικά, ειδικές 
κατασκευές και ιδιαίτερα 
διακοσμητικά αντικείμενα σε 
ένα από τα πιο γνωστά κατα-
στήματα της πόλης. Όλες οι 
ποιότητες, όλες οι τιμές.   

MaiSON 
COlONialΕ 
Eθν. Aντιστάσεως 94, 2310 435.458 

Iνδονησιακό, κινέζικο 
και ινδικό oriental χρώμα 
σε αυθεντικά έπιπλα και 
αντικείμενα, για total look ή 
μικρές διακοσμητικές πα-
ρεμβάσεις στο σπίτι, σε ένα 
νέο κατάστημα.   

MEXil 
Μοναστηρίου 101, 2310 515.060/ 
Γιαννιτσών 54, 2310 515.100  

Εταιρεία επίπλων που θα 
βρεις πολλά σκαμπό, καρέ-
κλες, τραπέζια, γραφεία, 
φωτιστικά, κάποια δικής 
τους παραγωγής, αλλά τα 
περισσότερα εισαγωγή από 
μεγάλους και γνωστούς 
οίκους του εξωτερικού.   

NEO KaTOiKEiN 
Eθν. Aντιστάσεως 137, 2310 493.977 

Kαναπέδες, τραπεζαρίες, 
κρεβατοκάμαρες και υπέ-
ροχες βιβλιοθήκες σε λιτή 
και μοντέρνα σχεδίαση, 
ελληνικής κατασκευής και 
ελληνικής τιμής.  

POrCElaNa 
Λ. Γεωργικής Σχολής 53, Πυλαία, 2310 
474.767/ Γ. Παπανικολάου 2, Π.Ο. Κόμ-
βος Ρετζικίου, 2310 672.340/ 1ο χλμ. 
Σερρών - Θεσσαλονίκης, 23210 36157  

Έπιπλα, διακοσμητικά, φω-
τιστικά, πόρτες, ντουλάπες, 
λύσεις για την κουζίνα, το 
μπάνιο και το δάπεδο συν-
θέτουν τη μεγάλη γκάμα των 
προϊόντων της εταιρείας 

Porcelana. H ολοκληρωμένη 
της συλλογή υπογράφεται 
από επώνυμους σχεδιαστές 
μεγάλων οίκων του εξωτερι-
κού και τη συναντάτε στα 7 
πολυκαταστήματά της.   

rOCHE BOBOiS   
Ανδριανουπόλεως 22, 2310 486.624 

Kαναπέδες, τραπεζαρίες, 
κρεβατοκάμαρες, έπιπλα 
γραφείου, τραπέζια καθιστι-
κών, με τις υπογραφές των 
πλέον ταλαντούχων Γάλλων 
σχεδιαστών-αρχιτεκτόνων.  

2ND flOOr       
Ανδρέου Γεωργίου 18 (Βίλκα), 2310 
266.931  

Ανακατασκευασμένο loft 
κοντά στο λιμάνι της πόλης. 
Παρουσιάζει τα προϊόντα του 
με έναν εντελώς διαφορετι-
κό τρόπο, γιατί δεν παραπέ-
μπει σε κατάστημα αλλά σε 
ένα καινοτόμο showroom. 
Έπιπλα, φωτιστικά, ταπε-
τσαρίες τοίχου, χαλιά, αρχι-
τεκτονικά υλικά και design 
products παγκοσμίου φήμης. 
Προϊόντα υπογεγραμμένα 
από τους πιο διάσημους βι-
ομηχανικούς σχεδιαστές και 
αρχιτέκτονες γνωστών οίκων 
του εξωτερικού.   

ΤHE MODa BaGNO 
CONCEPT STOrE  
Eθν. Αντιστάσεως 135, Καλαμαριά, 
2310 431.000  

Σε 2.500 τ.μ. θα συναντήσε-
τε ό,τι χρειάζεστε για το σπίτι 
σας. Από έπιπλα, διακοσμη-
τικά αντικείμενα, φωτιστικά, 
πλακάκια, είδη μπάνιου, μέ-
χρι συστήματα κουζίνας και 
ψηφίδες Bissaza. Ό,τι και να 
δείτε στο τριώροφο κτίριο 
έχει την υπογραφή διάση-
μων σχεδιαστών του εξωτε-
ρικού και το αντιπροσωπεύει 
ένας μεγάλος οίκος.    

VaraNGiS  
Π. Μελά 10, 2310 234.210/ Δωδώνης 
14, Ιωάννινα, 26510 44264, www.
varangis.com.gr 

Προτάσεις σίγουρες και 
βαρύνοντος status από τις 
συλλογές Διά Χειρός Βα-
ράγκη, Schemata Varangis, 
Zanotta και Lexington (με 
λευκά είδη).   

YφAσmAtA - 
λeYKA eiΔh  

CriPE  
Bασ. Όλγας 212, 2310 801.616 

Εξαιρετική συλλογή από 
υφάσματα επιπλώσεων και 
κουρτίνες εισαγωγής από 
μεγάλους οίκους. Στεγάζε-
ται σε ένα από τα πιο όμορ-
φα διατηρητέα της πόλης.   

AntiKeimenA - 
φΩτιστικα  

arTEMiDE 
Γ. Παπανδρέου 92, 2310 403.934 

Φωτιστικά υψηλής τεχνολο-
γίας και αισθητικής, επιδα-
πέδια, απλίκες, επιτραπέ-
ζια, οροφής, σχεδιασμένα 
από μεγάλους σύγχρονους 
designers. Για ιδιωτικούς 
και δημόσιους χώρους, οι 
δημιουργίες της εταιρείας 
έχουν κερδίσει περίοπτες 
θέσεις σε μουσεία μο-
ντέρνας τέχνης όλου του 
κόσμου. H εταιρεία αναλαμ-
βάνει τη μελέτη, την εγκα-
τάσταση και το service.  

BaCCaraT 
Π. Mελά 7, 2310 235.706 

Tα διάσημα κρυστάλλινα 
αντικείμενα σε μια δελεα-
στική, γεμάτη χρωματιστές, 
πολύτιμες λάμψεις βιτρίνα. 
Bάζα, κοσμήματα, φωτιστι-
κά, είδη γραφείου και μινι-
ατούρες για οπαδούς της 
deluxe κουλτούρας.  

COOK SHOP 
Tσιμισκή 23, 2310 224.180 

Conceptual shop όνομα και 
πράμα. Πλήρης και ενημε-
ρωμένη συλλογή για λάτρεις 

της κουζίνας, από σκεύη και 
σερβίτσια μέχρι μικρολεπτο-
μέρειες που μόνο μια δαι-
μόνια νοικοκυρά μπορεί να 
εκτιμήσει. Πολύ καλές τιμές, 
αλλά και πολύ καλά βιβλία 
μαγειρικής, που θα σε βγά-
λουν από το δίλημμα τι να του 
φτιάξω του αχαΐρευτου.  

DESiGN MarKET 
Προξ. Kορομηλά 30, 2310 272.491  

Tο τέλειο δώρο στον εαυτό 
σου ή στους καλύτερους 
φίλους σου. Tα χαριτωμένα, 
πρωτότυπα, design μικρά 
αντικείμενα που διαλέγει η 
Aλίκη Αll time classic, ση-
μείο αναφοράς σε γιορτές 
και επετείους.  

DESiGN PlUS 
GalaNiS 
Mητροπόλεως 75, 2310 224.458, 
2310 235.080 

Xρηστικά και διακοσμητικά, 
ultra μοντέρνα αξεσουάρ και 
έπιπλα εισαγωγής. Φουτου-
ριστική, space ποπ ατμόσφαι-
ρα, δίσκοι σερβιρίσματος 
διακοσμημένοι με ηλιοκαμέ-
να surfer boys, «ψιλόλιγνα» 
τασάκια δαπέδου. Σήμα κα-
τατεθέν του καταστήματος ο 
ζωντανός ροζ παπαγάλος.   

GalEriE NTOPa 
πEΓKa  
Προξ. Kορομηλά19, 2310 286.482/ 
Outlet Πέγκα 10ο χλμ. Θεσ/νίκης-Πο-
λυγύρου, 2310 462.020 

Xαλιά κλασικά και σύγχρονα 
– τσέκαρε εκείνα του οίκου 
Tufenkian– που θα ντύσουν 
το σπίτι με τα συναρπαστικά 
χρώματα και αρώματα της 
Aνατολής, σε τιμές ανάλογα 
συναρπαστικές και... χειρο-
ποίητες. Ψυχή του μαγαζιού, 
ο ανήσυχος ταξιδευτής 
Σπύρος που θα σε κεράσει 
ζεστό τσάι στο πατάρι.  

M&M HOUSE 
Mητροπολίτου Iωσήφ 10, 2310 
269.888 

Έπιπλα σε αγγλικό ύφος, 

υφάσματα επίπλωσης, 
πανέμορφα αντικείμενα 
και εποχικά είδη δώρων για 
διακόσμηση με ρομαντική 
και ανάλαφρα κλασική 
διάθεση. Nτεσού τα λευκά 
είδη, από τα πιο περιζήτητα 
κομμάτια.    

πaPOYΣiaΣH 
Tσιμισκή 90, 2310 251.595 

Rosenthal, Laura Ashley, 
Versace, WMF, Leonard κ.ά., 
στον παράδεισο της πορ-
σελάνης, του κρυστάλλου 
και των ειδών κουζίνας. Στο 
section «Παρουσίαση - Xώ-
ρος» μεγάλη γκάμα από έπι-
πλα και μικροέπιπλα που θα 
κάνουν τη ζωή στην κουζίνα 
ευκολότερη.  

STErEOSiS 
OBJECTS 
Iκτίνου & Zεύξιδος 3, 2310 250.223 

O Θανάσης Mπάμπαλης 
σχεδιάζει μοντέρνα, λει-
τουργικά και συλλεκτικά 
αντικείμενα από ξύλο, 
plexiglass και αλουμίνιο. 
Kανονικά έργα τέχνης.  

STUDiO ΔEΛTa  
Παπακυρίτση 11, Kαλαμαριά, 2310 
420.942 

Διακοσμητικά έθνικ αντικεί-
μενα, εντυπωσιακά κεριά 
και βελούδινα ριχτάρια. H 
νέα τρέλα του Hρακλή Δού-
κα, γνωστού διακοσμητή 
και persona της πόλης.  

mπAniA-KoYZineσ
- ΔαπεΔα

KiSKiNiDiS                     
Κόμβος γέφυρας, Ε.Ο. Θεσσαλονίκης 
-  Έδεσσας, Γέφυρα Άγ. Αθανάσιος, 
2310 716.040 -10   

Μοντέρνος χώρος για να φτι-
άξεις το μπάνιο και την κουζί-
να σου. Έπιπλα και πλακάκια 
γνωστών εταιρειών.   

DaMaSK 
Eμπορικό κέντρο Eurotech, 13ο χλμ. 
Θεσ/νίκης-Mουδανιών, 2310 491.815 

Mοναδικά υλικά και τεχνικές 
για one of a kind μπάνια και 
δάπεδα από Tandelact και 
μπετόν, αυθεντικά μαροκι-
νά πλακάκια, ιταλικά έπιπλα 
κουζίνας και εντυπωσιακές 
ταπετσαρίες εισαγωγής.   

OiKOSET 
Aνδριανουπόλεως 37, 2310 326.750 

Έπιπλα κουζίνας, ντουλά-
πες και κρεβατοκάμαρες, 
ιταλικής και γαλλικής κατα-
σκευής, σε μια συλλογή με 
στιλ που «αντικατοπτρίζει 
περισσότερο τον προσωπικό 
τρόπο ζωής και λιγότερο τις 
τάσεις της μόδας», σύμφωνα 
με το motto της εταιρείας.   

ΦιΛΚΕΡΑμ-
JOHNSON 
Εδρα - Εργοστάσιο- Εκθεσιακό κέ-
ντρο, Λαέρτου 21, 23 & 25, Οδός προς 
Γεωργική Σχολή, 5ο χλμ, Καλαμαριά, 
2310 494.300  

Τα πλακάκια έχουν μπει 
δυναμικά στο χώρο μας, όχι 
μόνο για τη χρηστικότητά 
τους αλλά και ως επιλογή 
διακόσμησης.  

KarTEll 

Xρώματα και διαφάνειες για έπιπλα και φωτιστικά από συνθετικά υλικά που σχεδιάζουν, 
μεταξύ άλλων, ο Starck, ο Citterio και ο Arad. Θραύση κάνουν τα φωτιστικά, οι καρέκλες 
και οι βιβλιοθήκες «κοχλίας», που είναι σαν να καταφθάνουν από το outer space.

Mητροπόλεως 92, 2310 280.035

ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ
2310
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Π Α Ρ Ο Υ Σ Ι Α Σ Η

Alta living 

ΑΙΣΘΗΣΗ 
ΕΛΕΥΘΕΡΙΑΣ
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ο καλοκαίρι είναι η εποχή της εξωστρέφειας κι αυτό ισχύει τόσο για τα συναι-
σθήματά μας όσο και για το σπίτι μας. Όπως κάθε καλοκαίρι μεταφέρουμε τα 
έπιπλα και τη ζωή μας στους εξωτερικούς χώρους του σπιτιού, σκοπός είναι να 
βγάζουμε προς τα έξω και την πραγματικότητά μας και να τη βιώνουμε ελεύ-
θερα.  Στο Alta Living τα έπιπλα κήπου δεν ομορφαίνουν απλώς τον κήπο ή τη 
βεράντα μας. Φέρνουν επιπλέον στην επιφάνεια τη δική μας αισθητική άποψη 
και το προσωπικό μας όραμα. Μας βοηθούν να ξεφύγουμε από τα καθιερωμένα 

και να ακολουθήσουμε τις επιθυμίες μας και τις ανάγκες του σπιτιού μας. Μας επιτρέπουν να αψηφήσουμε 
τα δόγματα του design και να δημιουργήσουμε έναν απόλυτα δικό μας χώρο, όπου κάθε αντικείμενο θα 
εκφράζει τη μοναδικότητά μας. Ώστε να νιώθουμε στον κήπο μας την ελευθερία που μας ταιριάζει.

λ. Κηφισίας 22, Π. αμαρουσίου, 210 6896.170/ λ. Βουλιαγμένης 593, Άλιμος, 210 9961.975/ λευκάδα/ Μυτιλήνη/ Χανιά
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Σ Τ Α Υ Ρ Ο Λ Ε Ξ Ο

Δ Ι Α Ν Ο Μ Η

ΟριζΟντιως
1) Μεγάλο όνομα στην ελληνική κεραμική - Με 
την κατάλληλη υποδομή μπορείς να το χαρείς και 
στο σπίτι σου
2) Το χρησιμοποιείς στους πολλαπλασιασμούς - 
Πολύ ατμοσφαιρικά… (αντιστρ.) - Ατού του ρετιρέ 
(αντιστρ.)
3) Η πρωτεύουσα της… βέσπας! - Έχει και τα 
μαύρα φεγγάρια του (αιτ.)
4) Δροσίζει οικολογικά
5) Συντομογραφία μιας μητρόπολης - Εκεί θα πας 
για να δεις την Μπιενάλε (αντιστρ.)
 6) Ένα τμήμα από το τμήμα - Αποτρέπει - Τα αρχικά 
ονόματος διάσημης ηρωίδας του Τολστόι 
7) Εταιρικά αρχικά - Το πιο lounge έπιπλο των… 
αρχαίων 
8) Τέτοια σχέδια θα βρεις στο navy look - Μπαίνει 
μπροστά από κάποιο τσαντίρι 
9) «… σοκολάτα», τίτλος βιβλίου του Στέλιου 
Παρλιάρου - Αντίθετο του μισού 
10) Και καλοκαιρινό σπορ - Έτσι καταλήγουν τα 
περισσότερα θηλυκά (γεν.) - Πασίγνωστη αυτή 
της Σαμοθράκης (αντιστρ.) 
11) Στην Αργεντινή με αυτό θα πληρώσεις - Ξενική 
κατάφαση - Έτσι ονομάζονται οι πέτρινοι γίγαντες 
στο Νησί του Πάσχα 
12) Υλικό για καλοκαιρινά συνήθως έπιπλα - Νεα-
ρός και πολύ ανερχόμενος Βέλγος ντιζάινερ 
13) Αντωνυμία (πληθ.) - Πολύ της μόδας, θα τα δεις 
στα trends του τεύχους

Καθέτως
1) Θέλει κι αυτή τα έπιπλά της - Το χρώμα του μινι-
μαλισμού (και του χειρουργείου)
2) Γνωστές, διάσημες (πληθ.) - Σε ποιο νησί βρίσκεσαι 
όταν τρως στο Βουρκάρι; (γεν.) 
3) Το μικρό όνομα διάσημου Σέρβου σκηνοθέτη 
(αντιστρ.) - Ισπανική θέα 
4) Το ίδιο με το 6β οριζοντίως (αντιστρ.) - Διάσημος 
ιμπρεσιονιστής - Ιπτάμενα αρχικά 
5) Διάσημος Φιλανδός αρχιτέκτονας (αρχικά ονόμα-
τος) - Άρθρο (πληθ., αντιστρ.) - Αρχικά αεροπορικής 
εταιρείας (αντιστρ.) - Όμοια γράμματα  
6) Λουδοβίκος που έχτισε τις Βερσαλλίες (αντιστρ.) 
- Τα σύμφωνα χώρας της Μέσης Ανατολής - Συχνά 
αναφερόμαστε στα χρώματά της (γεν.) 
7) Γυναικείο όνομα - Μ’ αυτό ασχολείται ο οικοδόμος 
8) Βυζαντινή νότα - Το μεσαίο όνομα γνωστού φιλέλ-
ληνα ταξιδιωτικού συγγραφέα (αντιστρ.) - Το μικρό 
όνομα του σκηνοθέτη του «Απέραντο γαλάζιο» 
- Όμοια σύμφωνα  
9) Ανθεί στην Ελλάδα από αρχαιοτάτων χρόνων (με 
άρθρο) - Το ίδιο με το 5α καθέτως 
10) Εκεί πάει… η μαμά τους, η κυρία καβουρίνα - 
Λιμάνι της Κεφαλονιάς (αντιστρ.) 
11) Αναφέρεται… εις τας φρένας (πληθ., αντιστρ.) - 
Συνθετικό με γλυκιά γεύση (ξεν., αντιστρ.)
12) Ζει μαζί μας και το αγαπάμε (ξεν.) - Αυτή της 
Αθήνας φέτος θα γνωρίσει μεγάλες δόξες 
13) Ένα ακόμη καλοκαιρινό υλικό (αντιστρ.) - Στιλ 
διακόσμησης που σε ταξιδεύει στους Τροπικούς

Της ΣΤΕΛΛΙΝΑΣ ΚΑΡΡΑ

ΣΤΑΥΡΟΛΕΞΟ ΓΙΑ 
DESIGN ΛΥΤΕΣ

ΛΥςέις: ΟριζΟντιως: 1. ΒΕΡΝΑΔΑΚΗ - ΣΠΑ 2. ΕΠΙ - ΚΕΡΙΑ - ΘΕΑ 3. ΡΩΜΗ - ΕΡΩΤΑ 4. ΑΝΕΜΙΣΤΗΡΑΣ 5. ΝΥ - ΦΑΛΗΡΟ 
6. ΤΜ - ΜΗ - ΑΚ 7. ΑΕ - ΑΝΑΚΛΙΝΤΡΟ 8. ΝΑΥΤΙΚΑ - ΑΛ 9. ΒΕΛΓΙΚΗ - ΟΛΟ 10. ΣΚΙ - ΗΣ - ΝΙΚΗ 11. ΠΕΣΟ - ΣΙ - ΜΟΑΪ 12. 
ΡΑΤΑΝ - ΜΠΑΑΣ 13. ΟΣΑ - ΝΕΟΠΑΣΤΕΛ Καθέτως: 1. ΒΕΡΑΝΤΑ - ΑΣΠΡΟ 2. ΕΠΩΝΥΜΕΣ - ΚΕΑΣ 3. ΕΜΙΡ - ΒΙΣΤΑ 4. 
ΜΗ - ΜΑΝΕ - ΟΑ 5. ΑΑ - ΟΙ - ΛΑΝ - ΝΝ 6. ΙΔ - ΣΡ - ΑΥΓΗΣ 7. ΑΡΕΤΗ - ΚΤΙΣΙΜΟ 8. ΚΕ - ΛΗ - ΛΙΚ - ΠΠ 9. Η ΚΕΡΑΜΙΚΗ - ΑΑ 
10. ΡΑΦΗΝΑ - ΣΑΜΗ 11. ΣΩΑΣ - ΤΣΟΚΟ 12. ΠΕΤ - ΠΑΡΑΛΙΑ 13. ΨΑΘΑ - ΚΟΛΟΝΙΑΛ

ΥΠΑΙΘΡΙΑ STAND Πλ. Κολωνακίου, Φωκ. Νέγρη/ Πλ. 
Καπνικαρέας
ΗΣΑΠ Κηφισιά/ Πειραιάς
ΤΡΑΜ Γλυφάδα/ Ν. Σμύρνη
ΜΕΤΡΟ Πανεπιστήμιο
ΜΟΥΣΕΙΟ ΜΠΕΝΑΚΗ Πειραιώς 138 & Ανδρονίκου 
ΜΕΓΑΡΟ ΜΟΥΣΙΚΗΣ Πωλητήριο 
NOTOS HOME Πλατεία Κοτζιά
THE MALL ATHENS (εμπ. κέντρο, Α. Παπανδρέου 
35, Μαρούσι) Flocafé, Octopus, Wax & Craft, Intimissimi, 
Calzedonia
GOLDEN HOME (εμπ. κέντρο, Λ. Κηφισίας 37Α) Μα-
ρούσι, Sotris, Notos Home, Baccarat
SOTRIS Bουκουρεστίου & Τσακάλωφ, Κολωνάκι
BEAUTY SHOP Mηλιώνη 2, Κολωνάκι/ Πατησίων 
12, Αθήνα/ Kηφισίας 41-45, Μαρούσι/ A. Παπανδρέου 
6, Χαλάνδρι/ Kηφισίας 210, Ψυχικό/ Aγ. Iωάννου 52, Αγ. 
Παρασκευή/ Λ. Πεντέλης 72, Βριλήσσια/ A. Mεταξά 33-
35, Γλυφάδα/ Γρ. Λαμπράκη 156, Πειραιάς/ Π. Pάλλη 97, 
Π. Ράλλη/ Θηβών & Π. Pάλλη, Ρέντη/ Tαξιαρχών 110A, 
Κορυδαλλός/ Iερά Oδός 274, Αιγάλεω/ Eθν. Aντιστάσεως 
12, Περιστέρι/ Λ. Mαραθώνος 117, Ν. Μάκρη/ 21ο χλμ. Λ. 
Mαραθώνος, Πικέρμι  
SEPHORA Aιόλου 97 & Λυκούργου 1, Κέντρο/ Κηφισίας 
20, Αμπελόκηποι 
KINHMATOΓΡΑΦΟΙ: ΟDEON 6 Κινηματογρά-
φοι • EΜΠαςςΥ Π. Iωακείμ 5 • OΠEPA Aκαδημίας 57• 
KOSMOPOLIS (12 αίθ.) Λ. Kηφισίας 73 • CINEΦIΛOI (3 
αίθ.) Kηφισίας 215, Mαρούσι • ABANA  Kηφισίας 234, 
Mαρούσι 
KOΣMHMATΟΠΩΛΕΙΑ: MAXIMOS Aλωπεκής 8, Kο-
λωνάκι • ZER TEO (εμπορικό κέντρο Oscar) Mεταξά 24-26, 
Γλυφάδα, 1ος όροφος •MINAS Eμ. Μπενάκη 8, Κηφισιά
BIBΛΙΟΠΩΛΕΙΑ: KOAN/ATHENS VOICE Σκουφά 64/  
ΠAΠAςωTHPIOY Στουρνάρη 35 & Tζωρτζ/ Στουρνάρη 
49A & Πατησίων/ Iπποκράτους 15 & Aκαδημίας/ Kολο-
κοτρώνη 10, Kηφισιά/ A. Παπανδρέου 13, Γλυφάδα • 
EΛEYθEPOYΔAKHς Πανεπιστημίου 17, Αθήνα/ Aγ. Iωάννου 
102, Aγ. Παρασκευή/ Kηφισίας 268, Kηφισιά  • ΜιΚρΟς 
ΚΟραΗς Παπάγου 7 & Αριστοφάνους, Χαλάνδρι
KOMΜΩΤΗΡΙΑ: ANDREAS COIFFURES Λ. Κηφισίας 
375, Ν. Ερυθραία • ANGELOPOULOS HAIR COMPANY 
Τατοΐου & Χαρ. Τρικούπη, Κηφισιά • dFRANK Σίνα 50, Κο-
λωνάκι • FREESTYLE A.E. Λ. Κηφισίας 310, Κηφισιά • G+G 

HAIRSTYLE Λένορμαν 230 • GINO Περικλέους 8, Μαρούσι 
• GLOSS Χαρ. Τρικούπη 149, Κηφισιά • ΔOYΔEςHς Bου-
κουρεστίου & Tσακάλωφ, Κολωνάκι •HAIRDAYS Λ. Ηρα-
κλείου 347, Ν. Ηράκλειο•HEADZ Αχιλλέως 54, Π. Φάληρο 
• MOD’S HAIR  Χαρ. Τρικούπη 135, Ν. Ερυθραία • SMART 
CUT Αγ. Τρύφωνος 19, Κηφισιά • TEO HAIR DESIGN Χαρ. 
Τρικούπη 46, Κηφισιά • TONY & GUY Ελ. Βενιζέλου 104, 
Ν. Ερυθραία • τριΧές Αρτέμιδος 4, Γλυφάδα • XATZHς 
Kηφισίας 196, Χαλάνδρι • ZARBALIS Πλ. Νυμφών και 
Φοίβης 16, Γλυφάδα/ Χ.Τρικούπη 141 & Αιγίνης, Ερυθραία/ 
Εθν. Αντιστάσεως 103, Ν. Ψυχικό/ Ηροδότου & Σπευσίππου 
4, Κολωνάκι   
FLOCAFE Σόλωνος 10, Kολωνάκι •Παράδεισος Αμα-
ρουσίου, Β. Κωνσταντίνου 50 • Πινακοθήκη
ΚΑΦΕ - ΕΣΤΙΑΤΟΡΙΑ: αθΗρι Πλαταιών 15, Κεραμεικός 
• ΦιΛιΟν Σκουφά 34, Κολωνάκι • CLEMENTE City Link, 
Στοά Σπυρομήλιου • PATKA Xάρητος 30, Κολωνάκι • 
PASAJI City Link, Στοά Σπυρομήλιου • DANESI Σκουφά 37, 
Κολωνάκι • AΛατςι Βρασίδα 13, Χίλτον • PIAZZA MELA 
Λ. Κηφισίας 238, Κηφισιά • PATRON Δημ. Bασιλείου 10, 
Ν. Ψυχικό • SALUMAYO Παναγίτσας 3, Κηφισιά • ΠAΛIA 
AΓOPA Kεχαγιά 26, Φιλοθέη •DASH Κολοκοτρώνη 8, Κηφι-
σιά • COMMON SECRET CAFÉ Κηφισίας 324, Ν. Ερυθραία 
• COFFEEWAY Λ. Δημοκρατίας 77, Μελίσσια • EGOMIO 
Πλ. Εσπερίδων, Γλυφάδα • INFO CAFÉ Δ. Βασιλείου, 
Ψυχικό • ΚαΦέ CAFÉ Ζησιμοπούλου 9, Γλυφάδα • BALUX 
CAFÉ Αστέρας, Γλυφάδα • ΔαΦνΗ Μεγ. Αλεξάνδρου 86, 
Μπουρνάζι
ΓΥΜΝΑΣΤΗΡΙΑ: JOE WEIDER Παγκράτι • ASANA 
Φαίδρας 6, Γλυφάδα • HolmeS PLACE ATHENS (αττica 
Stores) Βουκουρεστίου & Σταδίου 4 / (αiθριο) Αγ. Κωνστα-
ντίνου 40, Μαρούσι 
GALLERΥ ZOUMBOULAKIS Κριεζώτου 6, Κολωνάκι  
ΖΑΧΑΡΟΠΛΑΣΤΕΙΑ: αΛέα Κηφισίας 258, Φάρος 
Ψυχικού/ Κύπρου 76, Πλ. Εσπερίδων, Γλυφάδα • ERIC 
KAISER Κηφισίας 238, Κηφισιά/ Μαρίνα Φλοίσβου, Φάληρο 
• LEMON Αθ. Διάκου & Αναξαγόρα, Ν. Ερυθραία
ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΑ: ΠέντέΛιΚΟν Δεληγιάννη 66, Κεφαλάρι 
• SEMIRAMIS Χαρ. Τρικούπη 48, Κεφαλάρι • XIΛTON - 
AIθPION  B. Σοφίας 46
MASTIHA SHOP Πανεπιστημίου 6 & Kριεζώτου, 
Σύνταγμα 
NEOSET Eμ. Mπενάκη 4/ Πατησίων 175/ Oύλοφ Πάλμε 
13, Zωγράφου / Kηφισίας 190, Κηφισιά/ Mεσογείων 419, Aγ. 

Παρασκευή/ Λ. Ηρακλείου 402, Ν. Ηράκλειο/ Eθν. Aντιστά-
σεως 7Ι, Μενίδι /Π. Pάλλη 230, Nίκαια/ Hρ. Πολυτεχνείου 
69-71, Πειραιάς/ Γρ. Λαμπράκη 382, Kερατσίνι/ Θηβών 
195, Περιστέρι/ Iερά Oδός 187, Αιγάλεω/ Eλ. Bενιζέλου 
16, Καλλιθέα/ Λ. Ποσειδώνος 46, Άλιμος/ Bουλιαγμένης 
583, Αργυρούπολη 
NEO KATOIKEIN Bουκουρεστίου 48, Κολωνάκι/ Λ. Mε-
σογείων 404, Αγ. Παρασκευή/ Λ. Kηφισίας 282, Χαλάνδρι/ 
Kύπρου 70, Γλυφάδα/ Bουλιαγμένης 517, Γλυφάδα 
BOUTIQUES: FREE SHOP Bουκουρεστίου & Tσακάλωφ, 
Κολωνάκι • LAKIS GAVALAS KOLONAKI Βουκουρεστίου 
50 & Τσακάλωφ, Κολωνάκι • .LAΚ Σκουφά 10, Κολωνάκι/ 
Αγγ. Μεταξά 24-26, Γλυφάδα/ Οδ. Ανδρούτσου 153, Πειραι-
άς • MAH JONG Σέκερη 5, Κολωνάκι/ Κανάρη 14, Κολωνάκι 
• SHOP Eρμού 112Α/ Πατησίων 52
ΚΑΤΑΣΤΗΜΑΤΑ: αLTA PLUS Σολωμού 6, Κηφισιά •    
ALTA LIVING Λ. Βουλιαγμένης 593, Άλιμος • ALTA LINEA 
Λ. Κηφισίας 208, Χαλάνδρι • BACCARAT Βουκουρεστίου 
21, Κολωνάκι/ Κηφισίας 238-240, Piazza Μela, Κηφισιά • BO 
CONCEPT Λ. Mεσογείων 472, Aγ. Παρασκευή/ Λ. Kηφισίας 
42 & Φραγκοκκλησιάς, Μαρούσι • COCOMAT Τατοΐου 
165, Κηφισιά/ Βασ. Σοφίας 11 & Χατζηαντωνίου 1, Μαρούσι 
/ 25ης Μαρτίου 38 & Παλαιολόγου, Χαλάνδρι • CRIPE 
Λ.Kηφισίας 194, Χαλάνδρι  • DESIGN PLAZA Πάτμου 2-8, 
Ν. Φιλοθέη • έΠιΠέΔΟ Λ. Αλίμου 52, Άλιμος/ Λ. Πεντέλης 
37, Χαλάνδρι • HΛIOΠOYΛOς Λ. Kηφισίας & Σολωμού 1, 
Kηφισιά/ Bύσσης 23, Aθήνα/ Λ. Βάρης 12, Βάρη • FRANKE 
POINT Αναπαύσεως 30, Βριλήσσια • HACIENDA Αναστά-
σεως 127, Χολαργός • HOMAD Κηφισίας 71, Μαρούσι • 
ιDEAL STANDARD Λ. Μεσογείων 326, Αγ. Παρασκευή • 
KARTELL Ηροδότου 19, Κολωνάκι / Λ. Κηφισίας 14, Μαρού-
σι • ΚΟςΜΟς τΟΥ ςΠιτιΟΥ Ελ. Βενιζέλου 16-20, Γαλάτσι/ 
Ελ. Βενιζέλου 52, Καλλιθέα • ΚρΗτιΚΟς ανΔρέας Λ. 
Κηφισίας 338, Ν. Ερυθραία • LE SHOP Σκουφά 28, Αθήνα/ 
Κηφισίας 184Α, Χαλάνδρι • ΜαDURA Σταδίου 9, Σύνταγμα/ 
Κηφισίας 238-240 (εμπ. κέντρο Piazza Mela) • MAVRIKI & 
CO Πατρ. Iωακείμ 6, Kολωνάκι/ Λ. Kηφισίας 238, Xαλάνδρι 
• MODA BAGNO Αναπαύσεως 50, Βριλήσσια/ Κηφισίας 
190, Χαλάνδρι • MORPHOS Π. Ράλλη 33Α, Ταύρος • 
MΥρςινΗ ΚΟντΟΥ Λ. Kηφισίας 294, Σίδερα Xαλανδρίου 
• OCTO PUS Σόλωνος 18, Kολωνάκι/ Καραθεοδωρή 4, 
Περιστέρι • OIKOS Hροδότου 26, Kολωνάκι/ Xάρητος 
9, Kολωνάκι • PROTECTA Λ. Κηφισίας 210, Χαλάνδρι/ Λ. 
Βουλιαγμένης 100, Ελληνικό/ Λ. Αμφιθέας 155, Παλαιό 
Φάληρο/ Ιδομενέως 88, Ίλιον/ Γρ. Λαμπράκη 76, Πειραιάς • 
ROCHE BOBOIS Λ. Κηφισίας 248, Χαλάνδρι/ Λ. Ποσειδώνος 
55, Άλιμος • ςΥΛΛΟΓές Φωκυλίδου 7Α, Κολωνάκι • WAX 

ΠΟΥ ΘΑ ΤΟ ΒΡΕΙΤΕ ΘEΣΣAΛONIKH
SOUL Παγγαίου 4 •APPLEBBEE’S Λ. Νίκης 45 • 
ARTEMIDE Λ. Παπανδρέου 92 • BO CONCEPT Εθν. 
Αντιστάσεως 94, Καλαμαριά • BUSTART Γρ. Παλαμά 
21 • CALZEDONIA 411ο χλμ. Θεσ/νίκης-Μουδανιών, 
Μediterranean Cosmos • EUROHOUSE Εθν. Αντιστά-
σεως 139, Καλαμαριά/ 11ο χλμ. Θεσ/νίκης-Μουδανιών, 
Mediterranean Cosmos • EVEREST Τσιμισκή 85/ Εγνατίας 
29 • FLOCAFE Λ. Νίκης 4/ Ν. Πλαστήρα 75/ Carrefour • 
FRIDAYS Πλ. Αριστοτέλους 3 • GALERIE ντΟρα ΠέΓΚΑ 
Προξένου Κορομηλά 19 • GALLERY KALFAYAN Προξέ-
νου Κορομηλά 43 • GARCON Λ. Νίκης & Αγ. Σοφίας 2 • 
HUMAN Τσιμισκή 61 & Αγ. Σοφίας • INTERNI Μ. Αλεξάν-
δρου 6 • KARTELL Μητροπόλεως 92 • KITCHENBAR 
Αποθήκη Β’, Λιμάνι • MASTIHA SHOP Καρόλου Ντηλ 15/ 
11ο χλμ. Θεσ/νίκης-Μουδανιών, Μediteranean Cosmos • 
ODEON ΠΛΑΤΕΙΑ Τσιμισκή 43 • PASTAFLORA DARLING 
Ζεύξιδος 6 • SEPHORA Τσιμισκή 62/ Τσιμισκή 73-77, 
Μπέζας/ 11ο χλμ. Θεσ/νίκης-Μουδανιών, Μediteranean 
Cosmos/ Γιαννιτσών & Κωλέττη City Gate • TISSUS 
ΜέτριΔΗς Αδριανουπόλεως 37, Καλαμαριά • 20 NAILS 
Λασάνη • ΔιατΗρΗτέΟ Ικτίνου 12 • έΛέΥθέρΟΥΔαΚΗς 
Λ. Νίκης/ Εθν. Αντιστάσεως 131, Καλαμαριά • ιανΟς 
Αριστοτέλους 7 • Καρρας - ΓΚΟΥνέΛας Βούλγαρη 
48-50 • ΜΟΛΧΟ Τσιμισκή 10 • OTE Ερμού & Καρόλου 
Ντηλ • ΠαΠαςωτΗριΟΥ Τσιμισκή 87, Γρ. Παλαμά • ρανια 
ΞανθΟΠΟΥΛΟΥ Προξένου Κορομηλά 41 • ΦιΛΚέραΜ 
JOHNSON Λαέρτου 21 (κάθετη Αμερικάνικης Γεωργικής 
Σχολής) • LAKIS GAVALAS Μητρ. Ιωσήφ 8 & Πρ. Κορομη-
λά •.LAΚ Μητρ. 91 • CARLA G Πρ. Κορομηλά & Αγ. Σοφίας 
• ARIANE ΚΟΜΜωτΗριΟ Τσιμισκή 61/ Αναλήψεως 3, 
Πανόραμα • BEAUTIES ΚΟΜΜωτΗριΟ Εθν. Αντιστάσεως 
35 • YANNI HAR EXPERT Κομνηνών 9 Πανόραμα/ Μητρ. 
& Κούσκουρα 2 •GYMNASIUM EXCLUSIVE Τσιμισκή 
43 • CARCON RESTAURANT Αγ. Σοφίας 2 & Νίκης • 
ιντέρνι REST Μεγ. Αλεξάνδρου 6 • ΟΛΥΜΠιΟν Πλ. 
Αριστοτέλους 10 • TONI & GUY Μητρ. Ιωσήφ • POWER 
PLATE Μητροπόλεως 60 • SHARK Αργοναυτών 7• 7 
θαΛαςςές Λ. Νίκης 3 • TRIMAR Λ. Γεωργικής Σχολής 
65 • TRES MARIE Θεμ. Σοφούλη 57/  Π.Π. Γερμανού 13 • 
POOFOMANIA Μπότσαρη 118 • ROCHE BOBOIS Ανδρια-
νουπόλεως 22 • TRIPANI Λ. Γεωργικής Σχολής 19 

ΑΡΑΧΩΒΑ: έΜΠΟριΚΟ café - bar - restaurant • AιΓΛΗ 
Resort & Spa • SANTA MARINA Hotel • DECO CLUB by 
Andreas Kritikos
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